
 

 

 

CELO-ZEMSKÝ UNIVERZÁLNY ŠTÁT 

 

KŇAZ JÁN MALIARIK 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zlín 2020 



 

KBN Ján Maliarik  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CELO  ZEMSKÝ 

UNIVERZÁLNY   
 

ÔM! TAT SAVITUR VARÊNYAM 

BHARGÔ DEVASYA DHÎMAHI 

DHIYÔ YÔ NAH PRACÔDAYÂT 

 

 

 

Napísal 
 

 
 
 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

nom 

 

VZÝVANÍ  

 

 

 
 
 

BOHU A PÁNU 
 

nej Sústavy 

Jeho ivoto  Darnej  Napomáhajúcej 

Udr ujúcej  iaroskvúcej 

 

Majestátnosti 
 

Devätoro Premocným 
 

 Regentom Planetárnym. 
 

 

 



  

 
 

 
Venujem  ďalej  v  Najvrúcnejšej 

 

Láske a Milovaní 
 

Ich Svätostiam 
 

Mahatmom 
 

MORYA  A KOOT  HOOMI 
 

Celom Svete 
 

Žene Velikánovi 
 

Helene Petrovne Blavatskej 
 

A  Úhrnom CELEJ Teosofickej 
 

Spoločnosti. 
 

 



  

 
 

 

Venujem  eště  ďalej 

e  
 

A to: 

 
Onej Jeho Čiastke, Ktorá Je Potlačená: 

 

v Otcovsky Starostlivej Láske 
 

Onej Jeho čiastke, ktorá potlačuje: 

 

v Otcovsky Napomínajúcej 

Láske 
 

 

A v tej Radostnej Nádeji, že Múdreho 

 

Lásky – Vyzvania  Tohoto 

 

K  
 

 

Múdro a s Lásky Ochotou Poslúchnuto Bude. 



 

 
 

 

 

 

Príjmi s posvätnou Úctou A Detinskou  

 

Dar Lásky Otcovskej 
 

Drahý a Milovaný 
 

 

- sko-Slovenský 

Národe Môj 
 

A Buď Ti: 
 

k  Umravneniu 

 Osvieteniu 

 Posväteniu 
 

 



Slovenský duchovní velikán a jeho 

 

Evangelický kněz Ján Maliarik patří mezi výjimečné osobnosti, které 
myšlením i celkovým působením předběhly svou dobu. 

 

Jeho mimořádné činy spolu s rozsáhlým duchovním i literárním 
odkazem jsou doposud opomíjeny a jeho osobnost je na Slovensku 
téměř neznámá. Je načase podnítit zájem o poznání a uznání 
slovenského i světového Jána Maliarika jak veřejností, tak i 
akademickou obcí. Dílo a odkaz Jána Maliarika vede a pobízí 
člověka k nelehké cestě poznání a dosažení nejvyššího Dobra a 
Lásky – a to nejen teoreticky, ale především praktickými návody a 
pokyny. 

 

Profesor Roman Holec napsal o Jánu Maliarikovi v knize „Zabudnuté 
osudy“ vydané Maticí slovenskou: 

„Za života vyvolával pochybnosti o svojom duševnom zdraví, málokto 
však vedel, akým komplikovaným vývojom prešiel tento vidiecky 
kňaz a že bol súčasťou celoeurópskeho reformného hnutia.“  

„Na západe by dnes mal sochy a bol by ikonou, veď vôbec nebol 
smiešnou figúrkou. Bol sčítaný, prerástol malé pomery. Lebo ak sa 
mu smejeme, smejeme sa sami sebe. Ktorý malý človek sa dnes 
dokáže postaviť voči korporáciám a vojnovej mašinérii? Písal apely, 
epištoly, otvorené listy – odmietané, ignorované, vysmievané. Ako 
jednotlivec bol síce bezmocný, ibaže právom sa však môžeme pýtať 
– kto tu bol choromyseľný? Človek a humanista Ján Maliarik alebo 
ľudia rútiaci sa pod vedením svojich politikov do skazy?“  

 

Jeho život je neoddělitelně spjat s obcí Veľké Leváre. Hluboce  
miloval Slovensko a slovanské národy, které však jako moudrý  
Otec neupřednostňoval před ostatními. Právě naopak – právě 
z vroucí Lásky k nim byl kritický a přísný a zachoval si nadhled  
a nepřipoutanost. Po celý život usiloval o smíření a harmonii  
všech náboženství a filosofií. Konfesionální příslušnost považoval  
za nepodstatnou, zásadní pro něj byl rozvoj mravnosti a spirituální 
praxe. To se také stalo základem přítomného Díla Celo-Zemský 
Univerzální Stát.



- 9 -  
 

O Celo-  

Výjimečně Vše-obsažné Dílo Kňaza Jána Maliarika Celo-Zemský 
Univerzální Stát (dále jen CZUS) daleko přesahuje běžné lidské 

chápání Života. Popsat tento Ideál je podobné, jako popsat 
Nekonečno — obsahuje a postihuje totiž zákonitosti BOŽSKÉHO 
VŠE-BYTÍ. 

 
Vědom si temného zabarvení pojmu stát používal později Kňaz  

Ján Maliarik spojení Celo-Zemský Univerzální Bratro-Stát, 
aby bylo hned na první pohled jasné, že zde se jedná o novou 
duchovní i hmotnou kvalitu a organizaci vztahů v rámci celé 
Planety. 
 

Shodneme-li se na tom, že LÁSKA je základní hybnou a tvořivou silou 
VESMÍRU, daleko niterněji pochopíme moudrost a sdělení muže, 
který se stal Vědomou součástí světové i kosmické DUŠE a 
tajemného vanutí Vše-prostupujícího DUCHA. Jan Ámos 
Komenský proslul jako Učitel Národů, Kňaz Ján Maliarik jde dále. 
Tento Učitel Světa svou „Vše-Nápravou“ (CZUS) vede veškerý 
lidský rod na planetární dráze do kosmické oblasti Božské 
Harmonie, do oblasti Bytí, kde je vše omezené a pomíjivé 
rozptýleno Jasným Světlem Poznání. 
 

Mírotvorce Ján Maliarik, Kňaz Boha Nejvyššího, přesáhl hranice 
veškeré náboženské, filosofické i sociální omezenosti a stal se 
Mistrem Vnitřní i Vnější Cesty, což je, se vší hlubokou úctou  
k ostatním velikánům Ducha, zcela ojedinělé. Stejně jako všichni, 
kdož o světový Mír vážně usilují, dobře věděl, že řešení problému 
světového Míru a Sbratření všeho lidstva je otázkou vnitřního 
života a že světový Mír nikdo nevymudruje, ani žádná vnější moc 
nenadiktuje, ale ten že se zjeví v nitru člověka jako výsledek 
Slavného vítězství sama nad sebou. 
 



- 10 -  
 

Být samostatně myslící lidskou bytostí je v této době velmi obtížné. 
Otázkou je, zda hmotou, demokracií, falešnou svobodou a 
technickými „vymoženostmi“ omámený člověk má dostatek 
duševních sil a schopností, aby pronikl hloubku Ideálu, jenž bez 
sebemenšího etického, náboženského i filosofického kompromisu 
nastavuje zrcadlo jakémukoliv hnutí lidské mysli. V tomto duchu 
hovořil na počátku dvacátého století také Rudolf Steiner: 

 
„V dobách, kdy nebyly žádné elektrické proudy, kdy vzduch nebyl 

plný elektrických vlivů, bylo snazší být člověkem. Z toho důvodu, 
abychom dnes vůbec byli lidmi, je nezbytné vynaložit mnohem 
silnější duchovní kapacitu, než co bylo nezbytné před stoletím.“ 

 
Jak zaujmout člověka pro skutečné univerzálně platné hodnoty  

a podnítit v něm touhu po vymanění se z nadvlády hmoty? —  
Nic není tak účinné jako moudrá výchova, vzdělání a pravdivý 
osobní příklad ... O vzdělávání a výchově v roce 1931 píše Kňaz 
Ján Maliarik v knize „Unia Slovensko-Poľsko-Česká“ následující: 
 

„Veľkým a osudne nebezpečným omýlom dnešnieho školstva je:  
že pestuje, precpáva  R o z u m  v  „človeku-zvierati“, avšak   
ne -Vychováva  „Č l o v e k a“ !!  — —  Ztadiaľ toľko chytrákov, 
lhárov a zlých, nebezpečných ľudí!!  — —  Ztadiaľ toľko ničomných 
kriklúnov-vodcov-demagogov, lživých-falošných učiteľov-kultúrträ-
gerov, ktorí kde polo-nevedomky — a kde drzo a nestydato — —  
predstierajú Vysoké Veci len aby tých nízkych vecí čo najviacej 
nahrabať mohli!! — — —  Prameňom-pôvodom-koreňom úžasne 
vystupňovanej hriešnosti a porušenosti tohoto našeho prítomného 
veku je — Opakujem! — „v tom“: že dnešnie školstvo pestuje, 
precpáva  R o z u m ... —  n e-Vychováva však „Človeka“ Samého!! 
— — Následkom toho máme  v e ľ k ý  p o č e t  veľmi učených a 
chytrých dravých šeliem!! — —  

 
A pôjde-li to aj ďalej ešte tak, jako doteraz, tj. nenastane-li Radikálny 

Obrat k Lepšiemu:  p r í d e   na ľudstvo toto   s t r a š n á    
k a t a s t r o f a  — — jakej ešte nebolo!! — Preto že ešte nikdy tak 
Jemných Síl a v   t o ľ k e j   m i e r e   zneužívané nebolo, jako práve 
teraz!! — ... —  



- 11 -  
 

 
 

Na základe dnes bežných a platných zásad – –: 

je možná len lúpež a drancierstvo – – a hanebná Bratrovražda!!! 

 
Príčinou tejto hroznej skutočnosti je s jednej strany a v základe, že 

človek je stále ešte prirodzeným animálom - zverom!! – 
 
A príčinou strašnej potencovanosti tejto hroznej skutočnosti je zasa  

s druhej strany dnešnie školstvo, ktoré poskytuje človekovi všetky 
vymoženosti a prostriedky kultúry a vzdelania, aniž by pečlivo 
uvážilo, má-li  patričná ľudská bytosť na to právo alebo nie, tj. je-li 
Toho, Čo sa jej Velikého a Drahocenného Podáva, Morálne Hodna, 
alebo nie. 

 
Dosť na tom: Úlohou a poslaním  „h-m-o-t-y“  je  slúžiť „životu“!! ...“ 

 
Co se od doby, kdy byly tyto myšlenky projeveny, změnilo? Nyní se 

kontrasty mezi tím, kdo jsme, co potřebujeme, po čem toužíme a 
kdo nás kam a proč vede, ještě více projevily. Chorobné posednutí 
hmotou a hromadění prostředků v boji o lidskou duši triumfuje. 
Chceme-li být ve Hmotě činní a úspěšní, je třeba vyvinout nemalé 
úsilí, abychom pronikli a pochopili její tajemství. V přítomném 
Ideálu CZUS je toto tajemství tak mistrně popsáno a vysvětleno, 
že se po prostudování a procítění člověku snáze skládá mozaika 
světa a to, co se děje a čemu čelíme, ztratí svou zdánlivě 
nepřemožitelnou moc. 
 

CZUS také pojednává a osvětluje ryzí pojmy nacionalismu a rasismu, 
které se staly temným a zvráceným nástrojem vládnoucích. Kňaz 
Ján Maliarik píše: 

 
„Jakýkoli patriotismus a nacionalismus i v té nejušlechtilejší formě je 

prohřešením na Čistém, Všeobsáhlém, nejvyšším Jsoucnu a je 
sebeponížením, zpětným pádem z Božské Všeobecnosti do omezené 
zvláštnosti. Naproti tomu, ze stanoviska nízkého charakteru, je 
však méně ušlechtilá láska k vlasti již ctností ve vyvíjení se a 
zdokonalování. Jen kdyby ten nízko smýšlející toho byl schopen! 



- 12 -  
 

Božsky čistým se stavší člověk, Božsky vznešené Srdce, které se 
naučilo pohlížet na celou Zemi, na celou sluneční soustavu s Láskou 
jako na svou Vlast, by se cítil velmi poníženým a hříšným, kdyby 
byl nucen dát přednost určité vlasti nebo určitému národu. Naproti 
tomu člověk nižšího charakteru by se mohl úplně zbavit svého 
trápení, dokonce by mohl získat krásné roucho ctnosti, kdyby byl 
schopen obětovat se jednomu národu, s láskou se o něj starat a pro 
něj pracovat. Od čisté – jasné Sféry jediného pravého nejvyššího 
Náboženství je každá omezená láska k vlasti nebo k národu – což 
je stejné – tak daleko vzdálena, jako je vzdáleno nejvyšší Nebe od 
hranic Očistce. A jestliže lidé spatřují v lásce k vlasti a v lásce k 
národu, v církevním fanatismu, což ve většině případů je pouhý 
zbožný sebeklam, zvláštní krásnou ctnost, charakterovou velikost, 
dokazují tím jen svou vlastní nízkost, svoji nevyvinutost, dokazují 
tím, že tkví hluboko ve velké omezenosti svého vlastního vědomí. 

 
Až Jednou Lidstvo Zcela Pochopí Velký Pojem: 

Vše–Lidská–RODINA ... Bude se stydět za jakékoliv zdůraznění 
Nacionálnosti a Rasismu!! — ... A Právě tak za různá Vyznání!!  

 
V Tomto přítomném Velkém Časovém Okamžiku, jsou ale oddělené 

státy přechodnou  Nutností!! ...“ 
 
Ano - Nacionalismus a Rasismus jsou jen přípravnou cestou  

k Humanismu a ten opět přípravnou cestou pochopení a 
uskutečnění vyšších stupňů Vědomí … 
 

Události z počátku roku 2020 navždy změnily „tvář“ světa. Na jedné 
straně vnesly do stávajících „jistot“ strach a neklid, na druhé 
straně pokoj, odhodlání a vnitřní Světlo. Kdo se učí číst v knize 
Života, rozpoznává následky činů vracející se z veletoku oceánu 
Bytí jako matematicky přesné následky vnitřního stavu člověka, 
rodiny, národa, lidstva ...  
 

Kolik lidí následuje výzvu k návratu do Ráje svého Srdce a  
kolik jich naopak důvěřuje Šelmě, zakrývaje svůj dech rouškou 
nevědomosti a tmy, ukáže blízká budoucnost. 
 



- 13 -  
 

Je třeba odstranit osobní, národní a rasový fanatismus, egoismus a 
posedlost hmotou. Vědomý Člověk má zbořit zotročující mýty a 
vystavět Duchovní Chrám Lidství na poli Boží Vše-Jsounosti. Bez  
Tepla Lásky a Světla Poznání to však nepůjde. Nechejme se 
inspirovat přítomným Dílem, které osvětluje tak vysoké Ideály a 
Zákonitosti, že se zdají neuchopitelné a nedosažitelné. Dosažitelné 
však jsou. Potřebujeme je jako poušť déšť, jako člověk lásku, neboť 
nás volají a provázejí Domů … Začněme pozorně „naslouchat“ a 
potvrďme svou velikost a nezávislost, jsme přeci děti Otce Světel. 
Hledejme člověka v sobě samém a nalezněme bratra v druhých. 
Potřebujeme to nejen my, naše děti a Matka Zem … Nalezněme 
Cestu probuzeného lidství člověka, v němž se má po mnoha bojích 
a zkouškách rozhostit BOŽSKÝ KLID … 
 

„Zdokonalení a povznesení jednoho Národa znamená zdokonalení a 
povznesení Celé Rasy! A zdokonalení a povznesení jedné Rasy 
znamená zdokonalení a povznesení Všeho Člověčenství Zemského! 
A zdokonalení a povznesení Všeho Lidstva Zemského znamená 
zdokonalení a povznesení Celé Sluneční Soustavy! Ano, Celého 
Kosmu! —  
 

Jsme zajisté integrální součástí nejen naší Sluneční Soustavy, nýbrž 
také samého Kosmického Nekonečna: Božského Všeho–Bytí! Už 
jednotlivý k Dokonalosti Čestně a Statečně Spějící Člověk je 
Povznášejícím faktorem pro Národ, Rasu, pro Všechno Lidstvo, pro 
Celou planetu! …“ 

 
Ideál CZUS budeme vždy posuzovat dle své osobní zralosti, chápání 

a vidění světa. Co je pro jednoho utopií, pohádkou či naivním 
obrazem, je pro druhého reálnou možností jak dosáhnout nejen 
vnitřní, ale také vnější harmonie. A ta bez Míru v celo-světovém 
rozsahu není možná. Je mnoho lidí, mistrů, učitelů, mnoho forem 
a úrovní poznání. Kam a proč směřuje CZUS, k čemu vyzývá  
a vede, prociťte sami ... 
 

Za Kruh Jána Maliarika Petr Chelčický Hradil, podzim 2020, Morava 
  



- 14 -  
 

O stylu  

Celo-Zemského Univerzálního Státu 

 
Aby ve svých textech zdůraznil, či co nejpřesněji vysvětlil význam  

slov a souvislostí, vyvinul Kňaz Ján Maliarik zcela originální  

styl používající grafické stupňování – např. láska, Láska, LÁSKA,  

p-r-o-k-l-á-d-á-n-í  či  r o z š í ř e n é  p r o l o ž e n í  z n a k ů. 

Tento projev má jediný účel – podnícení vnitřní představivosti  

a rozvinutí duchovního citu potřebného pro poznávání úrovní 

bezměrného BYTÍ.  

Jsme si vědomi toho, že naše vydání neodpovídá normám moderní 

typografie (např. je zde použito mnoho různých typů a velikostí 

písma), ale raději jsme formě nadřadili obsah a význam, abychom 

těmito výrazovými prostředky podpořili malebnost a přehluboký 

význam k BRATRSKÉ LÁSCE nás vedoucího DÍLA. 
 

 

 

 

  

  

panu Josefu Oršulíkovi za mnohaleté úsilí při vydávání a šíření 

Díla Kňaza Jána Maliarika. 

 

Veškeré náklady spojené s tímto vydáním Celo-Zemského 

Univerzálního Státu uhradil pan Josef Oršulík z vlastních 

prostředků a nejen za to mu patří vřelé poděkování a úcta. 



- 15 -  
 

P  

„… Prozatím Jsem zde Sám Jediný: Který Mám na Praporu Svém Ono 

Veliké, Svaté a Vznešené Heslo Napsáno!! … … 

Sám Jediný … tj.: Který nemá žádných Stoupenců ― 

ba co více: Který je všemi opuštěn ― 

ba co ještě více: Kterého čechové za duševně porušeného 

proklamovali, všemožně pronásledovali a Jehož Svatý a Vznešený 

IDEÁL na potupu vyvedli, pohanili ―  

Kterému poláci vynadali „szczekajacy pes“ ― 

a Který je také u slováků odstrčen a v žebráckých poměrech 

ponechán. 

Sám Jediný … Který však nikdy násilí nepoužije … 

Který nikdy nikoho násilně nenapadne … 

Který nikdy žádnou partaj, žádnou stranu, ani Mírovou … tím méně 

nějaké sturmabteilungy ― 

nikdy zakládat a organizovat  n-e-b-u-d-e … … 

Který však vzdor tomu všemu v tomto hrozném v š e s v ě t o v é m: 

gigantickém zápase a Z á p a s e  K o n e č n ý m  V í t ě z e m  

Z ů s t a n e ! !  …  

Jedině Proto: že M á  na Praporu Svém To Nejvyšší … Nejkrásnější … 

a Nejvznešenější Heslo Napsáno!! … … 

Toto ubohé, žalostně bloudící, a proto úžasně trpící lidstvo B-u-d-e 

Mít Nový Důkaz pro To: 

že S v a t á  V e l e - M y š l e n k a  v BOHU Má Svůj Původ, kdyby 

jakkoliv potupena, pošlapána, zhanobena a kamením zaházena 



- 16 -  
 

byla ― ― A přec Jen na Konec Zvítězí, Slavně z mrtvých Vstane  

a nad ubohým lidstvem Blahodárně Z á ř  Svou Rozleje!! … … 

Ubohé bloudící lidstvo Potřebuje Takovýchto a Tomu Podobných 

Důkazů!! ― … … je žalostně ubohé!! ― 

A B Ů H  … Jako B Y T O S T  Ne Jen Všemohoucí … Ale Také 

O T C O V S K Y … Vše-Dobrotivá … Milostivá … Plna Bezmezných 

S L I T O V Á N Í  … … mu-Mu je Také Poskytne … … Vždy znovu  

a Znovu Poskytuje!! … … 

B O H U … se nejedná o ty hrůzné – pekelné tresty ― … 

B O H U - O T C I  Se Jedná o Osvícení … o Vykoupení …  

o Záchranu … A  O  S P Á S U  a  B L A H O … … Ubohého Stvoření 

Svého: L i d í  i  Z v í ř a t ! !  …  …  

Proto mu-Mu Vždy znovu a Znovu Poskytuje Svaté Důkazy Vítězství 

D U C H A  ― Myšlenky ― Loga!! … … 

Proto Také Je Absolutně Jisto, že v Tomto přítomném Světo-Borném 

Zápase Konečným Vítězem Budu Já se Svým Celo-Zemským 

Univerzálním S T Á T E M  … … Vybudovaným na B o ž s k ý ch  

Z Á S A D Á C H ! !  … … 

C 

Zůstanu-li i nadále ještě Sám Jediný ―: Přesto Celo-Zemský 

Univerzální S T Á T  se Stane Skutkem … 

Celo-Zemský Univerzální S T Á T   B-u-d-e  Realizován …: ale za cenu 

nesmírného utrpení tvrdohlavého, s p ro s t ě  – nevědomě, 

domýšlivě vzdorujícího lidstva!! ― ― … … 
 

C 



- 17 -  
 

Nezůstanu-li Sám Jediný … Tj. Připojí-li se ke Mně (ovšem že 

Bezpodmínečně!! …) 

povězme Berlín …: 

o jednu celou třetinu B - u - d - e   utrpení Zmírněno … 

C 

Připojí-li se ke Mně, Vždy Bezpodmínečně, 

Berlín – Moskva – Tokio … …: 

o 2/3  B-u-d-e  utrpení Zmenšeno!! … …  

C 

Připojí-li se Také Londýn – Washington Bezdpomínečně: Vůbec bez 

jakéhokoli dalšího utrpení Bude Celo-Zemský Univerzální S T Á T  

Slavně Uskutečněn!! … … … 

A Nastoupí se Cesta Blahoslaveného Budování, Napředování  

a Prospívání!! … … … 

Na Vůdcích a vůdcích lidstva válčícího i neválčícího záleží nyní: zdali 

Bude Nastoupena 

Cesta Záchrany, Míru a Blaha … 

Anebo cesta všeobecného rozvratu a zkázy!! … … 

Mluveno Svatým J M É N E M  N E J V Y Š Š Í H O ! !  … … …“ 

C  C  C 

Kňaz Ján Maliarik  



- 18 -  
 

 

CELKOVÝ OBSAH: 
 

 

Úvodom 

I.   Část Předpokladů 

II.  Část Výkladů 

III.  Část Základů (Sám Univerzální Stát)  

Dodatok 

IV.  Čast Dokladů 

 Doslov 

 

s 
 

 

Toto je původní základní rozvržení českého vydání stanovené Kňazem  

Jánem Maliarikem, které již bylo rozšířené oproti vydání německému. 

V podstatě zůstalo v tomto vydání zachováno, pouze bylo kvůli 

přehlednosti vynecháno číslování římskými číslicemi, neboť následují  

takto číslované i podkapitoly, což by mohlo být matoucí. Krom toho byl na 

začátku kapitoly „Část základů“ uveden její podrobný obsah. V tomto 

vydání je vynechán, neboť je doplněn kompletní tříúrovňový obsah celé 

knihy. (pozn. red.)  



- 19 -  
 

ÚVODOM 

I. Ak má niektorý národ, ten lebo onen, právo v zbojníckom 

vojenskom vyzbrojení napadnúť iný národ a veľko-

mocensky-násilnicky požadovať od neho jeho Slobodu, 

Nezávislosť, Samostatnosť; postulovať vydanie jeho 

Nacionálnych Pokladov, vyšších-nižších; a ako ďalší 

následok tejto neľudskej, lebo ukrutne neláskavej 

nezrovnalosti urputne pracovať na celkovom zotročení 

takto Slobody zbaveného národa …; áno, namýšľať si 

bohorúhavým spôsobom právo na úplné, všetkými 

možnými prostriedkami prevádzané vyhubenie 

spolublížnych, zdeptaných Dietok Božích … 

a  o s t a ť  p r i t o m  b e z ú h o n n ý m, áno s t a ť  s a  

p r e s l á v e n ý m  ―  ―  ―  

dľa Zákona Lásky žiaden národ na svete n e m á  

podobného práva !! 

keby ale dľa nižších zákonných článkov predsa: 

t a k  j a  m á m  1.000 k r á t  v ä č š i e  p r á v o  poža-

dovať od potlačiteľov–ujarmiteľov: 

prinavrátenie ulúpenej 

Slobody, Nezávislosti, Samostatnosti; 

prinavrátenie zhanobenej 

Ľudskej Dôstojnosti; 



- 20 -  
 

a prinavrátenie aj ostatných vyrvaných 

Nacionálnych Pokladov potlačených–ujarmených– 

zdeptaných–zhanobených  D i e tok  Bož ích  …  

a Ostať pri Tom Bezúhonným; 

Nielen To, ale Ostať pritom Čistým, ako Krištáľ; 

Áno! Svetlým a Jasným, ako Dennica. 

Prečo? 

Preto, že moje požadovanie sa deje Spôsobom Vysoko-

Šlachtický, Vysoko-Šľachtickým před BOHOM aj pred 

Celým Morálnym Svetom: 

a) Menom Najvyššej Lásky – Dobroty, Múdrosti, Ďaleko 

Siahajúceho Poznania a Rozhľadu, Dlhotrvajúceho 

Uvažovania, Kľudnej, Prestarostlivo Svedomitej Rozvahy  

a ― Na jnežne j š i eho  Súc i t en ia  s  Ce lým 

Nekonečno m; 

 

b) Menom Racionálne Urýchliteľného Pokroku, Racio-

nálne Prevedeného a Uskutočneného Byť Majúceho 

Umravnenia a   T a k   Vysokým Poznaním Obdarenia 

a Všeobecného Zdokonalenia V e š k e r e n s t v a; 

c) Bez osobnej zaujatosti, 

b e z  z i s k u c h t i v o s t i, 



- 21 -  
 

b e z  a k é h o k o ľ v e k  p r o s p e c h á r s t v a, áno, 

vzdor mnohému ukrutnému osobnému utrpeniu  ... ... 

v prospech iných: 

Potlačených, Ukrivdených, Uhnetených; 

d) Bez všetkého mordierskeho vyzbrojenia, bez násilia,  

bez záludnosti a špekulácie, súc na 100.000 míľ 

vzdialený zvieracko-divošského krviprelievania a akého-

koľvek telesného ublíženia, lebo iného poškodzovania, 

áno: poškodenia; 

e) Menom Otcovského Milovania 

V š e t k ý c h:  Potlačených aj potlačiteľov. 

Nebola by to strašná ― tak ťažko mi padne vysloviť to kamenne 

tvrdé slovo: ― surovosť a bezmedzná ničomnosť za 

Takýchto Okolností čo len i malíčkom sa ma dotknúť? 

A nebola by to veľkého potrestania hodná nedbanlivosť: nepo-

všimnutým nechať Úmysel  T a k   Šľachetný a Veliký? 

A nebola by to opovrženia hodná zbabelosť: 

ne-Obetovať a ne-Posvätiť sa  Ce lý   Ideálu Tak   Vyso-

kému  a  Vznešenému?? 
 

 

C  



- 22 -  
 

II. Najradšej by som prítomné dielo hneď na samom začiatku 

uverejnil v nasledujúcich desiatich jazykoch: 

Sanskrtsky, Latinsky, Esperanto, Japonsky, Čínsky, 

Mongolsky, Arabsky (v reči Koránu), Francúzsky, 

Anglicky, Rusky. 

(Ruštinu, jazyk tohočasnej vlastnej Rasy kladiem zo 

zdvorilosti k Iným na miesto posledné.) 

Že sa mi ale nateraz toľkej možnosti nedostáva, vydávam 

pôvodne nemecky písaný (Prvopočiatočne bol Celo-Zemský 

Univerzálny Štát napísaný Česky. Z tohto prvopočiatoč-

ného skutočného originálu muselo byť jedno-druhé 

vynechané a jedno-druhé pozmenené. Tak povstala druhá, 

nemecká pôvodina) a na Francúzsky Národ adresovaný 

 spis Slovensky, Anglicky, Francúzsky a Esperantsky.  

Teda v pojednom z rozmanitých jazykov a nárečí troch 

v Európe žijúcich Indo-Árijských Bratských Podplemien: 

Slovanského, Germánskeho, Románskeho a v medziná-

rodnom Esperante. 

Myslím, že to predbežne úplne stačí. 

 

C  



- 23 -  
 

III. Prítomným dielom nechce byť všetko podané a vyložené. 

Len toľko, aby sa každý dostatočne jasne a určite mohol 

informovať, o čo sa vlastne jedná a že niet lepšieho, 

racionálnejšieho a úspešnejšieho rozuzlenia dnešných 

zemsko-svetových s t r a š n ý c h  politických ťažkostí, 

záhad a problémov. 

Buď na mieste tomto ako veľmi dôležitý informačný doklad 

niekoľkými slovami ešte podotknutá kapitola o mzdových 

pomeroch v Celo-Zemskom Univerzálnom Štáte. 

Mzdové pomery môžu byť hlavne trojakým spôsobom riešené: 

  



- 24 -  
 

A. 
 

 

D ľ a   Z á k o n a   O t c o v s k y   n e ž n e j   s t a r o s t l i v e j  

u z n a n i a   p l n e j  

 

 

Sebaobetavej Lásky Tak, 

 

 

aby, čím vyššie kto zaujíma postavenie 

mal tým menší plat. 

 

 

 

d  



- 25 -  
 

B. 
 

 

D ľ a   Z á k o n a   c h l a d n o k r v n e j  

 

 

 

Spravodlivosti  Tak, 

 

 

aby každý mal rovnaký plat, bez ohľadu 

na to, akú ― nižšiu-vyššiu, ťažšiu-ľahšiu 

― prácu vykonáva. 

 

Predsa však t a k, aby vyššia práca lepšie, event. vysoko 

vzdelanému, nižšia menej vyškolenému, ― ťažká silnému 

a ľahšia slabšiemu pridelená bola! … 
 

P  



- 26 -  
 

C. 
 

 

D ľ a  z á k o n a  r o z k o š n í c k o - h r u b á c k o -

c h y t r á c k e j  h r a b i v e j  a  p a n o v a č n e j  

 

namyslenosti  tak, 

tj. tak, 

 

 

aby, čím nižšiu kto prácu vykonávať je 

spôsobilý a schopný, mal tým menší plat, 

 

nech už je sama práca seba ťažšia, špinavšia, 

hnusnejšia a život ohrozujúcejšia!! ― ― 

 

R  



- 27 -  
 

Veľké a veľmi významné slová tieto musia byť bližšie vysvetlené. 

Nutným to činí všeobecná egoistická zaslepenosť, na 

vlastné zbožňované ego obmedzené a v záujme tohoto 

svojho ega v š e t k o  o s t a t n é  na ruby vidiace, obraca-

júce a prekrucujúce stanovisko, hrubé sebecké zmýšľanie 

a tupé kamenné cítenie prítomného veku a z tohoto 

zmýšľania a z tohoto cítenia vyplývajúce nízke, neotcovské, 

nehumánne vlkolačno-vydridušské názory. 

To je: inak vidím a posudzujem celý obklopujúci ma svet, 

ak je prameňom a stredným bodom môjho zmýšlania-

cítenia a vôle-chcenia ― s e b e c t v o; 

a Celkom Inak Vidím a Posudzujem Celý Obklopujúci 

ma Božský a Božsky Veľký a Krásny a Vznešený  

a Nevyspytateľnej Múdrosti Plný a preto Najhlbšieho 

Zbožňovania Hodný S V E T ,  Ak je Prameňom a Stredným 

Bodom Môjho Zmýšľania – Cítenia a Vôle-Chcenia: Samo 

Všebytie  ═  B O H  S Á M. 

C  

Preto k bodu A) ―  k Zákonu Lásky ― podotýkam: 

Vyššie postavenie môže zaujať len človek vzdelanejší  

a mravne vyspelejší. ― ―  



- 28 -  
 

Ak je ale kto vzdelanejší a mravne vyspelejší, s t o k r á t,  

áno t i s í c k r á t  (Morálnosť!) väčšie poklady plnia jeho 

Dušu, než jako sú v š e t ky  hmotné poklady Celej Zeme. 

Prečo by sa taký Intelektuálno-Morálny Bohatec-Šľachtic 

nemohol alebo nemal uspokojiť s  menšou hmotnou 

odmenou, ako ten drúci sa robotník?? ... 

Kto nie je vstave uspokojiť sa s menším platom, rozhodne  

nie je Intelektuálno-Morálnym Bohatcom-Šľachticom, ale 

hmotársko-rozkošníckou hrubou bytosťou a patrí do triedy 

drúcich sa robotníkov. 

Intelektuálno-Morálnym Bohatcom-Šľachticom je iba Ten, Kto 

prekonal hrubé telesné pôžitkárstvo a rozkošnícku márno-

tratnosť a uspokojí sa s krásnymi, čistými, však tisíc ráz 

cennejšími a  skvostnejšími radosťami a  potešeniami 

Vzdelania, Vedeckosti, Filosofického Vzletu-Rozhľadu 

a Morálneho Povznesenia. ― Takýto Bohatec-Šľachtic 

n e p o t r e b u j e  viacej hrubého vyrazenia: poškvrnil-

zdisharmonizoval-znesvätil by ním iba krásu, čistotu, 

súlad. Povznesenosť Svojho Krásneho Vnútra ... Takýto 

faktický Bohatec-Šľachtic zároveň však V i e  tiež, že ten 

drúci sa robotník tohto hrubšieho vyrazenia v hojnejšej 

potrebuje miere a preto: od srdca rád dopraje mu 

väčšieho platu. 



- 29 -  
 

Nadto je tá vyššia práca vždy pomerne ďaleko ľahšia, čistejšia, 

príjemnejšia, direktne zábava oproti práci drúceho sa 

robotníka, sedliaka, remeselníka atď. 

Preto konečným najvyšším Cieľom v Celo-Zemskom Univer-

zálnom Štáte dotyčne tejto kapitoly sociálneho spolužitia  

je, aby zásada: 

»čím vyššie kto zaujíma postavenie, mal tým 

menší plat« 

na celej čiare prevedená bola.  

 

K bodu B) ― k Zákonu chladnokrvnej Spravodlivosti ― 

podotýkam: 

Odhliadnuc od uznania plnej sebaobetavej Lásky a do 

ohľadu berúc, že  v š e t c i   pracujeme na jednom a  

tom istom Veľkolepom Diele Božom; že  v š e t c i  sme 

spolupracovníkmi jedného a toho istého Veľa-Pána; 

a že každá práca nutná a nutne musí byť vykonaná; 

ďalej že pod zorným uhlom Priestorovej Nekonečnosti, 

Časovej Večnosti a Mocenskej-Vôľovej Všemohúcnosti, 

slovom pod zorným uhlom Absolútnosti všetky naše 

prácičky, i tie, ktoré sa nám v našej obmedzenosti, 

krátkozrakosti a malomocnosti tými najveľkolepejšími 

zdajú byť, sú iba chatrným mravenčím výkonom; toto 



- 30 -  
 

všetko do ohľadu berúc: poznávam a uznávam za úplne 

Spravodlivé, aby na celej dlhej čiare rôznych postavení 

a zamestnaní k a ž d ý  mal rovnaký plat: á 3.000 korún, 

dokiaľ by sme boli vo všeobecnosti ešte hrubšími; á 2.000 

korún keby sme už boli vzdelanejší, ukáznenejší a 

miernejší; á 1.000 korún ― ako mali kedysi učitelia! ― na 

vysokom stupni vnútornej našej vyspelosti. 

(Dnes, rok 1923, a v Česko-Slovenskej 

Republike majú tieto číselné dáta byť 

zdesaťnásobnené!) 

Koľkej spoločenskej nezrovnalosti a nevraživosti, koľkej špine 

a zášti, áno v š e t k é m u  toho času stávajúcemu 

sociálnemu zlu by sa už touto zásadou úspešne predísť 

mohlo! ... 

 

K bodu C) podotýkam: 

Kto správne pochopil moje poznámky a vysvetlenia k bodu 

A) a B): nepoho rš í  s a  nad slovami bodu C): 

»Dľa zákona rozkošnícko–hrubácko–chytráckej 

hrabivej a panovačnej   n a m y s l e n o s t i  tak, aby 

čím nižšiu kto prácu vykonávať je spôsobilý a schopný, 

mal tým menší plat«, 



- 31 -  
 

práve naopak: pozná a uzná, že slová tieto sú výtečne 

podareným odleskom, fotografiou skutočného života, tj. že 

len tak som to slovami vyjadril a povedal, ako to dnes 

v živote skutočne vyzerá. 

 

Veľká otázka ale teraz je tá: 

Ako je to možné, že ja – nota bene: sám bývalý nádenník 

a tovarychár! ― , ktorý tak dôkladne poznám, nie len že 

poznám, ale aj srdečne milujem, áno Milujem Zákon Lásky 

a rovnako tak Zákon chladnokrvnej Spravodlivosti, 

predsa pre Celo-Zemský Univerzálny Štát na tú dobu 

odporúčam zásadu, aby možný najnižší plat ― u slúžiacich 

občanov ― bol 1.000 korún a možný najvyšší ― u kráľov ― 

10.000 korún? 

Ako je to možné? 

To má nasledujúcu dobre uváženú a odôvodnenú príčinu: 

Cieľom nášho života na Zemi (tj. v tejto našej Slnečnej 

Sústave a uprostred tejto Slnečnej Sústavy na tú dobu  

na »Zemi«) vo všeobecnosti je: umelecko-vedecko-

filosofické vzdelanie (1.000), ako nevyhnutná príprava 

a predpoklad pre Mravné Prebudenie, pre poznanie 



- 32 -  
 

a zamilovanie si Oblasti Morálna, ktorá tisíckrát vyššie 

stojí a väčšej Hodnoty je, ako všetko umelecko-vedecko-

filosofické vzdelanie, tých vlastných tisíc (1.000). 

Dnešný ale človek je vo všeobecnosti ešte vždy tak nízky, 

hmotársky rozkošnícky a zaslepený, že keby som mu dal 

10.000 korún a kráľovi iba 1.000, naveky by ostal hniť 

v tomto biednom duševnom stave a dosť možné, že by sa  

aj také prípady vyskytli, že by si takýto neotesaný- 

neošvárený človek skryte i posmech urobil z Kráľa–PÁNA, 

že On má iba úbohých 1.000, ale on zaostalec: a nula,  

10.000 korún! ... 

C  

Aby som teda takéhoto neokrôchaného, nízkeho hmotára 

a rozkošníka účinne pobádal k vzdelanosti a sebazdo-

konaľovaniu, dám vzdelanejšiemu väčší plat, zachovám 

a uplatním však zároveň aj zásadu Zákona Lásky. 

Preto dobrosrdečne, láskyplne, rozumne a účelne–požeh-

nane môžu mzdové pomery na tú dobu len takto byť 

zriadené 

(samo sebou sa rozumie, že za aprovizačných 

pomerov ešte výhodnejších, ako tomu pred vojnou 

bolo!);  



- 33 -  
 

a síce: 

1. Slúžiaci občania . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.000 korún 

2. Nádejní občania . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.500 » 

3. Čestní občania so 4 mešťanskými (vyššími  

  občianskymi) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.000 » 

4. Čestní občania s maturitou . . . . . . . . . . . . .  3.000 » 

5. Čestní občania s dvojnásobným    

 univerzitnýmvzdelaním . . . . . . . . . . . . . . . .  4.000 » 

6. Čestní obč. s trojn. univ. vzdel. . . . . . . . . . .  4.500  

7. Čestní obč. s štvor. univ. vzdel. . . . . . . . . . .  5.000 » 

8. Čestní obč. s pätn. univ. vzdel. . . . . . . . . . . .  5.500 » 

9. Čestní obč. so šesť. univ. vzdel. . . . . . . . . . .  6.000 » 

10. Čestní obč. so sedemn. univ. vzdel. . . . . . . .  6.500 » 

11. Čestní obč. s osemn. univ. vzdel. . . . . . . . . .  7.000 » 

12. Čestní obč. s devätn. univ. vzdel. . . . . . . . . .  7.500 » 

13. Čestní obč. s desaťn. univ. vzdel. . . . . . . . . .  8.000 » 

14. Vynikajúci umelci, komponisti, maliari, 

beletristickí-vedeckí-filosofickí spisovatelia, 

vynálezci atď. majú byť odmenení čestným 

honorárom ročne . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . .  9.000 » 

    

 

 

(Umelecko-Vedecko-Filosofická práca a činnosť 

žiadnymi tisícami dostatočne odmenená byť 

nemôže. Preto keďby som im aj milióny určil 

v odmenu, je to vždy len čestný Honorár!) 



- 34 -  
 

 
   

15. Králi výnimočne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10.000 » 

16. Páni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6.000 » 

17. PÁni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.000 » 

18. PÁNi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4.000 » 

19. PÁNI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3.000 » 

20. Aktívni SVÄTÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.000 » 

    

21. CISÁRI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ― ― ― » 

 

 

Preto počuj a rozumej: 

Čím oddanejšie, radostnejšie a intenzívnejšie budeš poslušné, 

áno Poslušné, Drahé a  Milované Zemské Ľudstvo, 

Svä tých  Zá s ad , Láskyplne a Dobrotivo Ti prítomným 

Celo-Zemským Univerzálnym Štátom podávaných, tým 

rýchlejšie bude môcť byť uvedený Zákon Bratskej  

Lásky: Sp ravod l i vos t i, tak aby sme v še t c i,  

počnúc od bratov nádenníkov a služobníkov až po bratov 

prezidentov–Kráľov rovnaký plat mali  

(pre toto evolučné obdobie sa Svätci ― Veľa-PÁNI, ako 

aj všetci ostatní Páni od srdca radi uponížia a budú 

bratmi medzi bratmi; tak m á l o  IM osobne na tom 

záleží: Bratmi, Súdruhmi, lebo Pánmi ak sú titulo-



- 35 -  
 

vaní! … tak vzácne a milene a sladko IM to všetko  

znie! …) 

a prostí všetkej závisti a závistivosti, bez prekážok 

a úspešne pracovali na Svätom a Vznešenom Diele 

Božom: na Premenení v Blažené Oslávenie nás 

samých a Celého Stávajúceho a zo Všetkých Strán 

až do Nekonečna Nás, áno nás Obklopujúceho 

 

B O H O – B Y T I A; 

a ak budeš, Draho-Milované Zemské Ľudstvo, ešte 

Oddanejšie, ešte Radostnejšie, ešte Intenzívnejšie 

Poslušné Sväto-Svätých Zásad Týchto: za 50, za 100 

rokov bude môcť byť uskutočnený Zákon Otcovskej 

Lásky, Materinského Milovania: 

Kráľovskej  Sebaobetavosti, 

tak, aby čím vyššie kto zaujíma postavenie, mal tým 

menší plat a čím tvrdšiu lopotnejšiu kto vykonáva 

prácu, tým väčší: 

  



- 36 -  
 

A  máte, 
 

po Ktorom sa toľko natúžite  

a toľko navzdycháte: 

 

 Raj; 
 

 

a pre Ktoré sa toľko namodlíte: 

 

  
 

 

― „Príď Kráľovstvo Tvoje!“ ― 

 

na  Zemi. 



- 37 -  
 

A myslíte si, že to srdce toho drúceho sa robotníka je zlé 

a tvrdé, ako tá jeho tvrdá práca?? ― 

Ó, to sa mýlite! 

To srdce toho drúceho sa Robotníka je dobré a vďačné, je viac 

než spravodlivé a za Takýchto Okolností samo príde 

a povie: 

»Tatíčku-Prezidente! Nie päťráz, ale desaťráz toľko si 

zaslúžiš, ako ja. 

S rúčkami Ťa spätými prosím: 

Ty maj 10.000 a ja sa uspokojím s jedným tisícom! ...« 

Najlepší dôkaz pre túto skutočnú Veľkodušnosť Ľudu  

máte tú okolnosť, ako bohato si odmenil svojho prvého 

Prezidenta-Tatíčka! ― 

Nie v tom je príčina nenávisti, odporu, bolševicko-komunis-

ticko-revolučného hnutia proletariátu, že by Srdce Ľudu zlé 

bolo, ale v tom: 

že vaše srdce je zlé. 

(Nie ovšem bez výnimky v š e t k ý c h! Ako tiež  

že aj srdce v š e t k ý c h  robotníkov je n i e  

rovnako dobré! ―) 

A myslíte, že Otec by privolil k tomu, aby On mal 10.000 a to 

Jeho Draho–Milované Drúce sa Dieťa–Robotník iba 

1.000? ― ― 



- 38 -  
 

Ó, to sa veľmi preveľmi mýlite! ... 

Otcovská Láska Má tisíc dôvodov a vysvetlení a prosieb, aby, 

Sama Sa Uspokojac s jedným tisícom, ten drúci sa 

Robotník-Syn-Dcéra dostali a prijali a mali 10.000. 

Hovor ale k rozkošnícko-hrubácko-chytráckej namyslenosti-

požadovačnosti-panovačnosti 

o Bratskej Láske:  S p r a v o d l i v o s t i ,   alebo  

o Otcovskej Láske:  S e b a o b e t a v o s t i !  ― 

Pohorší sa! … 

Rozhnevá sa! … 

Snáď aj do blázinca utrápiť pošle Ťa! … 

Dosť možné, že aj upáli Ťa! … 

Ako sa to Čistému, Nevinnému a Bezúhonnému, áno: 

Svätcovi-Husovi prihodilo: Lebo je hrozne zlé srdce hrubácko-

rozkošnícko-namyslenecké … 

C 

IV. Desať fakúlt? ― Desaťnásobné univerzitné skúšky? ― 

Nezmysel? …  Absurdum?? ... 

Len sticha! ― 

Ja Viem, Čo Hovorím! ― ― 



- 39 -  
 

Dôvody: 

a) Áno, pre hmotára (10) a rozkošníka (100), ktorého 

najvyšším božstvom je brucho, je desaťnásobné 

univerzitné vzdelanie: nezmysel ... 

a toľké skúšky: absurdum! ... 

Áno! ... Áno ― praúbohé! ... 

Ale až sa raz prebudíte a k pravému Poznaniu a zbož-

nému Uctievaniu a  Milovaniu Umelecko–Vedecko–

Filosofického Vzdelania (1.000) povznesiete, potom ― 

ako si teraz ľubujete v telesných rozkošiach, 

v skvostných jedlách–pokrmoch, chutných zá-

kuskoch a rozmanitých popitkoch a iných tomu 

podobných lahôdkach a dlhých hostinách až  

bez konca; a ako teraz tak z hlbín srdca po tom  

túžite, aby toto všetko až do vašej úplnej  

smrti trvalo  a vždy čo v najhojnejšej miere sa 

opakovalo a opakovalo: 

tak potom ― až sa prebudíte a povznesiete ― 

n e n á s y t n e  túžiť a túžiť budete po Vzdelanosti 

a málo vám bude aj 10 fakúlt, málo, príliš málo aj 

desaťnásobné Univerzitné Vzdelanie! ― ― 

Teraz si myslíte: »Len tú fakultičku nejakú čo najskoršie 

odbaviť, aby som mohol ísť vyrábať a ― užívať ═ len 

telesne dobre sa mať.« 



- 40 -  
 

Ó nádenníci! Ó robotári! 

Ó nízka sluhov kasto! 

Potom ― až sa prebudíte a povznesiete ― potom sami 

zadáte Vysokej Vláde Slávnostné Memorandum  

s 1.000 dôvodmi a srdečnými prosbami, aby to Uni-

verzitné Vzdelanie ešte viacej, pokiaľ možno tak až na  

20 fakúlt bolo rozšírené a Vám tak vzácna príležitosť 

poskytnutá: 

učiť sa a Učiť sa, 

až do Nekonečna Vzdelávať sa 

a VZDELAŤ SA; 

a tak potom Dokonalej 

OSVETY-OSVIETENIA Domôcť SA, 

Skrz–Voskrz PREJASNIŤ SA, 

SVETLOM JASNÝM SKVÚCIM STAŤ SA; 

a tak potom ZUŠĽACHTIŤ SA; 

a POSVÄTIŤ SA; 

Konečne až k Najvyššiemu OSLÁVENIU 

a ZDUCHOVNENIU POVZNIESŤ SA. 

Teraz Ja vám za každý dosiahnutý vyšší stupeň Vzde- 

lanosti musím priložiť 500 korún ― len preto tak málo,  

že medzi 1.000 a 10.000 niet viacej možností a že  

už s púhymi 500 korunami bude môcť jedna osoba 

v Celo–Zemskom-Univerzálnom Štáte celoročne vystačiť 



- 41 -  
 

― potom sami obetujete v š e t k o  na svoje Vzdelanie: 

peniaze až do posledného haliera, čas aj zdravie až do 

posledného dychu. 

Lebo Vzdelanie (1.000) je stokrát viacej ako všetky zemské 

poklady dohromady; a desať ráz viacej, ako v š e t k y  

telesné rozkoše, zábavy, potešenia a vyrazenia. 

b) Desať (10 ═ hmotárstvo) a sto (100 ═ rozkošníctvo) 

n e m á  v ô b e c  žiadnej možnosti a  preto tiež 

pražiadneho práva kritizovať 1.000, Milión, Bilión, 

Trilión, tým menej ešte Vyššie Hodnoty. ― ― 

c)  Prečo nechcete s celou oddanosťou a úplnou dôverou 

veriť ― n e m a j ú c  m o ž n o s t i :  s a m i  v e d i e ť !  

― Bytosti, Človeku, ktorý na kolenách v hlbokej úcte 

zbožňoval a  Zbožňoval najprv 1.000, potom 10.000  

(dľa toho, ako sa vedomie Jeho väčším stávalo a rozhľad 

šíril), potom 100.000, potom Milión, Bilión, Trilión a t. ď.; 

ktorý  s t o j í  z á v r a t n e  vysoko nad úbohým  

1.000, ktorý však preto neupadol v pýchu a vysoko-

myseľnosť a nestratil preto zbožnej Úcty Svojej ani 

k tomu malinkému 1.000; naopak má zdravý zmysel 

ešte aj pre sto a desať! 

Prečo nechcete veriť? ― 

 



- 42 -  
 

Inu ste príliš zamilovaní ― ― 

do tých 10 a do tých 100! ... 

Ste príliš hmotári a rozkošníci! ― 

Áno! ... Žiaľ Bohu: Áno!! 

Ale a k í  K r á s n í  by Ste boli, keby Ste t o u t o  

l á s k o u  a  t a k ý m t o  m i l o v a n í m  aspoň 1.000,  

10.000, 100.000, a  Milión ― v  Pravde! ― Milovať  

vedeli! ― 

A  a k í  P r e k r á s n i  a  S p a n i l í  a  k o ľ k e j  

s k u t o č n e j  Ú c t y  H o d n í  b y  S t e  boli, 

keby Ste sa ešte Vyššie, povedzme:  

k Deciliónom, Vigintiliónom, Trigintiliónom, 

Mužne Povzniesli! 

Mluv ale k desiatke a stu o Miliónoch, Biliónoch, Trilió-

noch ― ―: 

sproste uškľabí sa, 

alebo direktne rozzlostí sa! 

Bo každý svojho boha-bôžka zástancom horlivým. 

A BOHA ―  nik nezná. ― ― 

Ale Znalca JEHO kruto-zelóticky súdiť drzo právo si 

namýšľa a aj uzurpátorsky osobuje. 

PANE! Zapáľ Svetlo Jasné 

Bleskom Hromu Svojho! 

A rozožeň múry tieto čierne 

Hrmením Mocného Hlasu Svojho! 



- 43 -  
 

d) Niet! ... Tisíckrát opakované: 

N i e t ! …  

Žiadnej druhej cesty v tomto našom svete ― a v celom 

Priestorovom Nekonečne! ―, ani spôsobu pre hmotára-

mamonára a rozkošníka-pôžitkára a b y  s a  p r eb u d i l  

a  k  v y š š í m  p ov zn i e so l  o b l a s t i a m ,  n e ž :  

 

 

a  
Preto aby sa mohol prebudiť a povzniesť: 

Osladím mu to jeho učenie, 

tú jeho jemu samému prospievajúcu prácu ... 

vždy vyššou a vyššou peňažitou odmenou!! 

Môžete si ešte Jemnejšie a Lásky plnejšie a  

M ú d r e j š i e  Počínanie a Jednanie predstaviť?? ― 

Lákam ho: hmotára-prospechára, 

Vábim ho: rozkošníka-pôžitkára tým, pre čo má na  

tú dobu zmysel; pobádam ho pokladmi-hodnosťami-

skvostmi tej evolučnej sféry, v ktorej je na ten čas 

v e d o m e  d o m a. 

Opovážte sa protirečiť! ― ― 



- 44 -  
 

e) Že ako je to ale možné v jednom krátkom ľudskom  

živote zložiť desaťnásobné univerzitné skúšky a zado-

vážiť si tak ohromné vedenie? 

Ponechajte riešenie aj tejto isto vážnej otázky v  plnej 

dôvere Tomu a TÝM, ktorí sa do toho Rozumejú! 

Sú ľudia, ktorí ani len maturitu odbaviť nie sú schopní. 

A sú Ľudia, ktorým aj desať fakúlt, podobných našim 

dnešným štyrom, je málo a nemôže ich uspokojiť. 

A Sú Veľké Duše, Veľkí Duchovia, Ktorí nepotrebujú ani 

jednej a predsa  S ú  s  t o :  nielen správne v š e t k o  

Chápať–Ponímať, ale aj na kolenách Z b o ž n e  Z b o ž -

ň o v a ť  a  M i l o v a ť  Hodnoty Miliónové a  Biliónové 

a Triliónové a Ešte Vyššie až po Centiliónové, ako na  

Ne a NE prítomným poukazujem dielom. 

C 
 

V. Štvornásobný, Krásný, Veliký a veľmi Požehnaný Cieľ 

tanie mi na mysli: 

a) Zažehnanie hroznej politickej situácie, ktorá svetu, 

zemi, skazou hrozí. 

To je možné jedine v tom prípade, ak zmiznú z povrchu 

Zeme všetky separatistické štáty ― tento strašný 

prameň a zdroj treníc a nekonečných politických 



- 45 -  
 

zápasov a bojov ― a ak bude Celá Zem premenená  

na jeden jediný Univerzálny Štát ... s nedotknuteľne 

dokonalými Zásadami. 

b )  Bratské Zmierenie v š e tký ch  Národov a Rás na 

Celej Zemi tak, a by  s a  každ ý  nielen naprosto 

bezpečným voči iným, ale zároveň aj b l a ž e n e  

s p o k o j n ý m  u p r o s t r e d  v š e t k ý c h  v e d e l  

a  c í t i l. 

To je možné jedine v takom Celo-Zemskom Univerzálnom 

Štáte, ktorý bude vybudovaný na Nedotknuteľne 

Dokonalých Svätých Zásadách, ako Ich v krátkosti a iba 

informačne prítomným Dielom podávam. 

c) V Anjelskú Harmóniu a Súlad Uvedenie v še tkých  

Náboženstiev na Celej Zemi tak, aby  n a  v e k y  

z b o r e n é  b o l i  v š e t k y  d e l i a c e  h r a d b y  

a  n e z m y s e l n é  – pre Ducha v Múdrosti a Láske 

Všeobjímajúceho! ― p u t á; a aby si príslušníci 

jednotlivých náboženských smerov a konfesií v naj-

úctivejšej Láske a zvrchovanej Tolerancii vychádzali 

v ústrety; a aby si len na vážne zdvorilé požiadanie 

a v tichej rozvahe, plní Skutočného Vedenia-Svetla 

a Múdrosti-Jasu vzájomne podávali svoje nižšie-

vyššie spirituálne vymoženosti a výdobytky, doko-

nale prostí súc všetkého zelótického zháňania sa za 



- 46 -  
 

proselytami, tohto malicherného počínania malých 

a obmedzených, ekliasticky separatistických exklu-

zivistov. 

I to, vlastne To, je možné iba v takom Celo-Zemskom 

Univerzálnom Štáte, ktorý bude vybudovaný na 

Nedotknuteľne Dokonalých Svätých Zásadách,  

ako Ich práve navrhujem. 

d) Racionálne Riadený, Zdárne Urýchlený Pokrok 

Celučkého života našej Planéty; 

B ch; 

 Mier: 

 

Toho  nevyhnutným  predpokladom  je: 

Dokonalý Celo-Zemský 
 

U n i v e r z á l n y   

 

 

 O 



- 47 -  
 

Dve poznámky: 

1. a) Je to náramne ťažká úloha, náramne ťažké pred-

savzatie: zažehnať stávajúcu hroznú politickú 

situáciu! 

b) Ešte omnoho ťažšie je: 

Bratsky zmieriť v š e t k y  Národy a Rasy! 

c)  Ale najťažšie je: 

V Anjelsku Harmóniu a Súlad Uviesť v š e t k y  

Náboženstvá a Vierovyznania! 

A  predsa je To Všetko možné! … 

Na základe Všeobjímajúceho Cítenia, 

Všeprenikajúceho Poznania, 

Všesúceho VEDOMIA VŠE-BYTIA, 

Ktorého Prameňom a základom je 

Všeobsiahlosť, Všesúcnosť, Vše–Jedinosť 
 

 
 

2. Či netúžim ja ale osobne po nejakom vynikajúcom 

postavení? ― ―  

Otázka táto je skutočne krajne zbytočná. 



- 48 -  
 

P o  p r v é  p r e t o: 

že v Celo–Zemskom Univerzálnom Štáte platí každý 

jednotlivec iba toľko, nakoľko je vzdelaný, m o r á l n e  

č i s t ý, nakoľko p o z n á  V y š š i e  S p i r i t u á l n e  

S f é r y  a  I c h  Z á k o n y  a nakoľko je 

  

S k u t o č n ý m  S v ä t c o m. 

 

P o  d r u h é  p r e t o: 

že nižšie postavenia budú zaujímať Čestní Občania 

dľa stupňa svojej vzdelanosti. A týchto plat bude 

vždy väčší a väčší až po 9.000 korún. 

Vyššie postavenia budú zaujímať Šľachtici-Páni 

(Páni a PÁNi), ktorých plat bude vždy menší  

a menší. 

Najvyššie Postavenie budú zaujímať Svätci, Ktorých 

plat bude ešte menší až po úplnú bezplatnosť. 

P o  t r e t i e  p r e t o: 

že Štát bude riadený zhora nadol Božsky Doko-

nalými Bytosťami   S p r a v o d l i v o, O t c o v s k y. 

P o  š t v r t é  p r e t o:  

S o m  vo svojom duchovnom vývoji tak ďaleko, že keby 

mi aj to Najvyššie Miesto v C. Z. U. Štáte bolo zverené, 

znamenalo by pre mňa jeho prijatie iba obeť priniesť. 



- 49 -  
 

Tj. 100–ráz vyššie si cením život v  odlúčenosti,  

o  s a m o t e , než i to najvyššie postavenie hoci v tom 

najdokonalejšom Celo - Z e m s k o m  Univerzálnom 

Štáte. 

To samé platí aj o celej prítomnej akcii: 

ke Zemi, 

aby som mohol a  

N e z i š t n á  P r á c a ,  V e l i k é  S k u t k y ,  H r d i n s k é  

Č i n y  sú to, ktoré dávajú právo vzniesť sa k Hviezdam 

a otvárajú brány k Vyšším BYTIA Stupňom a Možnostiam. 

Mojím o s o b n ý m  Cieľom a Mojím o s o b n ý m  Uni-

verzálnym Štátom je Niečo ďaleko Vyššieho, než ako  

je Celo–Z e m s k ý  Univerzálny Štát, je Sféra a Oblasť  

tak Vznešená, kde už púhym sluhom byť: Je Vysokým 

Vyznamenaním, Vysokou Hodnosťou. 

 

C 

 



- 50 -  
 

 Chcem 

Vám  

Moj i  Brat ia  

a  a. 

C 

C                C 

VI. Ešte Slovo 

k Anglickému Kráľovi: 

Milé, Drahé Dieťa Božie! 
 

Neviem si to predstaviť, aby Ťa Svetlo, Dôvody, Rozumné 

počínanie, Morálna Prísnosť a Čistota, Svätá Pravda 

a Spravodlivosť, Hlboká Úcta spojená s Posvätnou 

Bázňou pred Celým Zjaveným, tým viacej Nezjaveným 

Božím Bytím, O t c o v s k á  L á s k a ,  ktorá BOH SÁM  

Je a Vysoko-Vznešený C i e ľ  týmto navrhovaného Celo-

Zemsko-Univerzálneho Štátu úplne neprekonal, hlboko 

nedojal, tak aby si radostne plesajúc nezvolal: 



- 51 -  
 

»Ale Chválené a Velebené a Veľmi Preveľmi 

Vyvyšované Buď Sväté, Dobrotivé  M i l o s t i v é  

Meno 

N a j v  e h o   

 

za Toto Vznešené Svetlo, za Toto Veľkolepé Roz-

lúštenie h r o z n ý c h  našich politických ťažkostí, 

za Všetky Tieto Spasiteľné A Požehnania plné 

Pokyny!« 

Ak zrodí Vec Takéto Rozhodnutia u Teba: 

Blahoslavený Budeš Ty Sám! 

Blahoslavený Bude Tvoj Národ! 

Blahoslavené Bude Celé Ľudstvo! 

Áno! Blahoslavená Bude Celá Zem!! ― ― 

 

? 

 

VII. 

a) Pre ten prípad že by Poslanie Moje následkom nedo-

statočnej vyspelosti a nezrelosti pre Vec Tak Velikú 

nesprávne bolo chápané a nedobre prijaté: 



- 52 -  
 

P r o s í m, 

aby sa náhodou hnev váš poprípade pomsta vaša  

n e o b r á t i l a  

ani proti Česko-Slovenskej Republike, 

ani proti Česko-Slovenskému Národu, 

pretože ako Česko-Slovenská Republika , tak aj  

Česko-Slovenský Národ n-e-m-a-j-ú vôbec nič čo činiť 

s Mojím Poslaním; s ú  v  t e j t o  č i a s t k e  ú p l n e  

n e v i n n í, lebo úplne nezúčastnení. 

 

b) Od 12. roku až do 14. som dva razy dňa ― ráno a večer 

― kľakal na kolená, sám a sám, bez niečieho návodu ― 

áno! dychtivo čítané národné bájky a pohádky a Hoff-

mannové rozprávky mi boli návodom! ― 

a Prosil Nebeské Mocnosti 

(prihovárajúc sa pri tom za všetkých ľudí, za Matičku,  

za Pána Učiteľa, ktorého som si vysoko vážil a ctil; 

vyprosujúc od Svätých Nebies kde jasné počasie, kde 

dážď atď. 

Dodnes sa pamätám, ako som niekedy d l h o  takto 

k ľ a č a l  a  v š e l i č o  hovoril! Celé dva roky ma nechali 

Vysoké Nebesá modliť sa a prosiť. A keď už som bol 



- 53 -  
 

prijatý ako študent nižšieho gymnázia v  Skalici: 

nevysloviteľne dojímavou, vďakyplnou, až do  

polnoci trvajúcou, zo všetkých najvrúcnejšou 

M o d l i t b o u  S o m  Ď a k o v a l  a  Ď a k o v a l  M i -

l o s t i v ý m  ― D o b r o t i v ý m  N e b e s i a m  z a  

z á z r a č n é  p r i a m o  V y s l y š a n i e !  …  …  … )  

aby mi Milostivo Dopomohli Dostať sa do Vyšších 

Škôl. 

V 14. roku svojho života som si tovarišom, 

spolu aj s Drahou Matinôčkou, 

zarobil asi 60 zlatých a potom som išiel do I. gymn. triedy 

v Skalici, asi hodina chôdze od Holíča, vtedajšieho môjho 

bydliska. 

Pán direktor Lukavský ma blahosklonne a Otcovsky prijal. 

A  n i e  j e  t o  h o t o v ý m  d i v o m ,  a b y  s o m  j a, 

t e n  n a j m e n š í  a  n a j s l a b š í  

N e ž n e  a  Ú t l o  s í c e, 

p r e d s a  v š a k  O t c o v s k y  –  V e l i t e ľ s k y  

t j .  P l n ý  V y s p e l e j  L á s k y  

P o r ú č a l  

t o m u  n a j v ä č š i e m u  a  n a j m o c n e j š i e m u: 

A n g l i c k é m u  K r á ľ o v i ?  …  



- 54 -  
 

A či môže byť každého času strašnou byvšia, prítomne  

však zároveň aj hrozne hroziaca p r i e p a s ť  

m e d z i  

Imperializmom-militarizmom-kapitalizmom 

a proletarizmom-pacifizmom-Komunizmom 

i n a k  

bez strašného krviprelievania a utrpenia 

P r e k l e n u t á ? ?  ― ― ― 

Však uvidíte a očitými svedkami toho budete, čo za 

následky to mať bude, ak sa vy aj vy napomenúť 

nedáte a Hlasu a Vyznania Múdrosti plnej Lásky  

ne-Uposlúchnete ... 

 

c) Na prvé miesto kladiem 

Slovenské Slovo.  

N i e  z nezdvorilosti k iným! ― ― 

Keby Národ Slovenský bol Veľký a Preslávený, tak ako to je 

napr. národ Anglický, alebo Francúzsky: rozhodne by 

som Slovenské na miesto položil posledné Slovo. 

T a k t o  v š a k  m u  d á v a m  m i e s t o  p r v é. 

Ešte aj z tohto dôvodu: 



- 55 -  
 

Národ Slovenský je tichý, zbožný, pokoja milovný, 

dobrosrdečný, pokorný; je zo všetkých európskych 

Národov najnevinnejší ―  má najmenej, n e m á  

ž i a d n y c h  p o l i t i c k ý c h  h r i e c h o v  a  z l o -

č i n o v  z a  s e b o u  ―  

J e  n e ž n e  c í t i a c i m  d i e ť a ť o m  a  

J e  z b o ž n e - ú s l u ž n ý m  u c t i e v a t e ľ o m  v š e t -

k ý c h  s v o j i c h  S p o l u – B r a t o v – N á r o d o v. 

Dľa číselnej malosti a svetskej nepreslávenosti 

j e  t o h o  p o t r e b n ý; 

dľa svojho charakteru, vnútorného duševného, a hlavne 

duchovného založenia 

j e  t o h o  t i e ž  h o d n ý; 

a ešte z jedného, nateraz skrytého dôvodu, J E  

T o  n e v y h n u t e ľ n á  P o v i n n o s ť: 

 

aby na prvom mieste stálo  

v Jeho Slova Rúchu Odené  

Prítomné Poslanie Svetové. 

P 



- 56 -  
 

VIII. POSLANIE M á  Svoj Pôvod v tak Vysokej Oblasti,  

že n e s l o b o d n o  a  n e m o ž n o  Mu bez vlastného úra-

zu, bez vlastného poškodenia odpor klásť. 

Chcete-li tvrdenie toto  v  p r a v d e  p o c h o p i ť: 

Modlite sa denne Devätnástoro Svätých Slov 

j e d e n  c e l ý  m e s i a c: 

»Duchovne« Prebudenejší Vznešení Duchovia; 

d e n n e  p o l  r o k a: 

»Morálne« Prebudenejší Jemnejší Mužovia; 

d e n n e  j e d e n  c e l ý  r o k: 

»Morálne« menej jemní vysokí učenci. 

U Morálne vôbec neprebudených niet vôbec  

žiadnej nádeje na pochopenie. 

»takí« vedia len kritizovať a ―  biť … 

A  t a k: bezbožne ničiť a boriť všetko Vysoké, Dobré 

a Ideálne … 

A ak sa chcete o pravde tohto tvrdenia 

s k u t k o m  p r e s v e d č i ť: 

Počkajte len, až Nebesá začnú Skutkami 

D ô v o d i ť …  

Nateraz ešte platia dôvody Slovom: 



- 57 -  
 

kde Slovom Múdrosti, kde Slovom Lásky; 

p o t o m  ―  až dozrejú časy ―  

Skutkom Moci a Sily ... 

Buď pridané ešte aj toto Slovo Múdrosti: 

Umelec sa musí celý svoj život na poli umenia vzdelávať 

a učiť a cvičiť a cvičiť: 

aby sa »um e l e c k y« jemnocitným stal! ―  

Morálnosť je 1.000krát vyššie, ťažšie 

a jemnejšie umenie! ―  ―  

1.000.000krát! 

 
 

― ― ―  
― ― ― ― ― ― ―  

Kto sú domovom vo Vyšších Duchovných – Spirituálnych 

sférach, T í  V e d i a ,  že prítomné Poslanie Je Milosti 

a Lásky Darom 

pre Matičku Zem a Jej Dietky: 

Ľudí, zvieratá, rastliny, nerasty. 

 

IX. Dotyčne v Anjelsku Harmóniu a Súlad Uvedenia 

v š e t k ý c h  Náboženstiev Sveta ešte Toto: 

C 

 



- 58 -  
 

Duchom už roky, aj určitými ľudskými slovami modlievam 

sa od 15. III. 1923. ― náhodou nemecky ― nasledovne: 

 

SO  LIEB  HABE  ICH  DIE 

WAHRHEIT : 

Zehntausend Centilionen gehoben auf 

Zehntausend Centilionen 

und Dies noch einmal gehoben auf 

Zehntausend Centilionen-Mal 

                   D. h. 

 

 

   

           Mal 

 

Mögen Alle Alle Alle Heiligen Wahrheiten 

  Alle Alle Alle Heiligen Lehren 

( ) 10.000 Ctl. 

(10.000 Centilionen) 

10.000 Ctl. 



- 59 -  
 

des Brahmanismus – Vedantismus 

des Buddhismus 

des Christentums 

des Taoismus 

des Konfucianismus 

des Zoroastrianismus 

des Mazdaznanismus 

der T h e o s o p h i e  

des Rosenkreuzerianismus 

des Judaismus (Altes Testament) 

der Kabbala und des Talmudismus 

der Freimaurerschaft 

des Mohamedanismus 

des Spiritismus – Iluminatismus 

der Kunst-Wissenschaft und Philosophie 

Etc. 

Alle Heiligen Anrufungen, Gebete und Bitten 

Alle Heiligen Danksagungen, Lobpreisungen, Lieder und 

   Hymnen 

Alle Heiligen Verehrungen, Verherrlichungen und Bene-

deiungen 

Alle Heiligen Anbetungen 

Alle Heiligen Segnungen und Allsegnungen  

Und die Eine Tiefste Heligste 



- 60 -  
 

A N B E T U N G  

mit Heiligen Geiste Gebetet, Gemurmelt, Gesungen,  

   Gesprochen 

mit Heiligen Manas (Verstand) studiert und  

Überdacht werden 

mit Heiliger Stimme Ertönen, Erklingen  

Und das Ganze Weltall 

Durchtönen, Durchklingen, Durchdringen  

Erleuchten, Durchleuchten 

Durchheiligen, Durchglücken, Durchseligen 

S e l i g  B e r u h i g e n  

Und so zur Heiligen Union 

Mit Dem H Ö CH S T E N 

Fähig Machen. 

p 



- 61 -  
 

To je: 

TAKHĽA  MILUJEM  JA 

P R A V D U :  
Desaťtisíc Centiliónov povýšených na 

Desaťtisíc Centiliónov 

a Toto ešte raz povýšené na 

Desaťtisíc Centiliónov  

                   T. j. 

           10.000 Ctl. 

        

      

 

 

Všetky Všetky Všetky Sväté Pravdy 

Všetky Všetky Všetky Sväté Náuky 

Brahmanismu-Vedaismu 

Budhismu 

Christianismu 

Taoismu 

Konfucianismu 

 (10.000 Centiliónov) 
10.000 Ctl. ( ) 



- 62 -  
 

Zoroastrianismu 

Mazdaznanismu 

T e o s o f i e  

Rosenkruciánstva 

Judaismu (Starý Zákon) 

Kabaly a Talmudismu 

Slobodomurárstva 

Mohamedanismu 

Špiritismu-Iluminatismu 

Umenia-Vedy a Filosofie 

Atď. 

Všetky Sväté Vzývania, Modlitby a Prosby 

Všetky Sväté Vďakyvzdania, Chválospevy, Piesne, Žalmy 

a Hymny 

Všetky Sväté Ctivzdania, Zvelebovania a Oslavy, Dobro-

rečenia a Vyvyšovania 

Všetky Sväté Poklony a Zbožné Klaňania 

Všetky Sväté Žehnania a Všepožehnávania 

A ono Jedinečné Najhlbšie Najsvätejšie 

V Z Ý V A N I E  

V Svätom Duchu Modlené, Recitované, Spievané, Hovorené 

S Posvätnou Mysľou (Manas, Sacra Mens) Študované, 

Uvažované, Meditované 

Posvätným Znením Hlasu Rozozvučané, Hlasnými Učinené: 

Aby sa Celý Vesmír od Nekonečna až do Nekonečna 



- 63 -  
 

Znením Ich Blažene Rozozvučal, 

Milostne Ozýval a Ozýval, a 

Aby Celý Vesmír bol Nimi Preniknutý 

Osvietený a Prejasnený, 

Aby Všetko Zjavené aj Nezjavené Bytie 

bolo Nimi Posvätené, 

Šťastím a Blahom Naplnené 

t é  

A tak k Svätému Zjednoteniu a   

Najblahoslavenejšiemu Splynutiu 

 

      

r 

Kto nie je vstave ― už z dôvodu jakéhokoľvek ― Modliť sa  

Velikú Modlitbu Túto, n e v e r í  Božskému Slovu Svätého 

Evanjelia: 

A Bude Jeden Pastier 

a 

 



- 64 -  
 

a  n e p r a c u j e  na ich uskutočnení, áno, prekáža 

tomu, aby sa Sväté Slovo Toto Skutkom Stalo, v svete 

tomto telo na Seba Vzalo a medzi nami Pôsobilo  

a ľudstvo aby Ním Osvietené, Vykúpené, Spasené 

a Blažené Učinené Bolo. 

»A Slovo to tělo učiněno jest a přebývalo mezi námi plné 

Milosti a Pravdy, a my viděli jsme Slávu Jeho, jakožto 

Slávu Jedno-rozeného od OTCE. 

A to Světlo v temnostech svítí, ale tmy neobsáhly Ho.  

Do Svého vlastního přišel, ale vlastní Jeho nepřijali Ho.    

Kteříž pak koli přijali Jej, dal jim moc: 

Syny Božími býti. 

A z plnosti Jeho my všichni vzali jsme a to milost za milost. 

Nebo Zákon skrze Mojžíše dán jest. 

Milost a Pravda skrze Ježíše Krista stala se. 

BOHA žádný nikdy neviděl; 

JEDNO-Rozený ten Syn, Kterýž jest v lůně 

OTCE: Onť Vypravil.« 

Evanj. Svätého Jána I. 

 

 Z 



- 65 -  
 

x. 

ôm. 
 

 

 

Mrtyu - Mrtyum Namâmi Aham. 

 

 Ô M. TAT. SAT. 
 

 
 
 



 

 

 



- 67 -  
 

Následuje zde 

Slovenského Úvodu 

d, 

 

který uspořádaly ve vzájemném objetí Sesterské Lásky 

 

Slečna Anička Kovaříková, učitelka 

Slečna Mařenka Pulánková, úřednice. 

 

 





 



- 69 -  
 

ÚVODEM 

I. Má-li který národ, ten nebo onen, právo v zbojnickém 

vojenském vyzbrojení napadnout jiný  národ a veliko-

mocensky-násilnicky požadovat od něho jeho Svobodu, 

Nezávislost, Samostatnost; požadovat vydání jeho 

Národních Pokladů, v y š š í c h - n i ž š í c h ; a jako další 

následek této nelidské, nebo ukrutně nelaskavé nesrov-

nalosti urputně pracovat na celkovém zotročení takto 

Svobody zbaveného národa …; ano, boho-rouhavým 

způsobem domýšlet se mít právo úplné, všemi mož-

nými prostředky provázené vyhubení spolubližních, 

zdeptaných Dítek Božích … 

a  z ů s t a t  p ř i t o m  b e z ú h o n n ý m ,  a n o  s t á t  s e  

p r o s l a v e n ý m  ― ― ― 

dle Zákona Lásky žádný národ na světě nemá 

podobného práva!! 

kdyby ale dle nižších zákonních článků přece: tak já mám 

1.000krát větší právo požadovat od potlačitelů-ujařmitelů: 

navrácení uloupené 

Svobody, Nezávislosti, Samostatnosti; 

navrácení zhanobenéLidské Důstojnosti; 



- 70 -  
 

a navrácení i ostatních vyrvaných 

Národních Pokladů potlačených–ujařmených–

zdeptaných  D í t e k  B o ž í c h …  

a Zůstat při Tom Bezúhonným; 

Ne jen To, ale Zůstat při Tom Čistým, jako Křišťál; 

Ano! Světlým a Jasným, jako Denice. 

Proč? 

Proto, že moje požadování děje se způsobem Vysoko-Šlechtickým, 

Vysoko-Šlechtickým před BOHEM i před Celým Morálním 

Světem: 

a) Jménem Nejvyšší Lásky-Dobroty, Moudrosti, Daleko-

sahajícího Poznání a Rozhledu, Dlouhotrvajícího Uvažování, 

Klidné, Přestarostlivé-Svědomité Rozvahy a ― 

Nejněžnějšího Soucítění s Celým Nekonečnem; 

b) Jménem Racionálně Urychlitelného Pokroku, Racionálně 

Provedeného a Uskutečněného Být Majícího Umravnění  

a Tak Vysokým Poznáním Obdaření a Všeobecného 

Zdokonalení V e š k e r e n s t v a; 

c) Bez osobní zaujatosti, 

bez z i s k u c h t i v o s t i, 

bez jakéhokoli p r o s p ě c h á ř s t v í; 

ano, vzdor mnohému ukrutnému osobnímu utrpení … ve 

prospěch jiných: 

Potlačených, Ukřivděných, Uhnětených; 



- 71 -  
 

d) Bez všelijakého vražedného vyzbrojení, bez násilí, bez 

záludnosti a spekulace, jsa na 100.000 mil vzdálen 

zvířecko-divošského krveprolévání a jakéhokoli tělesného 

ublížení, nebo jiného poškozování, ano: poškození, 

e)  Jménem Otcovského Milování V š e c h: Potlačených 

i potlačitelů. 

Nebyla by to strašná – tak těžko mi padne vyslovit to kamenně 

tvrdé slovo: – surovost a bezmezná ničemnost za Tako-

výchto Okolností co i jen malíčkem se mne dotknout? 

A nebyla by to velkého potrestání hodná nedbalost: nepo-

všimnutým nechat Úmysl T a k  Šlechetný a Veliký? 

A nebyla by to opovržení hodná zbabělost: ne-Obětovat  

a ne-Posvětit se C e l ý  Ideálu T a k  Vysokému a Vzneše-

nému?? 

C 

II. Nejraději bych přítomné dílo hned na samém začátku 

uveřejnil v následujících deseti jazycích: 

Sanskrtsky, Latinsky, Esperanto, Japonsky, 

Čínsky, Mongolsky, Arabsky (v řeči Koranu), 

Francouzsky, Anglicky, Rusky 

(Ruština, jazyk vlastní toho času Rasy, kladu ze zdvořilosti 

k Jiným na místo poslední.) 



- 72 -  
 

Že se mi ale na tu dobu tolik možností nedostává, vydávám 

původně německy psaný (Prvopočátečně byl Celozemský 

Univerzální Stát napsán Česky. Z tohoto prvopočátečního 

skutečného originálu muselo být jedno-druhé vynecháno  

a jedno-druhé pozměněno. Tak povstal druhý, německý 

originál.) a na Francouzský Národ adresovaný spis 

Slovensky, Anglicky, Francouzsky a Esperantsky. Tedy 

v pojednom z rozmanitých jazyků a nářečí tří v Evropě 

žijících Indo-Arijských Bratrských Podplemen:  

Slovanského, Germánského, Románského a v mezinárod-

ním Esperantu. 

Myslím, že to předběžně úplně stačí. 

C 

III. Přítomným dílem nechce být všechno podáno a vy-

loženo. Jen tolik, aby se každý dostatečně jasně a určitě 

mohl informovat, o co se vlastně jedná a že není lepšího, 

racionálnějšího a úspěšnějšího rozuzlení dnešních 

zemsko-světových strašných politických těžkostí, 

nesnází, záhad a problémů. 

Budiž na místě tomto jako velmi důležitý informační doklad, 

několika slovy ještě podotknuta kapitola o mzdových 

poměrech v Celo-Zemském Univerzálním Státě. 

Mzdové poměry mohou být hlavně trojím způsobem řešeny: 



- 73 -  
 

A. 
Dle Zákona Otcovsky něžné starostlivé uznáníplné 

 

aby, čím vyšší kdo zaujímá postavení, měl tím menší plat. 

 

 

B. 
Dle zákona chladnokrevné 

Spravedlnosti Tak, 

aby každý měl stejný plat, bez ohledu na to, jakou – nižší-

vyšší, těžší-lehčí – práci vykonává. 

Přece však t a k , aby vyšší práce lépe, eventuálně vysoko 

vzdělanému, nižší méně vyškolenému – těžká silnému a lehčí 

slabšímu přidělena byla! … 

 

 

C. 
Dle zákona rozkošnicko–hrubácko–chytrácké  hrabivé  

a panovačné 

 



- 74 -  
 

tj. tak, 

aby, čím nižší kdo práci vykonávat je způsobilý  

a schopný, měl tím menší plat, 

nechť už je sama práce sebetěžší, špinavější, hnusnější a život 

nanejvýš ohrožující!! ― ― 

C 

Veliká a velmi významná slova tato musí být blíže vysvětlena. 

Nutným to činí všeobecná egoistická zaslepenost, na 

vlastní zbožňované ego omezené a v zájmu tohoto svého 

ega v š e c h n o  o s t a t n í  naruby vidící, obracející 

a překrucující stanovisko, hrubé sobecké smýšlení a tupé 

kamenné cítění přítomného věku a z tohoto smýšlení 

a z tohoto cítění vyplývající nízké, neotcovské, nehumánní 

vlkolačně-vydřidušské názory. Tj.: jinak vidím a posuzuji 

celý obklopující mne svět, je-li pramenem a středním bodem 

mého smýšlení-cítění a vůle-chtění ― sobeckost; 

a Docela Jinak Vidím a Posuzuji Celý Obklopující mne 

Božský a Božsky Veliký a Krásný a Vznešený a Nevyzpy-

tatelné Moudrosti Plný a proto Nejhlubšího Zbožňování 

Hodný SVĚT, Je-li Pramenem a Středním Bodem Mého 

Smýšlení-Cítění a Vůle-Chtění. 

Samo Veškerenstvo ═ BŮH SÁM. 

C 



- 75 -  
 

Proto k bodu A) – k Zákonu Lásky podotýkám: 

Vyšší postavení může zaujmout jen člověk vzdělanější  

a mravnější. ― ― 

Je-li ale kdo vzdělanější a mravně vyspělejší, stokrát, ano 

t i s í c k r á t  (Morálnost!) větší poklady plní jeho Duši, než 

jako jsou  v š e c h n y  hmotné poklady Celé Země. 

Proč by se takový Intelektuálně-Morální Bohatec-Šlechtic 

nemohl anebo neměl uspokojit s menší hmotnou 

odměnou, jako ten dřoucí se dělník?? … 

Kdo není s to uspokojit se s menším platem, rozhodně  

není Intelekturálně-Morálním Bohatcem-Šlechticem, ale  

hmotařsky-rozkošnickou hrubou bytostí a patří do třídy 

dřoucích se dělníků. 

Intelektuálně-Morálním Bohatcem-Šlechticem je pouze 

Ten, Kdo překonal hrubé tělesné požitkářství a rozkoš-

nickou marnotratnost a spokojí se s krásnými, čistými, 

však tisíckrát cennějšími a skvostnějšími radostmi  

a potěšeními Vzdělanosti, Vědy, Filosofického Vzletu-

Rozhledu a Morálního Povznesení. ― Takový Bohatec-

Šlechtic n e p o t ř e b u j e  více hrubého povyražení: 

poskvrnil-zdisharmonizoval-znesvětil by tím jen krásu, 

čistotu, soulad, Povznesenost Svého Krásného Nitra … 

Takovýto faktický Bohatec-Šlechtic zároveň však V í   

také, že ten dřoucí se dělník tohoto hrubšího povyražení 

v hojnější míře potřebuje a proto: od srdce rád dopřeje  

mu většího platu. 



- 76 -  
 

Nad to je ta vyšší práce poměrně daleko lehčí, čistší, 

příjemnější, přímo zábavou oproti práci dřoucího se 

dělníka, sedláka, řemeslníka atd. 

Proto konečným nejvyšším Cílem v Celo-Zemském Univer-

zálním Státě dotyčně této kapitoly sociálního spolužití  

je, aby zásada: 

»čím vyšší kdo zaujímá postavení, 

měl tím menší plat« 

na celé čáře provedena byla. 

C 

K bodu B) ― k  Zákonu chladnokrevné Spravedlnosti ― 

podotýkám: 

Odhlédna od uznáníplné sebeobětavé Lásky a do ohledu 

berouc, že v š i c h n i  pracujeme na jednom a tom 

samém Velkolepém Díle Božím; že v š i c h n i  j s m e  

spolupracovníky jednoho a toho samého Vele-Pána;  

a že každá práce nutná a nutně musí být vykonána;  

dále že pod zorným úhlem Prostorové Nekonečnosti,  

Časové Věčnosti a Mocenské-Vůlové Všemohoucnosti, 

slovem pod zorným úhlem Absolutnosti všechny naše 

prácičky, i ty, které se nám v naší omezenosti, 

krátkozrakosti a malomocnosti těmi nejvelkolepějšími  

zdají být, jsou jen chatrným mravenčím výkonem; toto 

všechno do ohledu berouc: poznávám a uznávám za 



- 77 -  
 

naprosto Spravedlivé, aby na celé dlouhé čáře různých 

postavení a zaměstnání k a ž d ý  měl jednostejný plat: 

á 3.000 korun, dokud bychom byli ve všeobecnosti ještě 

hrubšími; á 2.000 korun, kdybychom už byli vzdělanější, 

ukázněnější a mírnější; á 1.000 korun – jako měli kdysi 

učitelé! – na vysokém stupni vnitřní naší vyspělosti. 

(Dnes, rok 1923 a v Česko-Slovenské Republice  

mají tato číselná data být zdesetinásobena!) 

Koliké společenské nesrovnalosti a nevraživosti, koliké 

špíně a zášti, ano v š e l i k é m u  toho času stávají-

címu sociálnímu zlu by se už touto zásadou úspěšně 

předejít mohlo! … 

C 

K bodu C) podotýkám: 

Kdo správně pochopil moje poznámky a vysvětlení k bodu 

A) a B): n e p o h o r š í  se nad slovy bodu C): »Dle zákona 

rozkošnicko-hrubácké-chytrácké-hrabivé a panovačné 

d o m ý š l i v o s t i  tak, aby čím nižší kdo práci vykonávat 

je způsobilý a schopný, měl tím menší plat,« 

právě naopak: pozná a uzná, že slova tato jsou výtečně 

podařeným odleskem, fotografií skutečného života, tj. že jen  

tak jsem to slovy vyjádřil a pověděl, jak to dnes skutečně 

v životě vyhlíží. 

 

 



- 78 -  
 

Velkou otázkou ale nyní je: 

Jak je to možné, že já – nota bene sám bývalý nádeník  

a tovaryš! ― který tak důkladně znám, ne jen že znám, ale  

i srdečně miluji, ano Miluji Zákon Lásky a stejně tak 

Zákon chladnokrevné Spravedlnosti, přece pro Celo-

Zemský Univerzální Stát na tu dobu odporoučím zásadu, 

aby možný nejnižší plat ― u sloužících občanů ― byl 1.000 

korun a možný nejvyšší ― u králů ― 10.000 korun? 

Jak je to možno? 

To má následující dobře uváženou a odůvodněnou příčinu: 

Cílem našeho života na Zemi (tj. v této naší Sluneční 

Soustavě a uprostřed této Sluneční Soustavy na tu dobu 

na »Zemi«) ve všeobecnosti je: umělecko-vědecko-

filosofické vzdělání (1.000), jako nevyhnutelná  

příprava a předpoklad pro Mravní Probuzení, pro 

poznání a zamilování si Oblasti Morálna, která tisíckráte 

výše stojí a větší Hodnoty je, jako všechno umělecko-

vědecko-filosofické vzdělání, těch vlastních tisíc (1.000). 

Dnešní ale člověk je ve všeobecnosti ještě vždy tak nízký, 

hmotařský, rozkošnický a zaslepený, že kdybych mu dal 

10.000 korun a králi jen 1.000, navěky by zůstal hnít 

v tomto bídném duševním stavu a dost možná, že by  

se i takové případy vyskytly, že by si takový neotesaný – 



- 79 -  
 

neomalený člověk skrytě i posměch ztropil z Krále-PÁNA,  

že On má pouze ubohých 1.000, ale on: zaostalec a nula, 

10.000 korun! … 

C 

Abych tedy takového neotesaného, nízkého hmotaře a roz-

košníka účinně nabádal k vzdělanosti a sebezdokonalo-

vání, dám vzdělanějšímu větší plat, zachovám a uplatním 

však zároveň i zásadu Zákona Lásky. 

Proto dobrosrdečně, láskyplně, rozumně a účelně-

požehnaně mohou mzdové poměry na tu dobu jen takto 

být zřízeny (samo sebou se rozumí, že za aprovizačních 

poměrů ještě výhodnějších, jak tomu před válkou bylo!); 

a sice:  

1. Sloužící občané . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.000 korun 

2. Nadějní občané . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.500 » 

3. Čestní občané se 4 měšťanskými (vyššími   

občanskými) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.000 » 

4. Čestní občané s maturitou . . . . . . . . . .  3.000 » 

5. Čestní občané s dvojnásobným     

univerzitním vzděláním . . . . . . . . . . . . .  4.000 » 

6. Čestní obč. s trojn. univ. vzděl.  . . . . . . .  4.500  

7. Čestní obč. s čtyřn. univ. vzděl.  . . . . . .  5.000 » 

8. Čestní obč. s pětin. univ. vzděl. . . . . . . .  5.500 » 



- 80 -  
 

9. Čestní obč. se šestin. univ. vzděl. . . . . .  6.000 » 

10. Čestní obč. se sedmin. univ. vzděl. . . . .  6.500 » 

11. Čestní obč. s osmin. univ. vzděl.  . . . . .  7.000 » 

12. Čestní obč. s devítin. univ. vzděl. . . . . .  7.500 » 

13. Čestní obč. s desetin. univ. vzděl.  . . . .  8.000 » 

14. Vynikajúci umělci, komponisté, malíři, 

beletrističtí-vědečtí-filosofičtí spisovatelé, 

vynálezci atď. mají být odměnění 

čestným honorářem ročne . . . . . . . . . .  9.000 » 

   

(Umělecko-Vědecko-Filosofická práce a činnost žádnými 

tisíci dostatočně odměněná být nemůže. Proto kdybych 

jim i miliony určil v odměnu, je to vždy jen čestný 

Honorář!) 

   

15. Králové výjimečně . . . . . . . . . . . . . . . . . .   10.000 » 

16. Páni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6.000 » 

17. Páni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.000 » 

18. Páni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4.000 » 

19. Páni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3.000 » 

20. Aktivní svatí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.000 » 

   

21. CÍSAŘOVÉ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   ― ― ― » 

 

  



- 81 -  
 

Proto poslyš a rozuměj: 

Čím oddaněji, radostněji a intenzivněji budeš poslušno, ano 

Poslušno, Drahé a Milované Zemské Lidstvo, Svatých 

Zásad, Láskyplně a Dobrotivě Ti přítomným Celo-

Zemským Univerzálním Státem podávaných, tím rychleji 

bude moci v život být uveden  

Zákon Bratrské Lásky: S p r a v e d l n o s t i, tak 

abychom v š i c h n i, počínaje od bratrů nádeníků  

a služebníků až po bratry prezidenty-Krále jednostejný plat 

měli 

(pro toto evoluční období se Světci-Vele-PÁNI, jako  

i všichni ostatní Páni od srdce rádi uponíží a budou 

bratry mezi bratřími, tak málo JIM osobně na tom 

záleží: Bratry, Soudruhy, nebo Pány jsou-li titulováni! 

… tak vzácně a mileně a sladce JIM to všechno zní! …) 

a prosti veškeré závisti a závistivosti, bez překážek  

a úspěšně pracovali na Svatém a Vznešeném Díle Božím: 

  na Proměnění v Blažené Oslavení nás samých  

a Celého Stávajícího a ze Všech Stran až do 

Nekonečna Nás, ano N Á S  Obklopujícího 

 

B O H O  B  Y  T  Í ;  



- 82 -  
 

a budeš-li, Draze Milované Zemské Lidstvo, ještě 

Oddaněji, ještě Radostněji, ještě Intenzivněji Poslušno 

Svato-Svatých Zásad Těchto: za 50, za 100 roků bude  

moci být uskutečněn Zákon Otcovské Lásky, Mateřského 

Milování: 

i, 

tak, aby čím vyšší kdo zaujímá postavení, měl tím menší 

plat a čím tvrdší, lopotnější kdo vykonává práci, tím větší: 

A máte, 

po Němž se tolik natoužíte 

a tolik navzdycháte: 

j, 

a pro Něž se tolik namodlíte 

 

―  „Přijď Království Tvé!“ ― 

na zemi. 

 



- 83 -  
 

A myslíte si, že to srdce toho dřoucího se dělníka je zlé  

a tvrdé, jako ta jeho tvrdá práce?? ― 

Ó, to se mýlíte! 

To srdce toho dřoucího se Dělníka je dobré a vděčné, je více  

než spravedlivé a za Takovýchto Okolností samo přijde  

a poví: 

»Tatíčku-Prezidente! Ne pětkrát, ale desetkrát tolik si 

zasloužíš více než já. 

S ručkami Tě prosím sepjatými: 

»Ty měj 10.000 a já se spokojím s jedním tisícem!« 

Nejlepším důkazem pro tuto skutečnou Velkodušnost Lidu 

máte tu okolnost, jak bohatě si odměnil svého prvního 

Prezidenta-Tatíčka! ― 

Ne v tom je příčina nenávisti, odporu, bolševicko-komu-

nisticko-revolučního hnutí proletariátu, jako by Srdce  

Lidu bylo zlé, ale v tom: 

že vaše srdce je zlé. 

(Ne ovšem bez výjimky všech! Jako též že i srdce 

všech dělníků není stejně dobré! ―) 

A myslíte, že Otec by přivolil k tomu, aby On měl 10.000 a to 

jeho Draze Milované Dřoucí se Dítě-Dělník jen 1.000? ― ― 

Ó, to se velmi velice mýlíte! … 

Otcovská Láska Má tisíc důvodů a vysvětlení a proseb, aby 

Sama Se Spokojíc s jedním tisícem, ten dřoucí se Dělník-

Syn-Dcera dostali a přijali a měli 10.000. 



- 84 -  
 

Mluv ale k rozkošnicko-hrubácko-chytrácké domýšlivosti-po-

žadovačnosti-panovačnosti 

o Bratrské Lásce:  S p r a v e d l n o s t i, anebo  

o Otcovské Lásce:  S e b e o b ě t a v o s t i !  ― 

Pohorší se! … 

Rozzlobí se! … 

Snad i do blázince ztýrat pošle Tě! … 

Dost možné, že i upálí Tě! … 

Jako se to Čistému, Nevinnému a Bezúhonnému ano: 

Světci-Husovi přihodilo: Nebo je hrozně zlé srdce hrubácko-

rozkošnicko-namyšlenecké. 

C 

IV. Deset fakult? – Desateronásobné univerzitní zkoušky? ― 

Nesmysl? … Absurdum?? … 

Jen zticha! ― 

Já Vím, Co Říkám! ― ― 

D ů v o d y :  

a)  Ano, pro hmotaře (10) a rozkošníka (100), jehož nejvyšším 

božstvem je břicho, je desateronásobné univerzitní vzdělání: 

nesmysl … 

a toliké zkoušky: absurdum! … 

Ano! … Ano – praubohé! … 



- 85 -  
 

Ale až se k d y s i  probudíte a k pravému Poznání  

a zbožného Uctívání a Milování Umělecko-Vědecko-

Filosofického Vzdělání (1.000) povznesete, potom ― 

jako si nyní libujete v tělesných rozkoších, ve 

skvostných jídlech-pokrmech, chutných zákuscích 

a rozmanitých popitcích a jiných tomu podobných 

lahůdkách a dlouhých hostinách až bez konce;  

a jako nyní tak z hloubi srdce svého po tom  

toužíte, aby toto všechno až do vaší úplné smrti 

trvalo a vždy co v nejhojnější míře se opakovalo  

a opakovalo: 

tak potom ― až se probudíte a povznesete – n e n a s y t n ě  

toužit a toužit budete po Vzdělanosti a málo vám bude 

i 10 fakult, málo, příliš málo i desateronásobné 

Univerzitní Vzdělání! ― ― 

Nyní si myslíte: »Jen tu fakultičku nějakou co nejdříve  

odbavit, abych mohl vydělávat a ― užívat ― jen tělesně 

dobře se mít.« 

Ó nádeníci! Ó dělníci! 

Ó nízká sluhů kasto! 

Potom ― až se probudíte a povznesete ― p o t o m  sami 

zadáte Vysoké Vládě Slavnostní Memorandum s tisíci 

důvody a srdečnými prosbami, aby to Univerzitní 

Vzdělání ještě více, možno-li tak až na dvacet fakult 

bylo rozšířeno a Vám tak vzácná příležitost poskytnuta: 



- 86 -  
 

učit se a Učit se, 

až do Nekonečna Vzdělávat se 

a VZDĚLAT SE; 

a tak potom Dokonalé 

OSVĚTY-Osvícení Domoci SE,  

Skrz-Veskrz PROJASNIT SE, 

SVĚTLEM JASNÝM SKVOUCÍM STÁT SE; 

a tak potom ZUŠLECHTIT SE 

a POSVĚTIT SE; 

Konečně až k Nejvyššímu OSLAVENÍ 

a ZDUCHOVNĚNÍ POVZNÉST SE. 

Nyní Já vám za každý dosáhnutý vyšší stupeň Vzdělanosti 

musím přiložit 500 korun – jen proto tak málo, že mezi  

1.000 a 10.000 není více možnosti a že už s pouhými  

500 korunami bude moci jedna osoba v Celo-Zemském-

Univerzálním Státě celoročně vystačiti – p o t o m  sami 

obětujete všechno na svoje Vzdělání: peníze až do 

posledního haléře, čas i zdraví až do posledního dechu. 

Nebo Vzdělání (1.000) je stokrát více, než v š e c h n y  zemské 

poklady dohromady; a desetkrát více, než v š e c h n y  

t ě l e s n é  rozkoše, zábavy, potěšení a povyražení. 

b) Deset (10=hmotařství) a sto (100=rozkošnictví) n e m á  

v ů b e c  žádné možnosti, a proto také pražádného 



- 87 -  
 

práva kritizovat 1.000, Milion, Bilion, Trilion, tím  

méně ještě Vyšší Hodnoty. ― ―  

c)  Proč nechcete s celou oddaností a úplnou důvěrou věřit – 

n e m a j í c e  m o ž n o s t i: s a m i  v ě d ě t !  –  Bytosti, 

Člověku, který na kolenu v hluboké úctě zbožňoval  

a Zbožňoval nejprve 1.000, potom 10.000 (dle toho, jak se 

vědomí Jeho zvětšovalo a rozhled šířil), potom 100.000, 

potom Milion, Bilion, Trilion, atd. který s t o j í  

z á v r a t n ě  vysoko nad ubohým 1.000, který však 

proto neupadl v pýchu a vysokomyslnost a neztratil 

proto z b o ž n é  Ú c t y  S v é  ani k tomu malinkému  

1.000; naopak má zdravý smysl i pro sto a deset! 

Proč nechcete věřit? ―    

Inu: jste příliš zamilovaní ― ― 

do těch 10 a do těch 1.000! … 

Jste příliš hmotaři a rozkošníci! ― 

Ano! … Žel Bohu: A n o ! !  

Ale jak krásnými byste byli, kdyby Jste touto láskou 

takovýmto milováním aspoň 1.000, 10.000, 100.000,  

a Milion – v Pravdě! – dovedli Milovat! – 

A jak Překrásní a Spanilí a koliké skutečné Úcty Hodni  

by Jste byli, kdybyste se ještě Výše, povězme: k Deci-

lionům, Vigintilionům, Trigintilionům Mužně Povznesli! 



- 88 -  
 

Mluv ale k desítce a stu o Milionech, Bilionech,  

Trilionech ― ― :  

sprostě ušklíbne se, 

anebo přímo rozzlobí se! 

Neboť každý svého boha-bůžka zastáncem horlivým. 

A  B O H A  ― nikdo nezná. ― ― 

 Ale Znalce J E H O  ― krutě ― zéloticky soudit drze 

právo si namýšlí i uzurpátorsky osobuje.  

P A N E !  Zapal Světlo Jasné 

Bleskem Hromu Svého! 

A rozežeň chmury tyto černé 

Hřměním Mocného Hlasu Svého! 

d)  Není! … Tisíckrát opakováno: 

N e n í ! …  

žádné druhé cesty v tomto našem světě ― a v celém 

Prostorovém Nekonečnu! – ani způsobu pro hmotaře-

mamonáře a rozkošníka-požitkáře, a b y  s e  p r o b u d i l   

a  k  v y š š í m  p o v z n e s l  o b l a s t e m, n e ž: 

učit se 

učit se 

a učit se! 

Proto, aby se mohl probudit a povznést: 

osladím mu to jeho učení, 



- 89 -  
 

tu jeho jemu samému prospívající práci … 

vždy vyšší a vyšší peněžitou odměnou!! 

Můžete si ještě Jemnější a Lásky plnější a 

M o u d ř e j š í  Počínání a Jednání představit?? – 

Lákám ho: hmotaře-prospěcháře, 

Vábím ho: rozkošníka-požitkáře tím, pro co má na tu dobu 

smysl; nabádám ho poklady-hodnotami-skvosty té evoluční 

sféry, v které je na ten čas v ě d o m ě  d o m a. 

Opovažte se protiřečit! ― ― 

e) Že jak je to ale možné v jednom krátkém lidském životě 

složit desateronásobné univerzitní zkoušky a vydobýt si 

tak ohromné vědění? 

Ponechejte řešení i této zajisté vážné otázky v plné důvěře 

Tomu a TĚM, kteří tomu Rozumí! Jsou lidé, kteří nejsou 

s to ani jen maturitu vykonat. A jsou Lidé, kterým i deset 

fakult, podobných našim dnešním čtyřem, je málo  

a nemůže je uspokojit. 

A Jsou Velké Duše, Velcí Duchové, Kteří nepotřebují  

ani jediné a přece Jsou s to: nejen správně v š e   

Chápat-Pojímat, ale i na kolenou Z b o ž n ě  Z b o ž ň o v a t  

a  M i l o v a t  Hodnoty Milionové a Bilionové a Trilionové  

a Ještě Vyšší až po Centilionové jak na Ně a NĚ přítomným 

poukazuji dílem. 

? 



- 90 -  
 

V. Čtyřnásobný, Krásný, Veliký a velmi Požehnaný Cíl tane 

mi na mysli: 

a) Zažehnání hrozné politické situace, která světu, zemi, 

zkázou hrozí. 

To je možné jedině v tom případě, zmizí-li z povrchu Země 

všechny separatistické státy, ― tento strašný pramen  

a zdroj věčných třenic a nekonečných politických 

zápasů a bojů ― a bude-li Celá Země proměněna  

na jeden jediný Univerzální Stát … s nedotknutelně 

dokonalými Zásadami. 

b) Bratrské Smíření v š e c h  Národů a Ras na Celé Zemi 

tak, a b y  s e  k a ž d ý  nejen naprosto bezpečným vůči 

jiným, ale zároveň i  b l a ž e n ě  s p o k o j e n ý m  

uprostřed všech věděl a cítil. 

To je možné jedině v takovém Celo-Zemském Univerzálním 

Státě, který bude vybudován na Nedotknutelně 

Dokonalých Svatých Zásadách, jak Je v krátkosti  

a toliko informačně přítomným Dílem podáván. 

c) V Andělskou Harmonii a Soulad Uvedení v š e c h  

Náboženství na Celé Zemi tak, a b y  n a  v ě k y  

z b o ř e n y  b y l y  v š e c h n y  d ě l í c í  n á s  h r a d b y  

a  n e s m y s l n é  ― pro Ducha v Moudrosti a Lásce  

Vše-objímajícího! ― p o u t a; a aby si příslušníci 

jednotlivých náboženských směrů a vyznání v nej- 



- 91 -  
 

uctivější Lásce a svrchované Toleranci vycházeli vstříc; 

a aby si jen na vážné zdvořilé požádání a v tiché 

rozvaze, plni Skutečného Vědění-Světla a Moudrosti-

Jasu vzájemně podávali svoje nižší-vyšší spirituální 

vymoženosti a výdobytky, dokonale prosti jsouce 

všelikého zélotického shánění se za proselytami1, 

tohoto malicherného počínání malých a omezených, 

eklekticky separatistických exkluzivistů. 

I to, vlastně To, je možné pouze v takovém Celo-

Zemském Univerzálním Státě, který bude vybudován 

na Nedotknutelně Dokonalých Svatých Zásadách, jak 

Je právě navrhuji. 

d) Racionálně Řízený, Zdárně Urychlený Pokrok Povšech-

ného života naší Planety; 

Blažená Spokojenost Všech; 

Dokonalý Všesvětový Pokoj a Mír: 

Království Boží na Zemi. 

Tohoto nevyhnutelným předpokladem je:  

Dokonalý Celo-Zemský 

U n i v e r z á l n í  S t á t  

                                                           
1  zélóta = horlivý, zpravidla fanatický náboženský fanatik;  

proselytismus = získávání nových věřících pro nějakou náboženskou 

společnost změnou jejich původního náboženského přesvědčení ; 

https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%ADra
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1bo%C5%BEensk%C3%A1_spole%C4%8Dnost
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1bo%C5%BEensk%C3%A1_spole%C4%8Dnost


- 92 -  
 

Dvě poznámky: 

1. a)  Je to náramně těžká úloha, náramně těžké předsevzetí: 

Zažehnat stávající hroznou politickou situaci! 

b)  Ještě mnohem těžší je: 

Bratrsky smířit v š e c h n y  Národy a Rasy! 

c)  Ale nejtěžším je: 

V Andělskou Harmonii a Soulad Uvést v š e c h n a  

Náboženství a Vírovyznání! 

A přec je To Všechno možné! … 

Na základě Všeobjímajícího Cítění, 

Všepronikajícího Poznání, 

Všejsoucího VĚDomí VŠEHO-BYTÍ, 

Jehož Pramenem a Základem je 

Všeobsáhlost, Všejsoucnost, Vše-Jedinost 

N E J V Y Š Š Í H O. 

 

2. Netoužím-li já ale osobně po nějakém vynikajícím  

postavení? ― ― 

Otázka tato je opravdu krajně zbytečná. 

Za prvé proto: 

že v Celo-Zemském Univerzálním Státě platí každý jed-

notlivec pouze tolik, nakolik je vzdělaným, m o r á l n ě  



- 93 -  
 

č i s t ý m, nakolik  z n á  V y š š í  S p i r i t u á l n í  S f é r y  

a  J e j i c h  Z á k o n y  

a nakolik je  

S k u t e č n ý m  S v ě t c e m. 

Za druhé proto: 

že nižší postavení budou zaujímat Čestní Občané dle 

stupně své vzdělanosti. A těchto plat bude vždy větší  

a větší až po 9.000 korun. 

Vyšší postavení budou zaujímat Šlechtici Páni  

(Páni a PÁNI), Jejichž plat bude vždy menší a menší.  

Nejvyšší Postavení budou zaujímat Světci, Jejichž plat 

bude ještě menší až po úplnou bezplatnost. 

Za třetí proto: 

že Stát bude řízen shora dolů Božsky Dokonalými 

Bytostmi S p r a v e d l i v ě, O t c o v s k y. 

Za čtvrté proto: 

Jsem ve svém duchovním vývoji tak daleko, že kdyby mi 

i to Nejvyšší Místo v  C. Z. U. Státě bylo svěřeno, 

znamenalo by pro mne jeho přijmutí jen oběť přinést.  

Tj. 100kráte výše si cením život v odloučenosti,  

o samotě, než i to nejvyšší postavení třebas v tom 

nejdokonalejším Celo-Zemském Univerzálním Státě. 



- 94 -  
 

To samé platí i o celé přítomné akci: 

 

 

N e z i š t n á  P r á c e, V e l i k é  S k u t k y, H r d i n s k é  

Č i n y  jsou to, které dávají právo vznést se ke Hvězdám  

a otvírají brány k Vyšším BYTÍ Stupňům a Možnostem. 

M ý m  o s o b n í m  C í l e m  a  M ý m  o s o b n í m  

Univerzálním Státem je Něco daleko Vyššího, než jak je 

Celo-Zemský Univerzální Stát, je Sféra a Oblast tak 

Vznešená, kde již pouhým sluhou být: Je Vysokým 

Vyznamenáním, Vysokou Hodností. 

S v é  D ě d i c t v í  C h c i  

V á m  Z a n e c h a t  

M o j i  B r a t ř i  a  M i l á č k o v é. 

? 
 

VI. Ještě Slovo 

k Anglickému Králi: 

Milé, Drahé Dítě Boží! 

Nedovedu si to představit, aby Tě Světlo, Důvody, Rozumné 

Počínání, Morální Přísnost a Čistota, Svatá Pravda  



- 95 -  
 

a Spravedlnost, Hluboká Úcta spojená s posvátnou 

Bázní před Celým Zjeveným, tím více Nezjeveným 

Božím Bytím, O t c o v s k á  L á s k a, která BŮH SÁM  

Je a Vysoce-Vznešený C í l  tímto navrhovaného Celo-

Zemsko-Univerzálního Státu úplně nepřekonal, hluboko 

nedojal, tak abys plesaje nezvolal: 

»Ale Chváleno a Velebeno a Velmi Velice 

Vyvyšováno Buď Svaté, Dobrotivé M i l o s t i v é  

Jméno N E J V Y Š Š Í H O  

za Toto Vznešené Světlo, Toto Velkolepé Roz-

luštění h r o z n ý c h  našich politických těžkostí 

za Všechny Tyto Spasitelné A Požehnání plné 

Pokyny!« 

Vzbudí-li Věc Takovéto Rozhodnutí u Tebe: 

Blahoslavený Budeš Ty Sám! 

Blahoslavený Bude Tvůj Národ! 

Blahoslavené Bude Celé Lidstvo! 

Ano! Blahoslavená Bude Celá Země!! ― ― 

 

? 

 



- 96 -  
 

VII. 

a) Pro ten případ, že by Poslání Moje následkem nedos-

tatečné vyspělosti a nezralost pro Věc Tak Velikou bylo 

nesprávně chápáno a nedobře přijato: 

P r o s í m, 

aby se náhodou hněv váš, popřípadě pomsta vaše, 

n e o b r á t i l a  

ani proti Česko-Slovenské Republice, 

ani proti Česko-Slovenskému Národu; 

protože jak Česko-Slovenská Republika, tak i Česko-

Slovenský Národ nemají naprosto nic co činit s Mým 

Posláním;  j s o u  v  t o m t o  o h l e d u  n a p r o s t o  

n e v i n n í, nebo naprosto nezúčastněni. 

? 

b) Od 12. roku až do 14. jsem dvakrát denně – ráno a večer 

– klekal na kolena, sám a sám, bez něčího návodu – 

ano! dychtivě čtené národní báje a pohádky a 

Hoffmanovy povídky mi byli návodem!  

A Prosil Nebeské Mocnosti 

(přimlouvaje se při tom za všechny lidi, za Matičku,  

za Pana Učitele, kterého jsem si vysoce vážil a ctil; 

vyprošuje od Svatých Nebes, kde jasné počasí, kde déšť 

atd. Dodnes si pamatuji, jak jsem někdy d l o u h o  takto 



- 97 -  
 

klečel a v š e l i c o s  říkal! Celé dva roky mne Vysoká 

Nebesa nechala modlit se a prosit. A když už jsem  

byl přijat co student nižšího gymnazia ve Skalici: 

nevyslovitelně dojemnou, vděkuplnou, až do půlnoci 

trvající, ze všech nejvroucnější M o d l i t b o u  Jsem 

Děkoval a Děkoval M i l o s t i v ý m  D o b r o t i v ý m  

N e b e s ů m  z a  z á z r a č n é  p ř í m o  V y s l y š e n í! 

… … …) aby mi Milostivě Dopomohly Dostat se do 

Vyšších Škol. 

V 14. roce svého života jsem si tovaryšem 

spolu i s drahou Matičkou, 

vydělal 60 zlatých a s těmi jsem šel do I. gymn. třídy ve 

Skalici. Asi hodina chůze od Holíče, tehdejšího mého 

bydliště. 

Pán ředitel Lukavský mne blahosklonně a Otcovsky 

přijal. 

N e n í - l i  t o  h o t o v ý m  d i v e m, a b y c h  j á, 

t e n  n e j m e n š í  a  n e j s l a b š í   

N ě ž n ě  a  Ú t l e  s i c e, 

p ř e c  v š a k  O t c o v s k y  –  V e l i t e l s k y  

t j .  P l n  V y s p ě l é  L á s k y   

P o r o u č e l  

t o m u  n e j v ě t š í m u  a  n e j m o c n ě j š í m u: 

A n g l i c k é m u  K r á l i ?  …  



- 98 -  
 

A může být ona každého času strašnou byvší, 

v přítomné době však zároveň i hrozně hrozící 

p r o p a s t  m e z i  

imperializmem-militarizmem-kapitalizmem 

a proletarizmem-pacifizmem-komunizmem 

j i n a k   

bez strašného krveprolévání a utrpení 

P ř e k l e n u t a ? ?  ― ― ― 

Však uvidíte a očitými svědky toho budete, co za  

následky to mít bude, jestli se vy i vy nedáte 

napomenout a Hlasu a Vyzvání Moudrosti plné Lásky 

ne-Uposlechnete … 

? 

c) Na prvé místo kladu   

Slovenské Slovo. 

N i k t e r a k  n e  z  nezdvořilosti k Jiným! ― ―  

Kdyby Národ Slovenský byl Velkým a Proslaveným, tak jako je 

např. Národ Anglický, anebo Francouzský: rozhodně bych 

položil Slovenské Slovo na místo poslední. 

T a k t o  v š a k  m u  d á v á m  m í s t o  p r v n í. 

Ještě i z tohoto důvodu: 



- 99 -  
 

Národ Slovenský je tichý, zbožný, pokojemilovný,  

dobrosrdečný, pokorný; j e  ze všech evropských  

Národů nejnevinnější ― má nejméně, n e m á  

ž á d n ý c h  p o l i t i c k ý c h  h ř í c h ů  a  z l o č i n ů  z a  

s e b o u  ― 

J e  n ě ž n ě  c í t í c í m  d í t ě t e m  a  

J e  z b o ž n ě - ú s l u ž n ý m  u c t í v a t e l e m  v š e c h  

s v ý c h  S p o l u - B r a t r ů - N á r o d ů. 

Dle číselné malosti a světské neproslavenosti 

j e  t o h o  p o t ř e b n ý; 

dle svého charakteru vnitřního duševního a hlavně 

duchovního založení 

j e  t o h o  t é ž  h o d n ý; 

a ještě z jednoho, pro tu dobu skrytého důvodu, 

J E  T o  n e v y h n u t e l n á  P o v i n n o s t: 

 

v  

 

C 

C       C 



- 100 -  
 

VIII. POSLÁNÍ Má svůj Původ v tak Vysoké Oblasti, že 

n e s v o b o d n o  a  n e m o ž n o  Mu bez vlastního úrazu, 

bez vlastního poškození odpor klást. 

Chcete-li tvrzení toto v  p r a v d ě  p o c h o p i t: 

Modlete se denně Devatenáctero Svatých Slov 

j e d e n  c e l ý  m ě s í c: 

»Duchovně« Probuzenější Vznešení Duchové; 

d e n n ě  p ů l  r o k u: 

»Morálně« Probuzenější Jemnější Mužové; 

d e n n ě  j e d e n  c e l ý  r o k: 

»Morálně« méně jemní vysocí učenci. 

U Morálně vůbec neprobuzených není vůbec žádné naděje 

na pochopení. 

»takoví« umí jen kritizovat a ― bít … A  t a k: 

bezbožně ničit a bořit vše, co Vysokého, Dobrého  

a Ideálního … 

A chcete-li se o pravdě tohoto tvrzení s k u t k e m  

p ř e s v ě d č i t: 

Počkejte jen, až Nebesa začnou Skutky  D ů v o d i t …  

Na tu dobu ještě platí důvody Slovem: 

buď Slovem Moudrosti, buď Slovem Lásky; 

p o t o m  ― až dozrají časy ― 

Skutkem Moci a Síly … 

Budiž přidáno ještě i toto Slovo Moudrosti: 

Umělec se musí celý svůj život na poli umění vzdělávat 

a učit a cvičit a cvičit: 



- 101 -  
 

aby se »u m ě l e c k y «  jemnocitným stal! ― 

Morálnost je 10.000krát vyšší, těžší a jemnější umění! ― ― 

Spirituálnost 1.000.000krát! 

Spirituálnost: Je UMĚNÍ … 
 

― ― ―  

Kdo jsou doma ve Vyšších Duchovních-Spirituálních Sférách 

T i  V ě d í , že přítomné Poslání Je Milosti a Lásky Darem 

pro Matičku Zemi a Její Dítky: 

Lidi, zvířata, rostliny, nerosty. 

? 
 

IX. Dotyčně v Andělskou Harmonii a Soulad Uvedení 

v š e c h  Náboženství Světa ještě Toto: 

Duchem již roky, i určitými lidskými slovy modlívám se od 

15. III. 1923 následovně: 

TAK HLE MILUJI JÁ 

P R A V D U: 

Deset tisíc Centilionů povýšeno na Deset tisíc Centilionů  

a Toto ještě jednou povýšeno na Deset tisíc Centilionů  

Tj. 

10.000 Ctl. 
10.000 Ctl. 

    (10.000 Centilionů)  ( ) 



- 102 -  
 

Tolikrát Buďtež 

Všechny Všechny Všechny Svaté Pravdy 

Všechny Všechny Všechny Svaté Nauky 

Brahmanismu-Vedantismu 

Buddhismu 

Christianismu 

Taoismu 

Konfucianismu 

Zoroastrianismu 

Mazdaznanismu 

T e o z o f i e 

Rosenkreuzerianismu 

Judaismu (Starý Zákon) 

Kabaly a Talmudismu 

Svobodného Zednářství 

Mohamedanismu 

Spiritismu-Iluminatismu 

Umění-Vědy a Filosofie 

A t d. 

Všechna Svatá Vzývání, Modlitby a Prosby 

Všechna Svatá Díkůvzdání, Chvalozpěvy, Písně, Žalmy 

a Hymny 

Všechna Svatá Uctívání, Zvelebování a Oslavy, Dobroře-

čení a Vyvyšování 

Všechny Svaté Poklony a Zbožná Klanění 



- 103 -  
 

Všechna Svatá Žehnání a Všepožehnávání 

A Ono Jedinečné Nejhlubší Nesvětější 

V Z Ý V Á N Í 

V Svatém Duchu Modleny, Recitovány, Zpívány, Říkány 

S Posvátnou Myslí (Manas, Sacra Mens) Studovány,  

Uvažovány, Meditovány 

Posvátným Hlasu Zněním Rozezněny, Hlasnými Učiněny: 

Aby se Celý Vesmír od Nekonečna až do Nekonečna 

Zněním Tímto Blaženě Rozezvučel, a 

Milostně Ozýval a Ozýval ... 

Aby Celý Vesmír byl Jimi Proniknut a Zářně Osvícen 

a Projasněn ... 

Aby Všechno Zjevené i Nezjevené Bytí bylo Jimi 

Posvěceno, Štěstím a Blahem Naplněno 

B l a ž e n ě  Z t i š e n o  

A tak k Svatému Sjednocení a 

Nejblahoslavenějšímu Splynutí 

S  N E J V Y Š Š Í M  

 Způsobilým Učiněno.  

Kdo není s to ― z důvodu již jakéhokoliv ― Modlit se  

Velikou Modlitbu Tuto, n e v ě ř í  Božskému Slovu 

Sv. Evangelia: 



- 104 -  
 

 

a 

 

a nepracuje na uskutečnění jeho, ano, překáží tomu, 

aby se Svaté Slovo Toto Skutkem Stalo, ve světě tomto 

tělo na Se Vzalo a mezi námi Působilo a lidstvo aby  

Jím Osvíceno, Vykoupeno, Spaseno a Blaženým Učiněno 

bylo. 

»A Slovo to tělem učiněno jest a přebývalo mezi námi plné 

Milosti a Pravdy, a my viděli jsme Slávu Jeho, jakožto 

Slávu Jedno-rozeného od OTCE. 

A to Světlo v temnostech svítí, ale tmy neobsáhly Ho. 

Do Svého vlastního přišel, ale vlastní Jeho nepřijali Ho. 

Kteříž pak koli přijali Jej, dal jim moc: 

Syny Božími býti. 

A z plnosti Jeho my všichni vzali jsme a to milost za milost. 

Nebo Zákon skrze Mojžíše dán jest, 

Milost a Pravda skrze Ježíše Krista stala se. 

BOHA žádný nikdy neviděl; 

JEDNO-Rozený ten Syn, Kterýž jest v lůně 

OTCE: Onť Vypravil.« 

Evang. Svatého Jana I. 



- 105 -  
 

x. 

ôm. 
Ugram Vî  

 

NRSINHAM Bhî  

Mrtyu - Mrtyum Namâmi Aham. 

 

 Ô M. TAT. SAT. 
 

 
 
 

 



 
 



- 107 -  
 

ÁST P : 

 

 

 

 

 



 

 

 



- 109 -  
 

I. Filosof  

(Filosofické Ponětí o BOHU.) 

Je pět arciprincipů: 

dva formální: 

ženský: P r o s t o r, mužský: Č a s; 

dva obsahové: 

ženský: H m o t a, mužský: D u c h; 

pak jeden všechno všudy Velikomocensky ―  Vladařsky ― 

Spravedlivě ― Dobrotivě ― Účelně Řídící ― Spravující 

Z á k o n  K a u z a l i t y. 

Všechny v Celém Nekonečnu prostorovém = Absolutní  

Prostor přítomně existující, nebo minule existovavší, nebo 

budoucně teprv vzniknout mající = přítomnost + minulost + 

budoucnost = Věčnost = Absolutní Čas věci jsou–byly–budou 

výslednicí vzájemné v Prostoru se projevující a rozvíjející 

součinnosti Hmoty a Ducha, Kterážto vzájemná součinnost 

během různých, větších–menších, Časových Období = Cyklů 

řízena je Zákonem Kauzality. 

C



- 110 -  
 

 

(Teologické Ponětí o BOHU.) 

Nejvyšší Jsoucno–Bytost: BŮH Je: 

1. základně (fundamentálně):  

a) Nekonečnost + Prostor 

b) Věčnost + Čas 

c) Všemohoucnost; Zákon 

2. podstatně (substanciálně): 

a) Absolutní Čistota–Krása–Spanilost + 

b) Absolutní Pravda–Pravdivost–Spravedlnost + 

c) Absolutní Láska–Dobrota–Dobrotivost–Soucit– 

Milosrdnost; 

3. bytostně (esenciálně): 

a) Absolutní Dokonalá Svatost + 

b) Absolutní Dokonalá Blaženost + 

c) Absolutní Nekonečně–Věčně–Všemohoucně–

Posvátně Blažený, Božsky Důstojný – KLID. 

C 

H 

M 

O 

TA

A 

 

D 

U 

CH 

 



- 111 -  
 

 

(Syntéza Filosofického a Teologického Předpokladu 

v Absolutní Jednotě BYTÍ.) 

Všech výše ve Filosofickém Předpokladu udaných pět Arci-

principů: 

Prostor + Čas + Hmota + Duch + Zákon Kauzality 

a všech v Teologickém Předpokladu uvedených devět  

Božských Vlastností: tří základních + tří podstatných + 

tří bytostních: 

Nekonečnost + Věčnost + Všemohoucnost + 

Čistota + Pravda + Láska + 

Svatost + Blaženost + Klid 

Je v Absolutním Božím VĚDOMÍ 

 

BŮH Svým Absolutně Čistým Vědomím 

Svým  Absolutně Pravdivým Vědomím 

Svým  Absolutně  Dobrotivým  Vědomím  

Svým  Absolutně  Svatým  Vědomím 

Svým  Absolutně  Blaženým  Vědomím  

Svým  Absolutně  Klidným  Vědomím 



- 112 -  
 

Objímá Všemohoucně Celé Nekonečno 

Proniká Všemohoucně Celé Věčno. 

V BOŽÍM Absolutním a proto Vysoce Vznešeném  

a Důstojném VĚDOMÍ 

Je Celý Vesmír Absolutní Dokonalou  

JEDNOTOU: 

VESMÍROVÝM UNIVERZÁLNÍM STÁTEM.  

 

p  



- 113 -  
 

 

V  

 

 

Co Jeden Jediný  

Univerzální Stát 



 



- 115 -  
 

I. Vlastností malých lidí a malých duchů je: 

Oddělovat se, drobit se, tříštit se: 

my jsme Čechové a my jsme Poláci a my jsme Slováci;  

a my jsme ti praví (česko-královští) Čechové, ale my jsme  

a také zůstat chceme Moravané a my zase Slezané a my 

Hanáci a my Chodové atd.; 

a my jsme Slovinci a my Chorvati a my Srbové a my 

Černohorci a my Bulhaři; 

a my zase jsme Velkorusové a my Bělorusové a my 

Malorusové atd.; 

a my jsme Západo-Slované 

a my Východo-Slované 

a my Jiho-Slované! … 

A pak po oddělení a rozdělení navzájem se hašteřit, osočovat  

a potírat, ubíjet a ničit: 

A vy si buďte vy a my si zůstaneme my 

To je vlastností malých lidí a malých duchů. ― 

C 

II. Vlastností mužů a Mužů a Velkých Duchů je: spojovat, 

sjednocovat, generalizovat! 

a v provedeném generálním spojení a sjednocení vzájemně 

se utužovat, jednotu milovat, všemožně udržovat, na-

pomáhat; vzájemně si pomáhat, vzájemně se podpírat a tak 

viribus unitis mohutnět, vnitřně i zevnitřně se 



- 116 -  
 

obohacovat, všestranně zjemňovat, zušlechťovat, stále 

povznášet, a tak stále stoupat, vždy výš a výše, až po  

stupeň Nejvyšší Výše! 

Příklad: Prusové, Sasové, Bavoráci, Hannoveráci, Rakušané 

atd., všichni po čas války železně  j e d n o  byli! A dařilo  

se jim výtečně a ač nemnozí jsouce, byvše, prospívali 

obdivuhodně! 

C 

III. Proč bychom také my: Čechové, Poláci a Slováci nemohli 

anebo neměli j e d n o  být ― ― k prospěchu svému vlast-

nímu a k prospěchu všeho lidstva? … 

Proč? ― Proč? ― ― 

A proč by Jiho-Slované a Západní a Severo-Východní Slované 

nemohli anebo neměli j e d n o  být ― ― k prospěchu svému 

vlastnímu a k prospěchu všeho lidstva? … 

Proč? – Proč? ― ― 

A proč by Germánská Rasa, Němci a Angličané a ostatní 

Germánští Národové nemohli anebo neměli  j e d n o  být ― 

― k prospěchu svému vlastnímu a k prospěchu všeho 

lidstva? … Proč? – Proč? ― ― 

A proč by Románští Národové a Mongolští Národové a ostatní 

součástky zemského lidstva nemohli anebo neměli j e d n o  



- 117 -  
 

být ― ― k prospěchu svému vlastnímu a k prospěchu  

všeho lidstva? … 

Proč? ― Proč? ― ― 

A p r o č  by vůbec v š e c h n y  Rasy, tedy C e l é  Z e m s k é  

Č l o v ě č e n s t v o  nemohlo anebo nemělo J e d n o  Být ― ― 

k Prospěchu Svému Vlastnímu a k Prospěchu C e l é  

S l u n e č n í  S o u s t a v ě ?  … 

P r o č ? ?  ―  ―  ―  

Zdokonalení a povznesení jednoho Národa znamená zdoko-

nalení a povznesení Celé Rasy! 

A zdokonalení a povznesení jedné Rasy znamená zdokonalení 

a povznesení Všeho Člověčenství Zemského! 

A zdokonalení a povznesení Všeho Lidstva Zemského 

znamená zdokonalení a povznesení Celé Sluneční 

Soustavy! Ano, Celého Kosmu! ― ― 

J s m e  z a j i s t é  i n t e g r á l n í  s o u č á s t í  

n e j e n  n a š í  S l u n e č n í  S o u s t a v y, 

n ý b r ž  t a k é  s a m é h o  K o s m i c k é h o  

N e k o n e č n a:  Božského  Všeho-Bytí! 

Už jednotlivý k Dokonalosti Čestně a Statečně Spějící Člověk 

j e  Povznášejícím faktorem pro Národ, Rasu, pro Všechno 

Lidstvo, pro Celou Planetu! 

Ano, v mimořádných Slavnějších Případech pro Sluneční 

Soustavu Samu! … 



- 118 -  
 

A ve Velmi Slavném Případě pro Celý Vesmír od 

Nekonečna až do Nekonečna! ― ― ― ― 

C 

Národe Česko-Polsko-Slovenský! 

Vzmuž se a Pozvedni Hlavy Své 

pošlapávately Tvými, 

ani Tě ze všech obkličují stran, 

b o l e s t n ě  u t ý r a n é !  ―  

A  V z m u ž i v  s e …  

a  Z d o k o n a l i v  s e …  

a Sjednotiv se …: 

Buď Světlem Svítícím 

Bratřím svým: 

Slovanům 

Germánům 

Románům 

Mongolům 

A Všem Matičky Země Synům! … 

Teda: Vzmuž se!  

A Zdokonaliv se a Sjednotiv se: 

Pozvedni Slavné Hlavy Své Krásné! ― ― 

B 

 



 

 

 

Žalm Královský 
Národa Česko-Polsko-Slovenského 

 

Panovníče, Bože-Otče, Hospodine! 

V Tvého Slova Pravdě synovsky prosíme: 

Vlastního Dej Pane, Dej Mocně, 

Dej Štědře, Dej Štědře, 

Dej z Lásky Krále Nám: 

Svojim uhněteným, ztrýzněným, 

Svojim ubíděným, ztupeným sirotám! 
 

Jakž´s Sám někdy v Duchu svému pravil lidu, 

Chtě sprostit jej hříchu, jenž uvádí v bídu: 

» Cizinec Nebude nad Tebou, 

Lidem Mým, Lidem Mým 

Oddaným Panovat! 

Bratrovi Vlastnímu, z Vlastního 

Volenému Středu Dáš se Vždy Spravovat! « 

Plesej srdce Pravdy nad Vítězstvím Slavným! 

Zničenať otroctví pouta Činem Vážným: 

BŮH Nejvyšší Bude Kralovat, 

Panovat-Vládstvovat. 

V Soucitu na Zemi. ― ― 

 ― ― ― ― ― ― ― ― ― 

Tvář ztvrdlá úhnětem, jasní se  

Úsměvem, ret pěje Žalm BOHU na Nebi. 
 

  

 

Žalm byl napsán již 1. V. 1915. Ovšem že uveřejnit jej nebylo možno. 
 

Je Žalmem tímto zároveň i jednota, vlastně tedy jednotnost a přirozená  

spolu patřičnost Národa Česko-Polsko-Slovenského, kterou autor hlásá, 

vyjádřena. 

            Doloženo v Praze 3. III. 1919 



 

- 120 -  
 

IV. Bylo to rozhodně krásné, ušlechtilé a velmi požehnané, 

že všichni Němci jedno byli! ― 

Ale bylo by to daleko krásnější a ušlechtilejší i po-

žehnanější, kdyby Celá Germánská  Rasa  jedno byla! ―  

Proto teda:  

1.  Idea Panslavismu je nejen přirozená a v plné míře 

oprávněná, nýbrž také veliká a vznešená idea! … 

2. Idea Pangermanismu stejně tak!  

3. Idea Panromanismu právě tak! ― 

4. Idea Panmongolismu také tak! ― 

5. Idea pak všestranného zevnitřního, na základě Pravdy 

zprostředkovaného spolčení a spojení Celozemského 

Člověčenství je Velkolepá Idea! Konečně Ideál Bratr-

ského Sjednocení, vnitřního na Lásce založeného  

a provedeného Splynutí Všeho Zemského Lidstva  

Je Posvátně Vznešený Ideál. 

Kdo drsnou a surovou rukou svou potírá, ujařmuje, vyko-

řisťuje národ ten nebo onen, rasu tu nebo onu, Část  

Boha-Lidstva kteroukoli: 

Zločinu se dopouští a jako takový opovržení-hodný a 

trestu-hodný je a zůstane až do dne srdečného pokání a 

polepšení. 

Kdo spojuje a sjednocuje svůj národ: 

jména »velkého muže« hoden  je. 



 

- 121 -  
 

Kdo spojuje a sjednocuje svou Rasu: 

jména »Velkého Muže« hoden  j e. 

Kdo spojuje a sjednocuje Všechno Zemské Lidstvo: 

Jména »Velmi Velikého Muže« Hoden  J e. 

Kdo Spojuje a Sjednocuje Celý Svět: Pánem Je a Páně Mu 

Vzdávána Budiž Úcta a Čest! 

C 

V. V BOHU-PÁNU Nejvyšším Jedno Jsou Všechny Vesmírové 

Končiny a Nesmírné Vesmírové Vysokosti a Nesmírné 

Vesmírové Hlubokosti a Dlouhosti a Širokosti. 

Všechny Sluneční Soustavy, jichž je tisíce a statisíce 

v Nekonečnu. 

v BOHU Ony Všechny JEDNO Jsou! 

BŮH Je Všechny Svým Božským: 

Nekonečným–Věčným–Všemohoucím + 

Absolutně Čistým–Pravdivým–Laskavým + 

Absolutně Svatým–Blaženým–Klidným 

VĚDOMÍM Objímá, Proniká, Řídí, Spravuje, Udržuje. 

A podle Svatých Slov Ježíšových:  

I  m y  m á m e  d o k o n a l í  b ý t   

t a k  j a k o  O t e c  n á š  n e b e s k ý. 

t j .  t a k  j a k o  B Ů H  D o k o n a l ý  J e …  

C 



 

- 122 -  
 

VI. Abychom však dnešním svým vědomím Nekonečno,  

anebo i jen naši Sluneční Soustavu mohli objímat  

a pronikat, v ě d o m ě  jako jeden Celek řídit a spravovat: 

tak dalece nejsou ještě naše síly ― ve všeobecnosti! ―   

a schopnosti ani vyvinuty, ani rozvity. Na tak Velký Úkol  

a na tak Obrovsky těžkou a nesnadnou Práci jsme doposud 

ještě nikterak nevyspěli. 

Ano, ano. 

Pokorně řečeno: Ano! 

C 

VII. Ale nemoci anebo nechtít se nám třem západoslovan-

ským větvím: 

České, Polské a Slovenské 

v  j e d e n  j e d i n ý  a  j e d n o t n ě  

u c e l e n ý  n á r o d  s p o j i t  a  s p l y n o u t: 

to je již jistě trestuhodná zpozdilost, v pádě neochoty  

a odporu přímo h ř í ch, kterému se jen tam může  

dařit, kde není žádných vyspělejších, ideálně smýšlejí- 

cích, cítících a jednajících mužů, širokého rozhledu a 

velikého srdce; 

Kde  n e s v í t í  ještě Den Pravého Poznání a Požehnání 

Nesmrtelných Svatých Ctností; 

kde ještě převládá tma a zlo: h ř í c h. 



 

- 123 -  
 

Ne jen to, že my západní Slované bychom měli v  j e d e n  

c e l e k  splynout, nýbrž v š i c h n i  S l o v a n é, jako při-

rození příslušníci jedné a téže Rasy, bychom se měli spojit 

a pod správou a vedením Genia Slovanské Rasy jednu 

krásnou a ušlechtile se vyjímající část Člověčenství 

vědomě tvořit. 

A tak by to měla učinit i Rasa Germánská a tak by to měla 

učinit i Rasa Románská a tak by to měla učinit i Rasa 

Mongolská a též ostatní části a část našeho zemského 

Lidstva. 

C 

VIII. Ba co více, máme již ― na geokosmopolitismus a tu  

a tam už na Geo-Světobratrství (každý člověk mým 

bratrem! Dokonce se všemi životními zjevy a útvary, 

zvířecími i rostlinnými, cítím jako bratr, popřípadě jako 

Milující Otec) vyspělí Mužové ― máme již tolik geo-

grafického, ano i širšího, astronomického rozhledu, antro-

pologických poznatků, vědecko-filosofické prozíravosti, 

státnické vyspělosti i morální a náboženské prohlou-

benosti, že by v š e c h n y  R a s y  našeho zemského 

Člověčenství pod vedením a správou Velegenia naší 

Zeměkoule-planety zevnitřně i vnitřně tj. státo-právně  

i nábožensko-bratrsky vědomě v Jeden Celek, v  J e d n o  

J e d n o t n é  Č l o v ě č e n s t v í  spojeny a sjednoceny být 



 

- 124 -  
 

mohly, čehož přirozeným a samo sebou se rozumějícím 

následkem by bylo, že také Celá Zeměkoule, Celý  

Zemský Okršlek by se v jeden jediný Univerzální Stát 

přetvořil, tj, že by všechno v dnešním slova smyslu 

stávající neblahé státoprávnické vyhraničení c e l k e m  

odpadlo. 

J e  T o  M o ž n é !  

A ne jen to, že to možné je, nýbrž znamenalo by to velmi 

mnoho: že se totiž to vědomí naše rozšířilo, projasnilo, 

zušlechtilo! 

že se k BOHU – Nekonečnu – Věčnu – Všemohoucnu 

(Absolutní Prostor - Absolutní Čas - Absolutní Kauza) 

přiblížilo! 

že se k BOHU – Čistotě – Kráse – Spanilosti (t o l i k o  

Č i s t ý m  D u c h e m  z j e m n ě n á  H m o t a –

V ě d o m í  d a l e k o – š i r o k o – h l u b o k o  p r o -  

n i k a j í c í !  nečistota kalí zrak! tupí ostří  proni-

kavosti! úží hranice duchovní, duševní i tělesné  

činnosti životní!) 

že se k BOHU – Pravdě – Pravdivosti – Spravedlnosti 

(t o l i k o  P ra v d i v ý m – Sp r av e d l i v ým  Du c he m 

ž i v o t o – z á řn ě  p r o sy c en á  H mo t a –V ě do m í   

j i n ak  ř e č en o :  Duchem Pravdy –Pravd ivost i  



 

- 125 -  
 

–  S p r a v e d l n o s t i  k  V ě d o m í  p r o b u z e n á  

H m o t a  j a s n ě  s v í t í c í ! ) 

že se k BOHU – Lásce – Dobrotě – Soucitu (t o l i k o  

D u c h e m  L á s k y – D o b r o t y – S o u c i t u  k  V ě -

d o m í  p r o b u z e n á  H m o t a  t e p l e  h ř e j i v á, 

o ž i v u j í c í ,  k  V y š š í m  M o ž n o s t e m  Ž i v o t a  

U s c h o p ň u j í c í ) povzneslo; 

znamenalo by to, že se stáváme ― aspoň přibližně ― 

dokonalí, jako Otec Náš Nebeský; 

a že srdce naše, předtím kamenné, tvrdé, zlé, vlčí,  

je plno Otcovské Péče a Starosti o Všeobecné Blaho, 

vztahující se na Celou Planetu a na všechny obyvatele  

a bytosti na ní a v její blízkosti žijící; 

znamenalo by to pro všechny národy už či pokročilé, nebo 

ještě vždy zaostalé a vůbec pro všechny lidi i zvířata ― 

Veliké Požehnání; 

znamenalo by to konec mnohých nesmyslných a nero-

zumných třenic, hlavně bezcitně surových válek; 

znamenalo by to Jistotu, Božsky Uveličenou Záruku  

pro Trvalý Všeobecný Nenarušitelný Mír a tak  

i možnost pro klidný, ničím nerušený rozvoj všech 

oborů lidského bádání a umění a vědění a jakéhokoli 

ušlechtilého snažení; 



 

- 126 -  
 

znamenalo by to krátce řečeno: p r o  c e l o z e m s k ý  

ž i v o t  

VELIKÝ  

Dost na tom: Myšlenka Celo-Zemského Univerzálního Státu 

j e  Myšlenka tak Veledůležitá, tak Vysoce Vznešená  

a Požehnaná, že by se vlastně celé člověčenstvo ― 

to separatistickým a exkluzivistickým  

egoizmem utýrané ―  

mělo před Ní hluboce poklonit a Jí, 

Veliké, Vznešené a Spasitelné 

všechny své síly, schopnosti, peníze, čas i zdraví 

co nejochotněji posvětit i obětovat. 

(Věnováno:   

A  n e  j e n  c h a t r n ý c h  

2 0 0  k o r u n  s  d l o u h o u   

ř a d o u  m a l i c h e r n ý c h   

p o c h y b n o s t í  a  ―  

V čem původ svůj majících? ―) 

C 

IX. V devátém bodu poukážu blíže na to: 

k t e r é  j s o u  p ř e k á ž k y  

této světospásné a lidstvo–vykupující 



 

- 127 -  
 

Myšlenky, tohoto skutečně 

Vysoce Vznešeného Ideálu. 

Hlavně d v ě  j s o u  p ř e k á ž k y  všech vysokých Cílů, 

vznešených Ideí a k Dobru směřujících Snah: 

1. Nevědomost, ― duchovní zatemnělost, omezenost, 

krátkozrakost, zadušenost, zaostalost, ztrnulost, ― která  

se úzkostně, mnohdy až směšně bojácně svého těsně 

uzavřeného kruhu, svých od otců zděděných, úzkoprsých, 

popřípadě nízkých (cikáni), omezených, často až směšně 

ubohých názorů (Bůh stvořil svět za sedm dnů!), podání, 

(Slunce se točí okolo Země!), zvyků, obyčejů atd. přidrží  

a z tohoto svého omezeného světa, z této své myšlenkové 

spelunky za žádné ceny vystoupit nechce, dokonce  

širokou–vysokou kamennou zdí se ohrazuje, aby ani  

odsud ― zvenčí ― tam, ani odjinud sem nic přejít, pro-

niknout nemohlo (index librorum prohibitorum!)! 

To je jedna překážka, veliká sice, ale ještě jakž-takž snesitelná. 

2. Druhá, horší předešlé, je: 

l idský egoismus 

a z něho vyplývající nemístná, hříšná, zavržitelná hrabi-

vost, dobyvačnost, panovačnost, na místo podporování, 



 

- 128 -  
 

povznášení, vzdělávání ― nebratrské, nekřesťanské utla-

čování, zlé ukrutné vychytralé vykořisťování, až i hříšné 

ubíjení slabších ze strany těch, jimž se již v hlavách 

rozbřesklo, kteří s mnohým přežitým omezeným názorem, 

přesvědčením a malicherným poznatkem boj svůj vítězně 

dobojovali, přes hranice svého kruhu, své větší-menší 

spelunky již prohlédli, popřípadě až na kraj světa ― naší 

zeměkoule ― zrakem svým bezprostředně pronikli, kterých 

se však s prohlédnutím zároveň hříšná závrať světo-

nadvlády a panovačnosti zmocnila a jimi e g o i s t i c k y  

lomcuje, j e  m í s t o  m i l o v á n í  b l i ž n í h o: 

š l a p a t  p o  n ě m  u č í ,  n u t í  a  p o b í z í. 

Jsou to vskutku veliké dvě překážky. A je velmi žádoucno, aby 

co nejrychleji odstraněny byly! ― 

A jistě n e m a l é  p o ž e h n á n í  přežité hrozné války záleží 

právě v tom, že ona, děsná a úžasná, s oběma: 

jak s  n e v ě d o m o s t í, omezeností, krátkozrakostí, 

zadubeností, 

tak i s  h ř í š n ý m  e g o i z m e m, vysokomyslností, 

panovačností, nenasytně vykořisťovatelskou chtivostí  

i barbarskými záměry a úmysly: 

»pošlapat, zničit, vyhubit« ― 

děsně zalomcovala, ale je ještě, silné a houževnaté, 

nezlomila, nezdolala a ― neodstranila. 



 

- 129 -  
 

A obě jsou ještě zde: nevědomost i egoismus; a obě, zlé a 

nenáviděné protože zhoubyplné, nevědomost i egoismus, 

hlásí se k životu, vystrkujíce ošklivé hlavy své. 

Jak je stíti a neškodnými učiniti, saní hlavy tyto? ― ― ― 

Jsou zde dvě, zdar a výsledek zabezpečující možnosti: 

1. Jedna Mileně Krásná a Svatými Bohy a Všemi Dobrými 

Mocnostmi Vroucně Očekávaná: 

Dětinsky a s Celou Důvěrou a Oddaností  

P o s l e c h n o u t  Hlasu přítomného 

Celo-Zemského Univerzálního Státu; 

2.  druhá, strašná a úžasná: 

j e š t ě  h r o z n ě j š í  u t r p e n í, 

než jako je způsobila přežitá hrozná světová válka. 

Hřích světa dvojnásobně veliký musí být konečně potřen  

a překážky Dobra odstraněny. ― ― 

Stane-li se tak beze všeho dalšího ― světovou válkou 

zůstaveného ― utrpení, lahodně a mírně: 

C e s t o u  D ě t i n s k é h o  P o s l u c h u, 

při čemž se hlavně o to jedná, aby Hlasu Čisté Mravnosti, 

Pravdy a Lásky poslechnuto bylo; 



 

- 130 -  
 

anebo stane-li se tak p o d  t l a k e m  a ž  k  n e s n e s i t e l -

n o s t i  a  z o u f á n í  s t u p ň o v a n é h o  u t r p e n í  

následky vzdoru a zpupnosti: 

n a  T o b ě  z á v i s í ,  ó  D r a h é  L i d s t v o  Z e m s k é! 

n a  T v é m  C h á p á n í  a  n a  T v é  V o l b ě! …  

Ó bys správně vidělo, správně rozumělo a chápalo, co by jak 

Tobě, tak i všemu Životu na této naší Planetě k Požehnání 

a Pokoji Sloužilo! ― ― 

A ó bys to také beze všeho váhání a meškání co nejochotněji též 

Volilo! ― ― 

Jakmile bude světa hřích dvojnásobně veliký vítězně překonán 

a překážky Dobra odstraněny: pak ihned bude možno 

přikročit k vnitřnímu rozvití a praktickému provedení 

podmínek budoucího Velikého Ideálu: 

kosmopolitické tj. světo-státo-právní konstituce  

= spojení a sjednocení 

n a  z á k l a d ě  P r a v d y  

― ne práva v dnešním slova smyslu z největší části 

na násilí založeného a vybudovaného! ― 

a potom později Světobratrského spojení, sjednocení 

a splynutí 

n a  Z á k l a d ě  L á s k y. 

p 
 



 

- 131 -  
 

X. Vnitřní Podmínky Velikého Ideálu po stránce 

Ducha. 

Poněvadž sám Ideál je Veliký i jeho podmínky jsou tomu 

přiměřeny. J s o u  t o  p o d m í n k y  s k u t e č n ě  n a d  

p o m y š l e n í  V e l i k é  a  P o s v á t n é. 

Co v tomto bodu přednést míním, krátce shrnuto, dá se 

následujícími slovy a myšlenkou vyjádřit: 

Musíme se BOHU Podobnějšími stát. 

O BOHU řečeno, že ON je z á k l a d n ě: 

N e k o n e č n ý  V ě č n ý  

V š e m o h o u c í, 

p o d s t a t n ě: 

Absolutní Čistota, Absolutní Pravda, Absolutní Láska 

a  b y t o s t n ě:  

Dokonalá Svatost, Dokonalá Blaženost, Nejvyšší KLID. 

 

Z toho následuje 

1. Především, že i my se musíme BOHU 

základně podobnějšími stát, tj. i naše 

vědomí se musí rozšířit, větších a mo-

hutnějších rozměrů nabýt: 



 

- 132 -  
 

a)  p r o s t o r o v ě  

b)  č a s o v ě  

c)  i co do moci. 

a) Aby se vědomí naše prostorově až do Nekonečna a až po 

hranice Věčna a Všemohoucna rozvilo, to se na ten čas od 

synů země ve všeobecnosti očekávat nedá. To je ve 

všeobecnosti nemožno. Ale aby se vědomí zemského 

člověčenství na celozemský prostor rozšířilo, tj. již 

možno, ba co více je to již zde jako historické  

faktum: O b e š l i  a  p o z n a l i  j s m e  s k u t e č n ě  

c e l o u  z e m ě k o u l i .  

b) Také časově jsme se již poněkud ― také ani zdaleka ne 

všeobecně  ― vymanili z okovů malicherného tvrzení, na 

Bibli sice založeného, ale nesprávně chápaného a vysvět-

lovaného, jako by naše země, dokonce celý svět byl toliko 

5.000 – 7.000 let stár! 

V Egyptě nalezeny astronomické záznamy, které byly 

učiněny před 75.000 lety egyptskými učenci, hiero-

fanty (veleknězi, pozn. red.), a které svědčí o tom, že 

synové země již před 75.000 lety na vysokém kulturním 

stupni stáli ― ovšem že též ani zdaleka ne ve 

všeobecnosti! ― 

Ale co je 75.000 anebo 100.000, 500.000, nebo i jeden 

milion let oproti časovému cyklu, který je zemi naši 



 

- 133 -  
 

vyměřen, v kterém naše země vznikla, roste, během 

kterého životní své síly a schopnosti až po nejvyšší 

možný stupeň vyvíjí a rozvíjí a v kterémžto cyklu  

potom po dobu tisíci a tisíci let pozvolna umírá, rozkládá 

se a konečně zaniká? 

Časový cyklus tento, toto životní období naší země  

obnáší ― podle Východní Moudrosti ― přibližně 

4.320.000.000 let. 

Co je oproti tomu Veleeonu 75.000 nebo i jeden milion let? 

Pouhá hračka. O tom se však nechci teď blíže  

a obšírněji rozepisovat. 

Podotýkám toliko se vztahem k faktům tohoto  

bodu, že na časovém rozvití zemsko-lidského 

vědomí musí být ve všeobecnosti ještě m n o h o   

a  v e l m i  i n t e n z i v n ě  p r a c o v á n o, neboť  

v tomto ohledu ovládá naše lidstvo žalostná ubohost 

― ve všeobecnosti. 

Předehry jsou již zde: rozumím různá vědecká tvrzení 

geologická, v nich se o milionech ano o sta-milionech let 

mluví. 

c) Konečně ještě v krátkosti doložit nutno, že vědomí lid-

ské i co do moci a síly musí se rozvinout a zmohutnět. 

K tomu by ovšem Angličané a Němci a částečně i Rusové 

mohli poznamenat: 



 

- 134 -  
 

Vždyť my, zanášejíce se myšlenkou světo-vlády a pod-

maňujíce sobě národy, na tom již pracujeme, my již 

značně úsilně a také se značným výsledkem rozvíjíme 

vědomí zemského lidstva i co do moci a síly. 

A  r o z v í j e j í  s k u t e č n ě  a  d o s t i  ú s p ě š n ě. 

Běda by však světu bylo, kdyby se naše d n e š n í  

č l o v ě č e n s t v o, anebo i jen jedna rasa, ano  

i jen jeden národ za dnešních morálních podmínek, 

tj. za dnešní všeobecné morální pokleslosti  

a zkaženosti; za dnešního uctívání, milování  

a poslouchání Pravdy-Pravdivosti-Spravedlnosti, tj. 

v pravém slova smyslu za dnešní všeobecné, ―  

vysoké i nízké, učené i neučené ovládající 

podvodnosti, falše, lži, lstivosti, úskočnosti, 

licoměrnosti, nepravdivosti, nespravedlivosti atd.;  

a za dnešního milování jeden druhého, za dnešní 

lásky-dobroty-dobrotivosti-soucitu a milosrdenství, 

tj. v pravdě řečeno za dnešní všeobecné lidské 

bezcitnosti, kamenné srdce tvrdosti, ukrutnosti  

a zvířecí surovosti, lakomství a závistivosti domohl 

vědomí Nekonečna-Věčna a rozvil sílu svou až po 

hranice Všemohoucna, tj. kdyby se BOHU toliko 

základně podobnějším stal ― národ který ten anebo 

jedna rasa, popřípadě naše zemské člověčenství! ― ― 

B ě d a  b y, p r a v í m, S v ě t u  b y l o! ―  ―  



 

- 135 -  
 

Proto tedy, aby se prostorové a časové a mocenské rozvití 

našeho vědomí nezvrhlo v hříšnou, zhoubnou a ničivou 

sílu: 

C 

 

2. Musíme se nevyhnutelně také podstatně 

BOHU podobnějšími  

stát dotyčně: 

a)  Mravní Čistoty 

b)  Pravdy – Pravdivosti – Spravedlnosti 

c)  a Lásky – Dobroty – Dobrotivosti – Soucitu – 

Milosrdnosti. 

 

Ad a) Mravní Čistoty nutno se dnes dvojí cestou domáhat: 

předně  m r a v n í  o č i s t o u  

potom   m r a v n í m  z u š l e c h t ě n í m  

tj. předně: poznáním, litováním a zanecháním h ř í c h ů, 

hlavně níže vyložených pěti; 

potom: poznáním, milováním a následováním C t n o s t í, 

hlavně níže vyložených pěti. 

  



 

- 136 -  
 

 :Mravní očista (א

α) Zabíjet-mordovat, krev prolévat, živoucí život bezcitně-

ukrutně hubit, poškozovat, bolest cítící bytost škodo-

radostně, bezcitně nebo s potěšením trýznit, maso jíst-

požívat, ― to je jeden hřích, který nutno jako hřích poznat, 

od srdce litovat, skutečně zanechat a od jehož těžkých 

následků se očistit. 

β) Opojné nápoje produkovat, hlavně takové pít-užívat a 

vnitřní jemný svůj organismus, své duševní soma (σωμα) 

znečišťovat a poškozovat, ― to je druhý hřích, který  

nutno jako hřích poznat, od srdce litovat, skutečně 

zanechat a od jeho těžkých následků se očistit. 

γ) Tabák kouřit-šňupat, tělesný svůj organismus nikotinizovat, 

morálně se zeslabovat, ― to je třetí hřích, který nutno  

jako hřích poznat, od srdce litovat, skutečně zanechat  

a od jeho těžkých následků se očistit. 

δ) Sexuálně neukázněně, nezřízeně, rozkošnicky žít, 

n e j l e p š í  své síly a  n e j d r a h o c e n n ě j š í  dary 

marnotratně ničit, ― to je čtvrtý hřích, který nutno  

jako hřích poznat, od srdce litovat, skutečně zanechat  

a od jeho těžkých následků se očistit. 

ε) Cizí věci hrubším nebo jemnějším způsobem brát, k sobě 

přitahovat anebo i jen v myšlenkách po nich prahnout  



 

- 137 -  
 

a toužit, lakomství a závist přechovávat, ― to je pátý  

hřích, který nutno jako hřích poznat, od srdce litovat, 

skutečně zanechat a od jeho těžkých následků se očistit. 

N e b u d e  a  n e m ů ž e  b ý t  n a  s v ě t ě  l é p e, 

d o k u d ž  s e  l i d s t v o  o d  t ě c h t o  p ě t i  

v e l k ý c h  a  t ě ž k ý c h  h ř í c h ů  n e o č i s t í. 

 

 :Mravní Zušlechtění (ב

α) Živoucímu životu napomáhat, jej chránit, podporovat, 

nemocný živoucí život ― lidský nebo zvířecí ― všemožně, 

láskyplně a něžně ošetřovat, zdraví zjemňovat-zušlechťovat, 

― to je jedna Ctnost, kterou nutno jako Ctnost poznat, 

milovat, skutečně plnit a jejímž srdečným následováním  

a zachováváním se zušlechtit. 

β) Jen přirozenými dobrými a tělesnému organismu de facto 

prospěšnými šťávami a tekutinami tělo své živit-udržovat, 

― to je druhá Ctnost, kterou nutno jako Ctnost poznat, 

milovat, skutkem plnit a jejímž srdečným následováním  

a zachováváním se zušlechtit. 

γ) Jen přirozenými dobrými a tělesnému organismu 

(nervovému systému, ― v bodu β) se rozumí svalový systém 

tělesné soustavy ― de facto prospěšnými vůněmi nervy své 



 

- 138 -  
 

sílit–osvěžovat, ― to je třetí Ctnost, kterou nutno jako 

Ctnost poznat, milovat, skutkem plnit a jejímž srdečným 

následováním a zachováváním se zušlechtit. 

δ) Sexuálních sil a darů j e n  vědomě-účelně-tvořivě,  

n e  r o z k o š n i c k y  n i č i v ě  používat, ― to je čtvrtá 

Ctnost, kterou nutno jako Ctnost poznat, milovat,  

skutkem plnit a jejímž srdečným následováním a 

zachováváním se zušlechtit. 

ε) Z vlastního jmění, pokladů atd, chudším-potřebnějším, 

hlavně zasloužilým, ochotně udílet, dobrodiní u š l e c h -

t i l e  prokazovat, ― to je pátá Ctnost, kterou nutno jako 

Ctnost poznat, milovat, skutkem plnit a jejímž srdečným 

následováním a zachováváním se zušlechtit. 

N e b u d e  a  n e m ů ž e  b ý t  n a  s v ě t ě  L é p e, d o k u d  

s e  l i d s t v o  t ě m i t o  p o č á t e č n í m i  C t n o s t m i  

n e v y z d o b í,  n e o k r á š l í, n e z u š l e c h t í. 

 

Ad b) Ještě dále nutno se BOHU p o d s t a t n ě  podobnějším 

stát poznáním, milováním, zachováváním P r a v d y –

P r a v d i v o s t i – S p r a v e d l n o s t i. 

 



 

- 139 -  
 

To je: 

α) Po poznání Pravdy z hlubin duše toužit, Pravdu 

všemožně usilovně hledat, Poznanou vysoce si vážit, 

ctít, uctívat, zvelebovat, vyvyšovat, chválit, jiným 

zvěstovat, vykládat, vysvětlovat. 

β) Bezpodmínečně naprostou, skutečnou, tak jak se věci 

mají, Pravdu mluvit. 

V n i t ř n ě  z e v n i t ř n ě  n a p r o s t o  P r a v d i v ý m  

b ý t. 

Myšlené slovo a mluvené slovo musí jedno a to samé 

být, musí se úplně krýt, formálně i obsahově.  

N e  j i n a k  m y s l i t  a  j i n a k  m l u v i t. 

γ) Bezpodmínečně a naprosto 

spravedlivě jednat. 

Např.: Maso požívající anebo i jinak živoucí život poškozující lidi 

i zvířata podle velikosti způsobené bolesti a utrpení, které 

jiným živoucím bytostem, lidem nebo zvířatům, zapříčinili; 

opojné nápoje pijící, tabák kouřící-šňupající lidi, podle toho 

jak hluboce se poskvrnili, jinak přirozeně-posvátně čisté 

nitro své zhyzdili-znečistili-zatížili, anebo k  zhyzdění-

znečistění-zatížení jiných přispěli; sexuální síly a dary, 

které jinak stejně posvátné jsou, zneužívající, mařící, 

rozkošnicky ničící; a cizí nedávané věci beroucí, hrubším 



 

- 140 -  
 

nebo subtilnějším způsobem k sobě přitahující  

anebo v myšlenkách po cizích věcech toužící lidi 

n a p r o s t o  s p r a v e d l i v ě  p o t r e s t a t  a  l i d i  

C t n o s t i  n á s l e d u j í c í  n a p r o s t o  s p r a v e d l i v ě  

o d m ě n i t. 

Krátce řečeno: Být na podkladě učení o pěti hříších a pěti 

Ctnostech ke všem živoucím bytostem naprosto 

spravedlivým. 

 

Ad c) Ještě dále nutno se BOHU podstatně podobnějšími 

stát: 

Láskou-Dobrotou-Dobrotivostí-

Soucitem-Milosrdností. 

N o t a  b e n e :  B e z  p ř e d c h á z e j í c í  m r a v n í  o č i s t y   

a  m r a v n í h o  z u š l e c h t ě n í  n e n í  p r a v é h o  

Pravdy–Pravdivosti–Spravedlnosti  a n i  p o z n á n í  a n i  

m i l o v á n í  a n i  z a c h o v á v á n í ;  

a  b e z  p ř e d c h á z e j í c í h o  p r a v é h o  Pravdy–

Pravdivosti–Spravedlnosti p o z n á n í – m i l o v á n í –

z a c h o v á v á n í  n e n í  ž á d n é  p r a v é   

Lásky-Dobroty-Dobrotivosti-Soucitu-Milosrdnosti. 



 

- 141 -  
 

Milující Bytosti, nota bene: v Pravdě Milující Bytosti projevují 

se přibližně asi následovně: 

(Připomínám a upozorňuji s nemalým důrazem, že 

Láska-Dobrota-Dobrotivost-Soucit a Milosrdnost má 

m n o h o  nižších-vyšších dokonalostních stupňů!). 

α) Všechno co mají, poklady zemské-tělesné, poklady 

duševní i duchovní, (bez touhy po odměně ― na velmi 

vysokém stupni duchovního vývoje; rodičové např. milují 

své dítky v Pravdě a ve Skutečnosti: nepomýšlejíce na 

odplatu) rádi a s potěšením jiným rozdávají. 

Hladné rádi krmí, nemocné ošetřují, nahé odívají, neumělé rádi 

a ochotně učí, vzdělávají, mravně povznášejí, duchovně 

osvěcují-posvěcují, všestranně zdokonalují. 

Mají z toho radost, když se jiní najedli, když smutní jsouce, 

potěšení byli, když jsou teple anebo pěkně oblečení, když 

dosáhli vědomostí, poznání, nižšího nebo vyššího, když 

se stali bohabojnými, ctnostnými, dobrými, velikými, 

slavnými, vznešenými, Anděly, Bohy. 

β) Sobě způsobené zlo, křivdu, bolesti rádi snášejí, trpělivě 

nesou, kratší-delší dobu, popřípadě i velmi dlouho – 

podle okolností, vytčeného cíle, velikosti a rozvoje 

vědomí; sobě způsobené větší menší popřípadě i velmi 

veliké zlo, křivdy, bolesti rádi, odprošeni byvše, 



 

- 142 -  
 

odpouštějí; u vysoké vyspělosti a dokonalosti způsobené 

sobě zlo i dobrem odplatit se snaží. 

γ)  Jiným jinými způsobené větší-menší zlo, křivdy, bolesti 

usilují se všemožně zmírnit, odčinit, napravit, v dobro 

změnit. Mnohdy i obětováním Sebe Samých. Příklad: 

Ježíš Kristus. 

»Z práce duše své uzří užitek, jímž nasycen bude. Známostí 

Svou ospravedlní spravedlivý služebník můj mnohé; nebo 

nepravosti jejich On Sám ponese. – 

A protož d á m  Jemu díl pro mnohé, aby s nesčíslnými dělil  

se o kořist, proto že vylil na smrt duši svou a s pře- 

stupníky počten jest. Onť Sám nesl hřích mnohých  

a přestupníků zástupcem byl.« 

Pror. Izaiáše LIII. 11. 12. 

»Aj, Beránek Boží, který snímá hřích světa« ― veliký! 

Evanj. Sv. Jana. 

C 

3. Nevyhnutelně nutno se BOHU také 

bytostně podobnějšími stát: 

a) S v a t o s t í  

b)  B l a ž e n o s t í  

c)  K L I D E M. 
 



 

- 143 -  
 

Ad a) Bytost, Která se žádného zla, hříchu, žádné chyby, 

žádného poklesku, zatemnění, ponížení, ni nejmenšího 

Svého J Á  znesvěcení nedopouští, ne myšlením, ne mlu-

vením, ne činěním, ― nazývá se Svatou Bytostí. 

BYTOST, Která žádného zla, hříchu, žádné chyby atd. vůbec 

dopustit se n e m ů ž e, ne myšlením, atd. nazývá se 

Dokonale Svatou BYTOSTÍ. 

Možno toho u člověka očekávat a předpokládat, aby se BOHU 

v tomto ohledu a smyslu postupně, podobnějším a vždy 

Podobnějším stával? ― ― 

Odpověď: Možno toho u člověka očekávat a předpokládat. 

Ano i to je možné ― v mimořádných případech, ― aby se Člověk  

c e l e  BOHU  podobným stal. 

Kterak je to vše možné? ― 

Odpověď: Naprostým zdoláním, přemožením a zanecháním 

všech, všech, ale v š e c h  h ř í c h ů, i  t o h o  n e j -

m e n š í h o  a  n e j n e p a t r n ě j š í h o. 

Určitěji řečeno: Naprostým Zdoláním a Přemožením a 

Zanecháním všeho relativního bytí. Jinak totižto 

n e n í  svrchovaně Dokonalé Svatosti. 

Že to práce sta a tisíců reinkarnací, vědí určitě, jasně a bez 

pochybnosti všechny vyšší, vyspělejší, pokročilejší Bytosti. 

V tomto připodobňování se BOHU je naše člověčenstvo úžasně 

a pražalostně zanedbáno a proto klesalo, od BOHA se 



 

- 144 -  
 

vzdalovalo a protibožským stávalo čím dále tím 

nebezpečněji. 

Na místo uctívání, poslouchání a milování BOHA a všeho 

Božského nenávist a odpor proti BOHU a proti všemu 

Božskému opanoval srdce lidské. 

D r z e  a  b e z o č i v ě  v  p á c h á n í  h ř í c h ů  a  

z l a  v y t r v a t  a ž  d o  ú s p ě c h u, z a č a l o  

b ý t  o z n a č o v á n o, n a z ý v á n o  a  v y -

c h v a l o v á n o  ―  j a k o  h r d i n s t v í .  

Pravý opak Svatosti. 

 

Ad b) Co je Blaženost? ― 

Setrvá-li Svatá Bytost v stavu Své Svatosti po delší  

dobu, stane se B l a ž e n o u: Šťastnou, Spokojenou, 

Svrchovaně Uspokojenou. 

Každému stupni ― i zde je mnoho stupňů a odstínů! ― 

Blaženosti předchází vždy přiměřeného stupně Svatost. 

»Bez posvěcení nikdo neuzří Pána«, dí Písmo na jednom místě. 

A »Blahoslavení čistého srdce, neboť Oni BOHA viděti budou«, 

dí totéž Písmo na jiném místě. 



 

- 145 -  
 

Každé zlo i ten nejmenší a nejnepatrnější poklesek, provinění 

činí bytost nešťastnou, přivodí stav utrpení, kterýž je 

bolestnější nebo méně bolestný podle velikosti provinění. 

2 x 2 ═ 4; 20 x 20 ═ 400 atd. 

Dejme tomu, někdo chybuje a chybuje, hříchů, poklesků, 

přestoupení po delší dobu ve větší, popřípadě ve veliké míře 

se dopouští. (Vypije např. měsíčně 5―6, nebo týdně 5―6 

nebo denně 5―6, snad i více litrů piva atd. Vykouří denně 

10, 20, 30, 50 cigaret atd.) Toho nevyhnutelný následek 

bude, že se uvede do útrpnostného bolestného stavu 

tělesně, duševně i duchovně, vlastně správněji mluveno; 

duchovně, duševně a postupně i tělesně. 

Z toho stavu n e n í  žádného jiného vysvobození ani 

vykoupení, toliko přestat hřešit, upustit od chybování. 

Přestane-li hřešící bytost hřešit ― ovšem že nebyla-li již  

míra překročena a nestal-li se obrat a návrat k lepšímu 

nemožným; je dost takových případů, ― poklesků, chyb, 

provinění se dopouštět a setrvá-li v tomto bezvadném, 

bezhříšném stavu po delší čas, celkově se zase směrem 

k dobru změní, její stav se celkově zlepší: d u c h o v n ě  

(nejrychleji, stačí jeden moment Duchovního Osvícení; 

v pádě duchovní smrti nemožné více vyšší osvícení; 

bytost je duchovnímu světlu nepřístupná, nenávidí Je! ―)  

i  d u š e v n ě  (již pomaleji, nejméně ― za příznivých jinak 



 

- 146 -  
 

okolností ― během sedmi dnů; je také duševní smrt:  

člověk ztratil, úplně rozrušil, zničil svou lidskou duši  

a klesl na úroveň zvířete) i  t ě l e s n ě  (nejpomaleji a 

nejpozději; jsou případy, že stav tělesného organismu 

v ů b e c  nelze více zlepšit: tělo je nad míru opotřebováno, 

síly jeho vyčerpány (tj. život tělesného organismu nalézá se 

v rozkladu.) Na tělesných poruchách a na tělesné smrti se 

vztahem k budoucí inkarnaci mnoho nezáleží. Tím více 

však záleží na tom, aby duševní soma bylo zachováno 

v dobrém stavu. Největšího významu pro individuum je 

paprsková nit, která udržuje individuální duši ve spojení 

s Duchem. Duch je s to vyléčit všechny choroby a odstranit 

všechny nedostatky duše i těla ― v budoucí anebo během 

budoucích reinkarnací.) a pak dosáhne bytost přiměřené 

Blaženosti, podle toho, jak vysokého Osvícení Ducha 

účastnou se stala a na základě tohoto Osvícení jak 

důkladného, pronikavého Posvěcení Duše a Zharmoni-

zování: očistění-uzdravení-posílení Hmoty-těla, tj. jedním 

slovem: jak vysoké Svatosti se domohla a v ní setrvává. 

V požívání Blaha, stavu Blaženosti ― v nejvyšším slova 

smyslu ― možno Věko-Věčně Blahoslavené BYTOSTI 

miliony a biliony a triliony atd. let setrvat, podle 

Dobrolíbezné Vůle Svaté a Blažené BYTOSTI SAMÉ. 

 



 

- 147 -  
 

Ad c) Konečně však se i Toho nasytí a pak nastoupí: 

Nepopsatelný, Vysoce-Vysoce Posvátný 

Vznešeně Důstojný Stav: 

Nekonečného Věčného Všemohoucího 

KLIDU –  NIRVANY. 

»Pokoj BOŽÍ, Který převyšuje všeliký rozum 

lidský, Ten ráčiž hájiti a ostříhati srdcí vašich  

i smyslů vašich v Kristu Ježíši Pánu našem 

k Životu Věčnému, Amen.« 

Svatý Pavel, apoštol 

T o  j s o u  v n i t ř n í  P o d m í n k y  V e l k é h o  I d e á l u  

p o  s t r á n c e  D u c h a. 

? 

XI. »Protož prosím vás, bratři, skrze milosrdenství Boží, 

abyste vydávali těla svá v oběť živou, svatou, Bohu 

libou, rozumnou službou svou. 



 

- 148 -  
 

A nepřipodobňujte se světu tomuto, ale 

proměňte se Obnovením mysli své, tak 

abyste zkusili: jaká by byla 

Vule Boží 
D o b r á  L i b á  a  D o k o n a l á « 

Řím. XII. 1. 2. 

Jinými slovy řečeno: všechna zevnitřní náprava musí plynout 

z nitra člověka. Aby však náprava nějaká, nižší nebo vyšší, 

popřípadě velmi vysoká a vznešená z nitra lidského  

plynout mohla, musí se toto nitro lidské dříve změnit, 

v lepší, vyšší, dokonalejší proměnit, obrodit, obnovit: 

proměňte se Obnovením Mysli své, tak abyste zkusili, jaká 

by byla Vůle Boží Dobrá, Libá a Dokonalá. ― Tj. Bez této 

proměny a obnovy, bez tohoto znovuzrození nelze vůbec 

Vůli Boží a Vyšší Věci ani jen poznat, ne to provádět, 

realizovat. 

Aby tedy i co jen teoreticky o zevnitřních podmínkách 

Velkého Ideálu po stránce Hmoty pojednáno  

být mohlo, m u s í  s e  d ř í v e  n i t r o  m n o h a  

l i d í  n a  z á k l a d ě  t o h o, c o  v  X. b o d ě  

˚ 



 

- 149 -  
 

o b š í r n ě j i  p ř e d n e s e n o, z m ě n i t, o b n o -

v i t, p ř e p o r o d i t. 

N e ž  m i  b u d e  u m o ž n ě n o  p o k r a č o v a t  … končím 

krásnými, hlubokými, významnými slovy Komenského: 

»Čím větší jest věc, o níž běží, tím větší povinnost máme 

všichni snažit se o ni, tím více budeme též omluvení, 

nedosáhneme-li jí celé. Nedomnívej se nikdo být tak pouze 

hostem a cizincem na zemi, tak příliš vznešeným anebo 

nízkým, abys toho směl se vzdalovati; zvláště ale  

přičiňte ochotnost svou vy bohoslovci, filosofové  

a státníci;  

n e b o ť  v y  p ř e d e v š í m  s e  b u d e t e  

o d p o v í d a t  i  p ř e d  B o h e m  z  t o h o, 

z a n e d b á - l i  n e b  z k a z í - l i  s e  c o  

s p a s i t e l n é h o. 

Ustavme na prahu samého díla svatou smlouvu mezi sebou, 

nejprvé: že budeme mít jen jeden cíl: 

s p á s u  č l o v ě č e n s t v a; 

za druhé: že budeme dílo toto Boží s vědomím sice 

omezených svých sil, ale plni úcty k Bohu a důvěry 

v Něj, konat; 

za třetí: že budeme zjevně bez úkladů, vlídně bez 

hlomozu, rozumně bez sofistiky jednat; kdo by pak 

svévolně kazit chtěl, toho trestej Bůh sám!; 



 

- 150 -  
 

za čtvrté: že všecky sobecké ohledy pustíme mimo sebe. 

Zřetel ku vzácnosti osob, národů, jazyků a sekt pomiň 

docela, aby se místo lásky nevedrala nenávist, závidění, 

anebo pohrdání; neboť všichni jsme občané jednoho  

světa, všichni jedna krev, všichni jsme lidé, ― všichni tedy 

nedokonalí, pomoci potřební, v  t o m t o  o h l e d u  

v š i c h n i  d l u ž n í c i  v š e c h. 

A poněvadž Bůh dary své rozličně rozděluje, ano  

i opovrhovatelů svých užívá, zůstavmež Bohu tento 

způsob, aby si nástrojů svých užíval, jak ráčí.« 

 

? 

?           ? 

 

 

Poznámka: Část »Předpokladů« a část »Výkladů« jsou doslovně 

převzaty z prvopočátečního, v Praze (Kateřinky!) počas mého 

internování počátkem roku 1917. česky psaného originálu. 

Toliko bod III. V části »Výkladů« jsem na pokyn Pána prof. 

Kroužila změnil a doplnil. 

 



 

- 151 -  
 

ÁST Z  

 

 

Celo-Zemský Univerzální Stát sám, 
 

 

tak jak byl původně v jazyku německém na Francouzský 

Národ prostřednictvím Pařížské Teozofické Společnosti 

adresován. 

 

Přeložil: Prof. Ing. Vincenc Kroužil. 

 

p 



 

 



 

- 153 -  
 

I. 

Pokyn 

Národu Francouzskému 

 

 



 

 

 



 

- 155 -  
 

DRAHÝ NÁRODE FRANCOUZSKÝ! 

Tímto odevzdávám Tobě přiložené »Poselství« určené Milému 

Králi Anglickému, hlavně z tří důvodů: 

Předně: Abys také Ty Svým podílem mohl k »Osvobození 

Národů Země« přispět a to radostně a dobrovolně, bez 

jakéhokoli zvláštního sebezapírání, jsa v nitru Svém jemněji 

utvořen a mysli něžné, vzletné. 

Za druhé: Aby Jsi se, prozatím aspoň částečně, seznámil 

se Svatými Základy Projektovaného Celo-Zemského 

Univerzálního Státu«. 

Za třetí: Abys mohl být Zmužilým, Vysoko-Šlechticky 

Statečným a Neohroženým, Požehnání a Spásu Světu 

Přinášejícím Nositelem SLOVA (LOGOS), Vele-Myšlenky. 

Doklad ze dne 18. III. 1924. 

A ačkoli jsi se na první Vyzvání nepředloženě a unáhleně, také 

opojeně ― vítězstvím ― a v bázni zároveň vzpáčil, vzdor 

tomu j e zde plná Míra Naděje, 

ž e  j a k  v n i t ř n ě: 

na základě Svého duševního založení: 

Svého jemnocitu, bystrozraku a 

dobropověstně známého vzletu a  

nadšení



 

- 156 -  
 

a na základě historicky známého Předpůsobení Svého: 

Tvůj Vlastní Ideál, an Tě po čas 

Velkého Revolučního Hnutí 

K tak velkým Nadchl Činům … 

Tento Tvůj Vlastní Vznešený 

Ideál Přichází opět k Tobě: 

V Novém Zdokonaleném Vydání. 

Ve vysoce Zdokonaleném! 

Takže n i k d o  ― ― 

V Celém Nekonečnu Prostorovém, 

Aniž v Věčnu Časovém 

Se proti Němu prohřešit nemůže, 

Bez v l a s t n í h o  poškození 

Na odpor postavit nesmí ― ― 

Tento Tvůj Vlastní Vznešený 

Ideál se vrací k Tobě 

Ne jako Jinoch Bujarý 

S mečem a válek ohněm … 

Nýbrž co Tichý Vážný Muž. 

A praví Ti hlasem tichým klidným, 

Všakť-proto Nebesa i Zemi 

Neodolatelně v chvění uvádějícím: 

Národe Můj! 

Národe Velikých Ideálů 

A Mužného Nadšení, Slyš: 



 

- 157 -  
 

Dnes Nadešla, Dozrála Doba, 

Aby Tvé Veliké Sny, 

Tvá Vidění a Vidiny 

Slavně Uskutečněny Byly! 

Nenech Mne, Muže Svého 

― Celo-Zemský Univerzální Stát ― 

U dveří Chrámu Svého 

Nedůstojně – h ř í š n ě  stát, 

Klepat a marně volat! … 

t a k  i  z e v n i t ř n ě  

― Karma ═ Osud, 

Předurčení 

Politické postavení 

Okolostojíčnosti ― 

Dospěješ k Určenému Cíli Svému! ― ― ― 

? 

Tvému rozumu, egoizmem ne příliš tvrdě dotčenému a tudíž 

dosti jasně vidoucímu a chápajícímu a Tvé mysli a  

srdci humánně–lidsky cítícímu bude zajisté zřejmo, že 

odstranění válek, t o h o t o  brutálního burácení a zuření 

egoisticky rozpoutaných divokých sil, a zavedení a posílení 

všeobecného Blaha, Celé Lidstvo, požehnáním svým 



 

- 158 -  
 

zahrnujícího, tj. pokojně blaženého soužití celé pozemsko–

lidsko–zvířecí říše, zkrátka: že dosažení 

 

jak byl prorokem Izaiášem v kap. XI. předpověděn a 

nádherně, pokud na tehdejší dobu bylo možno, popsán,  

j e  m o ž n é  t o l i k o  v  m e z í c h  

Dokonalého Celozemského Univerzálního Státu. 

Patřičné proroctví zní doslovně: 

ALE VYJDEŤ PROUTEK Z PAŘEZU IZAI; 

A VÝSTŘELEK Z KOŘENŮV JEHO VYROSTE 

 A  O V O C E  P O N E S E. 

 

NA NĚMŽ ODPOČINE DUCH HOSPODINŮV. 

DUCH MOUDROSTI A ROZUMNOSTI, 

DUCH RADY A SÍLY. 

DUCH UMĚNÍ A BÁZNĚ HOSPODINOVY. 

 

A BUDE S T I Ž I T E L N Ý  V BÁZNI HOSPODINOVĚ! 

A NEBUDEŤ PODLE VIDĚNÍ OČÍ SVÝCH SOUDITI, 

ANI PODLE SLYŠENÍ UŠÍ SVÝCH TRESTATI; 
 

 

 

 



 

- 159 -  
 

ALE SOUDITI BUDE CHUDÉ PODLE SPRAVEDLNOSTI 

A V PRAVOSTI TRESTATI TICHÉ V ZEMI. 

BÍTI ZAJISTÉ BUDE ZEMI HOLÍ ÚST SVÝCH 

A  D U C H E M  R T Ů  S V Ý C H  

Z A B I J E  B E Z B O Ž N É H O .  

 

NEBO SPRAVEDLNOST BUDE PASEM BEDR JEHO  

A P R A V D A  PŘEPÁSÁNÍM LEDVÍ JEHO. 

 

I  B U D E  B Y D L I T I  V L K  S  B E R Á N K E M  

A  P A R D U S  S  K O Z L Á T K E M  L E Ž E T I ;  

T O L I K É Ž  T E L E  A  L V Í Č E  I  K R M N Ý  

D O B Y T E K  S P O L U  B U D O U .  ―  ―  ―  

A  M A L É  P A C H O L Á T K O  J E  P O V E D E  …  

 

T A K É  I  K R Á V A  A  M E D V Ě D I C E  

S P O L U  P Á S T I  S E  B U D O U  

A  P L O D  J E J I C H  S P O L U  L E Ž E T I ;  

L E V  P A K  J A K O  V Ů L  P L E V Y  J Í S T I  

B U D E  …  

 

 

 

 

 



 

- 160 -  
 

A  L Í T Ý  H A D  N A D  D Ě R O U  P O H R Á V A T I  

B U D E  S  D Í T Ě T Ě M  P R S Í  P O Ž Í V A J Í C Í M ,  

 A  T O ,  K T E R É Ž  O D S T A V E N O  J E S T ,  

S M Ě L E  S Á H N E  R U K O U  S V O U  

D O  D Í R Y  B A Z I L I Š K O V Y  

 

NEUŠKODÍ, ANIŽ ZAHUBÍ NA VŠÍ MÉ HOŘE SVATÉ! … 

N E B O  Z E M Ě  N A P L N Ě N A  B U D E   

Z N Á M O S T Í  H O S P O D I N A ,  

T A K  J A K O  V O D A M I  M O Ř E  

N A P L N Ě N O  J E S T  …  

 

A BUDEŤ V TEN DEN, ŽE NA KOŘEN IZAI, 

KTERÝŽ STANE ZA KOROUHEV NÁRODŮM, 

POHANÉ ═ ZNÁMOSTI HOSPODINOVY 

NEMAJÍCÍ NÁRODOVÉ PILNĚ PTÁTI SE BUDOU; 

NEBO ODPOČÍVÁNÍ JEHO BUDE SLAVNÉ … 

Ano! … Ano! … 

Izaiáše XI. 1.―10. 

Pro velikou důležitost Proroctví tohoto, také z důvodů kabalis-

tických a mnohých jiných, budiž na místě tomto uveden 

Hebrejský originál a některé překlady: 

 

 



 

- 161 -  
 

1. 

א צָָ֥ ֵּ֣זַעמ   טֶרח    יָ י ג   שָָׁ֑ י   

יומ   רוְנ  צֶ   ה׃י   שָרָשָָ֥ פְרֶֶֽ  

2. 

ה יועָ  וְנָחָָ֥ יְהוָָׁ֑ה וּחַ ר   לָ   

ה ר֧וּחַ   הוּ חָכְמָ  ינָָ֗   ב 

הוּגְב צָה  ע   ר֤וּחַ  וּרָָ֔  

וּחַ  תוְ  עַתדַ   רָ֥ רְאַָ֥ ה׃יְה י  וֶָֽ  

3. 

ו יח   תבְ  וַהֲר  רְאַ  היְ  י  הוָָׁ֑  

ה ֤ א־לְמַרְא  וטי   ינָיו  ע   וְל ֶֽ שְפ ָ֔  

ע שְמַָ֥ א־לְמ  נָ יו וְל ֶֽ יחַ׃י   אָזְ ֶֽ וכ   

4. 

ט דֶק  בְ  וְשָפַ֤ יםדַ  צֶֶ֨ ל ָ֔  

יחַ  ָ֥ וכ  ור וְה  יש   רֶץלְ  בְמ  י־אָָׁ֑ עַנְו   

  ֶֽ רֶץ  וְה  בֶטבְ  כָה־אֶֶ֨ י ש   ופ ָ֔  

וּחַ  יושְ  וּבְרָ֥ יתיָ  פָתָ  ָ֥ ע׃רָשֶָֽ  מ   



 

- 162 -  
 

5. 

יָה ורא   דֶקצֶ   וְהָָ֥ ָׁ֑  ז   יומָתְנָ  

ורא   וְהָאֱמוּנָ ה יו׃חֲלָצֶָֽ  ז ָ֥  

6. 

ב  זְ  וְגָ֤ר ם־ א  בֶשע  כֶָ֔  

ר יע   וְנָמ   ץי   ם־גְד   רְבָָׁ֑  

גֶל ירוּ וְע ֶ֨ ֤ יא  וּ כְפ  ויַ  מְר  חְדָָ֔  

נַָ֥עַר ןקָ  וְ גנ   ט   ָ֥ ם׃ ה  בֶָֽ  

7. 

ה ב  וָ  וּפָרָ֤ ינָהת   ד  רְעֶָ֔  

ו חְדָ  וּי   יַ ןיַ  רְבְצ  יהֶָׁ֑ לְד   

רכַ  וְאַרְי  ה בֶן׃י ֶֽ  בָקָָ֥ אכַל־תֶֶֽ  

8. 

ע שַָ֥ עֲ ֶֽ רעַ  ונ  קי   וְש  תֶ  ל־ח   ןפָָׁ֑  

ת וְעַל   י מְאוּרַ  ונ ָ֔ פְע  וּלגָ  צ  ויָ  מ  ה׃ ד ָ֥ הָדֶָֽ  

 

 



 

- 163 -  
 

9. 

עוּ ָ֥ ר  א־יָ יתוּ ל ֶֽ שְח   א־יַ ר וְל ֶֽ יקָ  בְכָל־הַ  ָׁ֑ דְש   

ה י־מָלְאָ  ֶֽ רֶץ כ  האֶ  עָה  ד   הָאָָ֗ ת־יְהוָָ֔  

ם י  ָ֥םלַ  כַמַ  ים׃מְ  יָ ֶֽ כַס   

10. 

ה   ום וְהָיָ וּאהַ  בַי   י רֶשש    הָ֔ שַָ֗ י   

ר ד  ע   אֲשֶ֤ ים נ  סלְ  מ  עַמ ָ֔  

יו לָ  םג   א  שוּי   וי   דְר ָׁ֑  

ה ומְ  וְהָיְתָָ֥ וד׃כָ  נ חָת   ב ֶֽ  

 

l 
 

Dle »Vulgaty«, kterýžto překlad církev říms. kat. za svatý  

a jedině oprávněný vyhlásila, zní proroctví ono následovně: 

1. Et egredietur virga de radice Jesse,  

et flos de radice ejus ascendet. 

2. Et requiescet super eum spiritus Domini: 



 

- 164 -  
 

spiritus sapientiae et intellectus, 

spiritus consilii et fortitudinis, 

spiritus scientiae et pietatis, 

3. et replebit eum spiritus Tigris Domini: 

non secundum visionem oculorum 

iudicabit, neque secundum auditum 

aurium arguet, 

4. sed iudicabit in justitia pauperes, 

et arguet in aequitate pro mansuetis terrae, 

et percutiet terram virga oris sui, 

et spiritu labiorum suorum interficiet opium. 

5. Et erit justitia cingulum lumborum ejus, 

et fides cinctorium renum ejus. 

6. Habitabit lupus cum agno, et pardus cum 

hoedo accubabit: vitulus et leo et ovis 

simul morabuntur, et puer parvulus 

minabit eos. 

7. Vitulus et ursus pascentur: simul requiescent 

catuli eorum, et leo quasi bos 

comedet paleas. 



 

- 165 -  
 

8. Et delectabitur infant ab ubere super foramine aspidis, 

et in caverna reguli, qui ablactatus fuerit,manum suam 

mittet. 

9. Non nocebunt, et non occident in universo monte sancto 

meo, quia repleta est terra scientia Domini, sicut aquae 

maris operientes. 

10. In die illa radix Jesse, qui stat in signum populórum, 

ipsum gentes deprecabuntur, et erit sepulcrum ejus 

gloriosum. 

? 

Stůjž zde ještě anglický překlad z roku 1611 a v parentezi 

revidovaný překlad z roku 1904. Jen odlišná místa budou 

uvedena dle revize z roku 1904. 

1. And there shall come forth a rod out of the stem of Jesse, 

and a Branch shall shall grow out of his roots: 

― 1904: And there shall come forth a shoot out of the 

stock of Jesse, and a branch out of his roots shall bear 

fruit: ― 

2. And the spirit of the Lord shall rest upon him, the spirit 

of wisdom and understanding, the spirit of coun sel and 

might, the spirit of knowledge and of the far of the Lord; 



 

- 166 -  
 

3. And shall make him of quick understanding in the far of 

the Lord: 

― 1904: And his dlight shall be in the far of the Lord: ―  

and he shall not judge after the sight of his eyes, neither 

reprove after the hearing of his ears: 

4. But with righteousness shall he judge the poor, and 

reprove with equity for the meek of the earth: and he 

shall smite the earth with the rod of his mouth, and with 

the breath of his lips shall he slay the wicked. 

 

5. And righteousness shall bet he girdle of his loins, and 

faithfulness the girdle of his reins. 

 

6. The wolf also ― slůvko »also« je vynecháno v revidovaném 

vydání z r. 1904 ― shall dwell with the lamb, and the 

leopard shall lie down with the kid; and the calf and the 

young lion and the fatling together; 

and a little child shall lead them. 

 

7. And the cow and the bear shall feed; their young ones 

shall lie down together: and the lion shall eat straw like 

the ox. 

 

8. And the sucking child shall play on the hole of the asp, 

and the weaned child shall put his hand on the 

cockatrice – 1904: basilisk´s – den. 



 

- 167 -  
 

 

9. They shall not hurt, nor destroy in all my holy mauntain: 

for the earth shall be full of the knowledge of the Lord, as 

the waters cover the sea. 

 

10. And in that day there shall be a root of Jesse, which shall 

stand for an ensign of the people; to it shall the Gentiles 

seek: and his rest shall be glorious. 

― 1904: And it shall come to pass in that day, that the 

root of Jesse, which standeth for an ensign of the 

peoples, unto him shall the nations seek: 

and his resting place shall be glorious. ―  

? 

Všichni Nekonečnem, Věčnem, Všemohoucnem; 

Dokonalou Čistotou, Krásou, Spanilostí, 

Dokonalou Pravdou-Pravdivostí-Spravedlností, 

Dokonalou Láskou-Dobrotou-Miosrdností; 

Svrchovanou Svatostí, Blažeností, Ztišeností; 

Všichni NEJVYŠŠÍM Osvícení Mužové viděli to samé: 

»I bude bydleti vlk s beránkem a pardál s kozlátkem ležeti; 

tolikéž tele i lvíče i krmný dobytek spolu budou: a Malé 

Pacholátko je Povede… Také i kráva a medvědice spolu 

pásti se budou a plod jejich spolu ležeti; lev pak jako vůl 

plevy jísti bude… 



 

- 168 -  
 

(tj. tak se změní divoká, ukrutná a krvežíznivá povaha 

»duše zemské« v jemnou měkkou, dobrotivou, něžnou, 

útlou! ― ―), že Neuškodí, aniž zahubí na vší MÉ Hoře Svaté! 

Nebo Země naplněna bude Známostí HOSPODINA BOHA 

NEJVYŠŠÍHO skrz ve skrz! 

tak jako vodami moře naplněno jest! …« 

Možno jasněji vidět a účinlivěji mluvit? ― 

Poznání-Známost Nekonečna (Nekonečné Vlasti), Věčna 

a Všemohoucna musí předcházet; 

pak následovat, aby Duše Země (Lidstvo, Říše Zvířat, 

Rostlinstvo) Morální Čistotou, Pravdou a Láskou skrz  

na skrz proniknuta byla; 

konečně Naprostou Svatostí, Naprostou Blažeností a Na-

prostým Ztišením, Nejvyšším Všemohoucím Klidem, 

Zduchovněna byla. 

A Všichni NEJVYŠŠÍM: Nekonečný Prostor, Věčný Čas,  

Všude přítomná Hmota, Všudebytný Duch a Všemohoucí 

Zákon-Číslo, 

Všichni NEJVYŠŠÍM: Absolutní Morální Čistotou-Krásou-

Spanilostí, Absolutní Pravdou-Pravdivostí-Spravedlností, 

Absolutní Svatostí-Blažeností-Klidem Osvícení a P o s v ě -  

c e n í  Mužové-Spasitelové ═ Synové Boží, kteří vyrostli 



 

- 169 -  
 

z kořenů Jišâi ═ ישׁי a na Nichž spočinul ruach Jehova ═ 

Duch Hospodinův: 

a) Ruach Chokemâ a Bînâ ═ Duch Moudrosti a Vznešené 

Inteligence. 

b) Ruach Étsâ a Gebûrâ ═ Duch Rady a Síly. 

c) Ruach Daat a Jirat Jehova ═ Duch Známosti (Poznání 

BOHA!) a Bázně Hospodinovy: 

Všichni Takoví Mužové Pracovali a až k Smrti se Vynasna-

žovali, aby To, Co Osvícenou Myslí Svou Viděli, také 

Skutkem Realizováno Bylo; 

Všichni Takoví Mužové měli své Radostné Potěšení a  

V r o u c í  Zalíbení v Bázni Boží a v Bázni Boží této Byli 

stižitelní a nesoudili podle vidění očí svých, aniž podle 

slyšení uší svých trestali; 

ale v spravedlnosti soudili chudé ═ pokorné a v pravosti 

řídili osudy a různé příběhy tichých ═ smířených v zemi. 

Vzrostla-li nadměrně nepravost, vzpoura, ničemnost, lež, faleš, 

záludnost, loupeživost, kořistivost, útlak, pýcha, zpupnost, 

panovačnost ― holí úst Svých bili zemi a Duchem Rtů Svých 

odstranili bezbožného. 

Neboť Spravedlnost Bývá V ž d y  Pasem Bedr 

Jejich a Pravda Přepásáním Ledví Jejich. 

Kdo se Jim na odpor staví, BOHU se protiví. 



 

- 170 -  
 

Písmo Svaté dí: »Kdo nemiluje účinně svého bližního, kteréhož 

vidí; Boha, jehož nevidí, kterak bude milovati?« 

Tj. Miluje-li kdo svého spolubližního: 

Boha neviditelného Miluje; 

a nenávidí-li kdo Boha-Čistotu, Boha-Pravdu, Boha-Lásku 

v Bohu-Člověku viditelně Projevenou: BOHA neviditelného 

nenávidí. 

Áno: Jen zlí se mohou na odpor Dobru stavět. ― 

Avšak ― jakkoli dlouhočekající a shovívající a Velikého Milo-

srdenství Jsou Všichni Synové Boží: 

doplní-li se kalich zlých skutků zlých: Duchem Rtů Svých 

Zabijí bezbožného. 

? 

Stůjž zde ještě v krátkosti okultně-kabalistický význam slova: 

Jišâi ═ ישׁי a choter ═ חטר 

י  ═ jod znamená původ a konec všeho; znamená dále 

Hrdiny, jejichž přičiněním lidstvo povzneseno 

bývá. 

שׁ  ═ šin znamená zuby, tj. sestoupení duchovního 

principu י ═ jod v hmotu fyzickou, kde si potravu 

svou zuby mělniti musí. 

י  ═ je Bůh prapočátku, princip čistě duchovní. 



 

- 171 -  
 

שׁ  ═ je princip duchovní v hmotu zapadlý, v hmotě 

působící, pracující, hmotu mělnící, měnící, po-

změňující, přerozmanitě přetvořující a formující. 

Proto je též ישׁי  značkou Boha Vykupitele.  

J e h o u a  ═ Bůh Duch. 

J e h o š u a  (Ježíš) ═  Boho-Člověk! 

Bůh v Těle! 

V slově ישׁי stojí י ═ jod ═ 10 velmi výstižně a významu-plně  

na začátku a na konci! 

Tj. י ═ jod je počátek a konec všeho! 

Uprostřed je: ׁש ═ šin 

To znamená: jen z takové v Hmotu sestoupené Božské Podstaty, 

která je počátek a konec všeho, může vzejít, vzniknout 

Pravý Syn Boží ═ Vykupitel a Spasitel: 

  choter ═ חטר    

 ch  ═ 8 ═  Bůh Milosrdenství ═ (chet) ═ ח

 t  ═ 9 ═  Bůh Dobrotivosti ═ (tet) ═ ט

 .r  ═ 200 ═  Bůh Pán ═ Hlava ═ (reš) ═ ר

 .chased ═  misericors ═   חטיר ═  ח

Znamená Bytost, která ke všemu živoucímu v Soucitu a 

Milosrdenství se sklání ח  

 ,tůr ═ sloupořadí, zdobené drahokamy, plot ═ טוּד ═ ט

ohrada, obruba, lem, lemování. Znamená Bytost, 

která Dobrotivostí Svou zahrnuje, objímá všechno. 



 

- 172 -  
 

 .rodeh ═ imperans ═ דדח ═ ר

Znamená Bytost Pána, Hlavu, Panovníka. 

Morální Čistota má právo vládnout a panovat 

v míře 10 ― přibližně řečeno. ―  

Pravda ― Spravedlnost v míře 1.000. 

Láska–Soucit–Milosrdenství–Dobrotivost 

v míře 1.000.000. 

Všechny dobré vlastnosti a ctnosti, kterými se zdobí člověk 

l ž i v ý, jsou mínus. 

Dříve musí být člověk absolutně pravdivým a spravedlivým, 

až potom může být Jeho Láska a Milování Božskou 

Skutečností. 

Lež, podvod a klam je všechno lidské milování, dokud se 

nestali absolutně pravdivými a spravedlivými. 

Všechno Lásko-Imperátorství ═ Lásko-Panství lživých, 

podvodných, falešných lidí je ubohá opovržení hodná 

černá magie. 

Jest to nesmírně těžké, aby vyrostl proutek ═ חטר  z kořenů 

Jišâi ═ ישׁי 

Toho nejlepším důkazem je jiné Božské Slovo, které nemůže být 

dosti naléhavě doporučováno a dosti snažně učeno, 

opakováno a studováno: 

»Kdo uvěřil kázání našemu? 

A rámě Hospodinovo komu jest zjeveno? 



 

- 173 -  
 

Nebo před NÍM vyrostl jako proutek a jako kořen ze země 

vyprahlé, nemaje podoby ani krásy. Viděliť jsme Jej, ale nic 

nebylo viděti toho, proč bychom Ho žádostivi byli! 

Nejpohrdavější zajisté a nejopovrženější byl z lidí, muž bolestí  

a kterýž zkusil nemocí a jako ukrývající tvář svou; nej-

pohrdavější, pročež jsme ho za nic nevážili! 

Jen Celo-Zemský Univerzální Stát zabezpečuje Blaho a Mír 

my však domnívali jsme se, že jest raněn a ubit od Boha  

i strápen. 

On pak raněn jest pro přestoupení naše, potřín jest pro 

nepravosti naše; kázeň pokoje našeho na Něj jest vložena  

a zsinalostí Jeho lékařství nám způsobeno. 

Všichni my jako ovce zbloudili jsme, jeden každý na cestu svou 

obrátili jsme se a Hospodin uvalil na Něj nepravosti všech 

nás. 

Pokutován jest strápen, však neotevřel úst svých! Jako 

Beránek k zabití veden byl a jako ovce před těmi, kdož  

ji střihnou, oněměl, aniž otevřel úst svých. 

? 

Z úzkostí a soudu vyňat jest a protož rod Jeho kdo vypraví? 

Ačkoli vyťat jest ze země živých a zraněn pro přestoupení 

lidu mého! 



 

- 174 -  
 

Kterýžto vydal bezbožným hrob Jeho a bohatému, aby byl 

usmrcen, ježto však nepravosti neučinil, aniž jest lest 

nalezena v ústech Jeho. 

Také se líbilo Hospodinu Jej stírati a nemocí trápiti, aby 

polože duši svou v oběť za hřích, viděl símě Své, byl 

dlouhověký a to, což se líbí Hospodinu, skrze Něj 

šťastně konáno bylo. 

Z práce duše Své uzří užitek, jímž nasycen bude. Známostí 

Svou ospravedlní Spravedlivý služebník Můj mnohé; n e b o  

n e p r a v o s t i  j e j i c h  O n  S á m  p o n e s e. 

A protož dám Jemu díl pro mnohé, aby s nesčetnými dělil se  

o kořist, proto že na smrt vylil Duši Svou a s přestupníky 

počten jest. Onť Sám nesl hřích mnohých a přestupníků 

zástupcem byl! 

? 

Prozpěvuj neplodná, kteráž nerodíš, zvučně prozpěvuj a 

prokřikni, kteráž ku porodu nepracuješ, nebo více bude 

synů opuštěné, nežli synů té, kteráž má muže, praví 

Hospodin. 

Rozšiř místo stanu svého a čalounů příbytků svých roztáhnout 

nezbraňuj! Natáhni i provazy své a kolíky své utvrď! 



 

- 175 -  
 

Nebo na pravo i na levo se rozmůžeš (Celozemský Univerzální 

Stát; Celosluneční Univerzální Stát; Vesmírový Univerzální 

Stát! ― ― ―) 

a símě tvé národy dědičné vládnouti bude ― ― ― 

a města pustá osadí ― ― 

Nebojž se, nebo nebudeš zahanbena, aniž se zapyřuj, nebo 

nebudeš v potupu uvedena! ― Nýbrž na potupu mladosti 

své zapomeneš a na pohanění vdovství svého nevzpomeneš 

více.  

Nebo manželem tvým jest Učinitel tvůj! Jehož Jméno jest: 

Hospodin Zástupů. A vykupitel tvůj: Svatý Izraelský, 

Bohem vší země slouti bude.« 

Izaiáš LIII. 1. -12. LIV. 1. -5. 

? 

Ano! Nesmírně těžký je proces, aby mohl kdo vyrůst jako 

proutek, חטד  z kořenů Jišâi = ישּׁי 
 

Stalo-li se však tak: Blaze domu tomu: 

Národu, Rase, Planetě! … 

 

z 

z z 



 

- 176 -  
 

Stala-li se Veliká Myšlenka Dokonalého Celo-Zemského 

Univerzálního Státu už buďto na základě »Filosofického 

Univerzálního Předpokladu«, 

anebo na základě »Teologického Ponětí o BOHU,« 

anebo na základě »Proroctví Izaiáše Proroka« kap. XI.,  

anebo na základě Zjevení Svatého Jana, 

anebo na základě Svatých Véd, 

nebo Svatých Upanišad: Mândúkya-Upanišada, Nrsinha-

púrva-tâpanîya ― Upanišada, atd. 

anebo na základě Pâli-canonu: Majjhima-nikâyo: Mûla-

pariyâya suttam atd. atd. 

jednou jasnou a zřejmou: 

p a k  n u t n o  p ř e d e v š í m  v z d á t  s e  o m e z e n é h o  

I d e á l u  z v l á š t n í h o  

Francouzského Státu! 

 

-Slovenské Republiky, 
atd. atd! ― ― 

Světovýbojné myšlenky a záměry ve službách jednoho 

národa nebo jedné rasy j s o u  s k r z  n a  s k r z  

h ř í š n é  m y š l e n k y  a  z á m ě r y! ―  



 

- 177 -  
 

Jakmile se však člověk osvobodil od omezující a mysl egoisticky 

ovlivňující-zatemňující moci jakýchkoli omezených sepa-

ratistických ideálů a vidí jasně před sebou nutnost 

Vysokého Ideálu Celo-Zemského Univerzálního Státu: 

p a k  j e  j e h o  s v a t o u  p o v i n n o s t í, aby buď 

sám přemýšlel o základech (Grundsätze) co nejlepších, na 

nichž by Univerzální Stát,  t a k  n u t n ě  p o t ř e b n ý, 

šťastně a skálopevně mohl být vybudován, … anebo ―  

jsou-li základy takového státu již mentálně-ideálně, 

teoreticky vypracovány ― p a k  j e  t o  s v a t o u  

p o v i n n o s t í  s Nimi se seznámit. Je s naprostou 

oddaností Svaté Věci klidně a dokonale prozkoumat 

prostudovat a jsou-li Dobré: učinit Je tělem a krví, živou 

organickou skutečností, co jen možné nejdokonalejší  

a nejkrásnější: 

„Καὶ ò Λóγος σὰρξ ὲγένετο„ (a Slovo se stalo tělem) 

Ev. Sv. Jana I. 14. 

Proč mrhat silami ve službách omezených, tak i tak 

bezúčelných myšlenek, ideálů a záměrů? … 

Utrpení je následkem omezených snah a působení! ― Jak 

jedovatého hada utíkej všeho omezeného!! ― ― 

Neomezené a co jen možné N e j v y š š í  a možno-li tak: 

Samo NEJVYŠŠÍ Buď Svatým Cílem Tvým. ― ― 

javascript:void(0)


 

- 178 -  
 

Zánik-smrt  j e  osudem-údělem všeho omezeného. ― ― 

Toliko v Neomezeném a NEJVYŠŠÍM je Život a Věčné Trvání, 

Plné Blaha a Míru! ― ― 

Jen Celo-Zemský Univerzální Stát zabezpečuje Blaho a Mír 

― válkami a různými jinými zly zubožené Planetě naší! 

Leč aby Svaté Základy Celo-Zemského Univerzálního Státu 

mohly být vymyšleny, teoreticky zpracovány, systematicky 

sestaveny a Manasem obdařeným bytostem k mentálnímu 

zpracování: studiu a naučení předloženy: 

k Tomu je mnoho, mnoho třeba! 

Velmi Mnoho! ― 

K tomu cíli je nutno především mít Jasný Úsudek  

o NEJVYŠŠÍM, ještě lépe s genit. object.2: 

Jasné Pochopení N E J V Y Š Š Í H O. 

A aby bylo možno Takové Svaté Základy také u s k u t e č n i t, 

k Tomu je třeba ještě mnohem Více: Nejvroucnější Lásky 

k NEJVYŠŠÍMU, Ano v Nejnižším ═ v Hmotě, co ve Svém 

žaláři uzavřeno, vzdychá a bolestí, očekávajíc Slavného 

Vysvobození Svého … 

                                                           
2 genitivem objektovým – čili N E J V Y Š Š Í  zde není subjektem (ten, 

kdo má pochopit), nýbrž objektem (ten, kdo má být pochopen) 



 

- 179 -  
 

»Nebo tak za to mám, že nejsou rovná utrpení nynější oné 

budoucí slávě, kteráž se má zjeviti na nás. 

Nebo stvoření pečlivě jako vyhlídaje, očekává zjevení Synů 

Božích: ישׁי 

Marnosti zajisté poddáno jest stvoření, nechtě, ale pro toho, 

kterýž je poddal. ― 

V naději, že i to stvoření vysvobozeno bude od služby porušení 

v Svobodu Slávy Synů Božích! 

Nebo víme, že všecko stvoření spolu lká a spolu k u  p o r o d u  

p r a c u j e  a ž  p o s a v a d : שׁ    

A ne toliko ono, ale i My, Prvotiny Ducha Mající, i Myť sami 

v sobě lkáme, Zvolení Synů Božích očekávajíce (Zvolení 

našeho co Synů Božích toužebně očekávajíce) a tak 

vykoupení těla svého«. 

Řím. VIII. 18.-23. 

  



 

- 180 -  
 

Obou těchto požadavků: 

a) Poznání NEJVYŠŠÍHO, 

b) Nejoddanější Lásky k NĚMU, 

j e  si Vědoma bytost řádky tyto píšící, jinak velmi skromná. 

Je tedy oprávněna, ba ― Více než to! ― Láskou povinná:  

Svaté Základy Celo-Zemského Univerzálního Státu vymyslit  

a Je k  Přijetí, Vysokou Moudrostí Inspirovanému a k Usku-

tečnění, Vznešenou Láskou Diktovanému a Požadovanému, 

předložit. 

Aby Základy-Zásady Tyto mohly být jak náležitě Přijaty, tak  

i důstojně Uskutečněny, za tím účelem především je nutno 

d ů k l a d n ě  pochopit a náležitě si ujasnit následujících: 

Devatenáctero Svatých Slov. 

p 

  



 

- 181 -  
 

II. 

 

Devatenáct  

Svatých Slov



 

 
 



 

- 183 -  
 

P r v n í  S v a t é  S l o v o  

H o d n o t a  v š e c h  p o z e m s k ý c h  

p o k l a d ů  s p o l u  i  s  c e l o u  z e m í  

c o  h m o t o u  j e  . . . . . . . . . . . . .  10. 

Nota Bene: I poklady pozemské m a j í  svou cenu! neboť 

všechno zjevně-světové bytí je: Svaté! … 

Tj.: svaté, Svaté, SVATÉ! ― 

»Svatý, Svatý, Svatý Je Hospodin Zástupů, 

plna Je všecka Země Slávy Jeho!« 

V celém nekonečnu prostorovém n e n í  ani jediného místa-

místečka, kde by Všudebytnost Všudebytného Podstatně 

Přítomna nebyla … 

B u d i ž  M i l i o n k r á t  n a  k o l e n o u  Z b o ž n ě  

O p a k o v á n o ! !  

»Nebesa vypravují Slávu Boha Silného; 

A dílo rukou Jeho obloha zvěstuje. 

Den po dni vynáší řeč; 

A noc po noci ukazuje umění. 

Celé Nekonečno ozývá se hlasem Slov jejich.



 

- 184 -  
 

Po vší zemi rozchází se zpráva jejich; 

A až do končin okršlku Slova jich.« 

Atd. Žalm XIX. 

Ano! všechno, všechno, všechno  j e  sva t é  a  všechno  má 

svou větší-menší hodnotu a cenu! 

Budiž dobře povšimnuto a mnohokrát místem uváženo, že  

i pozemské statky a poklady m a j í  svou hodnotu, která je 

zde za jistým účelem správně číslem »10 « znázorněna. 

Proto: 

Znej a Veleb  v e  v š e m,  ó Duše má, 

PÁNA:  Všudepřítomného, 

 Všudebytného, 

V Š E  –  J S O U C Í H O …  

A všechno přiměřeně hodnotíc a si vážíc 

a ze všeho se přiměřeně radujíc a těšíc, 

a všechno přiměřeně milujíc a uctívajíc, 

a všemu co nejochotněji přiměřenou službu konajíc, 

a všemu přiměřeně dobrořečíc a žehnajíc, 

a nade vším přiměřeně plesajíc a zpívajíc, 

a v š e c h n o  přiměřeně v z ý v a j í c: 

 

 



 

- 185 -  
 

Odpočívej tiše a blaženě, Duše Má, 

pod Křídly Všejediného, 

V š e - O b j í m a j í c í h o, 

V š e - M i l u j í c í h o, 

PÁNA BOHA 

V Š E - J S O U C Í H O ! ―  

― ― ―  ―  ―  ―  ― 

A která jsi zmítána 

a Osudem všelijak honěna 

a či zlými nebo Dobrými skutky 

z Lásky k sobě nebo z Lásky k Bohu soužena: 

 

Ó  o d p o č i ň  

a O d p o č i ň  i Ty, Dušinko Drahá! ― ― 

Zastav Koloběh Samsary a – odpočiň! 

A vždy znovu a znovu – poodpočiň! 

Až se v O d p o č í v á n í  změní 

po-po-odpočinutí Tvé … 

A konečně »V Slavné Odpočívání« 

V š e c h n o  Namáhání  Tvé … 

  



 

- 186 -  
 

D r u h é  S v a t é  S l o v o  

Hodnota krásného, zdravého, harmonicky 

vytvořeného těla lidského, s veškerými jeho 

tělesnými požitky a jinými vlastnostmi  

a schopnostmi je . . . . . . . . . . . . . .  100. 

Je lidské tělo, mužské-ženské, tak k r á s n é ,  že bych se 

nikterak neštítil je i číslem 1.000.000 hodnotit, kdybych 

těch vyšších čísel nepotřeboval k postupnému označení 

vyšších a ještě Vyšších Hodnot. 

Je-li ale hodnota lidského t ě l a  100, ― ― pak ― Nota Bene! 

― hodnota tělesného organismu zvířecího, např. krávy, 

koně, psa, páva, labutě atd. j e  60–70; tedy: šestkrát, 

sedmkrát v ě t š í  v š e c h  p o z e m s k ý c h  p o k l a d ů: 

zlata, stříbra, diamantů atd. dohromady! 

Toto jsou přece mrtvé hroudy, oproti nimž sám život j e  

n e j m é n ě  d e s e t k r á t  v ě t š í  c e n y. 

Zemské poklady, všechny dohromady  10! 

Živoucí tělesný organismus 100!! 

Nesmí a Ne s m í tudíž ž i v o t  zvířeti, ano: »panu zvířeti!« 

být uloupen! ― ― A rozhodně nesmí být svévolně, 

rozkošnicky, nelítostně, nerozumně, bezúčelně ničen 

a mařen!! ― 



 

- 187 -  
 

Zvíře má nedotknutelné právo na svůj život právě tak, jako 

člověk na život svůj! 

A člověk jemně cítící, se všestranně probuzeným smyslem 

pro právo a pravost, uzná také toto právo s radostně 

souhlasným uznáním! … 

Kdo právo toto uznat nechce  a n e b o  nemůže: slepý egois-

mus je mu právem ― klamným. 

Zlato může a má být ohněm přepalováno, čištěno, různě 

formováno, diamant broušen, v zlato vsazen a co lesklý 

šperk člověku sloužit: rovněž tak může a má i zvíře člověku 

služby konat a tak ponenáhlu vychováváno a ve svém vývoji 

napomáháno a podporováno být. 

Avšak zacházet s drahým zvířetem, majícím hodnotu 40, 50, 

60, 70 ― jak je dnes všeobecně strašným obyčejem: může 

jen slepý, pouze zvířecky smýšlející a cítící sám zvíře-člověk, 

NEJVYŠŠÍ nepochopivší a Je v Jeho ve hmotě uzavřeném 

bytí nepoznávající a nemilující. 

Tak jedná zvíře-člověk v temné hrubosti své mysli. 

 

 

  



 

- 188 -  
 

 

Hodnota všestranného důkladného umělecko-

vědecko-filosofického vzdělání je . . . . .  1.000. 

Tato hodnota zde je činnost duševní! 

Tam ta 100, činnost tělesná! ― 

A  t o  j e  v e l k ý  rozdíl! … 

Je dnešní člověk 100? … Je 1.000? … 

Co člověk z n á, m i l u j e, v z ý v á, z b o ž ň u j e,  čemu 

slouží, oběti své přináší: t o  j e. 

Dnešní ale člověk, ano dnešní s l e p ý, zvířecky (100) pouze 

vidící, myslící a cítící fakticky zvíře-člověk (100) 

o b ě t u j e  sice všechny pozemské poklady a statky 

svému tělu (žaludku, 100), domnívá se však ― v přísvitu 

zvířecí duše své! ― že: 

umění, věda, filosofie 

jsou zde jen proto, aby j e m u  (100) sloužily, aby  

v služebnost jeho tělesnosti poníženy byly! … místo toho, 

aby on ― 100! ― Je: 1.000! vzýval a zbožnou zbožňoval 

úctou!! ― ― 

 

Budiž zpaměti naučeno a milionkrát jako modlitba říkáno: 



 

- 189 -  
 

Na všech stupních vývoje: nižší p o v i n n o  j e  

Vyššímu Úctyplně s l o u ž i t . ― ― 

Budiž na místě tomto citován jeden z mých privátních dopisů: 

Boženko, Panenské Dítě Moje! 

Ano! To bylo čestně ― ač ne dosti jasně uvědoměle ― řečeno: 

»K Třetímu Svatému Slovu se hlásím.« ― 

C 

Proto slyš také z úst mých Slovo Čestné ― proto Čestné, že  

plně uvědomělé, z Otcovské Lásky k Tobě pronesené  

a že má m n o h ý m  k bližšímu objasnění a ujasnění 

posloužit, k čemuž by jistě nebylo přišlo, aspoň za těchto  

a takovýchto okolností ne, kdyby Tvé Panenské Snažení, 

Tvá Panenská Něha, Pokoryplná Důstojnost a Vlídnost 

podnět k tomu nebyla dala ―; 

Slovo pak ono Čestné je: 

»Pochopíš-li aspoň toto Třetí Svaté Slovo v  p l n é  

m í ř e, v  c e l é m  J e h o  D o s a h u  a  V ý z n a m u;  

a Zamiluješ-li si aspoň toto Třetí Svaté Slovo C e l ý m  

S r d c e m  S v ý m: 

o d e  v š e c h  s o u ž e n í, k t e r ý m i  s y n o v é  a  

d c e r y  Z e m ě  t é t o  s o u ž e n i  b ý v a j í, 

Tě to Osvobodí.« 



 

- 190 -  
 

Ano, Miláčku! Už Třetí Svaté Slovo je tak Veliké a Mocné,  

že, byvší Celým Srdcem Z a m i l o v á n o, O s v o b o d í  

M i l o v n í k a  S v é h o  ode v š e c h  soužení, 

kterými mužové a ženy dneška všeobecně souženi bývají. 

Zbožňuj, Krásná a Milování Hodná, t í m  s a m ý m  

z b o ž ň o v á n í m , kterým přirozeně zbožňuješ dnes muže  

― 100 ―, Zbožňuj t a k  Umění-Vědu a Filosofii … a  učiníš 

veliký pokrok (krok) na Cestě k Dokonalému BLAHU, kam 

všichni spějem a jednou také dospějem. 

A to tím rychleji: 

čím V y š š í  B o ž s t v a  (Hodnoty) 

čím Vroucněji Milovat Budem. 

C 

I milovat – objímat – poslouchat  ― muže … s v é h o !  … j e  

b l a h o! 

Ale Milovat-Objímat-Zbožňovat ― Umění-Vědu-Filosofii: J e  

B l a h o. 

C 

Milovat-objímat muže … s v é h o … a věrně mu s l o u ž i t , tj. 

v světě Hmotna-Reálna uskutečňovat Podstatu DUCHA 

Jeho: idey-Idey Jeho, snahy-Snahy Jeho: 

i  t o  z a n e c h á  p o k r o k u  s t o p y  v  d u š i! 



 

- 191 -  
 

Ale Milovat-Objímat-Zbožňovat Umění-Vědu-Filosofii a Jím 

Věrně S l o u ž i t: 

T o  Z a n e c h á  P o k r o k u  S t o p y   

v  D u š i  T i s í c o v é. ― ― 

C 

Realizuje-li žena v ě r n ě  a  o d d a n ě  Podstatu Ducha svého 

muže, pokročí sice ve svém vývoji, ale stále ještě zůstane 

s l u ž e b n o u  bytostí.  

Osvojí-li si Zbožným Milováním s a m a  Podstatu Ducha 

Tisícového (Umění-Vědy-Filosofie), vymaní se z této části 

služebnosti a S a m a  se stane v této části Učitelem-

Vůdcem-Pánem-Inspirátorem: duchovně aktivním nosite-

lem Idey, Jejího Zákona a Slova, a přestane, čím dříve  

byla, být: 

hmotně pasivním realizátorem všeho toho. 

Pokroku, povznesení a povýšení tohoto možno toliko 

Z b o ž n ý m  Z a m i l o v á n í m  si Hodnoty 1.000 dosíci … 

C 

Teď pozor, Miláčku Drahý! 

Světlem Třetího Svatého Slova z h l é d n e - u z ř í - p o z n á  

t e p r v e  člověk nevidomec a nevědomec 



 

- 192 -  
 

s v o u  V e l k o u  R o d i n u :  

N á r o d, 

R a s u! …  

Světélkem Druhého Svatého Slova, v tomto případě  

»druhého svatého slova«: 100, z n á  a  m i l u j e  č l o v ě k -

t ě l o  jen svou malou rodinu:  

j e n  s v é  t ě l e s n é  p ř í b u z n é !  …  

Jen jeho t ě l e s n í  příbuzní jsou mu, malému, krev z krve 

jeho a kost z kostí jeho; 

a to proto, že on je jen 100: tělo! 

a ne 1.000: duše! ― 

C 

Člověk-duše: 1.000 ― ― 

Hodnota všestranného d ů k l a d n é h o  Umělecko- 

Vědecko-Filosofického Vzdělání - P r o j a s n ě n í  j e:  

1.000! ― Ano! ― 

Člověk-duše, světlem »Tisíc« projasněná, světlem »Tisíc« 

vidoucí, 

rozumím: plně a zbožně vidoucí! pozná c e l ý  Národ co 

Národ s v ů j  a  v š e c h n y  syny a dcery Národa svého 

z a m i l u j e  si : 

buď co bratry-sestry s v é  

(nižší stupeň), 

buď co vlastní drahé dítky s v é  

(vyšší stupeň); 



 

- 193 -  
 

celkově c e l ý  Národ co vlastní pokrevní Rodinu 

s v o u. 

C 

Ó bys, Spanilá, Plně Porozuměla a Zamilováním Nejideál-

nějším C e l á  Se v Umění-Vědu-Filosofii Pohroužila! 

Zdraví v Otcovské Lásce Oddaný 

Kňaz Ján Maliarik 

Velké Leváre   8. IX. 1924. 

 

 

o  

Hodnota probuzeného a až k jasně uvědomělému 

pojetí vyškoleného a vypěstovaného Naciona-

lismu3 je . . . . . . . . . . . . . . . .  10.000. 

 

                                                           
3 Nacionalismus v pojetí Kňaza Jána Maliarika znamená výhradně 

ušlechtilou lásku k národu a je jen přípravnou cestou k Humanismu,  

který je opět jen přípravnou cestou do vyšších Duchovních Úrovní  

a Poznání Božího Jsoucna. 



 

- 194 -  
 

P á t é  S v a t é  S l o v o  

Hodnota probuzeného a až k jasně uvědomělému 

pojetí vyškoleného a vypěstovaného Rasismu4 

je: . . . . . . . . . . . . . . . . . .  100.000. 

N. B.! Hodnota 10, v níž mezi jiným zahrnuta je také »drahá 

vlast«, zde celá země! 

dále hodnota 100; 

pak hodnota 1.000, tj. umění, věda, filosofie, 

všechny tyto tři hodnoty povinny jsou sloužit Nacionalismu 

a Rasismu. 

Jasně uvědomělý Nacionalismus je nemožný bez důklad-

ného vzdělání vědeckého, jehož Zbožným Vzýváním a na 

kolenou dosaženo bylo, nikoli však vysokomyslně nadutě 

na se strženo anebo koupeno ― ― 

― Bohatstvím oplývaje ― ten či onen ― zaplatí již dobře, 

však s pýchou a pohrdáním domácího ― nebo jiného ― 

najatého učitele, profesora, kněze. A tento, sám nabyv 

umění a vědy takovýmto nízkým způsobem, podává je 

tímže nízkým způsobem zase dále! 

                                                           
4 Rasismus v pojetí Kňaza Jána Maliarika znamená výhradně ušlechtilou 

lásku ke společné rase a je jen přípravnou cestou k Humanismu, který  

je opět jen přípravnou cestou do vyšších Duchovních Úrovní a Poznání 
Božího Jsoucna. Nebude válek, až si lidstvo takové pojetí Nacionalismu 

a Rasismu osvojí. 

 



 

- 195 -  
 

A tomu pak se říká: »vzdělání! …« místo skutečného:  

vysokomyslné obchodování a nedůstojné otrokaření!! … ― 

Věru, takovíto nízce smýšlející lidé, byť by i sebevzdělanější 

byli, zůstávají ve své mysli hluboce zatemněnými a nemají 

nižádného práva vychloubat se Nacionalismem. Neboť by 

to byla lež pravdu hluboce urážející. 

Jsou ovšem i ušlechtilí učitelé, profesoři, kněží-muži, jejichž 

otcovské vyučování a mateřská výchova žádnými miliony 

zaplacena být nemůže! ― ― 

Mluví-li tito Mužové o Nacionalismu, popř. o Rasismu, pak 

je tato Jejich Mluva bezvadná, čistá a libozvučná! ― 

Ale nečistá a odporně znějící je řeč, povídání a všechno 

horování o Nacionalismu nadutých nájemců a otrockých 

najatců, jakož i všech požitkářských patolízalů. 

A  j a s n ě  u v ě d o m ě l ý  Rasismus j e  n e m o ž n ý  b e z  

n á l e ž i t é h o  p r o n i k n u t í  a ž  k   f i l o s o f i c k é  

h l o u b i  m y š l e n í . ―– 

Jednotliví národové (10.000), buď velcí, nebo malí, j s o u  

ú p l n ě  s a m o s t a t n í, v  o h l e d u  n a c i o n á l n í m  

navzájem zcela nezávislí; povinní však jsou Otce své Rasy, 

svého Plemene (10.000) co nejuctivěji a nejoddaněji 

poslouchat. 

  

d 



 

- 196 -  
 

Otec národa: Král 
 

Otec rasy: Císař 

 

mohou být toliko 

 

Svaté Bytosti. 

 



 

- 197 -  
 

o  

Hodnota uvědoměle-radostně uskutečněné 

Dokonalé Chudoby je . . . . . . . . .  1.000.000. 

 

S e d m é  S v a t é  S l o v o  

Hodnota uvědoměle-radostně uskutečněné 

Dokonalé Pokory je  . . . . . . . . .  100.000.000. 

 

O s m é  S v a t é  S l o v o  

Hodnota uvědoměle-radostně uskutečněné 

Dokonalé Trpělivosti je . . . . . .  10.000.000.000. 

 

D e v á t é  S v a t é  S l o v o  

Hodnota uvědomělého, nadšení plného  

Humanismu, tj. radostného oddání  

 se celému Lidstvu je   . . . . . . . . . . .  Bilion. 



 

- 198 -  
 

Nota Bene! 

Dlouho, dlouho a mnohonásobně musí se umělecko-vědecko-

filosoficky vysoce vzdělaná, avšak vždy ještě malá a  

ubohá lidská bytost ve službách svého národa a své rasy 

obětavě obětujíc a znovu obětujíc cvičit, nežli konečně 

ve vývoji svém dospěje tak daleko: aby se vesele-radostně 

všeho, v š e h o  zevnějšího bohatství vzdát a se S a n c t a  

P a u p e r t a s, Svatou Chudobou d e  f a c t o  a ne toliko 

iluzorně zasnoubiti mohla! ― 

Nota Bene ještě lépe! 

A  d l o u h o , ano ještě mnohem déle a mnohonásobněji musí 

»svaté« umění, věda a filosofie úctyplně být Vzývány,  

tj. I d e á l n ě  M i l o v á n y  ― Ne snad proto, aby jimi: 

svatými a vznešenými! groš byl vyděláván!! neboť to je 

ničemné trestuhodné ponížení Vyššího (1.000!) ve službu 

nižšího (10 a 100!) ― nežli člověk v pravdě pozná ― poznat 

může! ― a právem říci smí: že v š e  to vlastně je jen prázdné 

v Času Nezměrných Eonech v nic vyznít mající zdání a tak 

― P o k o r n ý m  se stane … 

A Nota Bene ještě důkladněji: 

Optime: 



 

- 199 -  
 

A velmi, v e l m i  d l o u h o  a  m n o h o n á s o b n ě  

musí egoismus umělecko-vědecko-filosofickým vzděláním 

nanejvýš zcitlivělý být lámán, drcen a ničen, nežli se člověk 

naučí: být Trpělivý a T r p ě l i v ý  a aby vše: příjemné  

i nepříjemné T r p ě l i v ě  snášel a tak se k Opravdovému, 

vší lživosti a předstírání zbavenému H u m a n i s m u  

(Bilion!) mohl probudit!! … 

Egoismus plynoucí z panovačné moci bohatství je velmi hrubý, 

až ukrutný a surový. 

Egoismus tento je vždy tyranský. 

Opak jeho je otrocký servilismus. 

Egoismus domýšlivého vědění je velmi vypínavý, chlubný, 

osobivý, namyšlený a vládychtivý. 

Panovat a panovat! ― 

Celým světem vládnout! …  

Bolně-bolestivý egoismus »posvátné« netrpělivosti:  

vzniklé vysokým poznáním-věděním-viděním, oživené 

hlubokým morálním propracováním - cítěním 

a uveličené gloriolou Božské Lásky-Dobrotivosti-Milosrd-

nosti ═ Jasno-Vidu + Jemno-Citu: 

toho druhu »posvátný« egoismus a z něho plynoucí ne-

trpělivost proniká v nejhlubší hlubiny duše a je téměř 

nevykořenitelný. ― ― 



 

- 200 -  
 

Např. jak příliš netrpělivý je kapelník, neb hudební zákon 

dokonale zná-ovládá, jasně vidí ― a vše, co tvoří podstatu 

krásné hudby, přejemně cítí! … 

Stačí malý »gixer« (chyba) a ― už zuří … 

aniž by j i n a k  byl pohněván anebo rozzloben. Co se však 

týká dokonalého provedení hudebního kusu ―, t a m  je 

sama ztělesněná netrpělivost, t j .  j e m n o c i t  … 

Avšak bolně-bolestivý egoismus »posvátné« netrpělivosti: 

vzniklé vysokým poznáním-věděním-viděním, 

oživené hlubokým morálním propracováním c í t ě n í m  

a uveličené gloriolou Božské Lásky-Dobrotivosti-

Milosrdnosti ═ Jasno-Vidu + Jemno-Citu:  

toho druhu »posvátný« egoismus a z něho plynoucí 

netrpělivost proniká mnohem hlouběji, trvá mnohem  

déle a  z p ů s o b u j e  m n o h e m  h l u b š í  b o l   

a  m n o h e m  v ě t š í  u t r p e n í  ―  ―  

nežli oprávněný a nutný netrpělivosti egoismus kapelníka! 

Nutný? – Jak kde. 

U hrubších hráčů nebo zpěváků ― nutný. 

Pozůstává-li kapela nebo sbor z bytostí  

j e m ň o u n k ý c h: t a m  n e n í  n u t n ý! ― 

Vykřikne-li vzdor tomu esteticky zjemnělá duše kapelníka: 

n i k d o  mu toho nebude mít za zlé! Neboť je sám tak 



 

- 201 -  
 

jemný, že by v podobném případě podobně vykřikl, podobně 

bolesti své výraz dal. 

Ano, toho druhu »Posvátný Egoismus« a z Něho plynoucí Jasno-

Vidnou a Jemno-Citnou Netrpělivost ovládat a překonat: 

j e  n e s k o n a l e  t ě ž k o  …  

Právě proto: 

Asketům prodělati je nesmírně mnoho bojů 

a Světcům snésti nesmírně mnoho 

s r d c e r v o u c í c h   b o l e s t í  …  

nežli se stanou opravdovými Světci. ― ― 

C 

Jako při Druhém Svatém Slově lze vykázat různé stupně, jako 

i ještě další odstupňování: 

20 20.001, 20.002, 20.003, 20.004 …  

 20.01, 20.02, 20.03, 20.04, 20.05, …  

 20.1, 20.2, 20.3, 20.4, 20.5, … 

 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29 

30, 40, 50 odpovídající různým organizmům rostlinným 

a 40, 40.001, 40.002, 40.003, 40.004, …  

 40.01, 40.02, 40.03, 40.04, …  

 40.1, 40.2, 40.3, 40.4, 40.5, … 

 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49 



 

- 202 -  
 

50, 60, 70, 80, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 

98, 99, 99.001, 99.002, 99.003, 99.004, … 

99.01, 99.02, … 99.1, 99.2, 99.3, … 99.5, … 100 

odpovídající různým organizmům zvířecím a lidským: 

takť je tomu i u každého Vyššího Svatého Slova. Tato 

odstupňování a odstínování mohou až do nekonečna ― od 

nezměrné maličkosti a malosti až do nezměrné velikosti ― 

postupovat. 

T a k  může Chudoba vykazovat veliké množství stupňů 

a odstínů. 

T a k  může Pokora velmi různě stupňována, odstupňována 

a odstínována být. 

A o Trpělivosti platí to Vše v míře větší. 

A to jsou lekce a úlohy ne na 1.000-e let, nýbrž na 

Deset tisíc Trilionů, tj. 

10.000.000.000.000.000.000.000 Roků  

a na tisíce a desetitisíce a ještě více reinkarnací! ― ― 

Jistě a ― Om! …  

Věru Svaté je Slovo  »Dokonalého« ― Gotamy Buddhy ―, když 

mluví o 100.000 reinkarnacích Svého Božského J á …  

A brouka ubohosti se rovná vědění o reinkarnacích malých, 

velkých, Velmi Velikých, lidských, andělských, Božských 



 

- 203 -  
 

Bytostí během různých časových cyklů ― až do centilionů 

let sahajících ― ničeho nevědoucí!! ― ― 

Ó brouků věděníčko praubohé! 

Kdy pak začneš s bezmeznou úctou, srdečnou oddaností a 

bezpříkladnou vděčností v  Pokoře  a  Poníženosti Nejhlubší 

N a s l o u c h a t  Slovům Moudrosti? abys aspoň na 

stupeň vědění povýšeno být mohlo?? ― 

Avšak ― podaří-li se ti, chrobáčí věděníčko, dosáhnout 

»vědění«, ― nezapomeň, že je pak ještě i Vědění a VĚdění, 

až po Nejvyšší Absolutní VĚDĚNÍ! 

To ti »věděníčko« a »vědění« proto na tomto místě připomínám, 

abys stále a vždy p o k o r n ý m  zůstalo, nebo vysoko-

myslným se BŮH protiví a velmi velmi zdaleka se k nim 

staví. Nejsou ničeho jiného hodni. 

A ještě slovo: Vysokomyslní zůstanou při svém »věděníčku«, 

popřípadě při svém »vědění«. Toliko »Pokorných« bohatým 

nadělením je »Vědění«, popřípadě až  »VĚDĚNÍ«. ― 

Ostatní musí být přenecháno vlastní tvůrčí síle, intuici a 

fantazii. O všech podrobnostech a možnostech nemohu se 

při této příležitosti zmiňovat, neřku-li podrobněji o nich 

pojednávat. (Buďte velmi starostlivě čteny a ― studovány 

moje rukopisy: »Požitky« a »Götterpredigt«.) 

 



 

- 204 -  
 

D e s á t é  S v a t é  S l o v o  

Hodnota Dokonalé M r a v n í   

Č i s t o t y  je  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Trilion 

(18 nul.) 

N.B.: Jedná se zde hlavně o mistrovské ovládání sexuálních sil. 

V ohledu pohlavním je více stupňů.  Dva poslední a nejvyšší 

jsou: 

a) Stupeň Čistoty a 
 

b)  Stupeň Svatosti. 

Stupeň Čistoty (a) je, když se muž-žena schází výhradně jen 

účelně-tvořivě a po lidsku cílevědomě: má-li totiž pro 

některou v duchovním světě dlící bytost být utvořeno 

fyzické tělo. 

Stupeň Svatosti (b) je, je-li člověk s to Dokonale: Božsky-Cíle-

Vědomě Ovládat pohlavní síly, tj. když má být počat, ve 

fyzickém světě zrozen Boho-Člověk, který se právě proto 

jmenuje též 

Jedno-rozený Syn Boží. 

Ostatní synové lidští jsou dvou-rození. 



 

- 205 -  
 

Avšak ovládat pohlavní síly mistrovsky Dokonale, ve smyslu, 

jako výše naznačeno, j e  daleko těžší, nežli uskutečnit to 

Čtvero dohromady: 

Sanctam Paupertatem ═ Svatou Chudobu, 

Sanctam Humilitatem ═ Svatou Pokoru, 

Sanctam Patientiam ═ Svatou Trpělivost a 

Humanitatem  (═ entusiasmů) plénam  

═ všeho nadšení plný poctivý Humanismus. ― 

 

J e d e n á c t é  S v a t é  S l o v o  

Hodnota Dokonalé Pravdy ― 

Pravdivosti-Spravedlnosti je . . . . . . . .  Quintilion 

(30 nul.) 

N.B.: Dokonalá Láska k Pravdě, Dokonalé Milování Boha-

Pravdy: 

s u b j e k t i v n ě:  být  »Pravdivým« 

o b j e k t i v n ě:  být  »Spravedlivým« 

n e n í dříve možno, dokud se člověk nestal Dokonale  

a Naprosto Čistým, tj. dokudž si nevydobyl stupně Svatosti 

též v ohledu sexuálním (b). 

 

 



 

- 206 -  
 

D v a n á c t é  S v a t é  S l o v o  

Hodnota Dokonalé Lásky- 

 Dobroty-Dobrotivosti- 

 Soucitu-Milosrdnosti je  . . . . . . . .  Septilion 

(42 nul.)  

 

N. B.: Dříve nežli možno fakticky, beze všeho klamu  

a podvodu »Milovat«, m u s í  nepravdivost a všeho druhu 

nespravedlnost naprosto a úplně být překonány a 

odstraněny!! ― 

Neboť lživost, zchytralost, úskočná důvtipnost, lstivost, 

záludnost a i jen stín nestatečnosti a nespravedlnosti 

j s o u  h r o z n ý m i  v r a h y  L á s k y !  . . .  

 

  



 

- 207 -  
 

 

Hodnota Dokonalého  

 V š e - B r a t r s t v í  ― když se v š e c h n o  

pozemské žití bytí na všech stupních vývoje 

B r a t r s k y  v  L á s c e  objímá;  když se 

Člověk ku  v š e m u  jako Milující Bratr sklání ―  

Hodnota Takového D o k o n a l é h o  Vše-Bratrství 

Je . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Decilion 

(60 nul.) 

 

N. B.: Vše-Bratrství není pouze na naši zemi omezeno; právě 

naopak: může se rozprostírat až do N e k o n e č n a !  …  

Dle toho, na jak velikého anebo V e l i k é h o  Člověk, Syn 

Boží, Vyrostl. ― 

 

  



 

- 208 -  
 

 

 

Korunou pak Vše-Bratrství je: 

-Otcovská Láska 

Když Celé Nekonečné Světové Bytí Je 

Otcovsko-Mate ským 

Milováním Milováno 
To je ― přibližně a slabými lidskými slovy  

 řečeno ― tolik co . . . . . . . . . . . .  Vigintilion. 

(120 nul) 

 

P 



 

- 209 -  
 

 

H o d n o t a  N e j v y š š í  S v a t o s t i  J e  . . . . .  Trigintilion 

(180 nul.) 

 

P a t n á c t é  S v a t é  S l o v o  

H o d n o t a  N e j v y š š í  B l a ž e n o s t i  

J e  . . . . . . . . . . . . . . .  Quinquagintilion 

(300 nul.) 

 

 

H o d n o t a  N e j v y š š í  Z t i š e n o s t i  ― když i ty 

Nejjemnější Záchvěvy N e j v y š š í  B l a ž e n o s t i  

Veliko - M i s t r o v s k y  Mohou v KLID Uvedeny Být: 

»Nichts Ist Da!« (»Nic zde není!«)  

»Stillstand alles Werdens Ist Da!« (»Všechno zde bude 

Ztišeno!«) 

Nejvyšší a Nejposvátnější 

TICHO   



 

- 210 -  
 

Božské NIC,  

Konec a Zároveň Počátek 

Alfa a Omega 

V š e h o  D ě n í  …  

» V í r o u  zajisté 

Rozumíme, že Učiněni 

Jsou Věkové Slovem Božím, 

tak že z NIČEHO Jest To, 

což Vidíme, Učiněno.«  

K Žid. XI. 3.! – 

»A Dokonal Bůh dne Sedmého 

Dílo Své, kteréž Dělal; 

a ODPOČINUL v Den Sedmý 

ode Všeho Díla Svého, 

kteréž byl dělal. 

I Požehnal Bůh Dni Sedmému 

A  P o s v ě t i l  H o, 

Nebo v Něm Odpočinul Bůh 

Ode v š e h o  Díla svého …« 

 Mojž. II. 2.3. 

»A protož z ů s t á v á  

Odpočinutí Lidu Božímu… 

A Kdožkoli (skutečně!) všel 

V Odpočinutí Jeho; 



 

- 211 -  
 

Takéť i On Odpočinul 

od skutků (činů, dění) svých, 

Jako i Bůh od Svých.« 

K Žid. IV. 9.10. 

» P o k o j  B o ž í …  

Který převyšuje všeliký rozum lidský, 

Ten ráčiž hájiti 

Srdce vašeho i smyslů vašich…« 

Sv. Pavel. 

»A setřeť Bůh všelikou slzu s očí jejich 

A smrti již více n e b u d e  ― ―, 

Ani kvílení, ani křiku, 

Ani bolesti n e b u d e  více: 

Nebo první věci pominuly…« 

Zjev. Sv. Jana XXI. 4. 

Jako z Boha: 

Nejvyššího a Nejposvátnějšího 

KLIDU - TICHA 

– COŽ se nevědoucím ničím být jeví ― 

V š e  počátek svůj vzalo: 

Tak se zase v BOHA: 

Nejvyšší a Nejposvátnější KLID – TICHO 



 

- 212 -  
 

V š e  Navrátí a ― ― 

»Bude BŮH Všecko… 

V e  V š e m  … « 

 

 H o d n o t a  T o h o t o   

 N e j v y š š í h o  a  

N e j p o s v á t n ě j š í h o   

 Z t i š e n í  Je:  

 polidsku řečeno . . . . . . . . . .  Septuagintilion. 

(420 nul.) 

 

»A jako moře řeky zemí všech přijímá 

A nepřetéká přec: 

Takť i Moudrý: 

Vnady z Vesmíru Celého 

Proudí v Duši Jeho, 

Všakť n e h n o u  Jím: 

Smyslů Vládcem Mocným ― ―.« 

Bhagavad Gíta. 

»Kdo v skutků konání: nečinnost, 

A v nečinném odpočívání: 

Slavnou Činnost vidí ― ―: 

T e n ť  Jasně Vidí 



 

- 213 -  
 

A MÁ Duše Si v Něm Libuje: 

Neboť Velkým Sluje! …« 

Bhagavad Gíta. 

 
Jsou tři veliké Milosti: 

a)  Milost víry 

b)  Milost Vědění-Poznání: 

» J s e m  K t e r ý  J s e m ! «  

c)  Milost Skutečného BYTÍ 

Velmi Veliká Víra je k tomu zapotřebí: 

V ě ř i t, že z NIČEHO je vše to, což vidíme, učiněno. 

Ale věří-li kdo, blahoslavený je, neboť Milosti došel. Setrvá-li  

v této víře, během kratší, delší doby, obdařen bude 

věděním-poznáním. Avšak mezi věděním-poznáním a 

Skutečným Bytím je zase asi toliký rozdíl, jako mezi vírou  

a poznáním. 

Těžce se dochází skutečného vědění (gnosis), 

i když člověk věří ―; 

a  t ě ž c e  dochází člověk skutečného Bytí, 

i když má již potřebné poznání k tomu. 

Milost víry je přibližně asi: 1.000. 

Milost Vědění asi: 1.000.000. 

Milost Bytí asi: 1.000.000.000.000.  



 

- 214 -  
 

S e d m n á c t é  S v a t é  S l o v o  

 

H o d n o t a  A b s o l u t n í  D o k o n a l o s t i  

J e  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Centilion. 

 (600 nul.)  

 

 

D o k o n a l í  stojí u prahu 
 

Samého N E J V Y Š Š Í H O  
 

a prísluší Jim Úcta Nejvyšší. 
 

X 

ˇ 



 

- 215 -  
 

 

Osmnácté Svaté Slovo  

 

N E J V Y Š Š Í  N E J S V E T E J Š Í  

 

V Š E - J Á -  

S E B E - V E D O M Í - B Y T Í  
 

J E :  

  

?  

∞ 

ˇ 

ˇ ˇ 



 

- 216 -  
 

D e v a t e n á c t é  S v a t é  S l o v o  

 

»MILOVAT BUDEŠ H O S P O D I N A  P Á N A  

B O H A  SVÉHO Z CELÉHO SRDCE SVÉHO,  

Z CELÉ DUŠE SVÉ, ZE VŠÍ MYSLI SVÉ  

A ZE VŠECH SIL SVÝCH …« 

Evang. Sv. Marka XII. 30. 

 

 

To značí: Každý stupeň vývoje má se ke svým Vyšším vývojo-

vým stupňům přibližovat co Nejuctivěji, prokazovat Jim 

poslušnost co Nejvěrněji a Nejoddaněji a sloužit Jim co 

Nejsvědomitěji ― jako Božstvům. 

Tedy: 10 má 100 uctívat; 10 a 100 mají 1.000 uctívat; 10, 100 

a 1.000 mají 10.000 atd. atd. uctívat! … Po případě: Uctívat 

až UCTÍVAT! … 

Jinými slovy: 

Věci čistě pozemské i s celou říší rostlinnou mají uctívat zvířecí 

a ještě více lidský organismus tělesný, symbolicky řečeno! 

tj. mají se zvířecky ― a lidsky ― oživenému organismu 

tělesnému zcela obětovat, oddat a jim všemožným účelným 

způsobem sloužit. 



 

- 217 -  
 

Neboť zvířecko-lidský oživený život tělesný je »Bohem« vůči 

životu rostlin a nerostů. 

Pozemské věci i s celou říší rostlinnou a zvířecko-lidsky oživené 

organizmy tělesné mají uctívat umění, vědu a filosofii,  

tj. mají se umění, vědě a filosofii zcela obětovat a oddat  

a jim všemožným účelným způsobem sloužit. 

Neboť umělecko-vědecko-filosofická vzdělanost je »Bohem« 

vůči fyziologickému životu a fyzické síle a moci. 

Ano!: Milovati budeš Hospodina Pána 

Boha svého z celého srdce svého, 

z celé duše své, ze vší mysli své 

a ze všech sil svých … 

Pozemské věci hodnoty 10; 

fyziologické žití-bytí hodnoty 100; 

a umělecko-vědecko-filosoficky probuzený a k dokonalosti 

přivedený život hodnoty 1.000 mají u c t í v a t  Nacio-

nalismus, tj. mají se Nacionalismu obětovat a posvětit 

a Jemu všemožným účelným způsobem sloužit. 

Neboť Nacionalismus je »Bohem« vůči 10, 100 i 1.000, tj. vůči 

umělecko-vědecko-filosofické vzdělanosti se vším tím, co jí 

předchází (100 +10). 



 

- 218 -  
 

Nacionalismus ― se všemi, samo sebou se rozumí, předchá-

zejícími hodnotami! ― má Uctívati Génia Rasy, tj. zcela se 

Mu obětovat a posvětit a Jemu všemožným účelným 

způsobem sloužit. 

Neboť Génius Rasy je »Bohem« 

vůči Nacionalismu + 1.000 + 100 + 10. 

Pro důležitost opakujeme: 

Jednotlivé národy jsou úplně svobodné, v ohledu 

nacionálním n a v z á j e m  ú p l n ě  nezávislé a 

samostatné; 

n e j s o u  v š a k  n e z á v i s l é  a  n e j s o u  s a m o -

s t a t n é   vůči svým Rasám! 

Genia Rasy mají co Nejuctivěji poslouchat a Jemu co 

Nejoddaněji sloužit. 

Genius Rasy ― Bůh Hodnoty 100.000! ― 

má se během věků 

Vzýváním-Uctíváním-Milováním-Následováním 

Svaté Chudoby (1.000.000) 

Svaté Pokory (1.000.000.000)   

a Svaté Trpělivosti (10.000.000.000) 

Svého Egoismu zbavit …, 

aby mohl Humanismus ═ 1.000.000.000.000, 

tj. Boha Ideálu Všelidství 

Důstojně Uctívat a 

Jemu Sloužit. 



 

- 219 -  
 

Nota Bene!: Jednotlivé Rasy j s o u  úplně svobodné, v ohledu 

rasovém n a v z á j e m  ú p l n ě  nezávislé a samostatné; 

n e j s o u  však nezávislé a 

n e j s o u  samostatné vzhledem 

k Celému Lidstvu! 

Zde je Jim Úctyplně Poslouchat a Služby Své Vznešené co 

Nejoddaněji Konat. ― 

Bůh Ideálu Všelidství (1.000.000.000.000) má se Dokonalou 

Mravní Čistotou, Dokonalou Pravdou-Pravdivostí-

Spravedlností a Dokonalou Láskou-Dobrotou-Dobroti-

vostí-Milosrdností k Zbožnému Uctívání a Vzývání 

B o ž s t v í  V š e - B r a t r s t v í  (Decilion) a V š e -

O t c o v s t v í  (Vigintilion) Připravit. 

Božsky Vznešené a Důstojné Všebratrské a Všeotcovské 

B o ž s t v í  m á  S e  N e j v y š š í  S v a t o s t í ,  N e j -

v y š š í  B l a ž e n o s t í  a  N e j v y š š í  U k l i d n ě n o -

s t í  a  Z t i š e n o s t í  k  Z b o ž n é m u  U c t í v á n í   

a  V z ý v á n í  

Absolutní Dokonalostí 

Připravit-Posvětit. 



 

- 220 -  
 

ABSOLUTNĚ DOKONALÝ MÁ SE 

N E J V Y Š Š Í M U  N E J S V Ě T Ě J Š Í M U  

 

- JÁ-SEBE- -BYTÍ 

 

V NEJZBOŽNĚJŠÍ ÚCTĚ A VZÝVÁNÍ ZASVĚTIT, TJ. 

 

SE SVÝM NADBOŽSKÝM JÁ 

V NEJVYŠŠÍ-NEJSVĚTĚJŠÍ VŠE-BYTÍ Přejít 

V NEJVYŠŠÍ-NEJSVĚTĚJŠÍ VŠE-BYTÍ 

SLAVNOSTNĚ SE PONOŘIT-POHROUŽIT, 

 

ABSOLUTNEM SAMÝM SE STÁT: 

KŘEST SVATÝ NEJVYŠŠÍHO STUPNĚ. 



 

- 221 -  
 

To je nejobsáhlejší a nejdokonalejší výklad Svatého Výroku: 

»Milovati budeš Hospodina Pána Boha svého  

z celého srdce svého, z celé duše své, ze vší mysli 

své a ze všech sil svých …« 

N o t a  B e n e !  

1. Obětuje - a posvětí-li se 10 c e l e  100 (stu): 

pak je to Křest v hodnotu:  100. ― 

2. Obětuje- a posvětí-li se 100 c e l e  1.000: 

pak je to Křest v hodnotu:  1.000. ― 

3. Obětuje- a posvětí-li se 1.000 c e l e  10.000: 

pak je to Křest v hodnotu: 10.000. ― 

4. Obětuje-  a posvětí-li se 10.000 c e l e  100.000: 

pak je to Křest v hodnotu:  100.000. ― 

_________ 

5. Obětuje- a posvětí-li se 100.000 c e l e  1.000.000: 

pak je to Křest v Hodnotu: 1.000.000. ― 

6. Obětuje- a posvětí-li se 1.000.000 c e l e  100.000.000: 

pak je to Křest v Hodnotu: 100.000.000. ― 

7. Obětuje- a posvětí-li se 100.000.000 c e l e   

  10.000.000.000: 

pak je to Křest v Hodnotu: 10.000.000.000. ― 



 

- 222 -  
 

8. Obětuje- a posvětí-li se 10.000.000.000 c e l e Bilionu: 

pak je to Křest v Hodnotu: Bilion. ― 

_________ 

9. OBětuje- a POsvětí-li Se Bilion C e l e  Trilionu: 

pak je to KŘest v HOdnotu: Trilion. ― 

10. OBětuje- a POsvětí-li Se Trilion C e l e  Quinquilionu: 

pak je to KŘest v HOdnotu: Quinquilion. ― 

11. OBětuje- a POsvětí-li Se Quinquilion C e l e  Septilionu = 

 

pak je to KŘest v HOdnotu: Septilion. ― 

12. OBětuje- a POsvětí-li Se Septilion C e l e  Decilionu 

a Vigintilionu: 

pak je to KŘest v HOdnotu: Decilion (60 nul) 

a Vigintilion (120 nul). ― 

_________ 

13. OBĚTuje- a POSVětí-li Se Decilion a Vigintilion  

C E l e  Trigintilionu: 

pak Je To KŘESt v HODNotu: Trigintilion (180 nul). ― ― 

14. OBĚTuje- a POSVětí-li Se Trigintilion C E L e  

Quinquagintilionu: 

pak Je to KŘESt v HODNotu: 

Quinquagintilion (300 nul). ― ― 

1VII000.000VI000.000V000.000IV000.000I I I000.000I I000.000I000.000 



 

- 223 -  
 

15. OBĚTuje- a POSVětí-li Se Quinquagintilion  

C E l e  Septuagintilionu: 

pak Je to KŘESt v HODNotu: 

Septuagintilion (420 nul). ― ― 

16. OBĚTuje- a POSVětí-li Se Septuagintilion  

C E l e  Centilionu: 

pak Je to KŘESt v HODNotu: 

Centilion (600 nul). ― ― 

 

 

  



 

- 224 -  
 

17. OBĚTUJE- a POSVĚTÍ-li SE Centilion 

CELE  ABSOLUTNU: 

PAK JE TO SVATO  SVATÝ 

 

 

V  HODNOTU:          ═     Nekonečnou, 

Nezměrnou, Nepředstavitelnou, Nepochopitelnou, 

Nevyslovitelnou. ― ― ― 

Vzývejte Nebesa 

A Klaněj se Země! 

 

 

  

∞ 



 

- 225 -  
 

Jakého kdo nebo Kdo anebo KDO během 10, 100, 1.000,  

10.000, 100.000, Milion, Bilion, Trilion atd. atd. letého 

Časového cyklu nebo Cyklu anebo CYKLU de Facto! dosáhl 

Křestu (vodou 100), Křestu (slovem 1.000, nebo Slovem 

anebo SLOVEM!), KŘEstu (ohněm, Ohněm, OHNĚM!) a 

křestu ― duchem nebo Duchem anebo SVATÝM DUCHEM: 

Takové a jen Takové de factissimo facto hodnoty, Hodnoty, 

HODNOTY Je! … 

A  To   n e j s o u  žádná umělecko - vědecko - filosoficko - broučí 

povídání pro ― chrobáky! 
 

-  

SLOVA i pro Bohy Samy  
 

Na jasném a důkladném Pochopení a Ocenění Těchto  

v Pravdě S v a t ý c h  Devátenácti Slov závisí Vše To 

Ostatní, Což z jedné strany Povoláno Je V y s v o b o d i t  

národy, rasy a C e l é  Pozemské Lidstvo ze zaslepenosti, 

nevědomosti, neujasněnosti; V y s v o b o d i t  od veškeré 

srdce zloby a jiných hříchů a jejich následků: bídy, slz, 

nářků, zármutku a všeho druhu utrpení; z druhé pak 

strany Mocno a Způsobno Je Z a l o ž i t  Blaženě-

Blažený a Kýženě Žádaný M í r  S v ě t o v ý  v mezích 

a hranicích D o k o n a l é h o  

Celo-Zemského Univerzálního Státu. 



 

- 226 -  
 

Nota Bene: V e  v š e o b e c n o s t i  n e l z e  a nelze Těchto 

»Devatenáct Svatých slov« v Jejich p l n é m  počtu a 

c e l k o v é m  dosahu pochopit, pojmout a náležitě ocenit … 

K tomu má všeobecnost p ř í l i š  daleko …  

Ani nejjemnější umělecko-vědecko-filosofické vzdělání a 

vyškolení neuschopňuje k úplnému porozumění! ― 

Dokonce i Vysocí a Vznešení Duchové musí Těchto »Devatenáct 

Svatých Slov« dle stupně Svého vývoje a míry Svého  

nadání a schopnosti 10krát, 20krát, 30krát, 50krát, ano  

i vícekrát, Je analyzujíce, v Nich bádajíce, o Nich 

uvažujíce, přemýšlejíce-meditujíce, p r a k t i c k y  S e  v e  

v š e m  t e o r e t i c k y  j i ž  p o c h o p e n é m  c v i č í c e  

a  V y c h o v á v a j í c e, ― ― 

probrat a promyslit a přemodlit: nežli Jim Může Vše Jasno 

Být, Co v Nich vlastně Obsaženo Je. 

Ano, i mnoho jiného všestranného studia j e  t ř e b a … 

 

Konec I. dílu 

 

 V 

 



 

- 227 -  
 

 II. dílu 

 

Aby bylo zřejmo, proč druhý díl CZUS obsahuje řadu 

východních textů, hymnů a modliteb, je třeba uvést, že 

Kňaz Boha Najvyššieho Ján Maliarik  považoval východní 

moudrost pro proces poznávání velmi důležitou a potřeb-

nou. Proto, aby plně Probádal a Pronikl Boží Hlubiny, 

studoval a překládal (kromě mnoha jiného) řadu posvát-

ných védských textů. POZNAL, že je jen Jedna Univerzální 

PRAVDA, k níž všechna náboženství a filosofie směřují. Ve 

své době patřil k nemnoha evropským vzdělancům 

ovládajícím jeden z nejstarších jazyků - sanskrt (v přibliž-

ném překladu „dokonale složený“).  

 

Indická filosofie vyrůstá přímo z náboženství bráhmanského 

a srůstá jako esoterické tajné kněžské učení s nábo-

ženstvím lidovým. Filosofické názory se tak prolínají  

s názory náboženskými, takže není možno mluvit o filosofii 

bez současné zmínky o náboženství a naopak.  

 

Nejstarší doklady indické filosofie se zachovaly ve Védách, 

které vznešeností své nauky vtiskly základní rysy dalšímu 

filosoficko-náboženskému vývoji. 

 

Kňaz Ján Maliarik napsal:  

„Kromě Véd obsahujících Rg-védu, Jadžur-védu, Sáma-védu  

a Atharva-védu má Brahmanismus celou řadu skutečně 



 

- 228 -  
 

Svatých, Bohy daných, Duchem Svatým inspirovaných 

Knih, jakými jsou například:  

 

Mahábhárata: celého světa největší a nejvýznačnější 

nacionální epos, pozůstávající ze 10.000 dvou -veršů. 

Známá nám Bhagavadgíta jest jednou částí tohoto Vele -

Eposu. Sama tato jediná část - asi 700 dvou-veršů - jest tak 

důležitá a významná, že zasluhuje, aby celý život  denně 

studována byla, jako někteří Bráhmanští kněží a 

theologové skutečně činí.  

 

Purány: rozmanité alegorie, chronologická podání, symboly, 

filosofické úvahy o stvoření světa, o evoluci, o časových 

cyklech: manvantarách a pralájách, vědecké výklady a 

výpočty o astronomii, zodiaku, astrologii, dále legendy, 

historie atd. 

 

Upanišady: f ilosofie všech f ilosofií nejhlubší, nejdokonalejší 

a na neklamné Pravdě a skutečnosti založená a mnohými 

generacemi během dlouhé řady tisíciletí vybudovaná. Stačí 

Vele-Duchu jednou do Svatých nahlédnout Upanišad, aby 

věčně sladkou Milostí Pravdy byl jat a unesen. Věčně 

unesen.“ 

 

Jako Védy, Mahábhárata, Purány, tak - a to hlavně - 

Upanišady jsou nevyčerpatelným a nepřeberným zdrojem 

Všeho Vědění; od nejnižšího a nejjednoduššího až po 

nejvyšší a nejsložitější, od přirozeného -fyzického až po 

vysoce nadpřirozené-metafyzické, od částečného až po 



 

- 229 -  
 

nejobsáhlejší, od nejlehčího a nejpřístupnějšího až po 

nejtěžší a pro obyčejné smrtelníky nedostupné, protože  

v takových případech jsou Svatá Mysteria desíti zámky 

uzamčená a desíti pečetěmi zapečetěná.  

 

V božských Upanišadách je naprosto Vše obsaženo:  

Absolutno, Kosmogenesis, Theogonie, Anthropo-genesis, 

Involuce-Evoluce, Všechny Taje Prostoru a Času, Všechny 

Zákonné Články a Paragrafy, Dharmy, Cesta Spásy  

a Vykoupení, všechny stupně a stadia vývojová a všechny 

možnosti v zjeveném světě, Všechna Nebesa v  nad-

zjevených metafyzických oblastech až po NEJVYŠŠÍ  

NEBE, AŽ PO SAMO VĚDOMĚ OBEJMUTÉ A PRONIKNUTÉ 

ABSOLUTNO, od žití-bytí nejomezenějšího až po Neome-

zené VĚDOMÉ BYTÍ . 

 

Avšak jako se obyčejný malý školáček 2 - 3 roky musí učit 

slabikovat, 10 let správně číst, a až 30 - 50 let správně 

čtené správně také rozuměti: tak je nutno učit se  

i Upanišady, ano ještě daleko déle a snažněji a oddaněji  

a důkladněji a zbožněji.  

 

Bez velmi snažného, oddaného, důkladného a velmi, velmi 

zbožného učení a Učení ani za 1.000 životů, reinkarnací se 

člověk nenaučí Tomu, co Všechno je v Upanišadách skrytě 

uloženo.“



 

- 230 -  
 

Modlitba dľa Rg-Védy 

O M !  

Zdar a Spásu dajte ušima slýchať, ó Bohovia! 

Zdar a Spásu očima vidieť našima, ó Svätí! 

Pomôžte ucelene a chvály pejúc v Živúcej 

Skutočnosti Dosiahnúť Života Cieľ Najvyšší 

Dľa Zákona Nebies! 

OM ! OM! OM! 

C 

Zdaru a Spásy popraj nám, Indra Veľa – Slávny! 

Zdaru a Spásy udel nám, Pušan, všech Pokladov Pán! 

Zdaru a Spásy uštědri nám, Vznešený tiež Tarkšia, 

Ktorého Gloriola a Veniec Slávy nezaniká! 

Zdarom a Spásou z Vysokých Svojich Sfér Žehnajúc, 

Požehnaj nás, aj Otcovský Brhaspati! 

OM! Mier Všemu Ubolenému! 

OM! Mier Všemu Blaženému! 

OM! Mier Všemu Stvoreniu! 

Rg-Véda: I. 39., V. 3. 6. 

(dľa Deussenovho prekl.) 

C



 

- 231 -  
 

OM! 

P o s v ä c u j e m ,  O d d á v a m  a  O b e t u j e m  S a  

N A J V Y Š Š I E M U :  

V Naprostej Dokonalej Morálnej Čistote-Kráse-Spanilosti 

V Naprostej Dokonalej Pravde-Pravdivosti-Spravodlivosti 

V Naprostej Dokonalej Láske-Dobrote-Dobrotivosti-Súcitu-

Milosrdnosti 

C 

OM! 

P o s v ä c u j e m ,  O d d á v a m  a  O b e t u j e m  S a  

N A J V Y Š Š I E M U :  
 

V Absolútnej Svätosti 

V Absolútnej Blaženosti 

V Absolútnej Stíšenosti 

C 

OM! 

P o s v ä c u j e m ,  O d d á v a m  a  O b e t u j e m  S a  

N A J V Y Š Š I E M U :  
 

Bezpodmienečne 

Bezmedzne 

Veko-Večne 

Všemohúcne 

Absolútne 
 

C 



 

- 232 -  
 

OM! 

P o s v ä c u j e m ,  O d d á v a m  a  O b e t u j e m  S a  

N A J V Y Š Š I E M U :  

Telom 

Dušou 

Duchom 

Celo-Bytostne: 

Vše-Mohúcne 

Absolútne 

OM!    OM!    OM! 

 

C  

C     C 

  



 

- 233 -  
 

III. 

 

Svaté Základy 

Celo-Zemského Univerzálního Státu 

 

Stupeň:  A. 

Stupeň:  B. 

Stupeň:  C. 

Stupeň:  D. 

Stupeň:  E.



 

 

 

  



 

 - 235 -   
 

A. 

 

Prvý a nejnižší stupeň svatých Základů je: 

Sedm očistných požadavků Mravnosti, 

Jejichž úkolem je: osvoboditi lidskou mysl, d u š i, 

od těch n e j h r u b š í c h  hříchů; 

požadavky ony jsou: 

1 .  V e g e t a r i s m u s  

tj. úplné zdržování se masité potravy ve formě jakékoliv, 

hlavně proto, že živou-cítící život nesmí být poškozován, 

nesmí s ním být krutě nakládáno a n a p r o s t o  

n e s m í  b ý t  m a ř e n  a  n i č e n ! … 

Právě naopak: živoucí-cítící život má být chráněn, má s ním 

být láskyplně-šetrně-jemnocitně nakládáno a ve svém 

vývoji má být podporován a napomáhán. 

T a k  T o  žádá a přikazuje dalekovidoucí ― zákon kauzál-

nosti a jeho působení znající ― Moudrost a široko-daleko 

velkodušně cítící Láska. ― 

Jemnocitný j e d n á  jemnocitně. 

A o to jde: aby byl člověk něžný, dobrotivý, jemnocitný, 

milosrdný! A to: od nekonečna až do nekonečna, od Věků 

až na Věky,  V š e m o h o u c n ě … Jako BŮH.



 

 - 236 -   
 

O To Jde: 

Aby byl nekonečně-věčně-všemohoucně Bohem Lásky … 

„Dokonalí buďte, jako Otec váš Nebeský Dokonalý jest.“ ― ― 

„Bůh Láska jest… A kdo v Lásce přebývá, v Bohu přebývá a Bůh 

v Něm.“ ― ―  

Kdo MILUJE: n e h r e š í … 

A hřešit n e m ů ž e ! …  

„Kdo MILUJE: naplnil Zákon.“ ― Ano! … Splnil, plní a splní 

všechny paragrafy Zákona, všechny požadavky Dobra. 

Kdo n e m i l u j e: podléhá Zákonu … A to v takové míře, 

v jaké nemiluje ... a nebo ― což je to samé ―: Zákon 

přestupuje. 

Naučení pak dotyčně Zákona zní: Na základě všemocného, 

celé světové bytí ovládajícího Zákona Přičinnosti 

k a ž d ý  sklízí to, co zasel; neboť všeliký projev síly 

a všeliká činnost a působnost mají své vlastní ne-

vyhnutelné následky. 

Kdo zapříčiňuje hřích, bol, bolest, poškození, krutost, zmar 

života, smrt: ten totéž sklidí a sklidit musí … 

To sluje Spravedlnost. ― 

Láska je více, je d a l e k o  více než Spravedlnost. ― 

A o Ní takto dí Zákon Kauzálnosti: 



 

 - 237 -   
 

Kdo naproti tomu uplatňuje Ctnost, Lásku, Sho-

vívavost, Dobrotivost, Milosrdnost, kdo Žijící-Cítící 

Život ═ B o h a  m o u d ř e  p o d p o r u j e : Tomu údělem 

bude Radost, Štěstí, Láska, Shovívavost, Dobrotivost, 

Milosrdnost, Moudrá Podpora: Bůh. ― 

Přísně-Svatý a Svatě-Dobrotivý Je Zákon-Příčinnosti a 

Moudře udržující zjevené Všesvětové Bytí, 

buď v Libo-Souladu Spravedlnosti, 

Anebo v Blaho-Harmonii Lásky … 

Zvíře může a má také být používáno k výkonu pracovnímu: 

může být zapřaháno, stříháno, může se dojit atd. 

A v š a k  vždy s úplnou šetrností, láskou, ano: 

z b o ž n o s t í !  … 

Neboť Bůh Je Všudepřítomný! … 

T a k é  v  m i l ý c h  „p a n e c h  z v í ř a t e c h“  přítomný! … 

C 

2.  A n t i a l k o h o l i s m u s    

3.  A n t i n i k o t i n i s m u s  

Člověk má schopnost a také náklonnost k nadšení a extázi. 

Avšak co do prostředků, může do různých stavů nadšení 

být uveden hlavně dvěma způsoby: 



 

 - 238 -   
 

a) buď požitím-pojmutím d o  s e b e  různých fyzických  

hmotných věcí: 

α)  tvrdých, 

ß)  tekutých, 

γ)  plynných, 

― sem náleží též nejčistší a nejnevinnější, ano, život 

udržující a podporující prostřek: 

„dýchání“; vše závisí od toho: c o  se dýchá, j a k  se 

dýchá a zejména z a  j a k ý m  ú č e l e m  se dýchá ―; 

b) anebo ze sebe sama: 

α)  zbožně pěstovaným uměním, vědou, filosofií; 

ß)  na vyšším pak stupni probuzeným, kvantitativně 

a kvalitativně přibývajícím, vzrůstajícím, vždy zčiště-

nějším, zjasnělejším, ideálnějším Nacionalismem; 

γ)  pak Rasismem; 

δ)  potom Humanismem atd. až do nekonečně, jak 

z předchozího náležitě vysvítá … 

Vnějšími alkoholovými, nikotinovými, opiovými a jinými 

narkotickými prostředky vyvolané nadšení a extáze, 

sestávající ze záchvěvů chaotických, nečistých, neuspo-

řádaných, jsou fyzicky ― přirozeně ― nerozumné, a  

proto také následkem svých omamných a zatemňujících 

vlastností z a b r a ň u j í  p o z n á v á n í  

Zákona Světového Bytí; 



 

 - 239 -   
 

činí lidskou mysl těžkopádnou, slepou, nevědomou,  

nízkou a sprostou a jako další toho všeho následek: 

hrubou, krutou a brutální; 

prostředky tyto mysl zatemňující; 

člověka morálně zeslabují; 

až i  u s m r c u j í  ― morálně … 

A  j e - l i   v e l i k o u  š k o d o u  a  t ě ž k ý m  h ř í c h e m  

z m a ř i t  a  z a h u b i t  ž i v o t  f y z i o l o g i c k y  o ž i -

v e n ý  a  a s t r á l n ě  c í t í c í  :  

t í m  v ě t š í  š k o d o u  a  t í m  t ě ž š í m  h ř í c h e m  

j e  z m a ř i t  a  z a h u b i t  Ž i v o t  M e n t á l n í  a  

M o r á l n í  …  

 

Z E  S E B E  S A M A  zbožně a úctyplně pěstovaným 

1)  uměním (200-500) 

2)  vědou (400-700) 

3)  Filosofií (600-1.000) 

Vyvolané nadšení, vyvolaná extáze sestává ze záchvěvů 

kosmických, krásně uspořádaných (chaos – kosmos!), 

čistých a vždy čistějších – dle množství přerůzných 

okolností! – lahodných, něžných, mysl nenuceně jímajících, 

povznášejících, které následkem přibývajícího něžného 



 

 - 240 -   
 

utváření a stoupajícího zjasnění, ozáření a prozáření nitra 

vždy jasněji a určitěji dávají poznávat Z á k o n  c e l é  

S v ě t o v é  B y t í  o v l á d a j í c í  a  ř í d í c í  a činí 

lidskou mysl snadně vznosnou a řiditelnou, jasuplnou, 

vidoucí, poznávající-rozumějící-vědoucí a člověk vida, 

poznávaje věda: nemůže více bloudit a hřešit: hrubě, krutě 

a surově jednat ― ― leda v případě černé magie, hříchu to 

největšího a nejtěžšího, hříchu to proti Ducha Svatému, 

proti Světlu Poznání-Vědění ― ―; a člověk ještě zřetelněji 

vida, ještě jasněji poznávaje, určitěji věda: n e m ů ž e  

více ani sebe, ani svého bližního mravně oslabovat 

a ubíjet-usmrcovat, tj. nemravných činů-skutků se 

dopouštět a jiné k nemravným činům vést, tím méně 

nutit, jako se to za poslední světové války t a k  

m n o h o - n á s o b n ě  s t a l o  …  

Zvíře, čisté-přirozené, ať už v podobě lidské, anebo své vlastní 

n e m ů ž e  To nahlédnout: možnost pozvávání  a poznání 

je příliš omezena. 

V takových případech je Člověku dobrotivě shovívavým 

a trpělivým být. 

Zvíře není zlé. Pouze nevědomé. 

Člověk nepřirozený a protipřirozený, tj. stavší se zlý, jediná to 

černá moc, mínus zjev v objektivovaném Bytí – jinak je 



 

 - 241 -   
 

všechno plus, nevinné a dobré -, bude To, ježto je Toto Pravé 

Dobro, dle velikosti svého mínus potírat ... 

A boj bude, Bohu Buď žalováno, veliký! ― 

Jak to? ― 

Inu, jelikož zde stojí proti sobě Velké Bílé Moci a vyspělé velké 

černé síly. 

C 

4. Ú p r a v a  p o h l a v n í h o  ž i v o t a  

způsobem nejnižším, jaký je možno jen připustit, takže 

naprosto žádné mimomanželské výstřednosti trpěny být 

nesmí. Zato však budiž volné uzavírání sňatku beze všech 

překážek a těžkostí možné, jakmile člověk pohlavně náležitě 

dospěl a probuzený pud touží určitým a jinak neříditelným 

způsobem po ukojení ═ po přirozené činnosti, 

pořirozeném uplatnění se. 

S nezralými dětmi je zacházet a je vychovávat s tou největší 

péčí. 

Ostatně s ponenáhlým odstraňováním strašlivých následků 

masité potravy, pití lihovin, kouření tabáku a jiných tomu 

podobných falešných a zvrácených názorů a domnění, 

bude se i celý život docela jinak utvářet, a to vždy krásněji 

a čistěji a nádherněji, až po samý stupeň Rajské Čistoty 

a Šťastně-Radostné Nevinnosti. ― 



 

 - 242 -   
 

K é ž  b y  s e  t a k  b r z y  s t a l o …  

Než se ale t a k  daleko dospěje, budiž s velkou obezřetností 

dovolena i polygamie. 

Raději více žen a mnoho dětí mít a o ně se starat, než 

mimomanželsky hřešit. 

A raději se dát zaopatřit jako konkubína (druhá, třetí zákonitá 

manželka), nežli se k vydělávání peněz mimo-manželsky 

snížit. 

To je důstojnost ženy n á r a m n ě  znehodnocující 

ponížení. 

Dokonce i  polyandrie budiž dle okolností výjimečně umož-

něna! … 

Kterak pak to?? 

Inu, objevují se tu a tam též pohlavně nevázané, nezkrotné, 

prudké až divoké ženy, které musí být opatrně, rozumně 

uspokojeny! ― 

A není-liž moudřejší k takové ženě přidružit 3-4 muže 

manželsky-zákonitě, než aby ona rozvrátila mravnost 100-

300 mužů a zničila štěstí mnoha rodin?! ― ― 

Na tomto stupni a v upravené formě manželské je možno dle 

libosti oddávat se požitkům pohlavního života. Je však 

třeba otcovsky starostlivě pečovat o to, aby pohlavně bohatě 



 

 - 243 -   
 

nadaní mužové vcházeli ve sňatek s pohlavně bohatě 

nadělenými ženami. A opačně. 

Rozvod je po moudrém uvážení pohnutek a okolností na stupni 

tomto možný a dovolený. ― 

Však všechno umělé, anebo jinak rafinované překážení  

a zabraňování oplodnění, jako hřích strašně ošklivý, neboť 

protipřirozený a hanebný, budiž co nejpřísněji zakázáno  

a všelijak znemožněno. 

C 

5. Krást není v žádné, ani v hrubší, ani v jemnější, 

obchodně atd. zastřené formě dovoleno. 

Po cizím majetku nesmí člověk lupičsky-zlodějsky toužit. ― 

„Nepožádáš domu bližního svého, aniž požádáš manželky 

bližního svého, ani služebníka jeho, ani děvečky jeho, ani 

vola jeho, ani osla jeho, ani cožkoli jest bližního tvého.“ 

II.Mojž.XX.17- 

Život v celém Kosmu j e  tak upraven, že čestný muž v ž d y  

bude mít to, co potřebuje. Bývá v ž d y  Velkým Otcovsko 

– Mateřským Životem Otcovsky – Mateřsky zaopatřen. 

O nižší potřeby života v ů b e c  netřeba se starat. 

(Zprostřed Ráje Celo-Zemského Univerzálního Státu 

mluveno! …) 



 

 - 244 -   
 

V ž d y  však je třeba mít čestnou péči o potřeby vyšší 

a Vysoké, o Povinnosti Života a Mravní Hodnoty. ― 

Platí pro všechny případy: 

pro Celo-Zemský Univerzální Stát, či mimo Něj. 

I z pekla se může člověk vysvobodit: péčí o potřeby vyšší 

a Vysoké, o Povinnosti Života ve větších rozměrech: 

Nacionalismus; 

Rasismus; 

Péčí o Mravní Hodnoty; 

pak Humanismus; 

slovem: poctivým, statečným, láskyplným a radostným 

s l o u ž e n í m  vyšším Sférám Bytí. ― ― 

Krátkozraké a zlodějsky-licoměrně smýšlející ego vylučuje  

se ze všech vyšších a šťastnějších vývojových sfér zjeveného 

Bytí. ― 

Zloděje trestá jeho vlastní zlodějská vrozenost sama ― tak jako 

každý jiný hřích pachatele svého ― matematicky přesně, 

přísně a spravedlivě. Ale vždy dobrotivě-účelně. 

C 

 

 



 

 - 245 -   
 

6. Před soudem vypovídat nejčistší pravdu dle 

skutečnosti 

Být úplně proniknut pravdivostí a vůbec nemoci jiným být 

než naprosto pravdivým, to náleží k jiným, vyšším 

stupňům Mravnosti. 

Zde se rozumí: před Soudem a Úřady v š e c h  stupňů 

vypovídat nejčistší pravdu s tou největší úctou a  

důvěrou. 

C 

7. Maximum egoistických snah a sebelásky v ohledu 

hmotném-materiálním: 

pro osobu až do 250.000 korun, 

pro rodinu ― podmínka: nejméně 3 děti ― až do  

1.000.000 korun možné. 

V tom je zahrnuto vše, cokoliv jen mimo vlastní tělo svým 

majetkem anebo vlastnictvím nazýváme. 

Nad to se lidský egoismus uplatnit nesmí. 

Odhad tohoto materiálně-egoistického maxima-vlastnictví 

závisí od státních úředníků k tomu cíli povolaných a 

ustanovených. Samovolné odhadnutí je neplatné. 

j 



 

 - 246 -   
 

B. 

 

Druhý a vyšší stupeň Svatých Základů je: 

Sedm zušlechťujících Přikázání Mravnosti; 

a to: 

1. Všestranné důkladné umělecko-vědecké vzdělání až 

po stupeň nejhlubšího filosofického myšlení a 

bádání. 

C 

2. V ý l u č n á  m o n o g a m i e, 

tj. mravně-manželské spojení dvou přirozeně ― dle Vůle Boží ― 

si náležejících duší. 

R o z v o d  n e m o ž n ý …  

(Možný sice, avšak sesazuje rozvedené ― pro tuto mravní 

úroveň zřejmě nezralé ― na nižší stupeň státní hodnosti. 

Atd. ― ―) 

Po smrti jedné polovice (manžela nebo manželky) je nový 

sňatek za naléhavých okolností přípustný, je však třeba více 

ocenit, jestliže se v nový sňatek nevstoupí. 

C 



 

 - 247 -   
 

3. V ohledu sexuálním jsou tu dva stupně, dvě 

možnosti 

N i ž š í :  lze se umírněně častěji stýkati, až do třetího měsíce 

po nastalém početí. 

A  v y š š í :  zmíněný už Stupeň Čistoty 

a) styk se děje výhradně jen za účelem a v úmyslu poskytnout 

jisté duchovní bytosti příležitost, aby se mohla v tomto 

fyzickém světě objevit, narodit a ve svém vývoji: placení 

karmických závislostí, které toliko za těchto ― fyzických ― 

podmínek mohou být vyrovnány, pak v jiném povinném 

sebeočišťování, vzdělávání, zušlechťování, posvěcování, 

zduchovňování pokračovat. 

Po nastalém těhotenství n e n í  více styků, aby bytost, mající 

se narodit ― v takových případech to bude zpravidla 

V y š š í  D u š e  ―, zůstala příslušnými záchvěvy nedot-

čena. ― 

Blaze Národu tomu, kde se vědecky vysoce vzdělaní Morálně 

nanejvýš Zušlechtění Rodičové p o s v á t n ě  ―  p ř í m o: 

vědomě bohoslužebně ― scházejí! … 

V takovém Národě by se samí Hrdinové, Velcí Duchové, 

Reformátoři a Proroci, samí Světci objevovali … 

Na tomto místě bych nejraději c e l o u  I. kapitolu Evangelia 

Svatého Lukáše citoval! … 



 

 - 248 -   
 

Stůj zde to nejvýznamnější: 

5. „Byl pak za dnů Herodesa krále Judského kněz nějaký 

jménem Zachari 

 … !Zekarejâh ═ 7+20+200+10+5 ═ הירכו

 Bůh blesku (muž!) ═ ו

 Bůh neproměnlivosti ═ כ

 Bůh Hlava-Pán-Vládce ═ ר

 Bůh prapočátku ═ י

 ― .Bůh Boho-Bůh… atd ═ ה

z třídy Abiášovy, a manželka jeho ze dcer Aronových 

a jméno její Alžběta ׁילאעבש  (═ Ělîšâba´ ═ Ělîšâbah až „ch“ ═ 

1+30+10+200+2+70! … 

 Bůh nekonečnosti (Žena! s krátkým: ě!) ═ א

 Bůh 30 stezek moudrosti ═ ל

 Bůh prapočátku ═ י

 Bůh vysvoboditel ═ שׁ

 Bůh moudrosti ═ ב

 ― .Bůh přísahy… atd ═ ע

Toto zde jen tak per tangentem; a ― „sapienti sat.“) 

6. Byli pak o b a  s p r a v e d l i v í  před obličejem božím, 

chodíce ve v š e c h  přikázáních a spravedlnostech Páně 

bez ouhony. 



 

 - 249 -   
 

7. Neměli ale plodu, protože Alžběta byla neplodná, a oba se 

byli zestarali ve dnech svých. 

8. I stalo se, když on úřad kněžský konal v pořádku třídy své 

před Bohem. 

9. Že vedle obyčeje úřadu kněžského los naň přišel, aby položil 

zápal, vejda do chrámu Páně. 

10. A všecko množství lidu bylo vně, modlíce se v hodinu 

zápalu. 

11. Tedy ukázal se jemu anděl Páně, stoje na pravé straně 

oltáře zápalu. 

12. A uzřev jej Zachariáš, zestrašil se a bázeň připadla na něj. 

13. I řekl jemu anděl: Neboj se, Zachariáši, neboť jest uslyšána 

modlitba tvá a Alžběta, manželka tvá, porodí tobě syna, a 

nazůveš jméno jeho Jan. 

ךנחוי  ═ Jôchânân ═ 10+6+8+50+50! … 

 Bůh prapočátku (Velký muž!) ═ י

 Bůh Základů ═ ו

 Bůh Milopsrdenství ═ ח

 Bůh 50 hran světla ═ נ

 ― .Bůh 50 hran světla… atd ═ ך

14. Z čehož budeš míti radost a veselé (kralický překlad z roku 

1613) a mnozí se z jeho narození budou radovati. 



 

 - 250 -   
 

15. Bude zajisté veliký před obličejem Páně, a  v í n a  i  n á -

p o j e  o p o j n é h o  n e b u d e  p í t i, a  D u c h e m  

S v a t ý m  b u d e  n a p l n ě n  h n e d  o d  ž i v o t a  

m a t k y  s v é. 

16. A mnohé ― ne všechny, žel Bohu! ― ze synů Izraelských 

obrátí ku Pánu Bohu jejich. 

17. Neboť o n  p ř e d e j d e  p ř e d  o b l i č e j e m  J e h o  

v  d u c h u  a  v  m o c i  E l i á š o v ě, 

והיילא  ═ ĚlĚîjjâhú ═ 1+30+10+10+5+6! … 

 Bůh nekonečnosti (muž! s dlouhým: é!) ═ א

 Bůh 30 stezek moudrosti ═ ל

 Bůh prapočátku ═ י

 !Bůh prapočátku ― znamení Velikého Muže ═ י

 Boho-Bůh ═ ה

 ― .Bůh Základů… atd ═ ו

aby obrátil srdce otců k synům a nevěřící k opatrnosti spra-

vedlivých, a b y  p o s t a v i l  P á n u  l i d  h o t o v ý. 

18.  I řekl Zachariáš andělu: Po čemž to poznám? Nebo já starý 

jsem a manželka má zestarala se ve dnech svých. 

19. I odpověděv anděl, řekl jemu: Jáť jsem Gabriel, kterýž 

stojím před obličejem Božím a poslán jsem, abych mluvil 

s tebou, a tyto věci veselé tobě zvěstoval. 



 

 - 251 -   
 

20. A aj, budeš němý, a nebudeš mluviti, a nebudeš moci 

mluviti až do dne, ve kterémž se tyto věci stanou, protože 

jsi neuvěřil řečem mým, kteréž se naplní časem svým. 

21. Lid pak očekával Zachariáše, a divili se, že on tak prodléval 

ve chrámě. 

22. Vyšed pak, nemohl mluviti k nim. I srozuměli, že vidění 

viděl ve chrámě. Nebo on návěští jim dával a zůstal němý. 

23. I stalo se, kdy se vyplnily dnové konání služby jeho, odešel 

do domu svého. 

24. A po těch dnech počala Alžběta, manželka jeho, a tajila se 

za pět měsíců řkoucí: 

25. Tak mi učinil Pán ve dnech, v nichž vzezřel, aby odjal mé 

pohanění mezi lidmi. 

26. V měsíci pak šestém poslán jest anděl Gabriel od Boha do 

města Galilejského, kterémuž jméno Nazarét, 

27. Ku panně zasnoubené muži, kterémuž jméno bylo Jozef 

z domu Davidova, a jméno panny Maria. 

28. I všed k ní anděl, dí: Zdráva buď milostí obdařená, Pán 

s tebou, požehnaná ty mezi ženami. 

29. Ona pak uzřevši ho, zarmoutila se nad řečí jeho, a myslila, 

jaké by to bylo pozdravení. 

30. I řekl jí anděl: Neboj se, Maria, nebo jsi nalezla Milost  

u Boha. 

31. A aj, počneš v životě, a porodíš syna, a nazůveš jméno jeho 

Ježíš. 



 

 - 252 -   
 

32. Tenť bude veliký, a Syn Nejvyššího slouti bude, a dáť jemu 

Pán Bůh stolici Davida, otce jeho. 

33. A kralovati bude nad domem Jákobovým navěky, království 

jeho nebude konce. 

34. I řekla Maria anděli: Kterak se to stane, poněvadž já muže 

nepoznávám? 

35. I odpověděv anděl řekl jí: Duch svatý sestoupí na tě, a moc 

Nejvyššího zastíní tobě; protož i to, což se z tebe svatého 

narodí, slouti bude Syn Boží. 

36. A aj, Alžběta příbuzná tvá, i ona počala syna ve starosti své, 

a tento jest jí šestý měsíc, kteráž sloula neplodná. 

37. Neboť nebude nemožné u Boha žádné slovo. 

38. I řekla Maria: Aj, děvka Páně, staniž se mi podle slova tvého. 

I odšel od ní anděl. 

39. Tedy postavši Maria v těch dnech, odešla na hory 

s chvátáním do města Judova. 

40. I vešla do domu Zachariášova, a pozdravila Alžběty. 

41. I stalo se, jakž uslyšela Alžběta pozdravení Marie, zaplésalo 

nemluvňátko v životě jejím, a naplněna jest Duchem 

svatým Alžběta. 

42. I zvolala hlasem velikým, a řekla: Požehnaná ty mezi 

ženami, a požehnaný plod života tvého. 

43. A odkud mi to, aby přišla matka Pána mého ke mně? 

44. Nebo aj, jak se stal hlas pozdravení tvého v uších mých, 

zaplésalo radostně nemluvňátko v životě mém. 



 

 - 253 -   
 

45. A blahoslavená, kteráž uvěřila, neboť dokonány budou ty 

věci, kteréž jsou povědíny jí ode Pána. 

46. Tedy řekla Maria: Velebí duše má Pána, 

47. A veselí duch můj v Bohu, Spasiteli svém, 

48. Že vzezřel na ponížení děvky své; neb aj, od této chvíle 

blahoslaviti mne budou všecka pokolení. 

49. Neboť mi učinil veliké věci ten, kterýž mocný jest, a svaté 

jméno jeho, 

50. A jehož milosrdenství od pokolení do pokolení bojícím se 

jeho. 

51. Dokázal moci ramenem svým, rozptýlil pyšné myšlení srdce 

jejich. 

52. Zházel mocné se stolic, a povýšil ponížených. 

53. Lačné nakrmil dobrými věcmi, a bohaté pustil prázdné. 

54. Přijal Izraele, služebníka svého, byv pamětliv na milosr-

denství, 

55. Jakož mluvil k otcům našim, Abrahamovi a semeni jeho na 

věky. 

56. I zůstala Maria s ní asi za tři měsíce, a navrátila se do domu 

svého. 

57. Alžbětě pak naplnil se čas, aby porodila, i porodila syna. 

58. A uslyšeli sousedé a příbuzní její, že Pán veliké učinil s ní 

milosrdenství své, i radovali se s ní. 

59. Stalo se pak v den osmý, přišli obřezovati dítěte, a nazývali 

jej jménem otce jeho, Zachariášem. 



 

 - 254 -   
 

60. Ale odpověděvši matka jeho, řekla: Nikoli, ale slouti bude 

Jan. 

61. I řekli jí: Však žádného není v rodu tvém, kterýž by slul 

jménem tím. 

62. I dávali návěšti otci jeho, jak by ho chtěl nazývati. 

63. A on požádav deštičky, napsal, řka: Jan jest jméno jeho. 

I divili se všichni. 

64. A hned otevřela se ústa jeho a jazyk jeho, i mluvil velebě 

Boha. 

65. Tehdy přišla bázeň na všechny sousedy jejich a po všech 

horách Judských rozhlásána jsou ta slova. 

66. A všichni, kteříž o tom slyšeli, skládali to v srdci svém, 

řkouce: I jaké dítě toto bude? A ruka Páně byla s ním. 

67. Zachariáš pak, otec jeho, naplněn jest Duchem svatým, a 

prorokoval, řka: 

68. Požehnaný Pán Bůh Izraelský, že navštívil a učinil 

vykoupení lidu svému. 

69. A vyzdvihl nám roh spasení, v domě Davida, služebníka 

svého. 

70. Jakož mluvil skrze ústa proroků svých svatých, kteříž byli 

od věků, 

71. O vysvobození z nepřátel našich a z ruky všech, kteříž nás 

nenáviděli, 

72. Aby učinil milosrdenství s otci našimi a rozpomenul se na 

smlouvu svou svatou, 



 

 - 255 -   
 

73. Na přísahu, kterouž přísahal Abrahamovi, otci našemu, žeť 

nám to dá, 

74. Abychom bez strachu z ruky nepřátel svých jsouce 

vysvobozeni, sloužili jemu, 

75. Ve svatosti, a ve spravedlnosti před obličejem jeho, po 

všecky dny života svého. 

76. Ty pak, dítě prorokem Nejvyššího budeš, nebo předejdeš 

před tváří Páně, připravovati cesty jeho, 

77. Aby dána byla známost spasení lidu jeho v odpuštění 

hříchů jejich, 

78. Skrze lítostivost a milosrdenství Boha našeho, v němž 

navštívil nás, vyšed z výsostí, 

79. Aby se ukázal sedícím v temnostech a ve stínu smrti, ke 

spravení noh našich na cestu pokoje. 

80. Dítě pak rostlo, a posilovalo se v duchu, a bylo na poušti 

až do dne zjevení svého lidu Izraelskému. 

Evang.Sv.Luk. I.5.-17. 

(Doporučuji všemožně, aby c e l á  kapitola, všech 80 veršů, co 

nejbedlivěji čtena, studována a uvažována byla! Neboť 

velevýznamný je zde téměř každý verš.) 

Natož zvěst o Božsky Čistém Početí Jehošua, Ježíše Krista, 

Syna BOHA NEJVYŠŠÍHO. ― ―) 



 

 - 256 -   
 

Duchovní sféry a jejich obyvatelé toužebně touží po tom, aby 

l i d é  ― obyvatelé hmotné oblasti ― Čistotně, Spravedlivě 

a Pobožně živi byli! 

Pro všechny tři světy by to bylo velikým dobrodiním a přežá-

doucím požehnáním … 

Bratři lidé! Přemáhejte zlé, nečisté žádosti a všemožně cvičte se 

v posvěcování a obětování se vždy Vyššímu a Vyššímu  

a Duchovnějšímu a Duchovnějšímu! Až posléze i tomu 

N E J V Y Š Š Í M U. 

Nesmírno-Nesmírně Těžká To Věc: 

Moci se NEJVYŠŠÍMU Posvětit; - a velmi velice dlouhého 

a statečného cvičení vyžaduje a předpokládá. 

Bez posvěcení nikdo neuzří pána … A kdo chceš uzřít Pána ― 

Posvěcuj se. 

A kdo chceš vidět PÁNA – POSVĚCUJ SE. 

Jinak n e n í  ŽIVOTA VĚČNÉHO … 

„JÁ“ Jsem Cesta, Pravda i ŽIVOT. 

Inu, tak tedy Vzrůstej, Očišťuj a Posvěcuj S e  k a ž d ý  

ve Svém Božském JÁ. ―  

„Dokonalí B u ď t e, jako i Otec váš Nebeský Dokonalý Jest.“ ―  

Jehošua Christos = Pomazaný Boží 



 

 - 257 -   
 

„A Děťátko Ježíš Prospívalo Moudrostí a Věkem i Milostí  

u Boha i u Lidí.“ 

Evang. Luk. II. 52. 

Nota Bene: u „Lidí“ prospívalo Dítě Ježíš, ne u „lidí“. Tito měli 

pro Něj jen posměch a ― korunu trnovou … a nakonec:  

kříž … 

C 

4. Poznání a Pochopení-plné Oblíbení si a Radostné 

Následování Velikého Přikázání: 

„Dokonalé Chudoby“ 

tj. člověk rozdá s úmyslem dobře rozvážným, ú č e l n ý m, 

svým spolubližním vše, co z nějakého důvodu všeobecné 

užitečnosti-prospěšnosti anebo vlastní nutnosti nepotře-

buje, anebo co nějakým jiným člověkem úspěšněji může být 

použito. Atd. ―  

A čím výše člověk vystoupí-pokročí, čím vyšších met dosáhne, 

čím duchovnějším se stane: tím méně a vždy méně bude 

potřebovat všech nižších pokladů a prostředků. ― 

C 

5. Poznání a Pochopeníplné Oblíbení si a Radostné 

Následování Velikého Přikázání: 

„Dokonalé Pokory“ 



 

 - 258 -   
 

tj. člověk poznal, že celý umělecko-vědecko-filosofický obor se 

vším, co jen jakkoli k němu přináleží ― ba také ještě i vyšší 

obory … ― j s o u  prázdným, nicotným, ve Věků Věčnosti 

beze stopy vyznít majícím jevovým přeludem-bytím, 

bublinou mýdlovou, překrásnými barvami na čas sice 

hrající, však jistě splasknout a zaniknout mající ― ― 

k Tomu je ovšem třeba Velmi Vysokého Stupně Vývoje  

a Velmi Hlubokého Filosofického Poznání a alespoň částeč-

ného S k u t e č n é h o  P o j e t í  

Nekonečného Času: VĚČNOSTI 

a všech těch nesčetných, nádherně velkolepých v NÍ  

se divotvorně odehrávajících her; jinak by zajisté  

bylo n e m o ž n o  velkolepou bublinu mýdlovou, zvanou 

pozemským uměním, vědou a lidskou filosofií-spekulací, 

jako mýdlovou bublinu poznat a jí se vzdát! ― ― ale komu 

z Milosti Bohů a na základě zkušeností z mnoha minulých 

inkarnací dopřáno, že tak daleko dospěl a vyspěl, ten se stal 

v tomto ohledu klidný a tichý, stal se ― ― pokud jen obor 

tento sahá ― b l a ž e n ě - z t i š e n ě  s t e j n o m y s l n ý: 

n e k r i t i z u j e  n i k o h o  a  n i c ,  n e h o r l í ,  n e n í  

a n i  b i g o t n í  a n i  z e l o t i c k ý ,  b a  a n i  n i k o h o  

n e p o u č u j e ,  l e d a  b y l - l i  o  t o  z v l á š ť  p o p r o -

š e n  a  p o ž á d á n ,  a n e b o  b y l - l i  Vysoce-Svatým 

Logos-Slovem d u c h o v n ě  i d e á l n ě  i n s p i r o v á n  



 

 - 259 -   
 

―  I odpověděv anděl Gabriel, řekl Jí, Panně Marii: Duch 

Svatý sestoupí v Tě a Moc Nejvyššího zastíní Tobě 

(Kralický překlad: „Tobě“ dativ. 

Originál: Καί δύναμίς Υψίστου επισκιάσει σοι 

═ kai dýnamis Hypsístou episkiásei soi″ dat. 

Vulgata: „et virtus Altissimi obumbrabit tibi“ dat. 

Ang. rev. překl.: „and the power of the Most High shall 

overshadow thee“ akusativ. 

van Essův překl.: „des Höchsten Kraft wird dich  

überschatten“ akusativ. 

Ruský překl.: „i sila Vsevyšnjago osjenit těbja“ akus. 

Polský překl.: „a moc Najwyžszego zacieni cie“ akus. 

Maďarský překl.: „és a Magasságosnak ereje árnyékoz 

meg téged“ akus. 

Dr. M. Luther: „und die Kraft des Höchsten wird dich 

überschatten“ akus. 

Francouzský překl.: „et la vertu du Très-Haut te 

couvrira de son ombre“ akus.) 

„a protož i to, což se z Tebe Svatého narodí, slouti bude Syn 

Boží“ ═ Logos.― 

Evang. Sv. Lukáš I.35. 



 

 - 260 -   
 

a je-li hotov přinést Otcovsky-Mateřskou Oběť, ―  

„Aj, děvka Páně, staniž mi se podle Slova Tvého.“ 

Ibid. V.38. 

aby proměnil nižší bytí ve Vyšší, aby odstranil temnotu, 

nevědomost, zaslepení, hřích a bolest-utrpení, aby 

vykoupil a v pravdě šťastnými učinil své nevědomě trpící-

úpící, nešťastné a po vykoupení nevědomě-temně vzdy-

chající a prahnoucí syny a dcery, popř. mladší bratry atd. 

Jinak je však hluboko a vždy hlouběji a na výsost co 

nejhlouběji, ― ― ― p ř e h l u b o c e  Pokorný, Mlčenlivý  

a Tichý: všeho světa vzdálený, do Sebe Sama Ponořený. 

Vysokým-Svatým Logos ═ Slovem Božím inspirovaní Refor-

mátoři ═ Andělé ═ angeloi = Vyslancové Shůry mají vždy dle 

Velikosti, Důležitosti a Svatosti Jejich Slova, Jejich 

Evangelia, s příšlušnou úctou, radostí a vděčností 

pozdraveni, uvítáni a přijati a Jejich Nauky Moudrosti 

a Láskyplné Pokyny s Příslušnou poslušností a oddaností 

následovány být … 

Stane-li se tak, můžeme očekávat požehnání dotyčného 

Loga; neposlechne-li se, anebo přímo potírá-li se Svaté 

Slovo = Logos, musíme očekávat a sklízet příslušný opak 

požehnání, matematicky přesně vypočítaný a odvážený.― 



 

 - 261 -   
 

„Na počátku bylo Slovo, Logos, a to Slovo bylo u Boha, a to 

Slovo byl Bůh. ― 

To bylo na počátku u Boha. 

Všecky věci skrze Ně učiněny jsou, a bez Něho nic není učiněno, 

což učiněno jest. 

V Něm Život byl. A Život byl světlo lidí. 

A to světlo v temnostech svítí, ale tmy ho neobsáhly. 

Do svého vlastního přišel, ale vlastní jeho nepřijali ho. 

Kteříž pak koli přijali jej, dal jim moc Syny Božími býti, 

těm, kteříž v ě ř í  ve  jméno jeho. 

K t e ř í ž  n e  z  k r v i, a n i  z  v ů l e  t ě l a, a n i   

z  v ů l e  m u ž e, a l e  z  B O H A  z p l o z e n í  j s o u .“ 

Evang. Sv. Jana I. 1-8. 11-13. 

Jen to, co samo Vznešené, může chápat a rozumět Vznešené. 

Jen to, co samo Veliké a Svaté, může chápat, rozumět a milovat 

Veliké a Svaté. 

Jen to, co se z Boha skutečně narodilo, a tudíž podstaty 

Božské jest, může chápat a rozumět a milovat a zbožňovat 

Božské. 

„Totoť pak jest ten soud, že Světlo přišlo na svět, ale milovali 

lidé více tmu nežli Světlo, nebo skutkové jejich byli zlí! … 

Ano! … 



 

 - 262 -   
 

Každý zajisté, kdož zle činí, nenávidí světla a nejde k světlu, 

aby nebyli trestáni skutkové jeho … 

Ale kdož činí Pravdu, jde k Světlu, aby zjeveni byli skutkové 

jeho, že v Bohu učiněni jsou …“ 

Evang. Sv. Jan III. 19-21. 

Podobně kdo je Synem Boha Lásky, Soucitu a Milosrdenství, 

porozumí hlasu Lásky, Soucitu a Milosrdenství a ―  

Nebude více masa jíst. ― ― ―  

„Z plnosti Srdce ústa mluví.“ ― Ano! … 

Surového srdce ústa mluví maso - a krvežíznivě. 

Soucitného srdce Ústa Mluví Soucitně. 

A k čemu ještě více slov?? ― ―  

C 

6. Poznání a Pochopení-plné Oblíbení si a Radostné 

Následování Velikého Přikázání: 

„Dokonalé Trpělivosti“ 

tj. trpělivě a  vždy trpělivěji snášet rozpolcenost, dualitu 

časného bytí, různé protivy života vezdejšího, rozmanité 

protiklady, jako jsou: dobré a zlé, krásné a špatné, slast  

a strast, radost-žalost, světlo a tma, teplo a zima, čest  

a hanba, nasycení a hlad, muž a žena, Vysoké a nízké atd., 

neboť v Nejvyšším, v Absolutnu, V š e  J e d n o  J e. 



 

 - 263 -   
 

K tomu je ovšem třeba ještě vyššího stupně vývoje než při 

Chudobě a Pokoře. A aby bylo možno dosáhnout vrcholu 

mistrovství v tomto ohledu, musí se člověk dlouho, 

d l o u h o  a velmi mnohostranně cvičit. 

Nejlepší prostředek a cesta, aby se člověk v trpělivosti 

mnohostranně a úspěšně cvičit mohl, je: dělat a dělat  

a dělat skutky Lásky i proti anebo vzdor Zákonu Karmy. 

Na tomto II. Stupni můžeme uskutečnit Chudobu, Pokoru  

a Trpělivost v míře lidsky možné. Nadlidskou dokonalost  

a úplnost Chudoby, Pokory a Trpělivosti mohou Uskutečnit 

až S v ě t c i  po mnohém těžkém a vážném zápasení  

a sebepřekonávání. 

C 

7. Být Dokonale a Veskrze Pravdivý a Spravedlivý až 

k onomu stupni: 

„Miluj svého bližního jako sebe sama“ 

― ― ― ― ― ―  

 Člověk se musí sám do postavení bližního přenést, vmyslit  

a vžít a potom ho posuzovat a zacházet s ním tak, jak by  

to v podobném případě a situaci učinil se sebou samým. 



 

 - 264 -   
 

Jedině ten může být v sociálním slova smyslu dokonale  

a naprosto Pravdivý a dokonale Spravedlivý, kdo 

f a k t i c k y  Miluje svého Bližního jako Sebe Sama. 

Kde tento stupeň Milování, kde tato míra Lásky k bližnímu 

n e n í, tam je n e m o ž n o s t í  naprostá Pravdivost a 

naprostá Spravedlnost. 

Být naprosto Pravdivý a naprosto Spravedlivý je tolik, co 

Milovat svého bližního jako sebe sama; 

a milovat svého bližního jako sebe sama, je totéž, co být 

naprosto Pravdivý a naprosto Spravedlivý. 

Aby bylo možno Milovat svého bližního jako sebe sama a po 

dosažení tohoto stupně Lásky být naprosto Pravdivý a 

naprosto Spravedlivý; anebo opačně: aby bylo možno být 

naprosto Pravdivý a naprosto Spravedlivý a pak po dosažení 

této morální síly Milovat svého bližního jako sebe sama ― 

za tím Účelem musí být především 

a)  všechno domýšlivé zakládání si na bohatství a 

tělesné síle vítězně překonáno; 

b)  pak všechno domýšlivé zakládání si na vědění 

vítězně zdoláno; 

c)  konečně všechno domýšlivě-fantastické – jen ve 

fantazii relativního myšlení existující! – zakládání si na 



 

 - 265 -   
 

rozporech, protikladech a protivách č a s n é h o, 

tedy pomíjejícího a hynoucího bytí vítězně zlo-

meno, mistrovsky ovládáno; 

slovem: nicotnost všech časných, pomíjejících věcí pozná-

na, vítězně překonána a zdolána. 

Překonané zakládání si na bohatství a tělesné síle, zdolané 

zakládání si na vědění, rozbořené zakládání si na rozporech 

č a s n é h o  b y t í; toto trojnásobné Vznešené Vítězství 

umožňuje 

c h l a d n o k r e v n o u  Pravdivost a 

c h l a d n o k r e v n o u  Spravedlnost 

a tyto: M i l o v a t  s v é h o  b l i ž n í h o  

j a k o  s e b e  s a m a. 

A  j e n  a  v ý h r a d n ě  j e n  Ten, k d o  j e  t a k t o  

p ř i p r a v e n  a  d e s í t i  U n i v e r z i t a m i  (v naší 

Sluneční Soustavě je devět planet a desáté Slunce!) 

t a k t o  n a  D o c t o r a  D o c t i s s i m a  p o v ý š e n: 

j e n  T e n  j e  s  t o:  

Milovat své spolubližní jako sebe sama 

A být naprosto Pravdivý 

A být naprosto Spravedlivý. 



 

 - 266 -   
 

J i n a k  j s o u  v š i c h n i  l i d é  

l h á ř i  a  n e s p r a v e d l i v í, tj. 

z l o – d ě j o v é: 

z l o - d ě j o v é  slovem 

a  z l o - d ě j o v é  skutkem. 

Toto 7. Přikázání Mravnosti: 

„být naprosto Pravdivý a být naprosto Spravedlivý, tj. Milovat 

svého bližního jako sebe samého“ 

je to Nejvyšší v mezích lidské možnosti. 

A kdo nedosáhl tohoto Nejvyššího 

v mezích l i d s k é  m o ž n o s t i: 

je a zůstane naprosto slepý: 

pro Vyšší Božské Možnosti. 

Že ale většina lidí j e  slepá a o Vyšších Oblastech a Jejich 

Povinnostech-Právech-Možnostech, popřípadě Skutečnos-

tech nic n e v í: 

proto Ony Vyšší Oblasti a Jejich Povinnosti-Práva-

Možnosti, popřípadě Skutečnosti 

s k u t e č n ě  e x i s t u j í.  ― ― ― 

j 



 

 - 267 -   
 

C. 

 

Třetí a ještě vyšší stupeň Svatých Základů je: 

Sedm Posvěcujících Pokynů Blaženosti, 

a to: 

1. Dokonalé odvrácení se ode všeho světa 

a Pohroužení Se do Sebe Sama: 

S v a t ý  N á v r a t  ―  k  B O H U. 

 

2. Dokonalé ovládání sexuálních sil: 

„S t u p e ň  S v a t o s t i  b/.“ 

C 

Čtyři Stavy Svatosti, kterými v š e c h n o  

l i d s k é  skrz ve skrz prosvěceno bývá. Tyto 

Stavy nebudou při této příležitosti blíže vysvět-

leny, neboť předchozí podmínkou k tomu je: 

poznání ― a pochopení plné oblíbení si a radostně-

dobrovolné následování 7 požadavků stupně 

prvého (A) a 7 přikázání stupně druhého (B). 

3. 

4. 

5. 

6. 



 

 - 268 -   
 

7.  Sebeobětování tj. Milovat své Bližní Více, než Sebe 

Sama. ― ―  

To je možné teprve po Slavném Uskutečnění 6-ti předchozích 

Pokynů Blaženosti. 

J s o u  ale Takové Bytosti na Zemi? ― 

Zcela jistě: Ano! 

A mohlo by Jich být zde mezi námi mnohem více, kdyby bylo 

starostlivě plněno to, co v bodě 3. Stupně druhého bylo 

obšírněji vyloženo; a mohly by nám i osobně být známy, 

tváří v tvář mohli bychom se s Nimi stýkat, kdyby bylo 

správně pochopeno a přepečlivě zachováno to, co ke konci 

bodu 5. Stupně druhého připomenuto je. 

Bratři! Oběma rukama se chopte Pokynů Vám podávaných  

a Naučení … 

O Vaše vlastní a o všeobecné blaho se jedná. 

„A Bůh nebude posmíván, ani zlehčován! 

Co člověk rozsívá, to bude i žíti.“ ― 

Můžete mi nemoudrost-nerozumnost-neopatrnost-nešetrnost-

nelaskavost-nesoucitnost-nebohabojnost-malou šíři obzoru 

-názorů omezenost-prozíravosti nejasnost-argumentů sla-

bost-nedostatečnost anebo pohnutky nebezvadnost a Cíle 

ne-Ideálnost-ne-Ušlechtilost vytknout? ― 

Můžete?? ― ― 

 

 



 

 - 269 -   
 

Bratři, připozdívá se! 

BOHA spěšně chopte se!! ― 

Prvý stupeň (A) podává s e d m  p o ž a d a v k ů  mravnosti, 

tj. to, co je bezpodmínečně od každého jako minimum 

požadováno, aby mohl být státním občanem, 

od těch nejhrubších hříchů očištěným. 

C 

Druhý stupeň (B) podává s e d m  p ř i k á z á n í  Mravnosti 

lidsko-šlechtických, která se však již nikomu nevnucují  

a od nikoho nepožadují, nýbrž toliko k volnému přijetí  

a následování n a b í z e j í, a jejichž účelem je, aby se člověk 

stal Homo, dokonalým člověkem, tj. aby v mezích lidské 

možnosti dosáhl toho n e j v y š š í h o. 

C 

Třetí stupeň (C) podává s e d m  Posvěcujících P o k y n ů  

Blaženosti Nadlidsko-Šlechtických, S v ě t e c k ý c h, 

aby i sám Homo-Čisté a Dokonalé Lidské skrz na skrz 

Posvěceno, a tak způsobilým a oprávněným učiněno bylo: 

přejít do Vyšších Oblastí Bytí. 

C 

Stupeň prvý (A. -1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.) zbavuje zvířecího, animál-

ního člověka těch nejhrubších vlastností ═ hříchů; 



 

 - 270 -   
 

stupeň druhý (B. -1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.) osvobozuje zvíře-člověka 

úplně ode všeho zvířecího a činí z něj H o m o, Člověka, tj. 

povznáší, zušlechťuje člověka na pravého, skutečného, 

dokonalého Člověka: „Ecce, Homo!“ ― ―; 

stupeň třetí (C. -1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.) Posvěcuje Čisté Lidské na 

Božské, tj. 

Proměňuje, Přerozuje 

s y n a  Č l o v ě k a  

n a  S k u t e č n é h o  S y n a  B o ž í h o  …  

Jehož Boho-Sebe-Vědomí potom roste a Roste, rozvíjí se  

a Rozvíjí, mohutní a Mohutní, Jasným a Mocným se stává 

od nekonečna až do Nekonečna … 



Ještě několik Poznámek: 

I. 

a)  Čím výše kdo se svém vývoji stoupá, tím něžněji se k němu 

mluví: sedmero p o ž a d a v k ů  

sedmero n a u č e n í – p ř í k a z ů  

lidsko-šlechtických 

sedmero p o k y n ů  Božských 



 

 - 271 -   
 

b) Čím výše se kdo propracuje, probojuje: tím tišeji  

a t i š e j i, až konečně c e l k e m  n e s l y š i t e l n ě  

se Mu, tedy už MU dobro a DOBRO Nabízí … 

„Stimme der Stille …“ 

„Hlas Ticha Posvátný …“ 

II. 

a) Bytosti vysoce vyvinuté p o z n á v a j í  Samy, a to 

b e z p r o s t ř e d n ě … 

toto „Dobro“, 

b) Bytosti ještě výše vyvinuté v o l í  radostně-dobrovolně 

toto b e z p r o s t ř e d n ě  p o z n a n é  „Dobro“. 

c) Bytosti n a n e j v ý š  vyvinuté ═ B o ž š t í  L v o v é  

U s k u t e č ň u j í  toto bezprostředně p o z n a n é   

a radostně-dobrovolně v o l e n é  „Dobro-DOBRO“ za 

všech okolností V š e m o h o u c n ě . ― ― 

D 



 

 - 272 -   
 

D. 

 

Svatých Základů Je: 

D e v a t e r o  B o ž s k ý c h  V ě d o m í, 

Která při této příležitosti blíže připomenout a vysvětlit není ani 

dovoleno, ani radno. 

To Je Samozřejmo. 

 

 

 

c 
  



 

 - 273 -   
 

E.  

 

Potom je ještě jeden, poslední a nejvyšší stupeň 

Svatých Základů 

a 

N e j v y š š í  Je 

Dosaženo: 

Dokonáno Jest ―  ―  ―  

 

C 

 

To byla jedna stránka Svatých Základů Celo-Zemského 

Univerzálního Státu. Nyní následuje druhá stránka těchže 

Základů, totiž:



 

 



 

 

 

 

IV. 

 

Zemského Lidstva 

dle Mravních Vlastností a Schopností: 

 

Třída: A. 

Třída: B. 

Třída: C. 

Třída: D. 

Třída: E.

 

 
 

           - 275 - 



 

 

 



 

 - 277 -   
 

A. 

Stav   

A.1. Sloužící občané. 

Ti, kdo se k následování sedmi očišťujících požadavků 

Mravnosti odhodlat vůbec nechtějí anebo nemohou, anebo 

stali se vinnými jejich přestoupením, aniž by toho litovali  

a polepšili se. 

A.2. Nadějní občané. 

Ti, kdo vážně slíbí, že si sedm očišťujících požadavků 

Mravnosti b ě h e m  7  l e t  ponenáhlu osvojí, aby je pak 

také bezvadně následovali a řádně plnili. 

Mimoto jsou v š e c h n y  d í t k y  až do 16. roku pouze 

občany nadějnými, dle mravních vlastností rodičů vyššího 

nebo nižšího druhu. 

A.3. Čestní Občané. 

Ti, kdo se s plným porozuměním … č e s t n ě  zaváží,  

že neprodleně budou sedm očišťujících požadavků 

Mravnosti následovat a naprosto bezvadně plnit. 

C



 

 - 278 -   
 

Čestní Občané jsou trojího druhu: 

A.3.a1: Čestní Občané s obecně-školským vzděláním. 

Ti, kdo vychodili pouze 6 tříd obecné školy: 

nižší stupeň A.3.a1 Čestných Občanů; a dále ti, kdo mimoto 

s úspěchem absolvovali 4 vyšší třídy školy obecné dalšího 

vzdělání: vyšší stupeň A.3.a1 Čestných Občanů. 

Všichni ostatní, kdo nejsou takto zavázáni a takto vzděláni 

a vychováni, mohou platit a být počítáni pouze za občany 

nadějné, popřípadě sloužící. 

Plnoprávným „Čestným Občanem“ se může stát teprve ten, 

kdo dosáhl věku 16 let a plnil v š e c h n y  podmínky. 

C 

A.3.a2: Čestní Občané se středoškolským vzděláním. 

Ti, kdo absolvovali osm tříd středních škol, s úspěchem 

maturovali a projevují neklamné známky probuzeného 

Nacionalismu, který je pak třeba dále vzdělávat, pěstovat a 

vychovávat až po plné a krásně ucelené zaokrouhlení. 

Nota Bene!: Renegátství (odpadlictví) ― v lehčím případě ― 

vrhá zpět do třídy nadějných občanů, v těžším případě do 

třídy sluhů a dělníků. 

Lstivé svádění anebo lstivě-násilné donucování k rene-

gátství, jsouc velmi velkým prohřešením, vrhá dotyčného 



 

 - 279 -   
 

svůdce-zločince do třídy sloužících občanů, kde musí 

nejméně po sedm let setrvat. V případě těžšího prohřešení 

dokonce po celou dobu nynějšího života. 

J e - l i  v e l k ý m  h ř í c h e m  u z m o u t  n ě k o m u  

10.000 a  n e b o  100.000 k o r u n; a  j e - l i  t ě ž k ý m  

h ř í c h e m  u k r á s t  n ě k o m u  k r á v u  n e b o  k o n ě: 

s t o k r á t  v ě t š í m  a  t ě ž š í m  h ř í c h e m  j e:  

S v a t é m u  O t c i  N á r o d a, p o p ř í p a d ě  S v a t é m u  

O t c i  R a s y  z l o d ě j s k y  u z m o u t - u k r á s t  J e h o  

D í t ě  ―  J e h o  S y n a, J e h o  D c e r u  …  

Zlodějství tohoto druhu j e  t a k  o š k l i v é  a  s p r o s t ě –

n i č e m n é  ― je to ze všech co takových dnes ponímaných 

a chápatelných lupů lup n e j v ě t š í ! ―, že v těžším případě 

může a má být zločinec k ročnímu platu 500 korun při  

14-ti hodinovém práci denní o d s o u z e n  ―; jinak pracují 

sloužící občané 12 hodin denně. O t c i  N á r o d a , popř. 

O t c i  R a s y  n e b u ď t e  v ě r o l o m n ý m i  č i n ě n i  

J e h o  S y n o v é  a  D c e r y ! !  ― ― ―  

P r á v ě  n a o p a k :  c h a r a k t e r o v ě  s l a b é  j e  t ř e b a  

k  V ě r n o s t i  n a b á d a t  a  v y c h o v á v a t  a  v  

p ř í p a d ě  n e ú s p ě c h u  p ř í s l u š n é m u  s t á t n í m u  

ú ř a d u  p ř e d a t !  ― 



 

 - 280 -   
 

Čestným mužem 

máš být! a nikoli nestoudným, věčně vychytrale-zá-

ludným, uboze-nízce smýšlejícím, rafinovaně-lakotně 

vypočítavým-hrabivým zlodějem!  ― ― ― ―  

C 

A.3.a3: Čestní Občané s vysokoškolským vzděláním. 

Ti, kdo absolvovali nejméně dvě fakulty, jichž bude  

10, a dle předpisu nabyli hodnosti dvojnásobného,  

trojnásobného usque (až) desateronásobného vysoko-

školského Učence a projevují neklamné známky pro-

buzeného Rasismu, který je pak třeba dále vzdělávat, 

pěstovat a vychovávat až po plné a krásně ucelené 

zaokrouhlení. 

Nota Bene!: Na vysoké školy se bude chodit ne proto, aby 

bylo možno vydělávat hodně peněz! … 

neboť to je znamením prauboze nízkého stavu duše  

a smýšlení! ― ― 

Na vysoké školy se bude chodit p r o t o, a b y  b y l o  

m o ž n o  o p a t ř i t  s i  v n i t ř n í  S v ě t l o  a  

J a s, V ě d ě n í  Z á ř n ě – s k v o u c í! …  

a  a b y  p ř i  t o m t o  S v ě t l e  a  p ř i  t é t o  

v n i t ř n í  J a s n o s t i  b y l o  m o ž n o: 



 

 - 281 -   
 

o d ř e k n o u t  s e  v n ě j š í h o  b o h a t s t v í  …   

Odřeknout se vnějšího bohatství? ― ― Toť nesmírně těžká 

úloha, nesmírně těžký požadavek a neskonale nesnadně 

splnitelná Svatá povinnost! … A Světlem a Jasem  

a Krásou a Půvabem a Kouzlem Desateronásobného 

Vysokoškolského Vzdělání musí Duše být Prosvícena  

a Plápolem nadobyčejného Morálního Probuzení nitro 

prohřáto, aby Svatou Povinnost Tuto bylo možno na 

sebe vzít a ― uskutečnit … 

P r o t o  t o l i k  t ě c h  f a k u l t ! !  ―  ―  ―  

J e  v e l i k o u  p o š e t i l o s t í, plynoucí z nevědomosti 

a tmy nepoznání: 

c h t í t  z  n ě k o h o  n a j e d n o u  u č i n i t  

Anděla Vysokých Ctností 

a přímo do Nebes Slávy a V ě č n é h o  Blaha jej  

poslat … a n i ž  b y  d ř í v e  s v é  p o z e m s k é  

p o v i n n o s t i  Č e s t n ě  s p l n i l  a  v š e c h n y  

n i ž š í  s t u p n ě  d o k o n a l e  p r o d ě l a l. ―  

Nevyhnutelnou předchozí podmínkou a průpravou 

k Humanismu je Rasismus, k Rasismu Nacionalismus, 

který si člověk může p l n ě  j a s n ě  uvědomit pouze 

důkladným vědeckým vzděláním ― ― Zbožně a na 

kolenou osvojovaným, dobývaným. 



 

 - 282 -   
 

Prospěchář n i k d y  nebude Ideálním Národovcem ― 

kdyby měl i  s t o  univerzit za sebou. ― 

Člověk prospěchář je: 

a)  buď veliký ubožák ═ + O, 

b)  nebo opovrženíhodný bídák ═ 0 … 

C 

Rasové renegátství ― kdyby za Vlády Celo-Zemského Uni-

verzálního Státu a jeho Zásad vůbec možné bylo ― vypálilo 

by znamení úplného vyvrhele na dotyčném hříšníku, a to 

jak na svedeném a věrolomném, tak i na svůdci samém, na 

tomto ještě více v pádě vychytralého násilnictví. ― 

Zda občané nadějní a sloužící, hlavně však třída služebná, jsou 

vzdělaní či ne, v nejlepším případě nebere se v úvahu, 

pomíjí se povšimnutím. Neboť čím vzdělanější je bytost zlá, 

tím větší se v tom skrývá nebezpečí, jak pro ni samu ― je 

s to nahromadit si mnoho zlé karmy ―, tak i pro celé okolí, 

což je samozřejmé. 

Každá zlá bytost je centrem černého umění, černé magie, tj. 

zneužití popřípadě zneužívání a znesvěcování Svatého 

Vědění, které každým stupněm vývoje stává se větší, 

cennější, mocnější, dražší, s v ě t ě j š í. 



 

 - 283 -   
 

Třída občanů sloužících a nadějných má j e d i n o u  

povinnost: co nejvěrněji sloužit a všelijaké ruční práce, 

jako jsou různé práce polní, lesní, v dolech, okolo domu, 

zahrady atd., obstarávat. 

A  j e j í  j e d i n é  státní právo je: za přesně a pečlivě, tj. 

velmi svědomitě vykonanou práci ruční dostat ročně 1.000 

korun ― u třídy občanů sloužících; naproti tomu u třídy 

občanů nadějných ročně až 1.500 korun ― dle vnitřních 

vlastností a jiných okolností ― (popřípadě příslušnou mzdu 

denní za námahu a práci jednoho dne) a pronajmout si od 

státu za jistých podmínek přiměřený kus země, menší,  

jde-li o sluhu, větší, jedná-li se o občana nadějného, jak to 

jinak vše bude příslušnými státními zákony a ustanoveními 

blíže upraveno. 

N.B.!: Poměry zásobovací budou v C. Z. U. Státě tak upraveny, 

aby bylo možno s 1.000 korunami zcela dobře a pohodlně 

vyjít! ― B u d e  tedy i o zlé, nečisté a dosud ještě značně 

hříšné bytosti o t c o v s k y - d o b r o t i v ě  a  s h o v í -

v a v ě  p o s t a r á n o !  ― 

P o u z e  m o ž n o s t  k  r o z v i n u t í  j e j i c h  z l ý c h  s i l  

a  j e j i c h  p o u ž i t í  v e  v ě t š í  m í ř e, t e d y  

p ů s o b n o s t  a  č i n n o s t  b u d e  j i m  o d ň a t a;  

a  t o  j e š t ě  k  t o m u  j e n  n a  t a k  d l o u h o,  



 

 - 284 -   
 

n e ž  s i  p o  p o d v o d u - p r o s t é, č i s t é, s k u t e č n é  

v n i t ř n í  p r o m ě n ě  z v o l í  a  t a k é  s k u t e č n ě  

n a s t o u p í  c e s t u  d o b r a! ―  

Mimoto bude v C. Z. U. Státě největší roční plat ― u Králů ― 

pouze 10.000 kor.! ― Rozdíl tedy n e b u d e  velký  

a naprosto ne urážející. 

Dosti na tom: 

K rozvinutí sil v dobrém, hlavně v Dobrém b u d o u  

v C. Z. U. Státě všechny brány až dokořán otevřeny; 

k rozvinutí sil ve zlém všechny brány radikálně 

uzavřeny. ― ― ― 

K d o  s e  t u  m ů ž e  n a  o d p o r  p o s t a v i t  a   

p ř e k á ž k y  č i n i t, a n i ž  b y  š k o d y  d o z n a l, 

a n i ž  b y  s e  v  P ř í t o m n o s t i  B o ž í  u k á z a l     

  z a v r ž e n í  h o d n ý m? 

 

 

  



 

 - 285 -   
 

B. 

 

Prvý stupeň: B.b1: Páni; 

Druhý stupeň: B.b2: PÁni; 

Třetí stupeň: B.b3: PÁNi. 

C 

B.b1: Stav Šlechtický stupně prvého, třídu „Pánů“, tvoří ti 

Čestní Občané třídy A.3.a3, kteří jsou desateronásobně 

vysokoškolsky vzděláni a kteří se v ě d o m ě –

r a d o s t n ě – d o b r o v o l n ě  odhodlají žít  

v DOKONALÉ CHUDOBĚ, 

tj. nemít žádné vnější bohatství – zlato, stříbro, pole, 

domy atd., a v nichž bylo probuzeno vědomí p r o  

j e d n o t n o s t  c e l é h o  p o z e m s k é h o  l i d s t v a. 

Budou-li Tito Pánové povoláni do Státních služeb, jak se 

v nejvíce případech stane, anebo vyvinou-li se časem ve 

vynikající umělce, hudební skladatele, malíře, spisovatele 

atd. anebo se jinak vyznamenají, např. jako vynálezci 

užitečných věcí, strojů, léků atd., a dosáhnou Čestné Státní 

Odměny (9.000 korun ročně), spotřebují z toho pro sebe jen 



 

 - 286 -   
 

tolik, co je lidsky nevyhnutelně nutno. Vše ostatní odevzdají 

buď Státu samému anebo jiným tak či onak potřebným, 

zejména Světcům, ještě chudším. 

Pokud jde o jiná obdarování ― mimo dary Světcům (oděv, 

strava) ― učiní se lépe a velmi rozumně, odevzdá-li se 

přebytek přímo Státu; předně proto, že Tento bude tak 

velmi Dokonalý, a za druhé proto, že je účelnější, když Stát 

sám může stávajícími prostředky j e d n o t n ě  disponovat 

a o všechny potřeby (školy, úřednictvo, policii, sirotky, 

nemocné, věkem sešlé atd.) j e d n o t n ě  se starat. 

C 

B.b2: Stav Šlechtický stupně druhého, třídu „Pánů“, tvoří ti 

z třídy Pánů B.b1, kdo se v ě d o m ě - r a d o s t n ě -

d o b r o v o l n ě  rozhodnou mimo Dokonalou Chudobu 

uskutečnit též 

DOKONALOU POKORU 

― samozřejmě po dlouhé sebevýchově, po mnohých  

zkušenostech a po dosažení potřebného Poznání k tomu  

cíli, Mravní Síly a Pevnosti ― a v  Nichž vědomí pro 

j e d n o t n o s t  c e l é h o  p o z e m s k é h o  l i d s t v a  

pokročilo, více se prohloubilo a vroucnějším stalo. 

C 



 

 - 287 -   
 

B.b3: Stav Šlechtický stupně třetího, třídu „PÁNů“, tvoří ti 

z třídy „Pánů“ B.b2, kdo se v ě d o m ě - r a d o s t n ě -

d o b r o v o l n ě  rozhodnou mimo Dokonalou Chudobu 

a Pokoru uskutečnit též 

DOKONALOU TRPĚLIVOST 

a v Nichž Vědomí pro j e d n o t n o s t  c e l é h o  

p o z e m s k é h o  l i d s t v a  dosáhlo vrcholu Doko-

nalosti a Jimž Krásnou, bohatě vyzdobenou Dvoj–

Skvostkorunou je: 

DOKONALÁ PRAVDIVOST a 

DOKONALÁ SPRAVEDLNOST 

v mezích lidské možnosti. ― ― 

To Jsou Ti Praví Šlechtici-Páni, kteří Si ve sféře a hranicích 

Lidské Možnosti vydobyli Toho nejvyššího a Kteří bez 

rozdílu, tj. bez ohledu na národnost, rasovou příslušnost, 

bez ohledu na konfesi, náboženství, pohlaví, 

Milují Svého Bližního jako Sebe Sama. 

 

 



 

 - 288 -   
 

C. 

 

Prvý stupeň: C.c1: Asketi; 

Druhý stupeň: C.c2: Světci; 

Třetí stupeň: C.c3: Synové Boží. 

Všichni j s o u  t o : „PÁNI“ 

v oblasti lidských hranic. 

Nejvyšší PÁNOVÉ v Říši Lidstva, k Nimž se jako k Bohům 

všichni ostatní synové lidští přibližovat mají. 

C 

C.c1: Stav Světců prvého stupně, třídu „ Asketů“, tvoří Ti 

z třídy „PÁNů“ B.b3, Kdo se v prvých třech Posvěcujících 

Pokynech Blaženosti buď ještě cvičí, anebo je již 

uskutečnili a přičiňují Se, aby Si nadlidskou Chudobu, 

Pokoru, a Trpělivost vydobyli. 

C 

C.c2: Stav Světců druhého stupně, třídu „ Světců“, tvoří Ti 

z třídy „Asketů“ C.c1:, Kdo se v příčině prvých třech 

Pokynů stali vítězi, nadlidské Chudoby, Pokory a 



 

 - 289 -   
 

Trpělivosti slavně Si Vydobyli a Kdo Se nyní v ostat-

ních třech (4.5.6.) Posvěcujících Pokynech Blaženosti 

buď ještě cvičí anebo je už uskutečnili a přičiňují Se, 

aby Si nadlidskou Pravdu-Spravedlivost vydobyli. 

C 

C.c3: Stav Světců třetího stupně, třídu „ Synů Božích“, tvoří 

Ti z třídy „Světců“ C.c2, Kdo v každé části jako S v a t í  

Odnášejí Si Vítětzství, a tak Si vydobyli právo  

a schopnost: přejít do Božských Sfér, avšak zřeknouce  

se Toho Svatě-Velkomyslně: 

O b ě t u j í  s e  l i d s t v u – M i l o v á n í  B l i ž n í h o  

v ě t š í  n e ž  M i l o v á n í  S e b e  S a m a! ―, vezmou 

na Sebe větší-menší úkoly, spojené s většími-menšími 

obtížemi dle potřeby doby a vlastní volby. 

Vykoupení a osvobození duší v temnotě hmoty uvězněných je 

t a k  t ě ž k é, že ― v případě zrychleného tempa ― muselo 

se v ž d y  stát za cenu utrpení Těch Nejušlechtilejších 

mezi Svatými. ― 

„A zlí duchové křičeli volajíce: „Ach, Ježíši, Synu Boží! 

Co jest nám po Tobě? Přišel Jsi sem trápiti nás d ř í v e  

n e ž  č a s  n a d e š e l?“  ― ― 

Evang. Sv.Mat.VIII.29. 



 

 - 290 -   
 

Svaté Dílo Spasitele-Vykupitele pociťují upoutaní, uvěznění, 

omezení, malí, n í z c í  ═ z l í  jako v e l k o u  t r ý z e ň  

a  u t r p e n í  a způsobují Svému Osvoboditeli v e l k o u  

t r ý z e ň  a  u t r p e n í. 

Je tomu opravdu tak, jak Dr. M. Luther druhý Článek Víry 

Všeobecné Křesťanské vysvětluje: 

„Kterak zní o Bohu článek víry křesťanské? 

Odpověď: 

„Věřím v Jehošua Christa, Syna BOHA J e d n o r o z e -

n é h o , PÁNA našeho; Jenž Se počal z Ducha Svatého, 

narodil Se z Marie Panny, trpěl pod pontským Pilátem, 

ukřižován, U m ř e l  i pohřben jest, sestoupil do pekel, 

v třetí den vstal z mrtvých, vstoupil na Nebesa, sedí na 

pravici BOHA-OTCE Všemohoucího; odtud přijde soudit 

živých i mrtvých.“ 

Co je to? 

Luther odpovídá: 

„Věřím, že PÁN Ježíš Kristus, pravý Bůh od Otce od 

Věčnosti zplozený, i také pravý Člověk z Marie Panny 

narozený, jest mým PÁNEM, kterýž mne zlořečeného  

a zatraceného člověka ― vězně hmoty! ― vykoupil, zprostil 

a vysvobodil ode všech hříchů, od smrti věčné a moci 

ďábelské: 



 

 - 291 -   
 

n e  z l a t e m  a n i  s t ř í b r e m, a l e  S v o u  

S v a t o u  a  P ř e d r a h o u  K r v í  a  S v ý m  

N e v i n n ý m  u m u č e n í m  a  s m r t í  …  

abych já Jeho Vlastní byl. ―“ 

Ano! Ano! ― ― 

Jen R o z u m ě t ! …  

A pak Zpívat a Radovat se a Velebit a Dobrořečit … 

„Dobrořeč Duše má Hospodinu i všechny vnitřnosti mé 

Jménu Svatému Jeho!“ 

„Magnificat Anima mea Dominum! …“ ═  V e l e b í  Duše má 

PÁNA.  

Co se utrpení týká: 

Různé jsou bolesti a muka „Ne-Vše-Dokonalých Spasitelů 

Světa“, dle různých okolností a dle velmi rozmanitých 

karmických situací! 

V  N e k o n e č n u  p ř e c  n e k o n e č n é  m n o ž s t v í  

m o ž n o ! …  

Také PÁNU, Ježíši z Nazaretu, bylo raděno, že nenadešel ještě 

čas a že Mu bude mnoho trpěti: sestoupí-li, narodí-li se  

a Obětuje-li se. 

Ale Odpověď Jeho zněla, jako o Tom Žalm XL. tak k r á s n ě  

d í: 



 

 - 292 -   
 

„Blahoslavený ten člověk, kterýž skládá v Hospodinu naději 

svou a n e o h l é d á  s e  n a  p y š n é  a n i  n a  t y, 

k t e ř í  s e  k e  l ž i  u c h y l u j í … 

M n o h é  ― ano přemnohé! ― věci činíš 

Ty, Hospodine, Bože Můj! 

A divní jsou skutkové Tvoji! 

I myšlení Tvá o nás!… 

N e n í, kdo by je pořád vyčísti mohl před Tebou! 

Já, chtěl-li bych je vymluviti a vypraviti: 

mnohem více jich jest, nežli vypraveno býti může… 

Obětí a daru n e o b l í b i l s: 

a l e  u š i  J s i  m i  o t e v ř e l  

― Uši Soucitu s trpícím!... ―; 

zápalů a obětí za hřích n e ž á d a l  Jsi: 

ale po Srdci Milosrdném zatoužil Jsi!... 

T e h d y  j s e m  ř e k l :  

Aj! Jduť, jakož v knihách… 

psáno o mně… 

Abych Činil Vůli Tvou, Bože Můj, Líbost Mám! 

Nebo Zákon Tvůj  J e s t   uprostřed vnitřností mých…“ 

Žalm XL. 5.-9. 

A t d . ,  a t d .  ―  

V š e  D o k o n a l ý m  n e n í  v í c e  t r p ě t! ―  ―  

A zase: A t d . ,  a t d . ― 



 

 - 293 -   
 

PÁNOVÉ, Jejich Svatosti, ― všechny tři stupně Stavu Světců ― 

jsou úplně bez manželství, bez rodiny, bez domova. 

N e m a j í  n a p r o s t o  n i c. ―  

N. B!: Tak tomu bude moci být až 

v Celo-Zemském Univerzálním Státě! … ― 

Anebo se musí uchýlit, kde je pro Světce to náležité 

pochopení: do Tibetu, do Indie, do Barmy, do Číny … 

Jejich potřeby jsou: 

1. blahomoudře odměřené množství potravy; 

jednou-dvakrát denně u Asketů, 

pouze jednou denně u Světců. 

Synové Boží, Sebe Samy obětovavší, 

mohou dělat, co chtějí. 

Ať následují pravidla a předpisy 

anebo nikoli: n e h ř e š í! ― 

Ať činí cokoli, ať chovají Se jakkoli, j e d n a j í  v ž d y  

z  n e j h l u b š í h o  S l i t o v á n í, jsouce nade 

všechno hřešení i nehřešení 

v y s o c e  p o v z n e s e n i. 

Nepodléhají žádné lidské kritice, která je vždy krátkozraká 

a egoistická zlomyslně a zlovolně zabarvená. Synové Boží, 

Obětovavší Se, n e j e d n a j í  z  l á s k y  k  S o b ě  

S a m ý m, nýbrž z Lásky nadměrné k trpícímu lidstvu  

a říši zvířat. 



 

 - 294 -   
 

Synové Boží, Obětovavší Se, 

Bojovali a Zápasili Tolik, 

Dopracovali a Domohli se 

Toliké Výše 

a Z ř e k l i  S e  T o l i k é h o  B l a h a: 

že za všech okolností zbožná Úcta na kolenou 

prokazovaná Jim přísluší. 

Malý příklad ohledně požívání masa: 

kdyby se Některý ze Synů Božích na jistý čas ujal 

ubohých Eskymáků a živil se po tu dobu masitou 

potravou z ryb (!), 

n e b y l o  b y  t o  j i s t ě  h ř í c h e m  p r o  N ě j !  ―  

Nýbrž zvýšenou Obětí-Ctností! ― ― Atd. 

Je rozdíl, když člověk z vlastní chtivosti a žádostivosti 

dychtivě maso požívá a když tak Svatá Bytost proti Své 

Vůli, z Obětavé Lásky činí. 

Další potřeby Světců jsou: 

2. nutný oděv; 

3. přístřeší, kde by přenocovali a chráněni byli před 

chladem, event. horkem a divokými zvířaty; 

4. v případě nemoci potřebné léky. 

J i n a k  n e p o t ř e b u j í  z h o l a  n i c. ―  ―  



 

 - 295 -   
 

Nedostane-li se Jim toho nejnutnějšího d a r e m: pak Jdou od 

domu k domu za a l m u ž n o u , nikoho nezdravíce a 

žádných prosebných a děkovných slov nepronášejíce ― 

nevyslovujíce … 

V ž d y ť  J s o u  t o  P Á N O V É  v š e h o  

n a  C e l é  Z e m i. ―  ―  

No: A tak dále! – 

Dle Základů C. Z. U. Státu přináleží Těmto Světcům celo-

hedvábný šat, který jinak nikdo nosit nesmí. ― 

M o h o u  Se sice dle dobrolíbezné Vůle Své zříci tohoto 

šatu a obléci Se do hadrů, avšak Základy jsou a zůstanou 

Základy, svatě vymyšlené, moudře a spravedlivě pro-

myšlené a zavedené; Stavu Šlechtickému přísluší šat 

polohedvábný; stavu občanskému lněný a konopný. 

Mimoto jsou v této věci i ještě jiné předpisy, jdoucí do 

podrobností. 

 

p 

 



 

 - 296 -   
 

D. 

Stav   

 

 

  

I. Třída D. d1. δ1 

II. 
„ 

D. d1. δ2 

III. 
„ 

D. d1. δ3 

 
 

 

IV. 
„ 

D. d2. δ4 

V. 
„ 

D. d2. δ5 

VI. 
„ 

D. d2. δ6 

 
 

 

VII. 
„ 

D. d3. δ7 

VIII. 
„ 

D. d3. δ8 

IX. 
„ 

D. d3. δ9 

Různé třídy 

Božských Bytostí 

buď v podobě 

lidské  

anebo 

v nadlidském 

duchovním  

stavu. 

 
 



 

 - 297 -   
 

E.  

 

Nad – Božstva, 

Která Nejvyššího Dosáhla  

A SLAVNĚ DOKONALA.  

 

 

 



 

 

 

 

  



 

 - 299 -   
 

V. 

 

v  

 

d  

 





 

 



 

 - 301 -   
 

Třetí stránka Celo-Zemského Univerzálního Státu je: 

Rozdělení veškerého pozemského lidstva dle číselné 

početnosti, 

a to: 

I. Obec:  skupina lidí sestávající z 500 - 1.000 duší. 

II. Obvod: skupina lidí sestávající z 10.000 duší. 

III. Okres: skupina lidí sestávající z 100.000 duší. 

IV. Kraj: skupina lidí sestávající z  1.000.000 duší. 

Až potud mohou být, anebo b u ď t e  tato seskupení jedné 

a téže řeči, aby vše, až k nejvyššímu univerzitnímu vzdělání, 

mohlo se dít beze všech zbytečných obtíží ― j e d n o t n ě. 

V. Provincie: skupina lidí sestávající z 10.000.000 duší. 

VI. Říše: skupina lidí sestávající z 100.000.000 duší. 

VII. Stát: C e l á  Z e m ě. 

Dle toho by bylo na Zemi asi: 

 16 říší 

 160 provincií 

 1600 krajů 

 16.000 okresů 

 160.000 obvodů 

 1.600.000 obcí



 

 - 302 -   
 

Každá říše by sestávala: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poznámka: Autor vychází z početního stavu lidstva počátkem 

dvacátých let minulého století, tedy cca 1,6 mld. lidí. 

z 10 provincií ═ 

ze 100 krajů ═ 

z 1.000 okresů ═ 

z 10.000 obvodů ═ 

ze 100.000 obcí ═ 

Atd.    

d 



 

 - 303 -   
 

VI. 

Zákonodárná Moc, 

 

 

 

 

I.-L. Pokynů ve smyslu 

Svatých Základů 



 

 

 



 

 - 305 -   
 

Ve smyslu uvedených Svatých Základů bude nyní v dalším 

naznačeno, ale nikoliv s konečnou platností a závazností, 

uspořádání Celo-Zemského Univerzálního Státu po stránce 

osobní: pokud se týče 

zákonodárné moci, 

zřízení ústavního a 

úřadování. 

I. U Celo-Zemského Univerzálního Státu třeba pečlivě 

rozpoznávat: 

A)  aspekt hmotně-tělesně-pozemský:  

vše To, co spadá do oblasti prvních tří smyslů: 

hmatu, chuti a čichu; 

B)  aspekt esteticko-duševně-intelektuální:  

vše To, co spadá do oblasti ostatních tří smyslů 

sluchu, zraku a myšlení; 

C)  aspekt spirituální: 

Svatost Svatých, 

Nejsvětější sedmého smyslu: 

D u c h a  ve sféře lidských mezí. 

C 



 

 - 306 -   
 

II. Nejvyšší, Nejvznešenější a Nejdůležitější, však tou dobou 

v celku ještě skrytý, okultní činitel Celo-Zemského Univer-

zálního Státu je: 

A s p e k t  S p i r i t u á l n í: A .  

Po něm přijde druhý, tou dobou už značně zjevený a patrný 

a také dalekosáhle působivý, všestranně ― v dosahu 

vyšších tří smyslů: sluch, zraku, myšlení ― činně, účinlivě 

zasahující činitel, z vyššího hlediska a historicky daného 

stanoviska řečeno: 

V l a s t n í  S t á t  S á m: 

a spek t  e s te t i cko –duševně  i n te l ek tuá ln í: B. 

Nejnižší ― z vysokého stanoviska se na věc dívajíce ― avšak 

dnešní vývojové podmínky v úvahu berouce: dosti, ano 

hodně důležitý činitel Celo-Zemského Univerzálního Státu 

je: 

a s p e k t  p o z e m s k ý: 

o b l a s t  h m a t u, c h u t i, č i c h u: C. 

C 

III. Celý Stát jakož i všechny jeho záležitosti řízeny, 

spravovány a obstarávány  b u d o u  S h o r a  d o l ů, 

a nikoli naopak: z d o l a  N a h o r u! …  



 

 - 307 -   
 

Dokud hřích: nevědomost, omezenost, vysokomyslná hrabivá 

panovačnost, nízký egoismus seděl tam Nahoře na 

vyvýšeném vládcovském místě, b y l o  v e l m i  n u t n o: 

z do l a  ― které často mravně výše stálo než to Nahoře ― 

k l á s t  m u  m e z e; 

jakmile však S v a t o s t  z a u j m e  m í s t o  t a m  

N a h o ř e, b y l o  b y  v e l k ý m  h ř í c h e m: 

ch t í t  J i  omezova t  zdo l a . ― ― ― 

C 

IV. Nejvyšší ― v i d i t e lný , jelikož ještě v lidské podobě se 

nalézající a kráčející ― PÁN a VLADAŘ Celé Země se všemi 

aspekty, tj. s veškerým hmotným substancí-substrátem 

(hmat-chuť-čich!) a se všemi duševně-duchovními silami 

nižšími (sluch-zrak-myšlení), vyšším (Manas-Buddhi-

Atman), spolu i se všemi jejich rozmanitými vzájemným 

působením vyvolanými dočasnými výsledky-zjevy-účinky-

tvary-plody, Je 

S o u h r n n ý  S b o r  

B o ž s k ý c h  B y t o s t í: D. 

Které Slavnostně Božskými Se Staly, tj. nižších-vyšších 

stupňů Svého Zbožštění, Své Božskosti Dosáhly, Sebe  

však  N e - O b ě t o v a l y … 



 

 - 308 -   
 

J s o u  j e d n a k: vzhledem na Vyšší, Nadpozemsko-

Nadlidské Duchovní sféry, Vysokým Božstvům Tam 

Trůnícím 

c o  N e j u c t i v ě j i  P o d d á n y, 

správněji řečeno: 

v   N e j v y š š í  L á s c e  a  N e j b l a ž e n ě j š í  

D ů v ě ř e  O d d á n y; 

jednak: vzhledem na naši Zemi, Řídí a Vedou, Vyučují-

Osvěcují-Posvěcují, Posilují a Zdokonalují Tři Stupně 

Světců: 

C: c1, c2, c3, bezprostředně Se s Nimi stýkajíce. 

J i n a k  J s o u  t é m ě ř  ú p l n ě  N e z n á m y. ― 

Božská Bytost, co do „Božského Znovuzrození“  

Nejstarší, Nejzkušenější mezi Božskými BYTOSTMI 

v lidské podobě kráčejícími NEJVYŠŠÍHO Dosáhnuvší, 

Je Předsedou v Jejich Božských Shromážděních. 

C 

V. Souhrnný Sbor Světců: C: c1, c2, c3 Je Hlavním Repre-

zentantem-Představitelem našeho pozemského lidstva 

a Otcovským Strážcem a Nejvyšším Vůdcem a Správcem 

jeho Náboženského Života, tj. 

S p i r i t u á l n í h o  A s p e k t u. 



 

 - 309 -   
 

Předsedou při Jejich Svatých Schůzích a Poradách Je Jedna ze 

shora zmíněných  

Božských BYTOSTÍ: D. 

Nepřevzali-li světci žádného státního úřadu, žijí sice z ce l a  

v  ús t r an í , mohou však být známi a dle míry dosažené 

Moudrosti i s níže stojícími lidmi se stýkat. Tak mohou 

např. být vyhledáváni kvůli poučení, nebo také Sami mohou 

lidi vyhledat, rozhovor navázat, přednášku anebo cyklus 

přednášek konat atd. 

Všechny kostely a školy a jiné tomu podobné krasosíně 

stojí Jim dokořán otevřeny a dávají se Jim s tou 

největší ochotou k dispozici: „Světec PÁN, zvaný tak  

a tak,  b u d e  u nás přednášku konat, etc.“ 

C 

VI. Z třídy „Božských Synů: C: c3“ povolává Souhrnný Sbor 

Božských Bytostí: D Otce-Císaře jednotlivých Ras, 

popřípadě Podras a Je jako Takové ustanovuje. 

(Podrasy jsou např.: Slovanstvo, Germánstvo, Románstvo.) 

Pokud je to jen možné, volí se Tito ze středu dotyčné Rasy, 

popř. Podrasy. V případě, že by dotyčná Rasa anebo 

Podrasa Takové Svaté Bytosti nevykazovala ― což 

v dohledné době se sotva asi stane ―, mohou se zatím volit 

i ze středu jiné Rasy. 



 

 - 310 -   
 

S v a t í  totižto J s o u! nad v e š k e r é  malichernosti 

rasové domýšlivosti vysoce povzneseni! ― ― 

A jelikož opětovně a opětovně prodělali v š e c h n y   

nižší vývojové stupně, a to z počátku s mnohonásobnými 

útrapami a námahou bojujíce a klopotně zápasíce: Jsou 

s to spravedlivě-dobrotivě, s mnohým něhy shovívá-

ním nést a vést svěřené Sobě dítky malé. ― ― 

Třeba i z rasy jiné … 

Otcové-Císařové Ras Jsou  Otcovští Strážcové a Nej-

vyšší Vůdci a Správcové Vysokoškolského Vzdělání … 

C 

VII. Z třídy „Světců: C: c2“ povolává a ustanovuje Souhrnný 

Sbor Světců-PÁNŮ: C: c1, c2, c3 za předsednictví Božské 

BYTOSTI: D, Otce-Krále jednotlivých Národů. 

Voleni mohou být výhradně jen ze středu příslušného 

nebo rasově spřízněného národa. 

Jsou Otcovskými Strážci a Nejvyššími Vůdci a Správci 

Středo- a Obecně-Školského Vzdělání. 

Otcové Ras a Otcové Národů, Císařové a Králové, Jsou 

Otcovskými Strážci a Nejvyššími Vůdci a Správci 

e s t e t i c k o – d u š e v n ě – i n t e l k t u á l n í h o  

a s p e k t u. 

C 



 

 - 311 -   
 

VIII. Z třídy „ Asketů: C: c1“ povolává a ustanovuje Souhrnný 

Sbor PÁNŮ: C: c1, c2, c3 za předsednictví Božské BYTOSTI: 

D, Náčelníky ― hlavy jednotlivých říší. 

Jsou Otcovskými Strážci a Nejvyššími Vůdci a Správci 

pozemského  a spek tu  v celém jeho obsahu. 

Zejména Oni vyslovují poslední, rozhodné slovo  

v důležitějších případech a nerozhodných záležitostech 

pozemského aspektu zdola přicházejících. 

Jinak spravuje říši říšský prezident. 

C 

IX. Z třídy „Šlechticů-PÁNů: B. b3“ volí a ustanovuje 

Souhrnný Sbor aktivních Světců: Císařů, Králů a  

říšských Náčelníků, za předsednictví Božské BYTOSTI: D, 

prezidenty a ministerstva jednotlivých říší, dále pre-

zidenty a ministerstva jednotlivých provincií. 

C 

X. Z třídy „Šlechticů-PÁnů: B. b2“ volí a ustanovuje Souhrnný 

Sbor Národních Otců, tj. Králů jedné říše, Náčelníka říše, 

prezidenta říšského a prezidentů provincií, za předsednictví 

příslušného Otce Rasy-Císaře, správce jednotlivých 

krajů a okresů a jejich bezprostřední spolupracovníky. 

C 

 



 

 - 312 -   
 

XI. Z třídy „Šlechticů-Pánů: B. b1“ volí a ustanovuje 

Souhrnný Sbor sestávající z Náčelníka říše, říšského  

a provinciálního prezidenta, patřičného správce krajs-

kého a veškerých správců okresních jednoho kraje,  

za předsednictví Krále, příslušným Císařem ustano-

veného, představené jednotlivých obvodů a obcí. 

C 

XII. Císařové, Králové a Náčelníci říšští volí se na 10 let; 

prezidenti říšští, provinciální a patřičná ministerstva 

na 7 let; 

správcové krajů a okresů, jakož i jejich bezprostřední 

spolupracovníci na 5 let; 

představení obvodní a obecní na 3 léta. 

C 

XIII. N E J S V Ě T Ě J Š Í  P O Z E M S K O - P L A N E T Á R N Í  

S Y N O D A  

tj. Kongres sestávající: 

z Božských BYTOSTÍ všech stupňů a odstínů, které 

kráčejí ještě po zemi v lidské podobě: 

D. d1. δ1 + δ2 + δ3  + 

d2. δ4 + δ5 + δ6 atd, 



 

 - 313 -   
 

ze Světců všech tří stupňů: C. c1 + c2 + c3 

a z každé rasy a podrasy po jednom Vynikajícím PÁNu: 

B. b3; 

za předsednictví Nejvyšší pozemsko-lidsko-Božské 

BYTOSTI 

a za Nejsvětější přítomnosti nadlidských Vysokých 

BOŽSTEV. 

Tato Nejsvětější Pozemsko-Planetární Synoda, takto 

sestavená, stanoví především Svaté Základy, na jejichž 

podkladě Celo-Zemský Univerzální Stát má být vybudován, 

pak sestaví Všeobecný Zákoník, dle jehož paragrafů 

Univerzální Stát má být zřízen a spravován. 

Tedy: Svaté Základy + Všeobecný Zákoník je S v a t á  

K o n s t i t u c e  Celo-Zemského Univerzálního Státu, 

dle níž se má veškeré pozemské lidstvo bezpodmínečně 

řídit; Svatá Konstituce tato je na tak dlouho platná, jak to 

Nejsvětější Synoda za dobré uzná.  

Svatá Konstituce, zejména v druhé své části, ve 

Všeobecném Zákoníku, může časem, 100-300-500 atd. 

letech, dle potřeb a požadavků pokračujícího života na Zemi 

Nejsvětější Synodou být zrevidována, pozměněna  

a doplněna. 



 

 - 314 -   
 

Nejsvětější Synoda: 

 

Neviditelná Vysoká 

B O Ž S T V A  

 

Viditelná Nejvyšší BYTOST, 

řekněme D. d3. δ7 

D.d3 : δ7 + δ7 + δ7 

D.d2 : δ6 + δ6 + δ6 + δ5 + δ5 + δ5 + δ4 + δ4 + δ4 atd. + 

D.d1 : δ3 + δ3 + δ3 + δ2 + δ2 + δ2 + δ1 + δ1 + δ1 atd. 

C : c3 + c3 + c3 + c3 + c3 + c3 atd. + 

c2 + c2 + c2 + c2 + c3 + c2 atd. + 

c1 + c1 + c1 + c1 + c1 + c1 atd. + 

B : b3 + b3 + b3 + b3 + b3 + b3 atd. + 

 

  



 

 - 315 -   
 

Nejsvětější Synoda sankcionuje (schvaluje) autonomně sice 

vynesené, nicméně však ve smyslu Svatých Základů a 

Generálních Zákonů CZU Státu stanovené zvláštní statuty 

(osnovy statutní) pro správu 

A)  Spirituálního, 

B)  Esteticko-duševně-intelektuálního a 

C)  pozemského aspektu. 

Nejsvětější Synoda bere, mezi jiným, formálně na vědomí, 

kdo byli aktivními Světci: Císaři, Králi a říšskými Náčelníky 

do stavu Šlechtického povýšeni a ustanoveni, zároveň kdo 

může jako Asketa do stavu Světců být přijat. 

Nejsvětější Synodu svolává stávající Její Předseda, 

nejčastěji na pokyn Shůry, avšak také ze Svého vlastního 

popudu a moudrého-dobrotivého-soucitného uvážení, 

neopomenuv zajisté Si Vyprosit Svaté Přispění Vyšších 

Světců a Mocí. Atd. Atd. 

Vážná otázka: 

Proč já zde podávám Svaté Základy a obrys státního zřízení 

a jiné, tomu podobné pokyny …, když to vše má být 

určeno teprve Nejsvětější Synodou? ― 

Nuže: činím tak ze t ř í  důvodů: 

Předně: Při každém podniku se musí podat něco 

konkrétního, byť by to bylo i jen provizorní. ― 



 

 - 316 -   
 

Platí-li to o každém, zejména o  k a ž d é m  v ě t š í m  

a  d ů l e ž i t ě j š í m  podniku: tím více to musí platit 

o Takovém K o l o s á l n í m  P o d n i k u, jako je 

přetvoření Celé Země 

v  J e d i n ý  U n i v e r z á l n í  S t á t …  

Za druhé: Jelikož jsem vše to, co zde pravím a podávám ― 

byť snad ne zcela bez omylu, nicméně však plným 

porozuměním a s největší úctou a s celou oddaností 

srdce k N E J V Y Š Š Í M U  ― 

z Nejvyšších čerpal pramenů po mnohém dlouhém a vší 

námahy plném Pravdy Hledání, 

proto jsem si jist, že všichni vpravdě Osvícení a 

skuteční Světci Vše to jako Své Vlastní nauky a slova 

Moudrosti poznají a uznají. ― 

 Za třetí: P r o t o, že bych Vás Rád, vřele milovaní bratři 

lidští, všechny vespolek, na nikoho nezapomínaje, tím 

méně někoho zanedbávaje, ano i na milá zvířata 

Otcovsky pamatuje, co Nejdříve Osvobodil ode vší 

temnoty, všeliké omezenosti, bludu, války, hladu  

a jiných běd a utrpení a ž e  b y c h  V á s  R á d  

Š ť a s t n ý m i  a  B l a ž e n ý m i  V i d ě l. ― ―  

C 



 

 - 317 -   
 

XIV. Kongres Světců všech stupňů: C: c1, c2, c3, za 

předsednictví Božské BYTOSTI: D., stanoví ve smyslu 

Svatých Základů a Generálních Zákonů, tj. ve smyslu 

Konstituce CZU Státu,  

z v l á š t n í  S t a t u t y  N á b o ž e n s k é h o  ž i v o t a, 

pomocí nichž, když byly Nejsvětější Synodou sankcio-

novány, řídí a spravuje Tento Kongres Světců ― všech tří 

stupňů ―, jakožto Nejvyšší Instance, 

S p i r i t u á l n í  A s p e k t  S t á t u. 

C 

XV. Kongres aktivních Světců, ustanovených Císaři, Králi, 

Náčelníky Říší a jinými státními úředníky, za předsednictví 

Božské BYTOSTI: D., stanoví ve smyslu Konstituce  

CZU Státu a Statutů p r o  S p i r i t u á l n í  A s p e k t  

z v l á š t n í  S t a t u t y  Š k o l n í h o  V z d ě l á n í, pomocí 

nichž, když byly Nejsvětější Synodou sankcionovány, řídí  

a spravuje Tento Kongres, jakožto Nejvyšší Instance, 

e s t e t i c k o – d u š e v n ě – i n t e l e k t u á l n í  A s p e k t  

S t á t u .  

C 

  



 

 - 318 -   
 

XVI. Kongres Říšských Náčelníků, Říšských Prezidentů a 

ministerských Předsedů, dále všech provinciálních 

Prezidentů, za předsednictví 10 Králů, 5 Císařů 

a 1 Božské BYTOSTI určuje ve smyslu svaté Konstituce, 

Statutů Náboženského a Esteticko-duševně-intelektuálního 

Života 

z v l á š t n í  S t a t u t y  p o z e m s k é h o  a s p e k t u, 

pomocí nichž, když byly Nejsvětější Synodou sankcio-

novány, řídí a spravuje Tento Kongres, jakožto Nejvyšší 

Instance, 

n e j n i ž š í, p o z e m s k ý  a s p e k t  S t á t u. 

C 

XVII. Také všechny tyto Statuty mohou časem, dle potřeb  

a požadavků pokračujícího života na Zemi, být revidovány, 

pozměněny a doplněny. – 

K d e  v š e  p l y n e  a  s t á l e  s e  r o z p l ý v á   

―  k d e  v š e  z  Božského Nic, Svato-Absolutna, 

v z n i k á, r o s t e, v y v í j í  s e  a  z a n i k á, 

v Božské Nic, Svato-Absolutno, se noří; 

Kde Velevládci jsou: z r o z e n í  a  s m r t, r o z e n í  

s e  a  u m í r á n í; 

kde se může a má také stále v ý š  a  V ý š e  

s t o u p a t: 



 

 - 319 -   
 

t a m  n e l z e  ž á d n é  v ě č n é  S m l o u v y, 

S p o l k y  a  Z á v a z k y  u z a v í r a t; 

t a m  n e l z e  z e  ž á d n é  n e p r o m ě n l i -

v o s t i, j e ž  b y  v ě č n ě  t r v a t  m ě l a, s e  

t ě š i t . ― ― 

C 

Ve Věčný, Svato-Svatý, Neměnitelný a Nezměnitelný, 

Nepomíjivý a Nepominutelný, Nezničitelný, všechny 

moci i Moci Bohů Převyšující, a proto též Vše-mohoucně 

Blažený S v a z e k, S m l o u v u  a  J e d n o t u  

Možno Vstoupit V ý h r a d n ě  J e n  

S  N E J V Y Š Š Í M .  ―  

K d e k o l i  a  K d y k o l i  S e  

T a k o v á  S m l o u v a, 

T a k o v ý  S v a z e k, 

T a k o v á  JEDNOTA 

U z a v í r á: 

Tam Zachvějí Se Všechny Existující Moci a Mocnosti  

C o  N e j u c t i v ě j i …  

C 



 

 - 320 -   
 

XVIII. Kvalifikace pro další úřady v Celém Státě bude 

v příslušných Statutech blíže určena. 

Na tomto místě se jen ještě poznamenává, že mužové  

i ženy mravně výše stojící požívají b e z p o d m í n e č n é  

v ý s a d y  před osobou mravně níže stojící, ať mužskou, ať 

ženskou. 

Další, do podrobnosti jdoucí ustanovení, zařízení, různých 

věcí provádění a uskutečňování závisí od Svaté Konsti-

tuce CZU Státu a od Tří Statutů, jež v Otcovské Péči  

a Starostlivosti co Nejdobrotivěji přineseny a vydány budou. 

C 

XIX. Lid si svá za dobrá uznávaná náboženství nebo víro-

vyznání vydržuje dobrovolnými příspěvky a oběťmi sám, 

však beze všeho hromadění zemských statků a pokladů, 

toliko co denní potřeby vyžadují a nutným činí, bez matrik 

a beze všech psaných zákonů.  

Tj. v-y-z-n-á-n-í a n-á-b-o-ž-e-n-s-t-v-í s-v-é m-ě-j-t-e,  

l-i-d-é v  s-r-d-c-i n-a-p-s-á-n-o, a n-e n-a p-a-p-í-ř-e. 

Vyznání a náboženství, tak jak tomu má být, buď 

skutečně duchovním, a ne papírovým. 

Tj. ne podle zapsání do matriky nebo nějaké jiné knihy patří 

člověk nábožensky sem nebo tam, nýbrž cele dobrovolně 

a samostatně, podle toho, co je v jeho srdci zapsáno 



 

 - 321 -   
 

a poznačeno. Člověk budiž jen do té doby stoupencem 

anebo vyznavačem jistého náboženství nebo duchovního 

směru, přesvědčení, dokud ho k tomu jeho vnitřní svědomí 

nutí. Přišel-li během času k  jinému názoru nebo 

přesvědčení, beze všech vnějších formalit, zákonných 

předpisů, zevních ustanovení nebo ohlašování přejde 

k nově zvolenému směru, nebo filosofické-morální škole, 

nebo vyznání a náboženství a bude dle vlastní nejdobro-

líbeznější vůle vyznavačem, popřípadě propagátorem 

nabytého svého poznání nebo Poznání. 

C 

XX. Všechna moře a všechny řeky jsou svobodné, tj. jsou státní. 

A Stát je jen jeden. 

C 

XXI. Clo žádné není, samo sebou se rozumí. 

C 

XXII. Banky jsou státními ústavy, quasi státním monopolem. 

(Na ten čas se může ukládat na 4% a půjčovat 5%. Později, 

až se zase poměry na zemi zlepší, až se zase všechno 

k lepšímu obrátí: ukládat na 3% a půjčovat na 4% atd.) 

 

C 



 

 - 322 -   
 

XXIII. Za dnešních evolučních podmínek ať mají Králové-

Otcové ze všech lidských příbytků největší a nejkrásnější 

dům, z bílého mramoru, uprostřed velké, v pozadí ovocným 

stromovím a v blízkosti domu nádhernou květenou 

vysázené a vyzdobené zahrady. V š i c h n i  Králové-

Otcové s t e j n ě, bez ohledu na to, jsou-li Králi-Otci 

větších nebo menších, třeba i zcela malých národů. Jejich 

plat je 10.000 korun ročně, všech stejně. (Nota bene: 

Chorvati, Srbové, Černohorci, Dalmatinci, Slavonci jsou 

pouze jeden jediný národ. Slovinci naproti tomu mohou být 

považováni jako samostatný národ. Otázka konečně může 

být i tak rozřešena, že všichni Jihoslované se vyhlásí za 

jeden národ (Bulhaři, Srbo-Chorvati i Slovinci), ale každá 

větev může dostat svého zvláštního Knížete-Otce.) 

C 

XXIV. Císařové-Otcové nemají žádného vlastního domu 

příbytku, ani žádného platu. Bydlí jako hosté u Králů Své 

Rasy, kde to za dobré a potřebné uznají. Ostatní Svaté  

a Důstojné Bytosti („D“ a „E“) žijí z almužen, dočasným 

útulkem jsou Jim „Duchovní Domy“, kláštery, ovšemže ne 

v dnešním slova smyslu. 

C 



 

 - 323 -   
 

XXV. Zevním znamením občanstva („A. 1, 2, 3“) budiž „krátký 

kabát“. 

Zevním znamením Šlechticů-pánů budiž černý, dlouhý 

kabát, kněžská vesta. (Také jednotlivé stupně „A“ a „B“ ať 

mají své další odznaky.) 

Zevním znamením Šlechticů-Pánů C. c1 budiž bílá 

nehedvábná tóga, u C. c2 bílá nehedvábná tóga se 

stříbrnými hvězdičkami, u C. c3 bílá polohedvábná tóga se 

zlatými hvězdičkami  jak u mužů, tak i u žen, domohou-li 

se skutečně těchto stupňů, této morální kvalifikace.  

„D“ Bytosti mají bílou hedvábnou tógu se stříbrným 

přepásáním. 

„E“ Bytosti mají hedvábné tógy různých barev se zlatým 

přepásáním. 

„F“ Bytosti mají hedvábné tógy různých barev ― podle toho, 

k jakému světelnému paprsku Ducha dotyčná bytost 

převážně patří. Mahatma Morya např. barvy červené, 

Mahatma Koot Hoomi barvy modré atd. ― stříbrem 

protkané, přepásání zlaté. 

Duch-Génius Země používá hedvábné tógy různých barev, 

podle jeho Vlastní Vůle, jako Slavný Reprezentant všech 

světelných paprsků Ducha v jedné osobě, zlatem protkané, 

přepásání zlaté. Atd. 



 

 - 324 -   
 

Proto mezi lidem mohou chodit, jak jim jen libo, třeba 

v nejbídnějším rouchu. 

C 

XXVI. Sama práce, nižší nebo vyšší, nikomu žádné hodnosti 

nedodává, ani úcty neodjímá. 

Ú-c-t-a  s-e  v-z-d-á-v-á  p-o-d-l-e  m-o-r-á-l-n-í 

k-v-a-l-i-f-i-k-a-c-e. 

Např. Královská Bytost „D“ zůstává Vznešenou a Svatou 

Bytostí, i kdyby tu nejnižší práci v Státě vykonávala, ten 

nejnepatrnější úřad zastávala. Zastávala by ho jistě 

„Královsky“. A to je to hlavní. 

A kdyby sloužícímu nebo nadějnému občanu byla i 

královská Hodnost udělena a úřad Krále-Otce byl svěřen, 

zastával by jej jistě nekrálovsky a neotcovsky. 

C 

XXVII. Pro stávající ještě zlo – za dnešních dnů velmi veliké -, 

nedokonalost a slabosti lidské zřizuje Stát nižší-vyšší 

soudcovské instance. Soudcové mohou být pouze osob-

nosti vysoké morální kvalifikace. Zpočátku musí mít také 

svůj zvláštní plat. 

Později, až zla, slabosti, hříchů lidských ubude a člo-

věčenství Posvátné dobro Velkého Ideálu pronikne, budou 

mít soudcové zajisté jen málo práce a nebude zapotřebí je 



 

 - 325 -   
 

jako soudce platit. (Za těchto okolností může být např. 

učitel zároveň soudcem v Obci.) 

Nejvyšším Soudcem je Král-Otec. 

Soudcové soudí bez zákonů a paragrafů, podle svého 

osobního přesvědčení a dobrozdání. Ovšem že nanejvýš 

počestně, svědomitě a spravedlivě. Přijímání darů je 

naprosto vyloučeno, jako věc zlá, hříšná a zavržitelná.  

Není-li kdo s nižším rozsudkem spokojen, oznámí to ústně 

zdvořile svému soudci a pak může jít výše se stížností svou. 

Jednalo-li by se někdy o nějakou velikou a vážnou věc a 

nedošlo-li by se k uspokojivému rozřešení ani u Nejvyššího 

soudce, může být záležitost písemně Císaři-Otci předložena. 

Atd. 

C 

XXVIII. Soudcům stojí k dispozici placené četnictvo, volené 

z čestných občanů, obecně, středně a univerzitně 

vzdělaných. Dobrovolně může být kdokoli četníkem  

i z vyšších tříd. Sloužící a nadějní občané vůbec nemohou 

být četníky. 

C 

XXIX. Stát zřizuje a vydržuje všechny možné humánní ústavy: 

nemocnice, sirotčince, starobince pro lidi věkem sešlé atd.; 

také útulky a opatrovny pro zvířata. 



 

 - 326 -   
 

Stát zřizuje a vydržuje školy všeho druhu: nižší, vyšší, 

nejvyšší. 

Ve školách těchto se vyučuje jazykem národa a jako 

povinný předmět internacionální řeč, Esperanto; jinak se 

možno učit řečem jakýmkoli, nejpředněji ovšem řečem 

národů téže rasy, pak i jiným. 

Starostí Státu je zřizování, vydržování a vedení různých 

ušlechtilých zábav, her a sportů, jako jsou krásné tance a 

tělocvik, zpěv, sokolství, divadla atd. atd. 

Všecko, samo sebou se rozumí, s nejušlechtilejší tendencí 

a v nejušlechtilejší, svrchovaně estetické formě na nej-

čistším morálním podkladě. 

C 

XXX. Jsou tři Státní Hymny: 

a) jedna „Posvátná“, obsahu duchovního, jejímž hlavním 

cílem je uctívání a oslava Světobratrství; 

b) jedna „Duševní“, obsahu kulturně-vzdělanostně-umě-

leckého, jejímž hlavním cílem je velebení kosmopo-

litického zřízení Země-Státu; 

c) a jedna a la chorvatská hymna, jenže jejím cílem budiž 

velebení Krás a Bohatství a povšechného Života na Celé 

Zemi. 



 

 - 327 -   
 

Přitom každá rasa, jako též i každý národ může mít své 

zvláštní, však proti Zásadám a Zákonům Země-Státu 

nikterak se neprohřešující hymny, rasové a národní písně, 

zpěvy. 

C 

XXXI. Všechny Posvátné Nadlidské Bytosti, pěstující Patero 

Posvátně-Blahoslavených Pokynů a Božská VĚDOMÍ, které 

musejí cestovat, mohou všech státních cestovních nebo 

dopravních prostředků použít z d a r m a, pokud nejsou 

v aktivní službě, kde by přijímaly plat. 

C 

XXXII. V jedné a téže obci mohou bydlet i příslušníci různých 

národů, ale v tomto případě menšina je podřízena ve všem 

většině. Není-li náhodou ochotna podřídit se, nutno ji 

přesídlit do jiné obce, do obce jejího jazyka a národa. 

Při této příležitosti buď poznamenáno, že celý národ 

židovský má být v Palestině a v nejbližších okolních kraji-

nách umístěn a za účelem očisty svého nitra, své duše, na 

sto let na zemědělství a řemesla odkázán. Podobně ať se 

stane i s jinými národy stejných duševních vlastností. 

C 



 

 - 328 -   
 

XXXIII. Kdo asi bude v budoucím Univerzálním Země-Státu 

Nejvyšší Hlavou? ― Mahatma Morya a Mahatma Koot 

Hoomi? ― A kde vzít „E“ Bytosti a „D“ Bytosti a mnoho 

„C. c1, c2, c3“ Šlechticů-Pánů a mnoho „B. b1, b2, b3“ 

Šlechticů-pánů? ― 

Ideál je nade vši míru Krásný, Veliký a Vznešený, ale Jeho 

provedení za dnešních evolučních podmínek Země ― je jak 

se zdá ― velmi nesnadné a těžké. 

Buddhismus by snad poskytl řadu Bytostí Vysoce 

Vyspělých a Dokonalých, snad také Védantismus, 

Brahmanismus, Mazdaznanismus, Svobodné Zednářství, 

některé duchem ještě žijící (duchovně ještě neumřevší) 

křesťanské mnišské řády, Spiritismus, snad také Teosofie, 

která by se konečně, snad ve spojení se Svobodným 

Zednářstvím, anebo ve spojení se všemi vážně morálními, 

okultními, spirituálnějšími a spirituálními směry a sdru-

ženími, mohla ujmout i skutečného provedení Krásného 

a Velkého Ideálu. 

C 

XXXIV. Sloužící, nadějní a obecně vzdělaní občané, bude-li jim 

libo, mohou mít najednou 2-3 ženy. 

Středně a vysoko-školsky vzdělaní čestní občané mohou mít 

současně toliko jednu ženu, ale zemře-li, mohou se zase 

oženit. 



 

 - 329 -   
 

Šlechticové-pánové mohou mít výhradně jen jednu ženu, 

mohou se jen jedenkrát oženit; zemře-li jim žena, nemají už 

možnost se znovu oženit. Také vdova po Šlechtici-pánu, 

Šlechtična-paní, zůstane vdovou až do smrti. 

Šlechticové-Pánové popřípadě Šlechtičny-Paní, jako i členo-

vé všech Vyšších Tříd j s o u  naprostí Panicové a Panny. 

C 

XXXV. Všechny úřady jsou také ženám přístupny, za přiměřené 

ovšem morální kvalifikace, vyjímaje všechny stupně soud-

covství, všechny školní inspektoráty, univerzitní rektoráty, 

středoškolské direktoráty, provinciální Prezidenstvo, Říšské 

Prezidenstvo, Ministerstva a výše.  

C 

XXXVI. Na stejném evolučním stupni, to je za stejné morální 

kvalifikace, povinna je žena muži úctu vzdávat. Jinak 

všechny ženy i mužové nižších morálních hodnot jsou 

povinni jí anebo Jí, morálně vyšší a přednější, čest a úctu 

prokazovat. 

C 

XXXVII. Vědomě-hříšné používání masa, pití opojných nápojů, 

kouření tabáku se trestá zbavením nebo odnětím všech 

práv a ponížením v třídu sloužících. 

 

C 



 

 - 330 -   
 

XXXVIII.  Smilstvo ― zejména znásilnění panny ― se trestá  

20-letým žalářem s nucenou prací a postem každého pátku;  

po 20 letech propustí se provinilec na svobodu jako sloužící 

občan. 

Oklamání panny se trestá 15-letým žalářem s nucenou 

prací atd. jako výše. Znásilněná, ani oklamaná při tom cti 

své netratí, ani její děti. 

Cizoložství se trestá 20-letým žalářem s nucenou prací atd. 

jako výše. Z 20-ti let těchto odpykává cizoložník 10 let a 

cizoložnice 10. 

Cizoložníkova vlastní žena ― nebo ženy ― a vlastní muž 

cizoložnice jsou od okamžiku dokázaného cizoložství 

povinně uvolněni od svých poloviček. 

Pro onanisty se zřizují Moudrostí a Poznáním vedená 

Posvátnou Láskou prodchnutá sanatoria. 

Zacházení s nedobrovolnými onanisty budiž velmi jemné  

a ušlechtilé. 

Zacházení s rozkošnickými, hříšnými onanisty budiž velmi 

starostlivé, pečlivé a vážné. 

Sexuální zneužití pohlavně nedospělých děvčat nebo 

hochů, pederastie, jako též všechny druhy pohlavních 

zvrhlostí, homosexualita, pořádání pohlavních orgií, budou 

trestány doživotním žalářem s nucenou prací atd. jako výše. 

V případě skutečného pravého pokání a vnitřní změny, tj. 

přerodu na vyšší stupeň, budou jakéhokoli druhu trestanci, 



 

 - 331 -   
 

vyjma snad trestance pohlavně zneuživší nedospělé hochy 

a dívky, po jistém, kratším nebo delším čase, jehož délku 

stanoví představenstvo, jako sloužící na svobodu 

propuštěni. Po uplynutí sedmi let služebnosti mohou být 

povýšeni do třídy nadějných občanů; s pak po uplynutí 

dalších sedmi let povýšeni do třídy čestných občanů. 

Trestancům v této inkarnaci oficiálně není dovoleno výše 

stoupat. Proto soukromě mohou se připravovat na další 

vyšší stupeň morální kvalifikace: Chudoby, Pokory, 

Trpělivosti i Naprosté Morální Čistoty atd. 

Ženit a vdávat se možno ihned po dosažení puberty. Je 

však m-n-o-h-o naděje, že jakmile Zásady Tyto v rámci 

Univerzálního Země-Státu v platnost uvedeny budou ― 

všechny sexuální nepřirozenosti a zvrhlosti v dosti krátkém 

čase vymizejí a zaniknou. 

C 

XXXIX. Škoda způsobená spolubližnímu krádeží musí být 

dvojnásobně nahrazena, je-li ten, kdo kradl, zámožný. 

Duplikát náhrady budiž ve prospěch dobročinných účelů 

použit. Je-li ten, kdo kradl, chudý, ať odslouží spolu-

bližnímu způsobenou škodu. 

Nadto budiž ten, kdo kradl, dán do vězení s nucenou prací 

bez postu, na kratší nebo delší čas, podle velikosti 



 

 - 332 -   
 

způsobené škody a jiných polehčujících nebo přitěžujících 

okolností. 

Byl-li ten, kdo kradl, čestný občan, budiž po tři roky 

sloužícím a pak tři roky nadějným občanem. V sedmém 

roce, zachová-li se přiměřeně, může zase být přijat do třídy 

čestných občanů. 

Byl-li ten, kdo kradl, nadějný občan, po sedm let bude 

sloužícím. 

Mohou se ovšem i takové případy vyskytnout, že postačí 

jedno-, dvoj-, popřípadě troj-, čtyřnásobné nahrazení 

způsobené škody. 

Posoudit a rozsoudit jednotlivé trestné případy budiž 

ponecháno jemnocitu soudce. 

Kleptomani budou dáni do polepšoven s nucenou prací, bez 

postu. Do polepšoven účelně k tomu cíli zařízených. Později 

také hříchy požívání masa, pití opojných nápojů, kouření 

tabáku budou k tomu cíli přiměřeně zařízenými 

polepšovnami léčeny. 

„Později“ ═ až se Dobro natolik ujme, že třída sloužících 

dokonce zanikne. 

C 

XL. Lháři, vědomě nepravdu mluvící, nebo vědomě pravdu 

překrucující, falšující, budou potrestáni ponížením v třídu 

sluhů – až do polepšení. 

C 



 

 - 333 -   
 

XLI. Výroba, prodej a používání ochranných prostředků proti 

oplodnění podléhají stejným trestům vězení s nucenou 

prací atd. jako výše v čl. XXXVIII řečeno. 

Jak výroba, tak i prodej a též používání 10-letým vězením. 

C 

XLII. Vyrábět střelnou zbraň je dovoleno jen pod státním 

dozorem a nejpřísnější kontrolou dvou Říšských Pre-

zidentů, dvou Králů-Otců a Jednoho Císaře-Otce, a to jen 

v omezeném počtu. Použít střelnou zbraň je možno jen 

v řídkých, mimořádných případech se svolením kongresu 

Císařských Bytostí. 

Soukromě vlastnit střelnou zbraň je naprosto vyloučeno. 

C 

XLIII. Cílem lidského života na zemi není hromadění zemských 

statků a pokladů, ani ne rozkošnické maření lidských sil  

a darů, nýbrž cílem života lidského na zemi je v první řadě: 

a) z-p-r-o-s-t-i-t  s-e  h-r-u-b-ý-c-h h-ř-í-c-h-ů, jako pro-

lévání krve, ničení živoucího života, požívání masa, pití 

opojných nápojů, kouření tabáku, sexuální výstřednosti, 

nepřirozenosti a zvrhlosti, krádež a lhaní. 

(Zajímavý dokument lidské zaslepenosti: Člověk za dobré 

a potřebné uznává ničení dravých zvířat. Však nepomyslí, 



 

 - 334 -   
 

že také sám je ještě dravým zvířetem (!), úžasně 

rafinovaným. Uznává-li běžná lidská logika za dobré a 

potřební, aby dravé zvíře bez pardonu a bez milosti bylo 

zničeno, neboť „ohrožuje život člověka“: podle této lidské 

logiky, avšak egoismu zproštěné, musí za dobré, nutné a 

spravedlivé uznáno být, aby též lidské zvíře, lidský dravec 

se buď co nejrychleji změnil, polepšil ― k tomu cíli zajisté 

mu dán rozum a ostří logiky! ―, anebo vyhuben byl. 

Jedno, nebo druhé; tertium non datur (třetí možnost 

neexistuje, pozn. red.) dle konsekvence jemně vyškolené, 

spravedlivé logiky v záři Kantova Kategoricus Imperativa. 

„Osobní zájem přehluší vždy smysl pro Pravdu, Právo  

a Spravedlnost. A to tím více, čím větší je počet osobních 

zájmů a čím jsou mocnější. 

Osobní zájmy stojí v diametrálním rozporu s pojmem 

Lásky. Kde jsou osobní zájmy, tam vůbec žádné Lásky 

není: Osobní zájmy zaujaly místo Její.“ 

 

Celá tato poznámka nepatří vlastně sem, nýbrž do 

„Komentáře“.) 

Cílem lidského života na zemi v druhé řadě je: 

b) v-š-e-s-t-r-a-n-n-é  d-ů-k-l-a-d-n-é  v-ě-d-e-c-k-o- 

u-m-ě-l-e-c-k-é  v-z-d-ě-l-á-n-í. 



 

 - 335 -   
 

Dalším, vyšším cílem lidského života na zemi je: 

c) j-e-š-t-ě  j-e-m-n-ě-j-š-í  o-č-i-s-t-a: r-e-a-l-i-z-o-v-á-n-í 

1.  N-a-p-r-o-s-t-é  C-h-u-d-o-b-y 

2.  N-a-p-r-o-s-t-é  P-o-k-o-r-y 

3.  N-a-p-r-o-s-t-é  T-r-p-ě-l-i-v-o-s-t-i 

d) p-a-k j-e-š-t-ě v-y-š-š-í s-t-u-p-e-ň  

d-o-k-o-n-a-l-o-s-t-i: 

N-a-p-r-o-s-t-á  M-o-r-á-l-n-í  Č-i-s-t-o-t-a: 

Vrcholí v naprostém ovládání všech tělesných požitků a 

v  N-a-p-r-o-s-t-é-m, D-o-k-o-n-a-l-é-m  P-a-n-i-c-t-v-í; 

e)  p-a-k  j-e-š-t-ě  v-y-š-š-í  s-t-u-p-e-ň  O-s-v-í-c-e-n-í  a  

D-o-k-o-n-a-l-o-s-t-i: 

N-a-p-r-o-s-t-é  P-o-z-n-á-n-í  a  D-o-k-o-n-a-l-é 

M-i-l-o-v-á-n-í  P-r-a-v-d-y  atd. 

a-ž  p-o  A-b-s-o-l-u-t-n-í  N-e-j-v-y-š-š-í 

D-O-K-O-N-A-L-O-S-T. 

C 

XLIV. Vyučování na všech učilištích, ve všech školách je 

bezplatné. 

Školní pomůcky, jako jsou knihy, papír, mapy atd., si 

obstarávají žáci sami. 

Vyučování v obecných, lidových školách je povinné. 



 

 - 336 -   
 

Trvá: v I. a II. třídě denně 4 hodiny, 

ve III. Třídě denně 5 hodin, 

ve IV., V. a VI. Třídě denně 6 hodin; 

týdně po šest dnů, ročně během 9 měsíců. 

Od 12 do 15 let, tj. 

V VII., VIII. a IX. třídě, denně 6 hodin, 

týdně pět dnů a ročně šest měsíců. 

C 

XLV. Stipendiální základiny a udělování stipendiálních podpor 

jako pro nové uspořádání věcí se nehodí, nepřiměřená a 

nedůstojná stará zařízení se zrušují. 

(viz Komentář) 

C 

XLVI. Najdou-li se ideální mladíkové se zřejmým sklonem 

k Naprosté Chudobě, Pokoře, Trpělivosti a hlavně Morální 

Čistotě: Panictví, péčí Státu bude jejich nejdalekosáhlejší 

vyškolení a vzdělání. 

Jsou státními chovanci. 

 

XLVII. Není ideální zařízení, jestliže jeden občan má více země, 

peněz atd. než jiný. 

Avšak na základě dnešních evolučních podmínek života na 

zemi není možné otázku tuto jinak rozřešit. 

C 

 



 

 - 337 -   
 

Dokonale Ideální Zařízení a Uspořádání zemských věcí 

nastane,  a-ž  b-l-a-h-o-d-á-r-n-é  S-v-ě-t-l-o  T-o-h-o-t-o   

V-e-l-k-é-h-o  a  V-z-n-e-š-e-n-é-h-o  I-d-e-á-l-u  a  z-e   

S-v-ě-t-l-a  T-o-h-o-t-o  v-y-p-l-ý-v-a-j-í-c-í  D-o-b-r-o   

a  P-o-ž-e-h-n-á-n-í  v-š-e-c-h-n-y  l-i-d-i  s-t-e-j-n-o-u   

m-ě-r-o-u  p-r-o-n-i-k-n-e, O-s-v-í-t-í, P-o-s-v-ě-t-í  a   

D-o-b-r-ý-m-i  U-č-i-n-í. 

Pak si sami své nadbytky bez zákonů a příkazů dobrovolně 

a radostně mezi sebou rozdělí, postoupí. 

Vše bude stále vyrovnáno a v harmonii. 

Neboť nebude vše rušící nepoznání, nevědomost, krátko-

zrakost, duševní ubohost a osobní zájmy. 

Bude toliko Jeden Veliký Zájem:  

Všeobecné Dobro a Blaho.  

Bude všeobecná poptávka po práci, po konání nějakého 

Dobra, po plnění nějaké povinnosti 

a 

Bude všeobecné, bratrské, bezplatné nabízení zemských 

statků a pokladů. 

Na Zemi se Vrátí Ztracený Ráj.  

2 



 

 - 338 -   
 

Malý příklad: Někdo, čestný občan, středoškolsky vzdělaný, 

má 50 jiter orné půdy, 2 páry volů, čtyři krávy, ženu, dvě 

děti a dva služebníky. Přijde k němu čestný občan, obecně 

vzdělaný, ale velmi ušlechtilý. Domáhá se nějaké práce,  

o platu nechce ani slyšet. 

Dostane se mu jí právě tam, kde ji hledal. Po měsíci shledá 

čestný občan, hospodář, středoškolsky vzdělaný, že jeho 

nový pracovník je nanejvýš dobrý, spravedlivý, svědomitý, 

pracovitý člověk. 

Učiní mu návrh: Milý bratře! Dám ti 20 jiter mé půdy, jeden 

pár volů a jednu krávu: pracuj samostatně. Jsi toho hoden. 

Ale on odvětí: Milý bratře! I ty jsi toho hoden, abych i nadále 

u tebe pracoval. Já nechci z toho, co mi nabízíš nic, ale 

souhlasíš-li, jsem od srdce ochoten s jedním párem volů  

u tebe, na tvém majetku, a pro Všeobecné Dobro Lidstva  

a Celé Země ― i zvířat ― pracovat. 

Středoškolsky vzdělaný čestný občan mu na ta slova nabízí 

rovnou polovici všeho svého jmění. Ale on nechce a nechce 

nic. Chce pouze statečně a svědomitě pracovat, jako toho 

důkaz již během uplynulého měsíce podal. Nemohou se 

následkem pravé, srdečné Lásky a úslužnosti a obětavosti 

spolu dohodnout. 

Požádají tedy někoho Vyššího, Dokonalejšího, aby celou 

tuto záležitost pečlivě uvážil a rozhodl: jak se stát má. A jak 



 

 - 339 -   
 

On rozhodne, tj. jaký jim dobře uvážený pokyn dá, tak 

potom učiní s radostí a uspokojením. 

C 

XLVIII. Každá obec ať má svou knihovnu s minimálně 5.000 

knihami, z nichž polovina bude obsahu zábavného a 

polovina obsahu populárně vědecko-naučného. 

Knihovny ať jsou umístěny ve stejných budovách jako 

školy. Každý Obvod ať má dvě knihovny, na různých 

místech Obvodu situované, s minimálním počtem knih 

á 10.000 svazků. 

1
3⁄  knih obv. knihoven bude zábavná, 

1
3⁄  ― „ ― populárně vědecko-naučná, 

1
3⁄  ― „ ― přísně vědecká. 

Každý Okres má tři knihovny, na různých místech Okresu, 

hlavně tam, kde je nějaká vyšší škola, vyšší učiliště; 

s nejmenším počtem knih á 20.000 ks. 

1
4⁄  knih okr. knihoven bude zábavná, 

1
4⁄  ― „ ― populárně vědecko-naučná, 

1
4⁄  ― „ ― přísně vědecká, 

1
4⁄  ― „ ― filosofického obsahu. 

Každý Kraj ať má čtyři knihovny, ostatní jako výše, 

s minimálně á 30.000 knihami. 



 

 - 340 -   
 

Každá Provincie ať má pět knihoven, ostatní jako výše, 

s minimálně á 50.000 knihami. 

Každá Říše bude udržovat deset knihoven, ostatní jako 

výše, s minimálně á 100.000 knihami. 

V každé knihovně ať jsou též náboženské knihy, Svatá 

Písma všech náboženství na prvním a nejváženějším místě; 

potom rozličné knihy morálního obsahu, teozofické, 

mazdaznanské, spiritistické, okultní všeho druhu a všech 

směrů. Atd. V Obecních knihovnách lehčího slohu a  

obsahu, v obvodních již hlubšího obsahu a těžšího slohu 

atd. 

V Říšských knihovnách mohou být knihy i vyššího okult-

ního obsahu. Budou však přístupny jen povolaným. 

Bude jedna velká Celozemsko-Státní knihovna, ve které 

budou uloženy všechny na Celé Zemi a za všech možných 

časů vydané knihy, a to i ty nejhlubší a nejvýznamnější 

okultní spisy. 

Samo sebou se rozumí, že při každé knihovně má být také 

přiměřeně zařízená čítárna. 

C 

XLIX. Za zimních večerů se obyvatelstvo jedné obce bude 

shromažďovat ve zvláštním, k tomu cíli zřízeném sále, jenž 

bude umístěn ve stejné budově jako škola a knihovna. 

Budou zde všichni společně, ale mládenci a panny zvlášť, 



 

 - 341 -   
 

muži zvlášť a ženy také. Na pořadu budou poučně-zábavné 

a vzdělávatelské přednášky, může se číst a diskutovat  

o všech možných věcech, vyučuje se, vědomosti nabyté 

v obecné škole se doplňují, zpívá se atd. atp. 

V létě pak možno společné výlety pořádat, sporty pro-

vozovat, zábavy atd. aranžovat. 

C 

L. Těmito XLIX body není ovšem ani zdaleka ještě vše 

naznačeno, popsáno a vylíčeno, jak to v Budoucnosti na 

Zemi, která bude Jediným Univerzálním Státem, vyhlížet 

bude; avšak na základě toho, co pověděno a předneseno, 

další možno si již snadno doplnit, o dalším možno si  

již lehce potřebné a přiměřené představy utvořit: co je 

v souhlase se všeobecným Blahem na Zemi a co se mu příčí. 

PANE! 

Dopomoz k Brzkému 

 

mu Ideálu 

Tomuto! 

 

V 
 



 

 



 

 - 343 -   
 

 

VII. 

D  

k 



 

 



 

 - 345 -   
 

I. 

a) Kdo v projeveném bytí uvězněným, milovaným, drahým 

tvorům poskytuje dobrodiní pozemských pokladů: 

sluje otcem-matkou-dobrodincem v hodnotě 10 

a zasluhuje vděčnosti-uznání-úcty v hodnotě 10. 

C 

b) Kdo v projeveném časném světo-bytí uvězněným, milova-

ným drahým tvorům poskytuje jako prostředník možnost-

dobrodiní objevení se ve fyzickém těle a výchovy tělesné: 

sluje otcem-matkou-dobrodincem v hodnotě 100 a 

a zasluhuje vděčnosti-uznání-úcty v hodnotě 100. ― 

Tedy: Desetkrát větší než všechny zemské poklady, všechno 

zlato, stříbro, diamanty atd. d o h r o m a d y … 

C 

c) Kdo v projeveném časném světo-bytí uvězněným, milova-

ným drahým tvorům poskytuje jako prostředník d o b r o -

d i n í  V z d ě l á n í  umělecko-vědecko-filosofického: 

sluje Otcem-Matkou-Dobrodincem v Hodnotě 1.000 

a zasluhuje Vděčnosti-Uznání-Úcty v Hodnotě 1.000. 

Tedy: Stokrát větší než všechny pozemské poklady 

dohromady a desetkrát větší než rodičové tělesní …



 

 - 346 -   
 

C 

d) Kdo v projeveném časném světo-bytí uvězněným, a proto 

omezeným a malým, však vzdor tomu milovaným a drahým 

tvorům-tvorečkům poskytuje D o b r o d i n í  Národního  

a Rasového Probuzení a Milování, a t a k t o  jejich malé 

a omezené v ě d o m í  r o z š i ř u j e, z v ě t š u j e, 

d a l e k o  s v í t í c í m  s v ě t l e m  a  d a l e k o  

z á ř í c í  l á s k o u  ( až pokud hranice jednoho národa 

nebo rasy sahají!) n a p l ň u j e, o b o h a c u j e -

o z d o b u j e, s e b e v ě d o m ě  s v í t í c í m  a  s e -

b e v ě d o m o u  l á s k o u  z á ř í c í m, s l o v e m  

P ř e k r á s n ý m  a  S k v o u c í m  Č i n í: 

Sluje Otcem-Matkou-Dobrodincem  

v Hodnotě 10.000 a 100.000 

a Zasluhuje Vděčnosti-Uznání-Úcty  

v Hodnotě 10.000 a 100.000.  

C 

e) A Kdo v projeveném časném Světo-Vele-Bytí 

Uvězněným Tvorům: 

Mužům – Hrdinům, Andělům, Bohům Poskytuje 

VĚDOMÍ-PROCÍTĚNÍ-PROBUZENÍ-OŽIVENÍ 

ještě Většího-Širšího-Trvalejšího, 

ještě Obsáhlejšího-Silnějšího-Mocnějšího; 

V e l e – V ě d o m í  



 

 - 347 -   
 

Ještě Čistšího-Krásnějšího-Něžnějšího, 

Ještě S a m o – V ě d ě n ě j š í h o  a 

Ještě Sebe-Vědomější Láskou 

S a m o – Z á ř i v ě j š í h o, N á d h e r n ě j š í h o: 

Sluje Spasitelem a Vykupitelem 

světa: Mužů … 

světa: Andělů–Duchů … 

Světa: Bohů … 

Sluje:  K ý ž e n ý  –  P ř e ž á d o u c í, 

Sluje: Velebení a Vzývání Hodný … 

― ― ―  

A blaze bytosti, která už aspoň chápe a rozumí, co zde řečeno. 

Neboť pochopila-li a rozumí-li, má tím zabezpečenu 

možnost: také s k u t k e m  stát se to, co pochopila  

a rozumí. 

 

d 



 

 - 348 -   
 

II. 

a) Kdo není s to všechny pozemské poklady (10) dát do služby 

svého těla, svého tělesného zdraví, krásy a síly, tj. do služby 

100, 

kdo je tak úžasným hmotařem-lakomcem: 

t e n  n e n í  h o d e n  a n i  1 0, a n i  1 0 0. ― ―  

Ostatně zde, v této části milí tvorové, přirozená zvířata, ať 

již v podobě lidské nebo v podobě vlastní, nehřeší: 

k o ř í  s e  s v é m u  b o ž s t v í ,  100, 

p ř i r o z e n ě  a  ― nic jim nelze vytýkat. 

Naproti tomu u vysokomyslných a pyšných tvorů, kultur-

ním lidstvem být chtějících, 

n u t n o  k o n s t a t o v a t: 

tělo-žaludek-břicho a pouhá chtivost tělesná  

j e  j e j i c h  n e j v y š š í  b o ž s t v í, které vůbec 

znají a milují, uctívají a vzývají, jemuž všechny 

možné i nemožné oběti přinášejí a v jehož službách 

nesvědomitě, necitelně, bezcharakterně Vše Vysoké 

a Svaté znesvěcují: 

bojovně-vražedně-zlodějsky-prolhaně-brutálními se 

stávají. ― ― 

Nejlepším a nejpádnějším důkazem toho je právě minulá 

světová válka, v niž se všechna nádhera kultury 

potencovanou zvířeckostí být dokázala, ovšem pod 



 

 - 349 -   
 

rouškou práva, spravedlnosti, ctnosti a nábožných 

modliteb a zpěvů a jiných farizejských lži-výkonů 

náboženských. 

Kdo se však zevnějškem klamat nedá, ten viděl v kulturním 

člověku horšího a nebezpečnějšího, nebo vypočíta-

vějšího a rafinovanějšího divocha, než je sám divoch 

v pralese, nemající vůbec žádného pozlátka kultury. 

b) Kdo není s to všechny pozemské poklady (10), 

tělesné zdraví a sílu, všechny své fyzické schop-

nosti (100) dát úctyplně d o  s l u ž e b  umělecko-

vědecko-filosofické-ho vzdělání (1.000): 

není hoden ani hodnoty 10, ani 100, 

nejméně však 1.000. ― 

A tu se mnozí lidé velmi mnoho a těžko prohřešují tím, že 

umění a vědu ― méně filosofii: ta je příliš vzdálená: 

vysoká a těžká, avšak tu a tam v jistém smyslu i tuto ― 

znesvěcují, do služeb 10 a 100, bohatnutí, zámožnosti 

a požitkářství snižují a zaslepeně, hrdopyšně nohama 

pošlapávají, říkajíce: „Ať nám jsou poslušnými sluhy!“―  

V takových případech bude jim hodnota 1.000 a tím i mož-

nost prohlédnutí-zření-vědění a vzrůstání odňata … 

a ejhle, různé tmavo-temné hluboké propasti čekají zde, 

dychtivě rozevírajíce široké tlamy své, aby pohltily 

hrdopyšné zatemněnce takové! … 



 

 - 350 -   
 

Má už ovšem také toto svaté božství, 1.000, své pravé, 

šlechetně-ideální ctitele-zbožňovatele, avšak jejich 

počet v Evropě je tak nepatrný, že by tu člověk až 

zaplakal! ― 

A lidstvo místo co by stoupalo vzhůru, řítí se slepě dolů  

po srázné stezce do nízkých bědných stavů. 

Tu třeba pomoci, opravdu: rychle pomoci … 

Má-li však za dnešních okolností s vydatnou pomocí být 

zasáhnuto, hromadná záhuba ― však uvidíte! ― a řícení 

se do propasti zadrženo a lidstvo zachráněno: 

tu je nutno, aby všechny chytrost, vtip, rozum, 

opatrnost-prozíravost a m o u d r o s t  všech 

státoznalců a jejich učených hlav a rozumů 

v úcty-hodných hromadách nakupena byla. 

J i n a k  s e l ž e  j i s t ě  k a ž d é  p o č í n á n í, 

k a ž d á  s n a h a! …  

K d o  t u  ― za dnešních strašných okolností ― 

p ř i v e d e  l i d s t v o  k  o b r a t u ?  ―  

A  j a k ?  ―   

Naléháním? Přinucováním-vnucováním? 

Nebude tu člověk sám roztrhán? … 

V y s v ě t l o v á n í m, p o u č o v á n í m?? ― ― 



 

 - 351 -   
 

Tolik je jisto: Bez světla Vědění n e n í  žádný vzestup 

možný. ― 

Avšak nemá-li tu být hřešeno proti Božství, 

n e s m í  toto světlo Vědění být dáno tomuto  

vše Vysoké a Vznešené nohama pošlapávajícímu  

a znesvěcujícímu lidstvu! 

K d o  t u  z a  t ě c h t o  d n e š n í c h  o k o l n o s t í  

n a j d e  n e j v h o d n ě j š í  a  n e j ú č e l n ě j š í  

p r o s t ř e d k y  a  c e s t y ? ? …  

Tu za dnešních okolností ― bude věru třeba velké, 

neskonale Velké Státní Moudrosti! … 

c) A  k d o  n e n í  s  t o: v š e  n i ž š í  

co nejuctivěji a nejoddaněji dát do služeb  

Vyššího a NEJVYŠŠÍHO: 

není hoden ani nižšího, ani Vyššího, 

tím méně však 

O. 

C 

  



 

 - 352 -   
 

Tolik ze dvou poznámek 

k Devatenácti Svatým Slovům. 

 

C 

C    C 

 

Budiž všechno všude 

v Celém Nekonečnu 

Pozdravem Světového Míru 

co Nejlaskavěji a Nejvlídněji 

Pozdraveno: 

J á n  M a l i a r i k, 

K. B. N. 

Veľké Leváre, 12. III. 1922 

  



 

 - 353 -   
 

VIII. 

 

 

A.  Osvobozující Memorandum zaslané 1. 1. 1914  

hraběti Štefanu Tiszovi 

B.  Poslání Anglickému Králi 

 

P



 

 



 

 - 355 -   
 

A. 

Oslobodzujúce  Memorandum 

Zaslané hraběti Štefanu Tiszovi dňa 1. 1. 1914 

Maďarského originálu ― bez mála a dľa možnosti ― doslovný 

Slovenský preklad: 

 

Pán ministerský predseda! 

I. Všetko možné náboženské horovanie (vellásoskodás ═ 

Religionisieren), všetko cirkevnícke usilovanie (egyhá-

ziaskodás ═ Ecclesiasticísieren), tiež všetky tak zvané 

altruistické snahy, všetko hlásanie a  kázanie lásky 

k Bohu a milovania blížného, je ― jednoducho pove- 

dané ―: hnusná, špinavá lož, ktorá citeľnejšie uráža 

ucho Božie, než sám priamo a otvorene spáchaný hriech 

(dokladám dnes 12. IV. 1924: prikrývať hriech ― 

ničomnosť, podlosť cnosťou, uchylovať sa pod  

plášť náboženského snaženia, cirkevného usilovania, 

altruismu, krásnych kázání o láske k Bohu a blížnému 

a zbožných modlitieb:



 

 - 356 -   
 

š p i n a v c o m  a  n i č o m n í k o m  s ú c: je ďaleko 

ohavnejší hriech, než sám priamo a hoci násilnicky 

spáchaný zločin; kto priamo hreší, hreší síce, ale 

aspoň neklame a nepodvádza! ... Ale kto hreší a pritom 

sa oblieka v rúcho cnosti a nábožnosti, ohavne hreší a  

je náramne ošklivým zjavom v Očiach Božích!), a ostane  

tiež hnusnou, špinavou lžou až do tej doby, dokiaľ tu 

budú národy vzdychať a úpieť, potlačení, ukrátení, 

vydrancovaní súc. 

C 

II. Národy nutno predovšetkým Slobodnými, Nezávislými, 

Samostatnými učiniť. ―  

Keď sa tak stalo 

a potom sa nájde niekto veľkej duše, šľachetného 

srdca: 

Kto sa ich nezištne ujme, 

im po stránke hmotnej, kultúrnej, vedeckej atď. 

nezištne pomoci svojej poskytne; 

kto sa nezištne o to zasadí a pričiní, aby ich vlastný 

národný blahobyt k rozkvetu priviedol, 

ich vlastné národné sebavedomie prebudil a pozdvihol ― 

bez všetkého poškodzovania iných národov! ― 

ich vlastné národné kvality a vlastnosti vzdelal, vytríbil, 

zjemnil, zaokrúhlil ― bez všetkého znevažovania alebo 



 

 - 357 -   
 

znižovania-hanobenia nacionálnych vlastností a kvalít 

iných národov; 

áno, ak sa potom nájde ― až boli národy Slobodnými, 

Nezávislými, Samostatnými učinené! – muž veľkej 

duše a šlachetného srdca, 

ktorý sa nezištne vynasnaží a pričiní o to, aby ich 

vlastná národná bezpečnosť posilnená a upevnená 

bola ― bez všetkého zoslabovania iných národov! ―, 

aby ich vlastné duševné schopnosti a spôsobilosť boli 

rozvité, 

ich morálna a náboženská podstata bola vypestovaná, 

zušľachtená a zdokonalená ― za ochotného, 

láskyplného, srdečného priania a želania všetkým 

iným národom toho istého pokroku a tej istej 

dokonalosti ―: 

á n o, t o  j e  p o t o m:  a l t r u i s m u s,  

á n o,  t o m u  s a  p o t o m  h o v o r í:  

MILOVAŤ BOHA 

A MILOVAŤ BLÍŽNEHO SVOJHO. 

 

C 



 

 - 358 -   
 

III. Do ohľadu berúc teraz, že čiernym mocnostiam pekla už nič 

svätého nie je, áno, že sú priamo už na tom i Samo 

Božské v blato pošliapať 

a miesto altruismu ― v službu najkrikľavejšieho 

sebectva a miesto Boha ― v službu najmizernejších 

modiel ponížiť; 

do ohľadu berúc ďalej, že aj samé viacej-menej verejné 

alebo uzavrené spolky a spoločnosti, ktoré značne veľké 

známosti a vedomosti majú a ponajviac vznešené svetové 

názory hlásajú, - sú tiež len vo väčšej-menšej miere 

uctievateľmi zlatého teľaťa a že před presilou, byť ona  

aj nespravodlivou bola, byť aj ukrutnou, tyranskou, 

sebeckou a nemravnou bola, nedôstojne sa krčia a 

bojácne uťahujú a skrývajú; 

do ohľadu berúc konečne, že spôsobom týmto 

najsvätejšia idea absolutnej Božskej Pravdy a 

Spravodlivosti, najdrahocennejší činiteľ najvyššej 

Božskej Lásky a Milosrdenstva a najpožehnanejšia 

myšlienka Svetového Mieru a Svetobratrstva n i k d y  

u s k u t o č n e n á  n e b u d e; 

do ohľadu berúc toto všetko: 



 

 - 359 -   
 

V  S v ä t o - S v ä t o m  V š e d o b r o t i v o m  

M e n ě  N A J V Y Š Š I E H O  

a  

z a  v o l a n i a  k u  p o m o c i  a  v y d a n i a  

s v e d e c t v a  

V š e t k ý c h  S v ä t ý c h  M o c n o s t í  

a  C e l é h o  M o r á l n e h o  S v e t a  

V Y S L O V U J E M  

t ý m t o  p o v o l a n e  a  v e r e j n e  

p r e d o v š e t k ý m  

S l o b o d u, N e z á v i s l o s ť  a  

S a m o s t a t n o s ť  

S v o j h o  V l a s t n é h o  N á r o d a  

S l o v e n s k é h o. 



 

 - 360 -   
 

V  S v ä t o - S v ä t o m  V š e d o b r o t i v o m  

M e n ě  N A J V Y Š Š I E H O  

a  

z a  v o l a n i a  k u  p o m o c i  a  v y d a n i a  

s v e d e c t v a  

V š e t k ý c h  S v ä t ý c h  M o c n o s t í  

a  C e l é h o  M o r á l n e h o  S v e t a  

V Y S L O V U J E M  

t ý m t o  p o v o l a n e  a  v e r e j n e  

ď a l e j  

S l o b o d u, N e z á v i s l o s ť  a  

S a m o s t a t n o s ť  

N á r o d a  P o ľ s k é h o. 



 

 - 361 -   
 

V  S v ä t o - S v ä t o m  V š e d o b r o t i v o m  

M e n ě  N A J V Y Š Š I E H O  

a  

z a  v o l a n i a  k u  p o m o c i  a  v y d a n i a  

s v e d e c t v a  

V š e t k ý c h  S v ä t ý c h  M o c n o s t í  

a  C e l é h o  M o r á l n e h o  S v e t a  

V Y S L O V U J E M  

t ý m t o  p o v o l a n e  a  v e r e j n e  

k o n e č n e  

S l o b o d u, N e z á v i s l o s ť  a  

S a m o s t a t n o s ť  

V š e t k ý c h  n á r o d o v  N a š e j  M o n a r c h i e, 

E u r ó p y  a  C e l e j  Z e m e. 

 

C 



 

 - 362 -   
 

IV. Vojsko, jako na tenhľa spôsob celkom zbytočnú 

inštitúciu, rozpúšťam, a to na tvári všetkého okršleku 

Zemského. 

Predsa tak, aby oni dôstojníci a poddôstojníci, ktorým 

povolanie toto bolo životnou potrebou, prameňom výživy, 

doterajšie svoje platy až do dňa smrti riadne dostávali, za 

to však povinní boli primerané humánne služby konať 

uprostred toho národa, ku ktorému sa jako jeho 

príslušníci dobrovoľne prihlásia. Ten istý národ je 

zároveň zaviazaný postarať sa aj o ich platy.  

Mladším buď poskytnutá príležitosť, aby sa pomocou 

svojich doterajších platov behom 1-4 rokov k inému 

povolaniu pripraviť mohli. 

C 

V. Všetko násilnícke prelievanie krvi, vraždenie ľudí a 

zvierat ― zvlášť za účelom požívania mäsa týchto 

posledných ―, všetko bezcitné a bezúčelné týranie 

živúceho života, zvlášť vivisekciu, čo najukrutnejšie 

urážky a zranenia života ― Všejedinosti Božského 

Života, č o  h r i e c h y  n a j h r o z n e j š i e: 

V  S v ä t o - S v ä t o m  M é n ě  N a j v y š š e j  L á s k y  

a  S ú c i t u  t ý m t o  č o  n a j p r í s n e j š i e  o d s u d -

z u j e m  a  z a p o v e d á m  ―  z a k a z u j e m. 

C 



 

 - 363 -   
 

VI. Pitie opojných nápojov proklamujem za pôžitok 

zvrchovane nemorálny a ak morálne, tak aj spiri-

tuálne úžasne zhubne pôsobiaci. Práve preto ho 

v  S v ä t o m  M e n e  M r a v n e j  Č i s t o t y  

č o  n a j p r í s n e j š i e  z a k a z u j e m. Alkoholici 

nemohúci už sami sebe vládnúť nech sú daní do 

sanatória a tam až do dňa skutočnej nápravy 

primerane zamestnávaní, učení a vychovávaní-

vedení. 

C 

VII. Fajčenie tabaku pokladám za nezrelý ― zároveň 

nemorálny ― uličnícky pôžitok, ktorý čo taký M e n o m  

Z d r a v é h o  (prirodzeného a neskazeného!) R o z u m u,  

V á ž n e h o  Z m ý š l a n i a  a  M r a v n é h o  C i t u  

zakazujem týmto čo najprísnejšie. Fajčiari nemohúci už 

sami sebe vládnuť a sebe rozkazovať, nech sú daní do 

sanatória a tam až do dňa skutočnej nápravy primerane 

zamestnávaní, učení a vychovávaní-vedení. 

C 

VIII. Ak ukradne, lebo odcudzí kto čo svojmu spolublížnému 

a je schopný platiť, polož uzmutej-ukradnutej veci, 

odcudzeného predmetu dvojnásobnú cenu, z ktorej 

polovica buď daná poškodenému, druhá polovica potom 



 

 - 364 -   
 

venovaná na dobročinné ciele; ak nie je vstave platiť, 

bude sluhom alebo nádenníkom poškodeného, poprípade 

aj niekoho iného, za polovičnú cenu dovtedy, kým verne 

neodslúži, poťažne neodrobí plnú hodnotu ukradnutej 

veci. 

C 

IX. Všetko ukájanie pohlavného pudu mimo riadneho 

manželstva sa čo najprísnejšie zakazuje a buď  

tiež všetkými cieľu primeranými prostriedkami 

s najväčšou vážnosťou a starostlivosťou kárané, 

napravované a znemožňované. 

Do stavu manželského možno vstúpiť hneď po 

dosiahnutí puberty. 

Jedine monogamia (jednoženstvo) a monoandria (jed-

nomužstvo) je ideálnym manželstvom. 

Manželia, snažte sa, vzájomne sa dorozumiac, vážnym 

pričinením a vážnym napnutím všetkých síl, 

zachovať prirodzenú miernosť. 

Vyrábanie, predávanie a použitie akýchkoľvek 

oplodnenie zamedzujúcich prostriedkov buď čo 

neprirodzený a ukrutne nemravný, človeka pod 

úctyhodnosť  zvieraťa ponižujúci, potupný skutok 

najprísnejším trestom trestané a znemožnené. 



 

 - 365 -   
 

Uzavrené manželstvo môže byť na základe dobre 

premysleného, vážneho a obapolného dorozumenia 

a rozhodnutia manželov zrušené. Však do dňa 

zákonitého rozvodu nech sú patriční manželia láskyplne 

poučovaní, s vyššími svetovými názormi a pravdami, 

zvlášť so zákonom príčinnosti a ideou reinkarnacie 

oboznamovaní, osvecovaní, poprípade k ďalšiemu 

spolužitiu múdro a šetrne pobádaní, vystríhajúc sa inak 

všetkého zelotistického počínania. 

C 

X. Náboženská a konfesionálna konsolidácia, pripojenie sa 

sem alebo tam, je privátnou záležitosťou jedného 

každého. 

C 

XI. Jednotlivý človek buď dľa miery osobnej Morálnej 

Čistoty, Duše Ušľachtilosti, Srdca Dobroty, krátko 

povedané: dľa miery svojho osobného Morálneho 

Zušľachtenia, Pravdivosti - Spravodlivosti, Lásky -

Súcitu - Milosrdnosti a Pokojamilovnosti cenený,  

vážený a ctený. 

Používanie titulu „pán“, dľa dnešného bežného zvyku, buď 

zrušené a na jeho miesto prosto a jednoducho prirodzený 

pomer (otec, brat, priateľ atď.), alebo povolanie 



 

 - 366 -   
 

a postavenie označujúci pojem zavedený a oslovovanie 

per „ty“ udomácnené. 

C 

XII. Všade na Celej Zemi buď čo najstarostlivejšie pesto-

vaný Svätý Ideál 

V š e b r a t s t v a. 

Všade na Celej Zemi a nakoľko len možné vo všetkom 

panuj jeden a ten istý zákon, rovnaké pravidlo, 

rovnaká reguľa: 

tak buď napr. na Celej Zemi 

r o v n a k ý  p e n i a z, 

r o v n a k á  s p o l o č n á  m i e r a, 

r o v n a k á  s p o l o č n á  v á h a,  

s p o l o č n á  i n t e r n a c i o n á l n a  r e č  

(povedzme: Esperanto); 

Pošta, telegraf, telefón, železnice, paroplavba atď.,  

t o  v š e t k o  buď rovnako internacionálne, vlastne 

teda š t á t n e  a upravené rovnakým zákonom  

a tarifom; v š a d e  n a  C e l e j  Z e m i  m a j t e  

r o v n a k ý  p l a t  š t á t n i  ú r a d n í c i, u č i t e l i a,  

p r o f e s o r i,  p r a v o t á r i,  l e k á r i  a t ď.,  n e v y -

n í m a j ú c  a n i  H l á v  N á r o d o v: K r á ľ o v. 



 

 - 367 -   
 

H l a v a – O t e c  N á r o d a – K r á ľ  n e m ô ž e  b y ť  z o  

s t r e d u  i n é h o  n á r o d a  v o l e n ý! … 

O t c o m – K r á ľ o m  N á r o d a, t o h o  a l e b o  

o n o h o, m ô ž e  b y ť  v ý h r a d n e  l e n  

V l a s t n ý  S y n  N á r o d a! ― 

Dokladám dnes: 15. IV. 1924: 

„Když vejdeš do země, kterouž Hospodin Bůh tvůj dá 

tobě, abys ji dědičně obdržel, a budeš v ní bydliti a 

řekneš: Ustanovím nad sebou krále, jako i jiní národové 

mají, kteříž jsou vůkol mne.“ 

„Toho toliko ustanovíš nad sebou krále, kteréhož by 

vyvolil Hospodin Bůh tvůj! … 

Z  p r o s t ř e d k u  b r a t ř í  s v ý c h  u s t a n o v í š  

n a d  s e b o u  K r á l e … 

Nebudeš moci ustanoviti nad sebou č l o v ě k a  

c i z o z e m c e, kterýž by nebyl bratr tvůj!“ 

V. Mojž.XVII. 14.15. 

― ― ― ― ― ― ―  

C 

XIII. Doterajších mäsiarov, krčmárov, robotníkov tabakových 

fabrík a iných toho druhu zamestnancov nutno sa 

všetkej lásky plne ― otcovsky starostlivo! Nie aby  



 

 - 368 -   
 

boli jednoducho von vyhodení! ― ujať a ich sily, dary 

a schopnosti na inom uplatniť a upotrebiť. 

C 

XIV. Pretože všetko to, čo tu iba v krátkosti povedané, 

s ú  k a t e g o r i c k é  p o ž i a d a v k y  

a  n e v y h n u t n é  p o d m i e n k y  

Úplnej Morálnej Čistoty, 

Absolutnej Spravodlivosti, 

Úplného Súcitu, Milosrdenstva, Dobrotivosti, 

Úplnej Lásky k BOHU,  k  Ľuďom a ku zvieratám: 

n i k t o  s a  n e m ô ž e  p r o t i  t o m u  p r e v i n i ť  

b e z  t o h o,  a b y  n e p o š k o d i l  a k o  s e b a  

s a m é h o,  t a k  a j  s v o j h o  s p o l u b l í ž n e h o! ― 

Ba čo viac: 

d o k i a ľ  n e b u d e  v š e t k o  t o, č o  t u  

v  k r á t k o s t i  o b s i a h n u t é  a  p r e d -

n e s e n é, 

s bezpodmienečnou úctou prijaté a s bezpodmie-

nečnou láskou nasledované a zachovávané: 

d o  t e j  d o b y  n i e t  p r e  ľ u d s t v o  v ô b e c  

ž i a d n y c h  v ý h ľ a d o v  n a  p r a v é  s k u t o č -

n é  B l a h o  a  S p o k o j n o s ť. 

Veľké Leváre, 1. I. 1914 

Ján Maliarik 

C 



 

 - 369 -   
 

S bázňou a s trasením celé vnútro prenikajúcim ― pred 

BOHOM, n i e  pred ľuďmi! B o l  s o m  na život aj 

na smrť pripravený!! ― 

Písal som vtedy k a ž d é  slovo v tomto Oslobod-

zujúcom Memorande obsiahnuté (aj to: hivatalosan ═ 

povolane!) … 

Dnes: 15. IV. 1924, dokladám s radostným uspokojením 

a s najväčšou Oddanosťou a Dôverou v Hospodina 

Pána BOHA NAJVYŠŠIEHO: 

„Proroka z prostředku tvého, z bratří tvých, jako já (Mojžíš) 

jsem, vzbudí tobě Hospodin Bůh tvůj: jeho poslouchati 

budete … 

Podle všeho toho, jaký jsi žádal od Hospodina Boha 

svého, na Orébě, v den shromáždění, řka: Ať více 

neslyším hlasu Hospodina Boha svého, aniž více vidím 

ohně toho velikého, abych neumřel (dnešní výklad slov: 

válka!) Protož mi řekl Hospodin: „Dobře mluvili, což jsou 

mluvili!…“ 

„P r o r o k a  v z b u d í m  j i m  (takto se bojícím a lekajícím 

a takto srdečně mluvícím) z prostředku bratří jejich, jako 

jsi ty (Mojžíš) a položím slova Má v ústa jeho; a b u d e  

jím mluviti v š e c k o, což mu přikážu. 

I budeť, že kdobykoli neposlouchal slov Mých, kteráž mluviti 

bude ve Jménu Mém: 



 

 - 370 -   
 

J Á  vyhledávati budu na něm… 

Prorok pak, kterýžby pyšně se vystavoval, mluvě slovo ve 

Jménu Mém, kteréhož jsem mluviti jemu nepřikázal 

a kterýž by mluvil ve jménu bohů cizích, takový prorok 

ať umře!“ 

Budiž mi na místě tomto a se vztahem ke dvěma veršům těmto 

dovolena ne-nešetrná, čistě objektivní a Lásky výstrahou 

být mající poznámka: 

Oba rakousko-uherští ministerští předsedové: jak hrabě 

Štefan Tisza, tak i hrabě Stürgkh, byli mnohonásobně, 

tak vážně, důtklivě a zároveň tak neohroženě 

a srdcelomně upozorněni a poučeni o nesprávnosti 

a převrácenosti svých názorů, o hříšné-hříšnosti svých 

záměrů a úmyslů a  o  ukrutné nelidskosti svého 

jednání: ž e  n e z b ý v a l o  n a p r o s t o  j i n é h o  

v ý c h o d i s k a, j i n é h o  r o z ř e š e n í  n a š e h o  s  

n e b ý v a l e  D ů s t o j n ý m  K l i d e m: s  H r ů z o –

T i c h e m  v e d e n é h o  o s o b n í h o  

Z Á P A S U, 

a) než buď, že já, falešný prorok budu platit smrtí – bez 

toho, že by se mne oni svou krvavou dotkli rukou; 



 

 - 371 -   
 

b) anebo že oni zaplatí smrtí svůjx 

h r o z n ý  v z d o r. 

N e b y l o  j i n é h o  v ý c h o d i s k a! …  

N e b y l o  J i n é h o  r o z ř e š e n í  

Gigantického 

Z Á P O L E N Í …  

― ― ―  

Ano, Gigantického ― ― 

Za Tiszou – Stürgkhem stála tak ohromná z e v n í  moc  

a síla, že v úžas a chvění uváděla celý svět: zemi; 

mou duši plnila toliká vnitřní síla a moc, že se mi 

maličkostí zdálo: i desíti takovými zevními mocemi 

zatřásti a je v zděšení a strach uvésti. 

Tisza-Stürgkh byli hotovi celý svět svým záměrům a 

úmyslům obětovat a zničit; 

Já byl Hotov sebe sama Obětovat a Zmařit, jen aby celý 

svět byl zachráněn. 

(Mne i umírání Maďarských synů-dítek od Srdce 

Nejupřímnějšího Bolelo! … 

 

                                                           
x Karl von Stürgkh zahynul při atentátu r. 1916; Štefan Tisza byl zavražděn 

r. 1918 (pozn. red.) 



 

 - 372 -   
 

Já se Všemi cítil a pro Všechny bolestí svírán b y l  

v nitru svém! …) 

Tisza-Stürgkh si v povědomí své zevní moci posměch tropili 

z mravnosti (o Stürgkhovi n e m á m  v tomto ohledu 

historického data; o Tiszovi ano); 

Já „sa Kajal“ dnem-nocí, já se postmi až do vysílení postil, 

já se všelijak trýznil, různé exercicie duchovní konal,  

50-60 stran různých Svatých Písem denně četl, modlil se, 

na kolena klekal, vzdychal, prosil, úpěnlivě úpěl a ― 

s Pohrdáním Pohrdal v š í  z e v n í  m o c í, jako 

t a k o v o u, ana se zpupně proti Mravní Čistotě, Pravdě 

a Spravedlnosti a hlavně proti Lásce a Soucitnému 

Milování staví. 

Mne místo strachu z osobní smrti lekáním lekalo a děsilo 

děsné umírání jiných;― 

Oni ze strachu a bázně před vlastním utrpením a smrtí 

v jícen smrti hnali svět celý … 

T a k  j s m e  v  H r ů z n é m  T i c h u  ―  p ř e d  T V Á Ř Í  

N E J V Y Š Š Í H O  ―  Bojovali a Zápasili: 

Tisza-Stürgkh a ― Já. 

A výsledek? 

Oni platili smrtí za svůj hrozný vzdor. 

Tisza umíraje, zvolal: 

„Hiszen tudtam, hogy í g y  kellett lennie“ … 

= „Však jsem věděl, že t a k  muselo být“ … 



 

 - 373 -   
 

Mimo výše uvedené „Oslobodzujúce Memorandum“ stůj 

zde ještě co doklad pro fakticky se odehravší právě 

připomenutý Gigantický Zápas jeden z mých dopisů 

Tiszovi: 

„Hriešny Tisza! 

Najvyššej Pravde-Spravodlivosti, 

Najvyššej Láske-Dobrote-Dobrotivosti, 

Najvyššiemu Mieru 

Klamu prostú, pravdivú službu preukázať, 

to ―  N i e! 

Čistý, Morálny Ideál Memoranda, 

Pravú, skutočnú Spravodlivosť, 

Vše-Zľutovávajúcu sa Milosrdnosť, 

Ideu Svetového Mieru 

smelo a odvážne – ako sa na Muža- 

Šľachtica svedčí -: uverejniť, 

v známosť uviesť, to ― N i e! 

Pre Milosrdenstvo Božie obetičku malú priniesť, to ― N i e! 

Aj následovníka trónu si mohol zachrániť: 

a) keby si bol Memorandum zavčasu uverejnil 

b) a keby ste egoismu svojho aspoň len polovičku 

v zmierlivú obeť Nesmrteľným boli priniesli! 



 

 - 374 -   
 

Nuž ale Najvyššej Pravde-Spravodlivosti, 

Najvyššej Láske-Dobrote-Dobrotivosti, 

Najvyššiemu Svetovému mieru 

s l u ž b u  p r e u k á z a ť, s t a t o č n e, 

t o  ―  N i e! 

Naproti tomu tisíce nevinných v smrť vohnať, 

brata bratom zmasakrovať nechať: 

neotcovsky, škodoradostne, bez srdca, 

to ― Á n o! 

Tisíce nevinných v núdzu a v krajné  

biedstvo vrhnúť, zmrzačiť: 

neľudsky, bez citu, bez zľutovania, 

to ― Á n o! 

Svet v pohrebisko a slzavé údolie zmeniť: 

bezúčastne, neľútostne, neúprosne, 

to ― Á n o! 

Hrozné jedno: N i e! 

Hrozné jedno: Á n o!!  

„Božsky“ milujúci-cítiaci, poznávajúci- 

súdiaci a teba viniaci-odsudzujúci 

J á n  M a l i a r i k, K. B. N. 

Veľké Leváre, 3. VIII. 1924 



 

 - 375 -   
 

Len čo som práve dokončil túto Epištolu – bolo okolo 8. hodiny 

rannej ―, dostavila sa policajná prehliadka bytu. 

Žandárméria obstúpila faru zo všetkých strán, obsadila všetky 

dvere zvonku aj dnuká. 

Matinka presedela pod strážou strašne prísneho žandára 

s nasadeným bodákom v kuchyni hrozne dlhé štyri hodiny 

ako skamenelá a na smrť zúbožená. 

Sám vodca policajnej prehliadky počínal si veľmi humánne, 

plniac zverenú mu povinnosť krajne svedomito, ale 

chovajúc sa zároveň aj ku mne krajne zdvorilo a ušľachtilo. 

Buď ušľachtilosti každej a predovšetkým tiež tejto aj na mieste 

tomto plná vzdaná česť a úcta! 

Jestliže pak díš v srdci ― nevědoucím, a proto ztrápeném 

a lekavém ―: 

„Kt e r a k  p o z n á m e  s l o v o  t o, j e h o ž  b y  

n e m l u v i l  H o s p o d i n ? ?  ― “ 

„když by mluvil něco prorok ve Jménu Hospodinovu, 

avšak b y  s e  t o h o  n e s t a l o ,  a n i ž  b y  p ř i š l o: 

toť jest to slovo, jehož n e m l u v i l  H o s p o d i n, 

z pýchy jest to mluvil prorok ten: n e b o j ž  s e  h o.“ 

V.Mojž.XVIII. 15-22 



 

 - 376 -   
 

Hoci som si voči ľuďom počínal n e o h r o z e n e, a k o  

L e v  r e v ú c i  ― prekypujúc inak tým n a j v r ú c -

n e j š í m  Súcitom ku v š e t k ý m, aj k samým 

tyranom  

(Vidz: „Das Busseschreiben an Kaiser Franz Joseph I.“!): 

nikdy však nepochádzalo „z pýchy“, 

kedykoľvek som hovoril 

Slovo v Sväto-Svätom, všedobrotivom Mene 

N A J V Y Š Š I E H O: 

V š e - O b s i a h l e h o: 

V š e – J e d i n é h o: 

Nekonečného = Všadeprítomného, 

Večného = Vševedúceho, 

V š e m o h ú c e h o. 

V nepopísateľne Pokornom-Stíšenom, 

v nevysloviteľne Povznesenom a  

v nepredstaviteľne Posvätnom stave 

som Hovoril-Mluvil všetky Menom  

N A J V Y Š Š I E H O  

Povedané Slova. 

Nad to v ž d y  P o s v ä t n ý m  N e b o m  b o l o  c e l é  

m o j e  v n ú t r o, vyjmúc okamihy, keď som bol 

vyrušený zlými bytosťami: ľuďmi a duchmi. 



 

 - 377 -   
 

Žiadna d o b r á  b y t o s ť  a  ž i a d e n  

u š ľ l a c h t i l ý  d u c h  nevidel a nepocítil 

u mňa nikdy pýchy a 

nepocíti tiež ani v budúcnosti. 

Ako je to možné? ― 

Mám tisíc faktických dôkazov pre to: 

že S o m  Najsúcitnejšou Láskou ― 

a Tá nikdy nie je pyšnou, 

naopak: aj k tomu najmenšiemu a najslabšiemu 

nežne sa skláňajúcou. 

Nota však bene!: 

Dobrí vidia-súdia-rozumejú I n a k  a 

zlí vidia-súdia a rozumejú i n a k. 

Len Múdrosť môže Múdrosť Poznať a Uznať; 

Len Láska sa môže Láske Zbožne Klaňať; 

A Len P r a v d a  môže Pravde Svedectvo Vydať ...  

  

p 



 

 - 378 -   
 

B.  

POSLÁNÍ 

Králi  Anglickému v   

Německého originálu Č e s k ý  p ř e k l a d: 

ÓM. 

TAT.   SAT. 

Poslechneš-li, smím Tě oslovit: 

Milé Dítě Boží! 

V Svato-Svatém Všedobrotivém Jméně NEJVYŠŠÍHO, Jemuž ni 

s l o v e m  n e m ů ž e  a  n e s m í  být odporováno, Ukládá 

se Ti tímto za B e z p o d m í n e č n o u  P o v i n n o s t: 

Všechny Národy, pod žezlem Tvým stojící a více-méně 

utiskované, 

c o  N e j d ř í v e  

Dokonale Svobodnými, Nezávislými a Samostatnými 

Prohlásit a také To Skutečně Provést: 

především: Vysocevážený Národ Indický, 



 

 - 379 -   
 

pak: Velemilovaný a tak slavně Hrdinný Národ Irský a 

bezprostředně po nich: v š e c h n y  ostatní Velemilované 

Národy. 

Co se týče Velemilovaných Irů, z Mravního Stanoviska ― 

Nota bene: 

Jsou tu hlavně tři různá stanoviska s trojími různě 

působícími a se uplatňujícími z á k o n y  m o c i  

a s trojími různě založenými okruhy působnosti. 

Totižto: 

I. Stanovisko moci zvířecky-hrubě-panovačné se zákonem 

a okruhem shodně s ním působícím a se uplatňujícím. 

II. Stanovisko Moci Mravností Vládnoucí se Zákonem 

a Okruhem Působnosti shodně s ním Působícím a Se 

Uplatňujícím. 

III. Stanovisko MOCI LÁSKOU VLÁDNOUCÍ se Zákonem 

a Okruhem Působnosti shodně s Ním Působícím a Se 

Uplatňujícím. 

C 

J i n a k  zní zákon stanoviska moci zvířecko-hrubě vládnoucí 

― panovačně; 

j i n a k  zákon stanoviska Moci Mravností Vládnoucí; 

a  z c e l a  j i n a k  Zákon Stanoviska MOCI LÁSKOU 

VLÁDNOUCÍ. 

C 



 

 - 380 -   
 

Zákon zvířecko-hrubé moci zní: 

„Right or not: nur niederringen.“ 

(Právo sem, právo tam: jen zdolat-potřít-zničit a vyhubit …) 

Zákon Morální Moci zní: 

„Pereat mundus: F i a t  J u s t i t i a.“ 

(Staň se to, co je Spravedlivé, ať třeba celý svět zhyne.) 

Zákon pak Lásky, Síly a Moci zní: 

Otcovsko-Mateřské Sebeobětování … 

Toto poslední stanovisko je p o v š e c h n ě  pro naši Zemi stále 

ještě příliš Vysoké. 

(Příliš Vznešené a těžce Dosažitelné.) 

Stanovisko moci zvířecko-hrubě panovačné uznáno je již 

všeobecně za křiklavě nízké, 

a proto všemi Mravně Probudilými, přísnou S p r a -

v e d l n o s t í  (Pereat mundus: Fiat Justitia!) Vedenými, 

Ušlechtilými a ještě více v Lásce a Milování Velkými, 

Božskými Bytostmi prohlašuje a rovněž tak i považuje se 

za stanovisko na tuto dobu již celkem nemístné  

a nevhodné, pro dnešní stupeň již úplně neplatné. 

Stanovisko Mravní: „Pereat mundus: Fiat Justitia!“ stalo se 

všemohoucně velitelskou mocí dne. 

 



 

 - 381 -   
 

Tedy: 

Z Mravního Stanoviska, jelikož vy ― „vy“ jakožto potla-

čovatelé; jinak si vysoce vážím Milého Anglického Národa; 

― jste Milé a Drahé Iry tak dlouho potlačovali a hnětli: 

Je zajisté Nanejvýš Spravedlivo, aby milí Angličané v Irsku 

usedlí nyní na jistou dobu ― než Celá Země se stane 

Jediným „Celo-Zemským Univerzálním státem ― byli 

Milými Iry ovládání a spravováni, tj. Celé Irsko j e  nutno 

Milým Irům postoupit. 

Tak to žádá a přímo velí Stanovisko Mravní: „Pereat mundus: 

Fiat Justitia!“  

― ― ―  

Neuposlechne-li anglický národ Tohoto Příkazu ―  

Ne „mého“! nýbrž Světového Morálního Řádu! ―: 

p o n e s e  s i  p ř í s l u š n é  n á s l e d k y. 

C 

Ještě M n o h e m  D ů l e ž i t ě j š í  v ě c  se Ti ― uposlechneš-li 

― Milé Dítě Boží, oznamuje tímto v Nejsvětějším, 

Nejdobrotivějším Jménu NEJVYŠŠÍHO, totižto: 

že veškeré separatistické zřízení státní bude  

zrušeno a Celá Země se stane Jediným 

„Celo-Zemským Univerzálním Státem“ 



 

 - 382 -   
 

s nedotknutelně dokonalými 

„Svatými Zásadami“. 

C 

Láskyplný Pozdrav Světového Míru! 

(Světový mír toliko v hranicích Dokonalého 

Celo-Zemského Univerzálního Státu možný.―) 

Ján Maliarik, K. B. N. 

Veľké Leváre, 1. XII. 1921 

 

Dodatek Lásky Milující z 24. XII. 1921: 

Počínajíc 1. lednem 1914 byli v Nejsvětějším-Nejdobrotivějším 

Jménu NEJVYŠŠÍHO v š i c h n i  n á r o d o v é  Celé Země 

vyřčeni a prohlášeni 

Svobodnými, Nezávislými a Samostatnými ― n a v z á -

j e m! … 

Nikoli však co se týká Génia Jejich Rasy a nikoli dotyčně 

Boha-Otce Lidstva! ― 

a To se také Bezpodmínečně Stát Musí a Moudře-

Dobrotivě-Otcovsky Provedeno Být Má. ― 

 

C 



 

 - 383 -   
 

Učiň, Milé Dítě Boží, D o b r o v o l n ě, třeba mnohonásobně 

sebe překonávaje, Co se Stát Musí. ― ― 

Proč máš Ty, proč má Milý Anglický Národ, který Otcovsky 

Miluješ, neslavně trpět? ― Proč?? ― ― 

A proč má Lidstvo a Celý Svět, Který Ti je rovněž Otcovsky 

Milovat, zbytečně trpět? ― Proč?? ― ― 

Učiníš-li Dobrovolně-Radostně, Co vyžaduje Zákon Morální 

Moci, pak Bude se To v Nižších Nebesích považovat za 

svatý skutek Pokání, za největší hrdinný čin, jaký hříšný 

syn lidský vůbec vykonat a dokázat může; a to Bohy 

Usmíří a tobě odpuštění mnohých hříchů Zjedná. ― 

Učiníš-li, Mnohonásobně Sebe obětuje, Co Zákon Moc Lásky a 

Milování Božsky Dobrotivě Velí a Žádá, Blahosklonně 

Radí: Pak se s Tím Vším jak ty sám, tak i Tvůj Národ ve 

Vyšších Nebesích v Tisícnásobném Zmnožení a Oslavení 

Opět Shledáte … 

Jistě! ― ― 

P r o č  t e d y  b ý t  č a s n ý m, k r á t k o z r a k ý m  

a  o m e z e n ý m?  ― ― 

A  p r o č  č a s n ě, k r á t k o z r a c e  a  o m e z e n ě  

j e d n a t? ―  ―  



 

 - 384 -   
 

 

Proč Ne Vše-Otcem Být, 

Vše-Moudrým, Vše-Dobrotivým, 

V š e – L á s k o u  Z á ř í c í m  a  

VŠE-LÁSKOU, VŠE-O b š ť a s t ň u j í c í m  

a  B l a ž í c í m? ― ― ―  

Lásky-Pozdrav, Králi! 

Ján Maliarik, K. B. N. 

 

 

R 

  



 

 - 385 -   
 

 

 

DODATEK 



 

 

 



 

 - 387 -   
 

 

I. N modlitby a vzývání 

Žádostivě očekával jsem na Hospodina, i naklonil se ke mně,  

a vyslyšel mé volání. 

A vytáhl mne z cisterny hrozně hlučící, i z bláta bahnitého 

(nekonečného koloběhu zrození ― Samsary), a postavil na 

skále nohy mé, a kroky mé utvrdil. 

A tak vložil v ústa má Píseň novou: c h v á l u  B O H A  

(Nejvyššího) n a š e h o, což když uhlédají (a uslyší) 

M n o z í, i báti se, i doufání své skládati budou 

v HOSPODINA. 

Blahoslavený ten člověk, kterýž skládá v Hospodinu svou 

naději, a neohlédá se na pyšné, ani na ty, kteříž se ke lži 

uchylují. 

M n o h é  v ě c i  č i n í š  TY, HOSPODINE, BOŽE můj, a  d i v n í  

j s o u  s k u t k o v é  T v o j i  i  m y š l e n í  T v á  o  n á s; 

n e n í, k d o  b y  j e  p o ř á d  v y č í s t i  m o h l  p ř e d  

T e b o u. J á  c h t ě l - l i  b y c h  j e  v y m l u v i t i  a  

v y p r a v i t i, m n o h e m  v í c e  j i c h  j e s t, n e ž l i  

v y p r a v e n o  b ý t i  m ů ž e. 

Obětí a darů neoblíbils, ale uši jsi mi otevřel (abych soucitně 

mohl slyšet); zápalu a oběti za hřích nežádal jsi.



 

 - 388 -   
 

Tehdy řekl jsem: „Aj jduť, jakož i v Knihách (v Knize Života) 

psáno jest o mně: 

V tom abych činil vůli Tvou, BOŽE můj, libost mám; 

nebo Zákon Tvůj jest v mém nitru. Ohlašoval jsem 

spravedlnost Tvou ve shromáždění velikém (i když jsem 

trpěl), aj rtů svých že jsem nezdržoval, Ty znáš, 

HOSPODINE. 

Spravedlnosti Tvé neskryl jsem uprostřed Srdce svého 

(i kdyby to přivolalo utrpení!), Pravdu Tvou a Spasení své 

vypravoval jsem a nezatajil jsem Milosrdenství Tvého a 

Pravdy Tvé ani Tvé Přísnosti v shromáždění velikém (na 

celém Světě). 

Ty pak, Hospodine, nevzdaluj slitování Svých ode 

mne, Milosrdenství Tvé a Láska Tvá vzdycky ať mne 

ostříhají!“ 

Žalm XL. 1-12 

 

C 

C     C 

 

A ještě 100 svatých citátů bych uvedl z Křesťanského Písma 

Svatého, kdyby nebylo zde na Západě všeobecně známo. 



 

 - 389 -   
 

A d i t i  

Aditi Vzduchu Prostor, Aditi Nebes Sféra Je. 

Aditi Máti, Syn i Otec zároveň. 

Aditi Všebožstva Vznešená, Národů Oněch Pět, 

Aditi Tvořící se i Stvořené Je. 

Země, Máti Dobrá dobrých všech, 

Paní Práva, Tě k ochraně vzýváme; 

Vládkyně neomezená, nestárnoucí, 

Aditi, Pořádek ― Řízení Předobré. 

Zemi, obydlí skálopevné, Nebesa neomylná, 

Aditi, Pořádek ― Řízení Předobré, 

Zbožných Loď Božskou, Silnou, Bezvadnou 

 K Pouti Zdárně v Důvěře Volíme. – 

Země, Máti plodů – pokrmů přebohatá, 

Jménem Aditi správně zvaná, 

V Jejímž Lůně Prostor Spočívá Bezmezný; 

Aditi, Trojnásobného Brnění Pokoj způsob nám! 

Atharva - Véda: VII.6. 

(podle Rückerta)x 

                                                           
x ATHARWAWÉDA; Ubertragen von Friedrich Rückert; Aus dem 

ungedruckten Nachlasse des Dichters zum ersten Male herausgegeben von 

Herman Kreyenborg (Kleine Ausgabe), 1923, Folkwang-Verlag Darmstadt-

Hagen-Gotha, 230 p. (pozn. red.) 



 

 - 390 -   
 

Poznámky: 

Aditi, sanskrtské slovo, je bezmezný Prostor, Nekonečno samo 

v prostorovém slova smyslu. 

Takto je Aditi souhrnem všech zjevů v relativnu: všech 

omezených Božstev, všech Světů a Bytostí. 

Jako taková je Aditi Otcem, Matkou i Synem zároveň. Trojice 

ve velmi vysokém ponětí. Všechny Existence v relativním 

Bytí jsou Jejími Syny a Dcerami. 

S y n o v é: toť ony Existence v světě jevů, v nichž „mužství“ 

(manas!) převládá. 

D c e r y: toť ony Existence v světě jevů, od nejmenších až 

po největší, v nichž ono „ženské“ (gyně, gúna, húně ═ 

houně, hmotný obal) vyniká, dominujícím je. 

Jinak jsou všechny relativní existence i existence mužsko-

ženské. Není zajisté mužské bytosti bez jisté části hmoty  

a ženské bytosti bez jisté části manasu! ―  

„Země, Máti plodů – pokrmů přebohatá, 

Jménem Aditi správně zvaná ―“ 

„Aditi – Zem: přerozmanitých plodů – pokrmů Dárkyně Štědrá, 

Divotvorná ― to pravé jméno Její!“ 

Z Aditi prýští Ona životodárná, Svatá, Všeobživující-Vše-

udržující Síla, Plody – pokrmy tvořící – rodící. Aditi je 



 

 - 391 -   
 

„Velkou Matkou“ při tvoření, vyrábění, anebo v přeneseném 

smyslu „rození“ pokrmu, tohoto velevýznamného vše-

světového životního činitele. 

Pojem Aditi, co Prostorového Nekonečna, jak abstraktně 

(Otec), tak konkrétně (Matka), je neskonale důležitý a 

svatý. ― 

Naše Milá Máti Země je malou částí Aditi. Náš velký  

Sluneční Systém ― Otec (zde Matka-Otec event. Otec-Matka 

v relativním smyslu) je velkou částí Téže ADITI. 

Pokud jsme sami silně konkrétní, máme větší smysl a 

pochopení pro konkrétní projevy jsoucna než pro 

abstraktní Skutečnosti Bytí. 

 

O s v o b o d i t e l  V A R U N A  

V hlubinách Vod, Panovníku Varuno, 

Zlatý skví se palác Tvůj. 

Odtamtud rozvaž, uvolni všechno, 

Čím svázáni jsme; 

Učiň tak milostivě, ó Králi, 

práva strážce přísný. 

Panovníku Varuno, uvolni všechna pouta hříchů,  

Jimiž spoutáni jsme: Mocně zhosti nás všech. 



 

 - 392 -   
 

Čím jsme se proti Svatým prohřešili Vodám, 

Čím křivepřísežně proti Varunovi samému: 

Toho všeho Milostivě zhosti, Sám Varuno, nás. 

Uvolni, ó Varuno, pouta hříchů nám vyšší, 

Uvolni svazky hříchů nám prostření ― nižší, 

Vrz od nás i řetězy ― pouta nejnižší. 

Abychom tak bezhříšní a čistí, ó Synu Aditi, 

Ve službách Aditi mohli stát a pracovat. 

Uvolni a zhosti, ó Varuno, nás 

V š e c h  pout, závazků a dluhů Varunových: 

Od těch nejvyšších až po ty nejnižší. 

Učiň Volnými a Svobodnými, Varuno, nás. 

Spánku nás chraň zlého, 

Ovaruj též snu neblahého, 

Blaze ať kráčíme Cestou Života Věčného! 

Atharva-Véda: VII. 83. 

(podle Rückerta) 

Tak jako všichni Božští Synové a Dcery Aditi, tak také Varuna 

je přísný Strážce Morálního Světového Řádu. 

Vzývání má dvojí cíl: 

a) odpuštění – zproštění pout hříchů a 

b) celkové osvobození ze v š e c h  pout vůbec. 

C 



 

 - 393 -   
 

 1 8  

Neboť jsou mne obklíčily zlé věci, jimž počtu není; dostihly mne 

mé nepravosti, takže prohlédnout nemohu; rozmnožily se 

nad počet vlasů hlavy mé, a srdce mé opustilo mne. 

Ráčiž Ty mne, Hospodine, vysvoboditi; Hospodine, pospěš 

ku pomoci mé! 

Zahanbeni buďte, a zapyřte se všickni, kteříž hledají duše mé, 

aby ji zahladili; zpět obráceni a v potupu dáni buďte, kteříž 

libost mají v neštěstí mém. 

Přijdiž na ně zpustošení za to, že mne k hanbě přivésti usilují, 

říkajíce: Hahá, hahá! ― 

Ale ať radují a veselí se v Tobě všickni hledající Tebe,  

a milující spasení Tvé ať říkají všickni vždycky: Vele-

slaven Budiž H O S P O D I N! 

Já pak ačkoli chudý a nuzný jsem, PÁN však pečuje o mne. 

Pomoc má a vysvoboditel můj Ty jsi, BOŽE Můj, 

neprodlévejž! 

(překlad podle Bible kral.) 

C 

Tak jako ke každému dílu, tak zvláště také ke studiu  

Celo-Zemského Univerzálního Státu a ke Spolupráci při 

jeho Realizaci je bezpodmínečně třeba 

Zbavení hříchů 

Morální Očisty 

a Posvěcení. 



 

 - 394 -   
 

P o v z b u z e n í  

Tak jako Nebesa a Země se nechvějí a nekolísají: 

tak nechvěj se, můj dechu životní! 

Tak jako den a noc se nechvějí a nekolísají: 

tak nechvěj se, můj dechu životní! 

Tak jako Slunce a Měsíc se nechvějí a nekolísají: 

tak nechvěj se, můj dechu životní! 

Tak jako stav bráhmanů a kšatryú se nechvěje a nekolísá: 

tak nechvěj se, můj dechu životní! 

Tak jako právo a bezpráví se nechvěje a nekolísá: 

tak nechvěj se, můj dechu životní! 

Tak jako vše, co vzniklo a vzniká, se nechvěje a nekolísá: 

tak nechvěj se, můj dechu životní! 

Atharva-Véda: II. 15. 

(podle Rückerta) 

  

d 



 

 - 395 -   
 

II. tázek 

1. Nevyvolá snad vydání Celo-Zemského Univerzálního 

Státu bouřlivou revoluci? 

CZUStátu není nic tak vzdáleno, jako nesmyslná a 

bezúčelná revoluce. 

Moudře řízená Evoluce … 

a ne zběsile-zuřivě-pustošivě-zkázonosně-ničivě-násilně 

končící revoluce, je principem CZUS. 

Přečtěte si můj první dopis pařížské Teozofické Společnosti. 

Míním průvodní dopis k CZUS a k „Poslání Anglickému 

Králi“. 

C 

2. Není CZUS politickým zásahem? 

Politické zasahování znamená tolik, jako mít na zřeteli 

omezeně-separatistický-egoistický cíl a prohlašovat 

stávající politiku za dobrou a potřebnou, zvětšovat a 

množit současné politické nesnáze a zápletky. 

Kdo působí omezeně, nemůže být jiný než 

separatisticko-egoistický. Pěstuje politiku a ― působí 

neštěstí. 



 

 - 396 -   
 

CZUS nemá na zřeteli ž á d n ý  omezený, separatistický, 

ani ž á d n ý  egoistický cíl; jeho zasahování a působení  

j e  n e o m e z e n é, j e  L á s k y p l n ě  v š e o b s á h l é; 

CZUS prohlašuje dnešní smutné politikaření za pochybné, 

za nešťastné, demoralizující, množící utrpení, zavržitelné; 

CZUS je úplné odstranění vší egoisticky-hrabivě-požit-

kářsky-panovačně-pyšně-lstivě atd. řízené politiky; CZUS  

je naprosté zrušení veškeré politiky; 

Celo-Zemský Univerzální Stát J E: 

V š e – O t c o v s k y  ―  V š e – M a t e ř s k y  

S e b e o b ě t a v é, M o u d r é, D o b r o t i v é  

Ř í z e n í  v e š k e r é h o  P o z e m s k é h o  Ž i v o t a; 

CZUS Je: 

nejdokonalejší Teozofická Společnost ve ―  

V E L K É M. 

C 

3. Jaká je nejlepší spolupráce při realizaci CZUS? 

Pro tuto dobu, je-li možno, jednou týdně d ů k l a d n ě  

celý CZUS promeditovat; 

není-li možno týdně, tak alespoň j e d n o u  z a  m ě s í c. 



 

 - 397 -   
 

Především musí Velká Idea být důkladně p o c h o p e n a  

rozumem; potom S r d e č n ě  z a m i l o v á n a; další 

potom půjde samo sebou. 

 

Až se jednou CZUS uskuteční, budeme v š i c h n i, zejména 

však všichni ideoví a duchovní pracovníci, definitivně 

zbaveni všech hmotných starostí. 

Tak Dokonalý bude Univerzální Stát. ― 

Každému Vyššímu snažení se bude všemožně vycházet 

vstříc. ― 

Teď se nedostává milé Trpělivosti plné něhy. 

Také tak: Chválu zpívej PÁNU, má duše a vše, co ve mně je. 

C 

4. Nebude zatěžko nevzdělané části lidstva se vpravit do 

všech těchto ustanovení? 

Jestliže je možno zbožně se podrobit dost tvrdému nábo-

ženskému ustanovení obřízky, 

jestliže se mohou odevzdaně podnikat dlouhé pouti, spojené 

s mnohými obtížemi, posty a jiná asketická cvičení, proč ne 

tyto jednoduché, nejvýš r a c i o n á l n í  a ihned dobře  

a požehnaně působící ustanovení, jako je vegetarismus, 

antialkoholismus atd.? 



 

 - 398 -   
 

Kromě toho se bude od širokých vrstev lidu požadovat jen 

tak málo! 

J d ě t e  j e n  d o b r ý m  p ř í k l a d e m  

a  b e z  p o k r y t e c t v í  n a p ř e d  a  ―  

lid Vás bude následovat. 

Od „Pánů“ se bude požadovat už víc, 

Od „Světců“ velmi mnoho. 

C 

5. Za jak dlouho bude CZUS skutečností? 

Tím dříve a tím dokonaleji, čím více se 10.000 hlav, čím více 

se 10.000 srdcí a myslí, čím více se 10.000 rukou postaví 

do Jeho Služeb. 

D e s e t  t i s í c  C h v a l o z p ě v ů  p r v n í m  

S p o l u p r a c o v n í k ů m  a  P o m o c n í k ů m !  ―  

C 

6. Kdy teprve si budeme moci právem dovolit CZUS 

kritizovat? 

Teprve pak, až se staneme n e k l a m n ě  Vše-Otcovskou-

Vše-Mateřskou Sebeobětavou Láskou. 

Teprve potom to můžeme činit, aniž způsobíme škodu. 

Teprve potom nás bude na Onom světě slyšet, můžeme tam 

něco znamenat; 



 

 - 399 -   
 

teprve potom můžeme na Tomto světě pozvednout svůj hlas 

prospěšně a požehnaně. 

Teprve potom budeme Zralí. 

C 

7. Neustrne v CZUS všechno smrtelně, když nejmocnější 

pružina lidského snažení ― egoismus ― bude odstra-

něna? 

To je základní falešné pochopení Ideje CZUS … 

V navrhovaném CZUS bude dáno tisíce a tisíce tisíců 

v í c e, ba, desettisíckrát v ě t š í c h  a desettisíckrát 

n á d h e r n ě j š í c h  Možností k dalšímu a Vyššímu 

snažení, než jaké si až dosud ve všeobecnosti můžeme 

představit. 

Snažení nebude odstraněno! ― ― 

Nýbrž: až dosud známé a běžné egoistické usilování bude 

nahrazeno Z b o ž n o u  S n a h o u  a  V n i t ř n í m  

B o j e m  a  N i t e r n ý m  Z á p a s e m. 

A tak jak se lidé při omezeném, krátkozrace malicherném  

a egoistickém usilování navzájem nešetrně a bezohledně 

potírají, ba snaží se zničit a zahubit, tak se budou při 

Zbožném snažení všestranně (ze všech stran) vzájemně 

v plné míře, ba nadměrně podporovat. 



 

 - 400 -   
 

Zbožnému Snaživci a Bojovníku a Zápasníku bude ze všech 

stran proudit Pomoc a Podpora. 

Je ještě jedna Svatá Možnost při velice Zbožném Snažení, 

ale ta však dnes nemůže ještě být sdělena. 

A jen Zbožnému, ― nepokrytecky Zbožnému Úsilí se 

mohou dostat tisíce a tisíce tisíců Možností značených 

shora … 

 

 

g 



 

 - 401 -   
 

III.  

Otče! 

Nejváženější, Nejmilovanější! 

Jsem ve svém nitru puzen ustavičně a nepřetržitě, nejasně sice 

a neurčitě, přesto však t a k  silně, že nemohu odolat: něco 

Ti poslat. 

Co by to jen mělo být? 

Otče! Prosím o Pokyn, co mám poslat? 

Nebo snad mám volit sám? ― 

Tvůj: O. W. 

C 

Milé Dítě! 

To Nejkrásnější a Nejlepší, co mi t o h o  č a s u  můžeš 

poslat, je: 

přesné, správné a korektní Poznání svých chyb, které 

v poslední době nepůsobí podle Přání NEJVYŠŠÍHO. 

Každá jiná zásilka může být buď zraněním, anebo může 

způsobit bolest a utrpení. 

Láskyplný Pozdrav! 

Tvůj: K. B. N. 

C 



 

 - 402 -   
 

Následuje Šlechtické Poznání a rovněž takové Vyznání 

vlastních chyb, hodné Šlechtice, a pak Slova: 

A nyní, Otče, jsem ještě více pobízen něco Ti poslat. 

Co jen to má být? 

Otče, prosím o Pokyn, co mám poslat? 

Nebo snad mám volit sám? ― 

Tvůj: O. 

C 

Mé Velmi Milované Děťátko! 

Především musí být odstraněna každá nejasnost a každá 

neurčitost. 

Láskyplný Pozdrav! 

Tvůj: K. B. N. 

C 

Pomoz, ó Otče, Pomoz Svým pro mne tak žádoucím způsobem 

odstranit všechnu nejasnost a každou neurčitost, aby můj 

Dar byl v každém ohledu korektní a H o d n ý  Tvé Lásky  

a Dobroty! 

Tvůj prosící: O. 

C 

Ano, Milé, Dobré Děťátko! J e n  dokonale korektně věnovaný 

Dar může způsobit dokonalé Dobro. 



 

 - 403 -   
 

Co se tedy toho týká: 

P o h n u t k a  dokonale korektně učiněného Daru musí 

být korektní. 

Ú m y s l  dokonale korektně učiněného Daru musí být 

korektní. 

F o r m a  musí být korektní. 

Jen tak dokonale korektně darovaný Dar může způsobit 

d o k o n a l é  D o b r o. 

Láskyplný Pozdrav, Děťátko! 

Tvůj: K. B. N. 

C 

Otče, nadevše Uctívaný! 

Poučuj mne ještě dále, poučuj mne ještě obšírněji! 

A sice: 

J a k á  je korektní P o h n u t k a  dokonale korektně 

učiněného Daru? 

J a k ý  je korektní Ú m y s l  dokonale korektně 

učiněného Daru? 

A j a k á  je korektní F o r m a  dokonale korektně 

učiněného Daru? 

Pouč mne, ó Otče, o tom obšírněji, aby můj dokonale korektně 

učiněný Dar mohl působit D o k o n a l é  D o b r o! 

Tvůj v důvěře prosící: O. W. 

C 

 



 

 - 404 -   
 

Moje Přemilené Děťátko! 

Korektní Pohnutkou při dokonale korektně věnovaném Daru 

je: 

A)  Vůči Vyššímu: 

buď Úcta 

nebo Vděčnost. 

B)  Vůči sobě rovnému: 

buď Vážnost k lidské Bytosti stejné Hodnoty 

nebo Láska s Uznáním. 

C)  Vůči menšímu: 

buď Soucit 

nebo Milosrdenství. 

 

Korektním Úmyslem dokonale korektně učiněného Daru je: 

A) Vůči Vyššímu: 

a)  v nejušlechtilejším smyslu slova: 

 chtít dodat dobrou náladu, potěšit,  

 ale nic neočekávat 

b)  v ušlechtilém smyslu slova: 

 chtít potěšit 

 a bez chtivosti očekávat vyšší Dobro 

 podle Řízení Karmy 



 

 - 405 -   
 

V případě A) za hmotný Dar očekávat opět stejný hmot-

ný Dar je: malicherné. 

V případě A) za hmotný Dar očekávat dvojnásobný  

nebo trojnásobný Dar je: dvojnásobně, trojnásobně 

zavržitelné. 

B)  Vůči sobě rovnému: 

a)  v nejušlechtilejším smyslu slova: 

 L á s k y p l n ě  chtít pomoci, 

 ale nic neočekávat 

b)  v ušlechtilém slova smyslu: 

v nějaké tísni mu chtít l á s k y p l n ě  

pomoci a podle Řízení Karmy opět od něho 

bez chtivosti očekávat pomoc 

V případě B): Chtít si sobě rovného koupit a učinit 

služebníkem, snažit se ho otevřeně nebo skrytě 

zmocnit: to je podle příslušného stupně zavržitelné, 

nebo velmi zavržitelné. 

V případě A): Chtít si Vyššího koupit a podrobit, snažit se 

Ho otevřeně, nebo skrytě zmocnit, je podle přís-

lušného stupně hříšné, event. velmi hříšné. 

 

 



 

 - 406 -   
 

C)  Vůči menšímu:  

a) v nejušlechtilejším slova smyslu: 

v nějaké tísni mu chtít Milosrdně-Dobrotivě 

pomoci, ale nic za to neočekávat 

b) v ušlechtilém slova smyslu: 

v nějaké tísni mu chtít Soucitně-Laskavě 

pomoci a dle Řízení Karmy opět bez chtivosti 

si přát vzájemnou službu 

c) v obyčejném právním slova smyslu: 

dát mu něco vypočítaného a přesně odvá-

ženého a požadovat od něho zas stejnou 

protislužbu přesně odváženou 

d) v zavržitelném slova smyslu: 

něco mu dát a dvojnásobnou event. troj- 

násobnou protislužbu za to od něho požadovat 

e) v hříšném slova smyslu: 

 vysokomyslně mu něco dát a za to ho chtít 

 učinit svým otrokem a chtít ho do nekonečna

 vykořisťovat. 

Korektní Forma dokonale učiněného Daru je: 

A) Úcta, Vděčnost, Vážnost; uznáníplná Láska; Soucit, 

Milosrdnost: 

n a l e z e n o u  v ž d y  p ř i m ě ř e n o u  F o r m u   

a  t a  j e  v ž d y  d o b r á. 



 

 - 407 -   
 

a) I kdyby opak Úcty a Vděčnosti a uznáníplné  

Lásky a Milosrdenství nalezl n e j d o k o n a l e j š í  

F o r m u: 

p a k  j e  v ž d y  š p a t n á. 

Láskyplný Pozdrav, Děťátko! 

Tvůj: K. B. N. 

C 

Otče! 

Vznešený! 

a) Za Toto Poučení: 

„Dar Tisíce Krav“. 

b) Za Celo-Zemský Univerzální Stát: 

„Mne Celého Darem“. 

S nejhlubší Úctou a Oddaností 

Tvůj: Otmar Widhalm 

  

C C  C 



 

 - 408 -   
 

IV. Z  

 

 

Nekonečně Všudypřítomný! 

Věčně Vševědoucí! 

Všemohoucí Vyhovovateli a  

Radostný Povolovateli! 

Z b o ž ň o v á n í  

Z b o ž ň o v á n í  

Z b o ž ň o v á n í  T O B Ě! 

 

Ó  V Y  D O K O N A L Í !  

S NEJVYŠŠÍM SJEDNOCENÍ! 

Nekonečně Všudypřítomní! 

Věčně Vševědoucí! 

Všemohoucí Vyhovovateli a  

Radostný Povolovateli! 

Z b o ž ň o v á n í  

Z b o ž ň o v á n í  

Z b o ž ň o v á n í  V Á M ! 

 



 

 - 409 -   
 

Ó  B O H O V É  A  S V A T Í !  

Všichni! Všichni! Všichni Vespolek! 

Z b o ž ň o v á n í  

Z b o ž ň o v á n í  

Z b o ž ň o v á n í  V Á M ! 

 

Ó  B Y T Í !  

Z b o ž ň o v á n í  

Z b o ž ň o v á n í  

Z b o ž ň o v á n í  T O B Ě ! 

C 

 

 

 

 

 

 

 



 

 - 410 -   
 

M O D L I T B A  K  S L U N C I  

Stále, stále TEBE Chci 

Být Pamětlivý, 

Ó TY Božsky Krásné, Nádherné 

Vznešené SLUNCE! 

Stále, stále TEBE Chci 

Být Pamětlivý, 

Ó SLUNCE, Přejasné, Spanilé! 

Božské Slávy Plné! 

Božské Úcty Hodné! 

Aby Duch Můj TEBOU Byl Osvícený, 

Posilněný, Posvěcený, Dokonalým Učiněný 

A působení Mé tak Vše-Zářné 

TOBĚ Mohlo být Podobné. 

Ano, tak:   S-t-á-l-e   TEBE Chci 

Být Pamětlivý. 

Abych i Já, Tobě podobný 

Světlem Poznání Pravdy na vše strany Zářil 

A Teplem Čisté Lásky Svět Celý Blažil! 

Způsob to, ó SLUNCE, abych Slunečně 

Množil Tvoji Slunečnost. 

 

 

 



 

 - 411 -   
 

M O D L I T B A  P Í S N Í  

(od neznámého autora) 

Učiň mne, BOŽE, Světélkem 

v temnoty říše hrozivé 

jež svítilo by Plaménkem 

kamkoliv přikážeš, PANE. 

Učiň mne, BOŽE, květinkou, 

jež šíří vůni kolem, 

mou touhou jednou jedinou- 

bojovat s lidským bolem. 

Učiň mne, BOŽE, ptáčátkem, 

jež v Nebes Výši zpívá 

a nade světa nádherou 

Tě milou písní vzývá. 

Učiň mne, BOŽE, hvězdičkou, 

jež zabloudilé vodí, 

a veď mě k Štěstí Moudrostí, 

jež Nejvyšší Cíl plodí. 

Učiň mne, BOŽE, čím chceš Sám, 

vždyť Víš, že Dítko Tvé jsem 

a v Lásce Tvé chci Spočinout 

Tvým DUCHEM PRAVDY Nesen. 



 

 - 412 -   
 

M O D L I T B A  Z A  K R I T I K Y  

a) Za nepovolané a neoprávněné 

1. Jestliže mne v Mém Poslání napadnou: 

BOŽE OTČE NEBESKÝ, 

Vše-Dobrotivý, všemocný, 

Věčně Nejvroucněji Zbožňovaný! 

Učiň Milost na Svatém Díle! 

Učiň Milost na Lidstvu! 

Učiň Milost na kriticích samotných! 

A kde je to možné, z m e n š i, 

kde to není možné, z m í r n i  

střely ne-Vidění, ne-Porozumění, 

ne - V ě d o m o s t i, 

aby nenatropily škodu. ― 

Ano, OTČE! učiň je sluhy 

Pravdy a Vysokého Spásného Cíle. 

Pokud by tyto střely ne-Vědomosti 

měly být řízeny osobně proti mně: 

Potom, Ó OTČE, nedopusť, 

aby ve mně vyvstal zlý pocit, 

zlá myšlenka; 

naopak: vlévej do mne nepřekonatelnou 

Něžnost, Trpělivost, Velkodušné Odpuštění. 

Abys TY, Ó NEJVYŠŠÍ, mohl být Dokonale MOUDŘE 



 

 - 413 -   
 

zjeven a reprezentován a živě všemi 

Pociťován, jasně Viděn a Poznán. ― 

Aby všem bylo pomoženo. 

2. Jestliže však napadnou SVATOU PRAVDU: 

Potom, ó Indro, Mocný Vítězi v boji s Vritrou, 

nalož s nimi podle Svého. 

b) Za povolané a oprávněné 

BOŽE OTČE NEBESKÝ, 

Vše-Dobrotivý, Všemocný, 

Věčně co nejhlouběji Zbožňováníhodný! 

Osvěť je, Posiluj je, Nebojácnými učiň je. 

Saraswati, učiň ať jejich Myšlenky a Slova tekou jako med. 

Agni, učiň je živými, pronikavými, neodolatelně úchvat-

nými. 

Indro, ochraňuj je. 

Pradžapati, dej jim růst a prospívat. 

Brhaspati, Posvěť je a Požehnej jim. 

Kâlâgni-Rudro, nes je Vzhůru k NEJVYŠŠÍMU. 

O M ― Dokonej ty Divy slavně, Dokonej je. 

 

X 



 

 - 414 -   
 

U C T Í V Á N Í ― V Z Ý V Á N Í  Z E M Ě  

a. 

Pravé, věčné Právo, Přísné Posvěcení, Pokání,  

Zbožnost a Oběť udržují tuto Zem; 

Ona Je vládkyní Jsoucího i Vznikajícího: 

Kéž Země daleký dá Prostor nám! 

Je bez zúžení, lidmi nepohnutá, 

Má četné výšiny i prolákliny, mnohé roviny 

A sílu tající rostlinstvo živí: 

Nám rozšiřuj se, Země, buď Blahovolnou nám. 

Pradávní předkové tu činni byli, 

Na ní tu Bohové s Asury bojovali, 

Ó Ochránkyně Krav a Ořů, pokrmů: 

Ó Země! Podíl na štěstí a cti nám dopřej. 

Vše-Živitelko, Dobrodějko. Ochránkyně stájí, 

Ty, Zlatoprsá, útulkem jsi tvorů, 

Sám Vaišvanara Agni chová Tě, Indra Oplodňuje: 

Ráčiž nás obdařit bohatstvím! 

Vše-Ochránkyně Země, již Bozi Ochraňují, 

Ti, kteří nespí, bez ustání bdí, 

Nám medu nadoj sladkého 

A posyp Ctí a Leskem! 



 

 - 415 -   
 

Tvé srdce v Nejvyšších je Nebesích, 

Do Pravé Podstaty jsi zahalena, nesmrtelná: 

Nám, Země, daruj Lesk a Sílu 

A Nejvyšší nám Panství uštědři! 

b. 

Tvé výšiny a zasněžené hory, 

Tvé lesy, Země, nechť jsou nádherné! 

Kéž tuto hnědou, černou, červenou a mnohotvarou, 

Tu pevnou, širou Zemi, Indrou chráněnou, 

Kéž mohu – nevadnoucí – nedotknutě obývat. 

Ó Země, čím Tvůj střed, Tvůj pupek, 

Čím Síly těla Tvého staly se, 

Do toho přenes nás, Čistotou Zahrň! 

Je Země Matkou a Já Synem Země jsem, 

Déšť nebeský je Otec, Ten nás vyživuj! 

Kéž proudí stále potomstvo do našich rodin, 

Vlož, Země, do mne řeči sladké dar! 

Panenská Vše-Roditelko, Matko rostlin, 

Ty Země pevná, udržovaná jsi Zákonem: 

My v každé době Tebe slavit budem! 

c. 

I. Ktorou len obmyslená si bola, ó Zem, Vôňou … 

Ktorú zeliny živia, chovajú Vody … 



 

 - 416 -   
 

Ktorú pestujú Gandharvovia a Apsarasy …: 

Tou U č i ň, ó Zem, Voňavým Mňa … 

A Miláčka Môjho: 

Národ Slovensko-Poľsko-Český …: 

Nech nikto nepriateľom Nám Není!! … 

II. Ktorú Vôňu Si, ó Zem, do Nýmf vložila … 

Ktorú K e d y s i  k Svatbe SLNKA 

Hromadne priniesli Nesmrtelní…: 

Tou U č i ň, ó Zem, Voňavým Mňa … 

A Miláčka Môjho: 

Národ Slovensko-Poľsko-Český …: 

Nech nikto nepriateľom Nám Není!! … 

III. Ktorá z Tvojich Vôň, ó Zem, je v Mužoch-Ženách, 

Ktorá v Koňoch, v Divej Zveri, v Slonoch … 

Ktorá Leskom je v Panny Panenskosti …: 

Tou U č i ň, ó Zem, Voňavým Mňa … 

A Miláčka Môjho: 

Národ Slovensko-Poľsko-Český …: 

Nech nikto nepriateľom Nám Není!! … 

Na Základe 

„Atharva-Védy“: XII. 1, a, b, c 

(podle Ruckerta) 



 

 - 417 -   
 

M O D L I T B A  

 

O T Č E! A kdyby mne NEJVÝŠ Zasvěcený Jinoch, Dítě BOHA 

NEJVYŠŠÍHO, téměř už Syn, Jehož Duše žíznivě žíznila  

po poznání Pravdy a Jehož Srdce hladově-hladovělo  

po moci Vše-Lásky a Jehož obé: žízeň i hlad Nejvyšší Nebe 

ukojilo Nektarem a Ambrosií, kdyby takový NEJVÝŠ 

Zasvěcený Jinoch naplněn Díky mne Uctil jako „Otce“  

a „Vznešeného“: 

nebyl by to, OTČE, hřích? ― ― 

Odpověď: 

a) Je Nejsvětější Povinností pozdravovat odhalenou  

Pravdu vždy s nejvyššími Poctami, Chvalořečením  

a Díkůvzdáním. Kde se tak neděje: nevhodně byla 

odhalena Pravda, Svatá, jež je BŮH sám. 

b) Neslavíme přece pomíjející osobnost, nýbrž BOHA-

Pravdu, Nepomíjející - Věčnou P r a v d u  slavíme 

Srdečnými chvalozpěvy a žehnáme ji Srdečným 

Díkůvzdáním! ― 

Kdekoliv byla Pravda SRDCEM Pojata - P ochopena, tam 

přetékají rty vždy Děkováním, Žalmy a Hymnami, hlasitými 

Zpěvy a nejvroucnějšími Modlitbami. ― 



 

 - 418 -   
 

Němí jsou buď hluší v celé své bytosti, a v tomto případě 

nevinní, nebo jsou lstiví zloději ― a v tom případě jsou vinni. 

Zároveň však také Pravdy zcela nehodni. 

c) Když je pomíjející, které nám odhaluje, zjevuje Pravdu, 

proniknuto, osvíceno a posvěceno Pravdou, pak je i 

toto Pomíjející Vznešené a Svaté. ― 

OTČE Vševědoucí! 

Ty to nejlépe víš: 

a) Jak jsem nádherně rozkvetlé stromy s úctou a díkem 

zahrnoval vřelými a srdečnými polibky, neboť jsem 

v nádheře květů Poznal TEBE, Všudypřítomného. 

OTČE Vševědoucí! 

Ty to víš nejlépe: 

b) Jak jsem ta něžná kvítka divokého máku hlubokou 

úctou uctíval, neboť byly pro mne jediným, i když jen 

občasným Projevem Tvé něžné Podstaty. 

OTČE Vševědoucí! 

Ty to víš nejlépe: 

c) Jak jsem všechny prvky, hrubší i jemnější, jak jsem 

všechno Projevené Bytí, nižší i Vyšší, jak jsem celé 

bezmezné Jsoucno tak mnohonásobně ctil a Ctil, 

miloval a Miloval a zbožně Zbožňoval: 



 

 - 419 -   
 

Ó SVATÉ VŠECHNO VEZDEJŠÍ BYTÍ! 

Z b o ž ň o v á n í  

Z b o ž ň o v á n í  

Z b o ž ň o v á n í  TOBĚ! 

Odpověď všech Svatých Mocností: 

Ano! To bylo Vznešené BOHO-Sloužení. 

Ano! To bylo Otcovské BOHO-Milování. 

Ano! To Byl NAŠÍM ZPŮSOBEM 

Vykonaný Svatý Kněžský Úřad. 

 

C 

 

 

a. 

1.  Blahoslavený ten muž, kterýž nechodí po radě bezbožných 

a na cestě hříšníků nestojí a na stolici posměvačů nesedá. 

2.  Ale v Zákoně Hospodinově jest líbost jeho a v Zákoně jeho 

přemýšlí dnem i nocí. 

3.  Nebo bude jako strom štípený při tekutých vodách, kterýž 

ovoce své vydává časem svým. Jehožto list nevadne, a 

cožkoli činiti bude, šťastně se mu povede. 



 

 - 420 -   
 

4.  Ne takť b u d o u  bezbožní, ale jako plevy, kteréž rozmítá 

vítr. 

5. A protož neobstojí bezbožní na soudu, ani hříšníci 

v shromáždění spravedlivých. 

6. Neboť zná Hospodin cestu spravedlivých, ale cesta 

bezbožných zhyne. 

Žalm I. (podle B. Kral.) 

b. 

1. Suď mne, ó Bože, a zasaď se o mou při; od národu 

nemilosrdného, a od člověka lstivého a nepravého vytrhni 

mne. 

2.  Nebo ty jsi Bůh mé síly. Proč jsi mne zapudil? Proč pro 

soužení od nepřítele v smutku mám ustavičně choditi? 

3.  Sešliž světlo své a pravdu svou, to ať mne vodí a zprovodí 

na horu svatosti tvé a do příbytků tvých. 

4. Abych přistoupil k oltáři Božímu, k Bohu radostného plesání 

mého, a budu tě oslavovati na harfě, ó Bože, Bože můj. 

  



 

 - 421 -   
 

5.  Proč jsi smutná, duše má, a proč se kormoutíš ve mně? 

Posečkej na Boha, neboť ještě vyznávati jej budu; Onť jest 

hojné spasení tváři mé a Bůh můj. 

C 

Poznámka: 

Tento Žalm XLII., který je uveden v překladu podle Bible Kralické uvádí 

autor v německém překladu van Essově /b 1/ a Lutherově /b 2/. 

 

Dvě poznámky ke dvojímu překladu do němčiny: 

P r v n í  p o z n á m k a: 

Slovo ke smíření stávajících různých konfesionálních 

směrů: 

Nebudeme „s o u d i t“ tyto dva překlady a jedné straně  

dávat přednost a druhou zamítat. 

N e b o ť  t o  b y  b y l o  n e k o r e k t n í  j e d n á n í! ― 

Zde se jedno Dítko Boží v Božské Službě namáhalo svým 

Způsobem a tam se druhé dítko Boží v Službě Boží 

namáhalo svým Způsobem. 

H l e ď m e  s e  o d  o b o u  n ě č e m u  n a u č i t! ― 

Od každého jeho Způsob … 

To bude pravý Moudrý Způsob … 



 

 - 422 -   
 

Hebrejský originál by mohl a měl větší právo latinskou Vulgatu 

označit za kacířskou než Vulgata Lutherský, Anglický, 

Kralický nebo ještě jiné velmi svědomité překlady. ― 

Van Essův překlad byl překladatelem označen jako „doslovný“.  

Dobře! 

Lutherův překlad je více dělán srdcem.  

Krásné! 

Revidovaný anglický překlad je přísně vědecky, důkladně 

promyšlený, přesný.  

Velmi dobře! 

Kralický velmi svědomitý, zbožností vedený, přičemž 

promlouvalo a pomáhalo srdce.  

Velmi milé! 

A tak dále. 

Nyní slyšte, milé Dětičky, dále: 

Kdo v tomto ohledu chce být dokonalý: 

a) musí se dát vést různými, různě pojatými překlady; 

b) musí mnohokrát s pochopením a se srdečnou zbožností 

promodlit originál; 

 



 

 - 423 -   
 

c) musí jej pilně studovat Davidovsky-historicky, potom 

mysticky, okultně, kabalisticky, pozemsky, solárně, 

kosmicky; 

d) musí vědět a rozumět, jak se s pochopením a Láskou 

ztotožňovat s různými poeticky, přesně vědecky, filoso-

ficky nebo vysoce filosoficky, nábožensky, dogmaticky, 

morálně a ještě jinak pojatými překlady; 

e) musí se hluboce nestranně vmyslet do historické 

situace, do osobního postavení a poslání a do mysli 

Duše překladatelovy; 

f) musí žalm sám přeložit a v odpovídajících situacích 

prakticky mnohonásobně použít; 

g) musí jej za různých okolností přednášet, vysvětlovat 

jiným a učit je; 

h) musí si vděčně a pokorně vyžádat vysvětlivky, teoretické 

výklady a praktické návody jiných, jinak vidících a jinak 

vědoucích, nebo aspoň všechno toto v různých 

zakoupených knihách ― místo výdajů za pití a kouření! 

― v Bázni Boží a ve zbožňování Pravdy pilně studovat. 

 

 



 

 - 424 -   
 

Toto vše patří k dokonalému pochopení dotyčného  

Žalmu! ― 

Takto dokonale Vidící, takto dokonale Vědoucí, takto 

dokonale vše prodělavší a vyzkoušivší bude potom všemu 

dokonale rozumět, ano: Rozumět! 

A všemu rozumět neznamená toliko vše odpouštět, nýbrž 

také mnohé schvalovat. 

Člověk, začínající vědět až i člověk polo-vědoucí (který ví  

do poloviny) je hned hotov se svou nezralou kritikou a 

ukvapeně prohlašuje: 

„K čemu je tato kapitola v Celo-Zemském Univerzálním 

Státě?!“ ― 

Nuže k tomu, aby bylo docela jasno, jak se právě s Ním má 

jednat! … 

D r u h á  p o z n á m k a: 

Tato druhá poznámka se bude zabývat pouze 2. veršem shora 

uvedeného Žalmu: 

„Neboť ty jsi Bůh mé síly. Proč jsi mne zapudil? Proč pro 

soužení od nepřítele v smutku mám ustavičně choditi?“ ― 

Toto je velkolepě zdařilý a přiléhavý výkřik a nářek Srdce a 

bolestná Modlitba utlačené části Lidstva, jejíž povznesení 

mi tak velice leží na Srdci. 



 

 - 425 -   
 

Já však nejen že Otcovsky Miluji odstrčené, Já jsem 

zároveň i Spravedlivý! ―  

Právo, Pravda, Pravdivost, Spravedlivost musí b e z -

p o d m í n e č n ě  předcházet Lásce! 

Jinak by se člověk stal ukrutným vrahem Svato-Svatého 

Božstva „Lásky“. 

A před tím nás Ochraňuj Bůh! ― 

Nyní k verši samotnému: 

Když Bůh, sám Zákon, něco dopustí, musí to také mít svou 

příčinu a nesporně také své následky. 

A vpravdě tak: Že jsou jedni potlačeni, to má své příčiny, a  

sice buď oprávněné, že se tím v minulosti způsobené 

bezpráví opět vyrovnává, anebo neoprávněné, a pak se 

utlačovanému v budoucnu zaslibuje a určuje bohaté 

zadostiučinění jako důsledek. 

A rovněž tak, že druzí jsou utlačovateli, má svou příčinu, a sice 

buď oprávněnou, jež v minulosti způsobené bezpráví opět 

vyrovnává, nebo neoprávněnou, jež utlačovatele zaplétá do 

hříchů a přestupků a v budoucnosti se mu nevyhnutelně 

určuje jako důsledek, že sám bude utlačován. 

K čemu tedy toto nevědomé a bezvládné Karmické kolísání 

mezi ctností a hříchem, mezi utlačovaným a utlačujícím, 

mezi jásotem a nářkem, mezi vysokomyslnou-panovačnou 



 

 - 426 -   
 

(vlastně tyranskou) nadutostí a otrockou ponížeností, mezi 

rozpustilým smíchem a plačtivým nářkem?? ― 

P r o č  m n o h e m  r a d ě j i  n e c h o d i t  s p o l u  

v  m o u d r é  V y r o v n a n o s t i: c o ž  j e  l e p š í; 

n e b o  k r á č e t  v e d l e  s e b e: j a k  k d e  j e  t o  

p ř í j e m n ě j š í  a  u ž i t e č n ě j š í :  b u ď  p o d  

p a n s t v í m  j a s n ě  v i d o u c í – v ě d o u c í  

S p r a v e d l n o s t i  

n e b o  p o d  v e d e n í m  s l a d k é - k o u z e l n é  

f l é t n o v é  M e l o d i e  

O t c o v s k o - M a t e ř s k é  L á s k y  a  D o b r o -

t i v o s t i  

a :  

D ě t i n s k é  V ě r n o s t i  

a  O d d a n o s t i ? ?  ―  

Otec má vše ― ― pro své Dítky! … 

A Dítky se tak srdečně radují ― ― 

z Vlastnictví Otcova! … 

C C C 

Když jsem během celé Adventní doby roku 1923 s velkou 

duchovní námahou pracoval na Osvobození utlačovaných, 

pracoval jsem mezi jiným v tomto následujícím Smyslu: 



 

 - 427 -   
 

M e d i t a č n í  P o k y n: 

Jen Dobrý je Hoden Lásky! ― 

Jen Dobrý dovede Skutečně Milovat! ― 

V e  j m é n u  NEJVYŠŠÍHO! 

Kéž se utlačovaní morálně probudí, očistí a zušlechtí! 

A až dosáhnou potřebného Světla Vědění a Poznání, kéž 

jsou Dokonalými učiněni! 

A takto Dokonalými se stavše – Povzneseni! 

A aby se potom co nejdříve mohli těšit úplné svobodě! 

„Neboť ty jsi Bůh mé síly… Proč jsi mne zapudil? Proč pro 

soužení od nepřítele v smutku mám ustavičně choditi?“ ― 

Sešli Světlo Své a Svou Pravdu, aby mne vedly na Tvou Svatou 

Horu a k příbytku Tvému!“ ― ― ― 

V e  j m é n u  NEJVYŠŠÍHO! 

Kéž se utlačovatelé morálně probudí, očistí a polepší  

a zušlechtí! 

A až dosáhnou potřebného Světla Vědění a Poznání,  

kéž jsou Dokonalými učiněni! 

A takto Dokonalými se stavše: dobrovolně se pokořit  

a ponížit! 



 

 - 428 -   
 

A t a k  se svých ― potom ovšem už: Svých ― utlačených 

Bratří ujmout nejen Spravedlivě, nýbrž v Lásce a 

Dobrotě. 

10. „Slyšte Slovo HOSPODINOVO, knížata Sodomská, ušima 

pozorujte Zákona Boha našeho. 

11. Lide Gomorský, k čemu jest mi množství Obětí vašich?  

Dí HOSPODIN. Syt jsem zápalných obětí skopců a tuků 

krmných hovad, a krve volků a beránků a kozlů nejsem 

žádostiv. 

12. Nepřinášejte více obětí oklamání. Kadění v ohavnosti 

mám, novměsíců a sobot a svolávání nemohu trpěti 

(nepravost jest), ani shromáždění. 

13. Že přicházíte, abyste se ukazovali přede mnou, kdož toho 

z ruky vaší hledal, abyste šlapali síně mé? 

14. Novměsíců vašich a slavností vašich nenávidí duše má; 

jsou mi břemenem, ustal jsem, nesa je. 

15. Protož, když rozprostíráte ruce vaše, skrývám oči své před 

vámi, a když množíte modlitbu, neslyším; r u c e  v a š e  

k r v e  p l n é  j s o u. ―  ―  

16. U m e j t e  s e, o č i s ť t e  s e, o d v r z t e  z l o s t  

s k u t k ů  v a š i c h  o d  o č í  m ý c h, p ř e -

s t a ň t e  z l e  č i n i t i !  



 

 - 429 -   
 

17. U č t e  s e  d o b ř e  č i n i t i, h l e d e j t e  s o u d u, 

p o z d v i h n ě t e  p o t l a č e n é h o ,  d o p o m o z t e  

k  s p r a v e d l n o s t i  s i r o t k a, z a s t a ň t e  s e  

v d o v y !  

18. P o j ď t e ž  n u ,  a  p o u k a ž m e  s o b ě, 

Praví HOSPODIN. ― 

Izaiáš I. 10-18 

(podle Bible kral.) 

„Oběti a darů neoblíbils“ – rituálně podaného – „ale uši jsi 

mi otevřel“ – abych dost milostně slyšel. 

„Než kdybyste věděli, co jest to: 

Milosrdenství chci, a ne oběti: nepotupovali byste 

nevinných!“ ― ― 

Evang.Mar.XII.7. 

Neobyčejně obtížné je řešení sociálních problémů, které 

v současné době hrozí a jsou prozatím řešeny 

nezadržitelně s p r a v e d l i v ě  a později budou 

l á s k y p l n ě  řešeny mezi vysokým a nízkým, mezi 

utlačovatelem, mezi Pánem a Sluhou. 

A co se toho týká: Já z Mé Strany vás ujišťuji ― Vás bych 

nemusel ujišťovat ― při této příležitosti ještě jednou, a sice 

ujištěním, které zmaří všechny námitky, že 



 

 - 430 -   
 

z a  p r v é: Svatým Mocnostem velice na tom záleží, aby tento 

těžký problém byl co možná nejdříve nejuspokojivějším 

způsobem vyřešen; a že nedáte-li se radostně dobrovolně 

napomenout, když radostně-dobrovolně neposlechnete, 

uchopí vás Osud docela bezohledně; 

z a  d r u h é: n e j r a c i o n á l n ě j š í  a okolnostem nej-

přiměřenější řešení tohoto neobyčejně obtížného problému 

je vám – v Srdci: Vám! – zde nabízený Celo-Zemský 

Univerzální Stát a Jeho pro nás nedotknutelné Svaté 

Zásady! 

― Vyšší, než jsem já, se jich mohou dotýkat, měnit je 

a doplňovat dle libosti. S radostí bych přihlížel, kdyby 

„Vyšší“ Moje Svaté Zásady zrušili a nahradili je ještě 

Lepšími a Přísnějšími a Dokonalejšími! ― ― 

Následujte mého Příkladu a zbořte své nedostatečné, 

nedokonalé, tu a tam úplně špatné zásady kvůli Mým 

Dobrým, ano Svatým Zásadám! Neboť: Sic itur ad astra! 

(Tak se jde ke hvězdám!, pozn. red.) To je Cesta, jak stoupat 

vždy výš a stále Výše … 

Bratři! Přátelé! Miláčkové! 

V š i c h n i  v e s p o l e k! 

Buďte, prosím vás, R o z m y s l n í !  …  

? 



 

 - 431 -   
 

 

1. Ty, ó Rozmyslnosti, nejprve se skotem, 

koňmi zavítej k nám, 

Přijdi s paprsky Slunečními! 

Ty jsi nám obětí nejvhodnější! 

2. Rozmyslnosti Bráhmanská, Bráhmou poslaná, 

Tebe Ršiové velebí, 

Ctitelé Bráhmovi uznávají, 

Tebe Vzývám přede všemi Bohy. 

3. Rozmyslnosti, Ribhům známá, 

Rozmyslnosti, známá Asurám, 

Rozmyslnosti, známá Ršiům, 

Tebe, Bohyně, mileně k sobě zvu. 

4. Rozmyslnosti,, rozmyslným Ršiům, 

Světa Tvůrcům, známá, 

Rozmyslností učiň mne, ó Agni, 

rozmyslným dnes. 

5. Rozmyslnost pozdě, Rozmyslnost záhy, 

Rozmyslnost uprostřed dne, 

Rozmyslnost s paprskem Slunečním, 

slovy moudrými k sobě zvu. 

Atharva-Véda: VI.108. 

(podle Rückerta) 



 

 - 432 -   
 

A ne zbytečná, naopak: velmi potřebná byla tato kapitola, 

zdající se tak velmi zbytečnou. 

Tak též ostatní části a částečky dodatku. 

L 

═  

P r o s b a  B o h a  k  B o h u :  

Milená-Něžná-Dětinská ― 

Bezžádostivá-Blahovolná-líbezně Blažená ― 

Majestátní-Stejnomyslná-KLIDNÁ ― ― 

Prosba Boha k Bohu?!... 

Ano! Tak! 

„Vy jste po všechny časy Bohové!“ … 

Svatý Výrok ze Starého Zákona opakovaný Ježíšem 

Kristem. ― 

„Z NĚHO – tj. z BOHA 

Skrze NĚHO – tj. skrze BOHA 

V NĚM – tj. v BOHU 

Jsou Všechny Věci.“ 

Tak učí v Novém Zákoně  

Svatý Apoštol Pavel. 



 

 - 433 -   
 

A vpravdě: Zde v Podstatě není žádný rozdíl mezi BOHEM 

a Tebou a Mnou! 

 

Tedy skutečně tak: 

Prosba Boha k Bohu: 

Milená-Něžná-Dětinská – 

Bezžádostivá-Blahovolná-líbezně Blažená ― 

Majestátní-Stejnomyslná-KLIDNÁ ― ―  

Za prvé: 

Vy Milí Bratři Němci, Slováci, Poláci, Češi a ostatní národy! 

Vybral jsem několik Chvalozpěvů a Modliteb z Atharva- 

Védy, podle Rückertova německého překladu, a vlivem 

okolností jsem je poněkud pozměnil: 

Přijměte laskavě jedno i druhé. 

Kéž Vám můj Celo-Zemský Univerzální Stát přinese 

mnohonásobnou Odměnu a Nejhojnější Požehnání! 

Za druhé: 

A nyní to Největší a Nejsvětější, zároveň však také to Nejtěžší 

a Nejodvážnější, k čemu je zapotřebí Lví Odvahy a Lvího 

Hrdinství: 



 

 - 434 -   
 

K d o  J e  H o t o v  

V E L I K Ý  S L I B  

V Y K O N A T ?  

a) Starý Zákon nás ujišťuje, že „Símě Svatých je oporou 

Země“. Z toho plyne, že Vpravdě NEJVÝŠE Posvěcený 

musí být nejmocnější Oporou celého Bytí. ― 

b) A Atharva-Véda: XII. 1, a,1. ― viz Doslov V. 5. ― učí:  

„Pravé, Věčné P r á v o, Přísné P o s v ě c e n í, 

P o k á n í, Z b o ž n o s t  a Oběť udržují tuto Zem …“ 

c) Buddha praví, že „kdyby v době zániku Světa Boží  

Lev-Hrdina nastupoval Cestu Nejvyššího Vykoupení 

a Nejvyšší Spásy, byl by zánik Světa na tak  

dlouho pozdržen, až by dotyčný Hrdina Svého Cíle 

Dosáhl.“ ― ― ― 

Tedy ještě jednou Velká Otázka: 

K d o  J e  H o t o v  

V E L K Ý  S L I B  

C o  N e j s l a v n ě j i  

V Y K O N A T ?  

K. B. N. 

 

 
 



 

 - 435 -   
 

Úryvky těmito není ani zdaleka vše podáno, co k Myšlence  

Celo-Zemského Univerzálního Státu patří anebo co Myšlenku 

tuto tvoří. Vzdor tomu podáno je tolik, že to stačí. Sapienti sat. 

Ano, v jádru, v podstatě, podáno je vše. 

Přátelé, bratři! Kdo jste Velkého ducha, Velké Duše, kdo 

dovedete velké myšlenky chápat a milovat, kdo přejete od srdce 

našemu zemskému lidstvu, komu Vám na mysli tane blaho 

všech, i zvířat, kdo byste rádi pomáhali, lidstvo povznášeli: 

chopte se Svaté-Myšlenky této ― 

Ideálu Celo-Zemského Univerzálního Státu 

a Jeho Svatých Zásad! 

Poslužte Velké, Spásné, Vše-Vykupující Myšlence: 

perem, slovem, skutkem! 

K. Ján Maliarik 



 

 

 



 

 - 437 -   
 



 

 



 

 - 439 -   
 

 

I. 

  

1. Když jsem dokončil prvních X bodů – II.  Část Výkladů: 

V  Světle Tří Vesmírových Předpokladů CELÁ  

ZEMĚ Co Jeden Jediný Univerzální Stát ―, jevil se  

mi zemský člověk tak malicherný, bídný, ubohý  

(ano, mizerný a zlý), že se mi vůbec nemožné zdálo 

pokračovat v díle dále a podat veřejnosti další pokyny,  

na základě kterých by se mohlo přejít k praktickému 

provedení vnitřních podmínek V e l k é h o  I d e á l u  

po stránce H m o t y. 

Pro neproveditelnost V e l k é h o  I d e á l u  zavládly celou 

mou bytostí B o l e s t, R e z i g n a c e  a  K l i d. 

V tomto Bolestí prosyceném, Rezignovaném Klidu napsal 

jsem j eště XI. bod a pak celou práci odložil stranou. 

Dnes – toto „dnes“ bylo 8. III. 1917, vlastně idealiter už 7. III., 

v den sv. Tomáše z Aquina, kterážto okolnost má svůj 

zvláštní, ale poněkud záhadně zastřený význam 

v rozhodnutí mém: „pokračovat v díle dále“; prvních  

X bodů jsem dokončil 23. XI. 1916, XI. bod jsem 



 

 - 440 -   
 

napsal 15. I. 1917 ― soudím, cítím a celou věc chápu  

j - i - n - a - k. 

Takto: 

Práce vnitřní (umravňující, zušlechťující, zdokonalující)  

a vnější musí kráčet ruku v ruce, tj. činnost Ducha musí 

ovlivňovat Hmotu a hmotné útvary, zevní formy musí 

napomáhat, podporovat Ducha práci. 

Jinak řečeno: 

J e n  n a  p e v n é m  h m o t n é m  p o d k l a d ě  

m ů ž e  s e  č i n n o s t  D u c h a  h i s t o r i c k y  

v y v í j e t  a  n á l e ž i t ě  u p l a t ň o v a t. 

Abychom se tedy tím úspěšněji mohli BOHU podobnějšími 

stávat, aby se Vědomí naše tím úspěšněji mohlo vyvíjet, 

zjemňovat, rozšiřovat, mohutnět a konečně s Božským 

Vševědomím Splynout, ― ― 

potřebujeme k tomu cíli n-e-v-y-h-n-u-t-e-l-n-ě také 

zevních, úsilí naše podporujících podmínek, hlavně tedy 

aby: 

Celá Země fakticky na Jeden Univerzální Stát co nejrychleji 

přetvořena byla. 

2. Konečně: „In Magnis et Voluisse Sat Est.“ (Ve velkých věcech 

stačí, měl-li kdo dobrý úmysl.) ―  



 

 - 441 -   
 

3. Není pravda, že by zemské poklady vůbec žádné ceny 

neměly, a dokonce mylné a nesprávné je tvrzení, jako by 

zemské statky „zlem“ byly. To nestojí. Ani jedno, ani 

druhé. 

4. V porovnání s některým vysokým stupněm dokonalostním, 

např. vezměme jen Hodnotu Uvědomělého Humanismu, 

Všelidství: Bilion, v porovnání s tímto devátým doko-

nalostním stupněm je Hodnota Zemských Pokladů 

pranepatrná. Ale „bezcenné“ přece jen nejsou, a dokonce 

„zlem“ už teprve ne. 

5. Vše závisí na tom, jaký názor převládá a vede lidské myšlení 

― cítění. 

Převládá-li názor materialistický, znevažuje se obyčejně 

žití duchovní, za jediné možné zlo platí všechny projevy 

ducha, posměchem a pohrdáním se stíhá všechno svaté 

a lidé si libují v hříšném nadarmobraní Nejsvětějšího 

Jména Božího. 

Převládá-li názor spiritualistický, pohrdá se obyčejně 

všemi zemskými statky a poklady. Jediným zlem je 

tělesný život, který je třeba nenávidět. 

Tak se věci mají. Nutno však všechny věci vážně, chladně, 

rozumně uvážit a beze všeho exaltovaného přehánění 

nebo podceňování všemu pravou cenu a hodnotu určit  

a dle toho také jednat. 



 

 - 442 -   
 

6. Dnes převládá ve všeobecnosti názor materialistický: Hmota 

a Hmota. Hmota je všechno. Jediný Bůh, jediné blaho, 

jediné nebe. 

Odtud to bezpříkladné a bezpříkladně drzé (a surové) 

znevažování a proklínání Jména Božího a bezpříkladné 

pohrdání všemi svatými věcmi. Ponejvíce jen lání a 

hromování a paromování a sakrování je slyšet z úst 

dnešního člověka. 

7. Nuž, ale proto je také Duch a život duchovní i jeho 

tisícnásobné, rajsky a nebesky krásné projevy a útvary. 

8. Pravé Poznání a Moudrost nic nepodceňuje a nic 

nepřeceňuje. Vnímá, vidí, poznává, posuzuje a určuje 

tak, jak se věci mají: den je Jí dnem a noc nocí, deset 

desíti, sto stem, tisíc tisícem, milion-bilion-trilion 

milionem-bilionem-trilionem. 

9. Jakmile lidé poznají a uznají pravou hodnotu všech věcí, 

fundamentálně se změní všechno jejich smýšlení, 

mluvení-povídání i jednání. 

10. Jakmile lidé vpravdě poznají všech věcí pravou hodnotu, 

mžikem se ztratí a zanikne všechno lání a hromování, 

svatými věcmi pohrdání, Božských Věcí znevažování, 

slovem: všechno Jména Božího nadarmobraní. 



 

 - 443 -   
 

11. Jakmile lidé vpravdě poznají všech věci pravou hodnotu, 

v tom okamžiku začnou žít v nejupřímnější bázni Boží, 

domáhajíce se co nejsnažněji života svého posvěcení  

a zdokonalení. 

12. Za vlády pravého všech věcí Poznání je nemožné hřešení, 

anebo i jen chybování. 

13. Stanoví-li se hodnota všech zemských pokladů, zlata, stří-

bra, drahokamů atd. na 10, tak hodnota samotného 

živoucího života tělesného, v jeho nejvyšší vyspělosti a 

dokonalosti na zemi, u člověka, je jistě 100. 

14. Krásný, zdravý, silný lidský organismus tělesný je zevním 

výrazem harmonické plnosti vnitřní živoucí síly, 

vnitřního života. 

15. Ale i zvířecí život je život, a i rostlinný život je život, ano, 

i život hmoty, v krásnou, pravidelnou formu krystalu se 

utvářející, i toť život. Jistěže ano. Že mezi těmito 

jednotlivými fázemi nebo stádii stoupajícího a rozví-

jejícího se života je rozdíl, rozumí se samo sebou. 

16. Je-li hodnota všech zemských pokladů 10 a hodnota 

živoucího života v ideální dokonalosti na zemi možné 

100, tehdy hodnota jednotlivých fází života mohla by být 

asi následovně stanovena: 



 

 - 444 -   
 

hodnota v nižších krystalických formách se  

utvářejícího života . . . . . . . . . . . .  15 

hodnota ve vyšších krystalických formách se 

utvářejícího života . . . . . . . . . . . .  20 

hodnota nižšího rostlinného života . . . . .  25 

hodnota vyššího rostlinného života . . . . .  30 

hodnota nižšího zvířecího života . . . . . . .  40 

hodnota vyššího zvířecího života . . . . . .  50 

hodnota života nekulturního člověka . . . . .  60, 70 

hodnota života kulturního člověka . . . . . .  80, 90 

hodnota života dokonalého člověka na zemi . .  100 

17. Poněvadž hodnota zemských pokladů je: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 

8, 9, 10 a hodnota živoucího života: 15, 20, 25, 30, 40, 

50, 60, 70, 80, 90, 100, tak potom z toho vyplývá: že 

ukradení zemských pokladů za všech možných okolností 

je menším proviněním než ukradení, poškození a zničení 

živoucího života! 

18. Má-li člověk nějaké ― většinou domýšlivé, nebo prací 

získané, nebo násilnictvím vydobyté ― právo na své 

zemské poklady a statky, stonásobně větší, skutečné, 

přirozené, určité, nikým na světě nepopíratelné  

a nikým na světě ― bez provinění ― nedotknutelné 

p r á v o  m á  k a ž d á  ž i v o u c í  b y t o s t  n a  

s v ů j  ž i v o t. 



 

 - 445 -   
 

19. Odcizit peníze nebo jiné zemské věci je sice proviněním, ale 

poměrně velmi malým a nepatrným. Dle okolností ovšem 

a v pravém slova smyslu. Ale poškozovat, znásilňovat, 

týrat, hubit živoucí život je velmi velikým a těžkým 

proviněním. 

20. Jednou jsem v jedné maďarské brožurce (nevydané) napsal, 

že „život jedné krávy je více než celá uherská krajina ―  

co do hmoty ovšem ― se všemi zemskými poklady svými“. 

Dnes bych to řekl ještě všeobecněji: „živoucí život  

jedné krávy je více než celá země ― také jen co do hmoty 

ovšem ―se všemi zemskými poklady a drahocennostmi“. 

Neboť hodnota všech zemských pokladů dohromady je 

pouze 10, hodnota pak života krávy ― 50. 

21. Považte jen milí synové zemští, v jak hrozné duševní tmě se 

nalézáte! A v tomto svém duševním zatemnění jak úžasně 

převráceně vše vidíte a posuzujete. 

Vaše rozkošnické choutky, vaše osobní zájmy a váš 

egoismus jsou pramenem této tmy ve vašich duších  

a tohoto převráceného jednotlivých věcí vnímání, vidění, 

poznávání, posuzování a určování hodnoty a ceny jejich. 

22. Ó, jak nesnadný a těžký to zápas s těmi vašimi 

rozkošnickými choutkami a s těmi vašimi osobními 

zájmy s tím vaším tyranem-pánem: egoizmem! 



 

 - 446 -   
 

23. Jednou jsem v knize „Myšlenek“ napsal: „Bože, Bože! Jak 

těžko je světlem do tmy pronikat! ―“ 

Ano: Nesmírně těžko! 

A někdy: Jen posvátně vznešenou pokorou možno: 

Svatý František z Assisi. 

A někdy: Jen posvátně vznešeným vzdorem možno: 

Mistr Jan Hus. 

A někdy: Jen posvátně vznešeným obětováním svého 

vlastního života možno: 

Ježíš Kristus. 

24. Pokud se to toliko člověka samotného týká, cení si lidé svůj 

život dosti vysoko. A toto cenění si vlastního života  

je u lidí značně intenzívní, někdy až živelně bouřlivé!  

Rád bych na tomto místě citoval poslední odstavce 

úvodníku Národní Politiky ze dne 3. nebo 4. května 1917 

(myslím, že byl nadepsán „výstřední snahy a agitační 

prostředky I.“), ale již ho nemám. 

Toť přímo úžasně egoistická zaslepenost a domýšlivost! 

Toť strašné rohy! 

Uvaž starostlivě a pečlivě: 

hodnota zvířecího života: 40 – 50 

a hodnota lidského života ve všeobecnosti: 60 – 90. 

Není nějak neobyčejně velký rozdíl mezi životem zvířecím 

a životem lidským! 



 

 - 447 -   
 

Tím menší je tento rozdíl mezi životem člověka a člověka 

nekulturního a kulturního. 

A ještě menší a nepatrnější je tento rozdíl mezi žitím-

bytím národa a národa v Evropě. 

Dolů s rohy tedy! 

Ctěte se a važte navzájem jako rovnocenní, pokud  

se jedná o váš tělesný lidský život! 

25. Ale ceníte-li si, chráníte-li si, šetříte-li si svůj tělesný život, 

ceňte, chraňte a šetřete i tělesný život zvířat, aspoň 

v poměru 9:5. 

Zvířata nejsou dobytek! ― ―  

Z-v-í-ř-a-t-a  j-s-o-u  v-a-š-i o jeden nebo o dva menší 

časové cykly  m-l-a-d-š-í  b-r-a-t-ř-i! 

A co jim zlého způsobíte, na základě zákona kauzality 

spravedlivě odpykat si musíte. 

Učiníte-li jim však dobro, nemine vás spravedlivá odplata 

za to! ― 

26. Země co hmota je nositelem života. Těch malých „deset“ ― 

10 ― je tedy velkého významu. Ano těch malých „deset“ 

je nepostradatelných. 

27. Tělesný život, jehož hodnota naznačena „stem“ ―100 ―,  

je nositelem kulturního života: všestranného vědecko-

uměleckého vzdělání: 1.000. 



 

 - 448 -   
 

28. Život krystalizací se projevující je moc malý a nepatrný. 

Život rostlin už značně větší, krásnější a cennější. Ducha 

přibývá a svázanosti, spoutanosti hmotou ubývá. Život 

zvířat ještě větší, bohatší, krásnější, rozmanitější  

i cennější. Zvíře se může již z místa na místo svobodně 

pohybovat. Ducha-světla-vnímání-vidění přibývá, vědomí 

se rozšiřuje, život se vždy volnějším a volnějším stává  

a od hrubé hmoty odpoutává. 

Život v lidském těle je ještě daleko významnější. A což 

teprve život vědecko-uměleckého vzdělání! Toť už něco 

tak velikého, tak úchvatně krásného, tak složitého, tak 

drahocenného, žádoucího, tak povznášejícího, že na 

první pohled, tj. ze středu tohoto života hledě a patře na 

život tento, se zdá naznačení jeho hodnoty „tisícem“ – 

1.000 – příliš malé a nedostatečné. 

29. Kdo nezná vyšší hodnoty a je mu okolnostmi nebo šťastným 

prostředím umožněno dosáhnout vysokého stupně 

vědecko-uměleckého života, není divu, bývá-li unesen, 

nadšen a zmocňuje-li se jej vědomí „panství“, vědomí 

vyvýšenosti a panovačnosti, cítí-li se jako bůh na zemi. 

Ovšemže při světle, jasu a kráse, vznešenosti, moci  

a slávě ještě vyšších hodnot, např. milionu, bilionu, 

trilionu, se všechna krása, vyvýšenost, význam a sláva 



 

 - 449 -   
 

„tisíce“ ― 1.000 ― scvrkne na velmi malou a nepatrnou 

hodnotu. 

30. Zbožňování kulturního života je sice důkazem, že se 

v člověku vědomí tohoto stupně života v plné míře 

probudilo a rozvilo, ale je zároveň znamením, že vyšší 

skutečnosti a možnosti jsou pro něj ještě v hustou tmu 

zahaleny. Pro vyšší věci nemá ještě ani zraku, ani smyslu. 

31. Také zvíře se těší a raduje ze svého života a myslí si, že je 

to ten možný nejvyšší, nejkrásnější a nejblaženější život, 

a za nic by nezaměnilo svůj život za život člověka. 

Největší části zvířat je ovzduší lidského života nepříjemné 

a odporné. 

Tak si i kulturně vyspělý člověk myslí, že není nad něj,  

a přiblíží-li se k němu náhodou nebo vědomě bytost 

z vyšších sfér, se svými duševními vlastnostmi, např. 

s vlastností Naprosté Chudoby nebo Naprosté Pokory, 

pocítí velký odpor. 

32. Člověk kulturně vyspělý je vrcholem egoismu a všech 

možných sobeckých projevů a snah. 

33. Zde, na stupni tomto – 1.000 -, se přirozeně rodí všechny 

velké a největší hříchy, jako jsou např. rozkošnický-

pikantní život, hrabivost, panovačnost, domýšlivost, 



 

 - 450 -   
 

vzpupnost; myšlenkově je „der tierische Kultur-

vollmensch der geschickteste Sophist und der grösste 

Rechtsverdreher und Wahrheitsfälscher“ a skutkově je 

nejsurovějším barbarem a nejhroznějším ukrutníkem. 

Zde se stává člověk zaslepeně-uvědomělým naprostým 

materialistou a nepřítelem všeho Božského, největším 

odbojníkem a znesvěcovatelem všeho Svatého a 

Duchovního. 

34. Zároveň však zde je také možnost pro zrození se ctností a 

později Ctností. 

To je možno však toliko velikým utrpením: posrážením 

všech rohů a smazáním-setřením všech zlých vlastností, 

bolestným vyléčením všech hříchů. 

35. Der tierische Kultur-voll-mensch ve své domýšlivé 

vyvýšenosti, v pocitu, že on je nejvyšším bohem na zemi, 

ve své duchovní zaslepenosti hrozně nenávidí pojem 

„svatého pokání“. 

Kdyby tak „on“ mohl celému světu poroučet: „čiňte 

pokání!“ to ano, ale sám: ne a ne! Raději umřít a zhynout, 

než pokání činit. Pokání konečně znamená smrt, 

odumření v celém dosahu všemu tomu co „der ganze 

tierische Kulturvollmensch“ reprezentuje. 



 

 - 451 -   
 

36. Mezi kulturním a kulturním životem je celá řada rozdílů.  

Je kulturní život v hodnotě 200, v hodnotě 300, 400, 

500, 600, 700, 800, 900 a 1.000. 

Všeobecná cena a hodnota kulturního života Afriky bude 

asi 200, 300, 400; Asie 400, 500, 600, 700; Evropy 600 

― 900. 

37. Je-li hříchem a proviněním neživoucí zemské poklady 

někomu odcizit, ukrást, je-li velkým hříchem a těžkým 

proviněním sáhnout zvířeti nebo člověku na jeho tělesný 

život a ten samý poškodit, nebo dokonce živoucí bytost  

o její tělesný život oloupit: tak sáhnout na kulturní život 

jedince v rozvoji tohoto života jej hatit, překážet mu, 

kulturní život jeho zesměšňovat, hanobit, poškozovat, 

dokonce o kulturní život někoho, rozumím jednotlivce, 

oloupit ― je velmi velikým hříchem a velmi těžkým 

proviněním; udělat to celému národu, to je ještě 

tolikanásobně větším hříchem a proviněním, kolik duší 

národ čítá, anebo čítat mohl, kdyby nebyl býval 

poškozován a ubíjen. 

38. Kulturní život, tj. vědecko-umělecké vzdělání, je daleko více 

než všechny přednosti tělesného života. 

39. „Dulce est pro patria mori.“ ― ― („Je sladké zemřít pro svou 

vlast“.) Nepřirozené, falešné, nespravedlivé, hloupé a 

ukrutné tvrzení. ―  



 

 - 452 -   
 

Nikdy ani jediný „pro patria“ umírající toho nepocítil,  

že by umírání to bylo sladké. –  

Cena lidského života je daleko větší než celá patria, než 

dvě patrie, než tři patrie, než deset patrií. ―  

Žít v patrii, v užším, pravém slova smyslu: v územní 

oblasti jednoho národa, v širším, pravém slova smyslu: 

v územní oblasti jedné Rasy, v nejširším, slavném  

slova smyslu v Celozemském Univerzálním Státě jako 

Uvědomělé Své Otčině, v níž mi každý člověk bratrem  

a zvíře mladším bratrem a  p-r-a-c-o-v-a-t  pro život 

v Patrii této se projevující, evolující, utvářející: to je 

„dulce et decorum atque valde praeclarum“. ― ― ―  

Ale napadne-li kdo svého spolubližního, jsa hotov rvát se 

s ním o jeho kus hroudy-země a vyrvat mu ji násilně, je 

spravedlivé, až ne nějak dekorativní ani ne slavné, aby 

násilník takový ranou napadeného umřel – trpce.  

A napadne-li kdo svého spolubližního, jsa hotov rvát se 

s ním o jeho tělesný život a vyrvat mu jej násilně, 

podmanit-podrobit si jej, je spravedlivé, aby násilník 

takový za přispění celého národa ranou napadeného 

umřel – přehořce. 

A napadne-li kdo svého spolubližního, hlavně tedy celý 

národ jako nositele kulturního života, jsa hotov rvát se 

s ním o jeho kulturní život a vyrvat mu jej násilně, 

vyhubit-smazat jej z tváře země ve svůj vlastní prospěch, 



 

 - 453 -   
 

je Spravedlivé, aby násilník takový za přispění Celé Rasy 

ranou napadeného umřel ― bezectně. 

40. Nejvyšším a zároveň nejpůvabnějším zevním výplodem, 

formálním hmotným útvarem-výronem plnosti zdraví  

a harmonicky rozdělených životních sil je esteticky 

dokonale krásné lidské tělo (100). 

41. Lidská duše se začíná utvářet, vyvíjet, silnou, lidsky 

sebevědomou, lidsky zářivou-jásavou a lidsky velmi 

velice krásnou a půvabnou stávat kulturním životem 

všestranným důkladným vědecko-uměleckým vzděláním 

(1.000). 

Čím větší má kdo vzdělání, tím větší je i jeho lidská duše. 

Čím všestranněji je kdo vzdělán, tím složitější je i jeho 

lidská duše. 

Čím důkladnější, jasnější a určitější je vzdělání člověka, 

tím silnější, sebevědomější je i jeho lidská duše. Umě-

lecké vzdělání budí v duši lidské krasocit a zjemňuje ji. 

Filosofické vzdělání budí v duši lidské zpočátku obdiv 

a úžas nad velikostí a vznešeností lidského vědění 

a poznání, později pochybnosti a větší-menší nespoko-

jenost se stavem věcí i nedostatečností lidského rozumu 

a jeho výzkumů, definic a poznatků. 



 

 - 454 -   
 

42. Tělesně živoucí život – jak jsem to pojmenoval – osvobodil 

individualizovaného ducha od spoutanosti hmoty. 

Vybudoval tomuto spermatu ducha, tomuto individuali-

zovanému duchu, na různých evolučních stupních 

přiměřeně poměrům rozličné tělo a ve zvířeti naučil 

bytost chodit, z místa na místo se pohybovat: obezna-

movat se s pojmem P r o s t o r u. 

43. Kulturní život anebo vědecko umělecké vzdělání, budujíc, 

formujíc v živoucí bytosti lidskou duši, dává 

individualizovanému, zvířecím životem spoutanému, 

zotročenému, utýranému duchu možnost ještě větší, širší 

a rozsáhlejší svobody a volnosti. 

Živoucí bytost, vyspělejší lidskou duší obdařená, i když 

tělesně nehybně v klidu setrvává, může si přerůzné 

prostorové vzdálenosti a jiné prostorové formace 

planimetrické nebo stereometrické, menší-větší, až  

i velmi veliké, uvědomovat a zároveň s pojmem Č a s u  

se obeznamovat. 

44. Kulturním životem nebo tedy vědecko-uměleckým 

vzděláním dostalo se živoucímu životu tělesnému, 

v mezích prvních třech smyslů se pohybujícímu, velikého 

obdarování, velikého nadělení! Není divu, že se chatrná 

bytostěnka lidská najednou nadouvat a vysokomyslnou 

stávat začíná! 



 

 - 455 -   
 

45. Moci si duševně představovat a uvědomovat P r o s t o r ! ― 

A moci se začít obeznamovat, moci začít vnímat, chápat 

pojem Č a s u  a přemýšlet, uvažovat o Času a o jeho 

převelikém významu! A konečně vědět, co je to Prostor, 

malý, veliký, velmi veliký! A vědět-rozumět, co je to Čas  

a Přítomnost, Minulost, Budoucnost a přerozmanité 

větší-menší, velmi veliké Časové cykly, eony!! 

A moci pozorovat život prostorově-časově se rozvíjející  

a vznikající a zanikající a zase v novém časovém cyklu na 

jiném místě znovu se rodící, stále a stále se přeměňující 

a vždy životem zůstávající, ale stále se zjemňující 

krásnějším, složitějším, tajuplnějším a záhadnějším se 

stávající! 

Moci to vše duší svou lidskou vidět-pozorovat a o tom  

o všem přemýšlet a příčiny nepoznaných-záhadných 

zjevů hledat-zkoumat! 

Co to za Božské obdarování tato ― v porovnání s vyššími 

možnostmi ― malá, chatrná a nepatrná lidská duše! ― ―  

46. Hodnota probuzeného, vědomě vyškoleného a vypěs-

tovaného nacionalismu je: 10.000. ― 

Dlouho, moc dlouho a všestranně a důkladně se musí 

člověk vědecko-umělecky vzdělávat, než se v něm 

probudí vědomí nacionalismu. Je možné dosti obšírné 



 

 - 456 -   
 

vědecko-umělecké vzdělání, a přece z toho ještě 

nevyplývá, že by i vědomí nacionalismu muselo být 

probuzeno. 

47. Dnešní křiklounství, dnešní vychloubačství a v prsa se bití, 

dnešní ústní a slovní hrdinové troubící před sebou:  

Já jsem Čech! anebo: Já jsem Polák! anebo: Já jsem 

Slovák! anebo: Já jsem Maďar, Rus, Němec, atd., to vaše 

ani zdaleka není probuzeným vědomím nacionalismu.  

Je to pouhé zneužití vyššího hesla ve prospěch nižší, 

popřípadě docela nízké a malé věci, nějakého výhradně 

osobního zájmu. A nic více!  

48. Celou řadou životů, reinkarnací, musí zrodivší se lidská 

duše projít a mnoho se učit a vzdělávat, než se v ní 

probudí vědomí nacionalismu, než se její vědomí: 

poznání a soucítění rozšíří na celý národ.  

49. Nevzdělané lidské bytosti, s nevyspělou lidskou duší, jsou 

obyčejně na malé kmeny roztříštěny, které se navzájem 

hašteří, jeden z druhého posměch si tropí, až se  

i nenávidí a násilně ubíjejí. Co dělat? A co možno dělat? 

Často vůbec nic není možné podniknout ve prospěch 

nevyspělých, malých, chatrných lidských bytostí. Ony se 

musí ubít, anebo roztříštěny, rozervány jsouce, musí být 

porobeny a bity a šlapány, až se v nich probudí lítost nad 



 

 - 457 -   
 

vlastní nesmyslností, nedůvtipností a malicherným 

roztříštěním, co následkem nevzdělanosti a nevyspělosti. 

V horších případech nutno se vyzbrojit trpělivostí a 

čekat, až jejich hodina přijde: až porozumí! až jim svitne 

v hlavě a v srdci!  

50. V lepších případech si nutno počínat takto: 

Přizpůsobit se celým veřejným životem svým úrovni té 

nebo oné skupiny lidí a potom šířit a šířit krok za krokem, 

pozvolna potřebné pravé poznání a vzdělání. Nejlépe je: 

být obecným učitelem nebo profesorem. Je tak málo 

dobrých učitelů a profesorů! 

51. A což dosáhnout až stupně probuzeného, vědomě 

vyškoleného a vypěstovaného Rasismu, tedy duševní 

hodnoty 100.000! Tak daleko nedospěla ještě ve 

všeobecnosti ani Evropa sama. 

Ani nejduchovnější jinak Slované, 

ani nejrozumnější jinak Germáni, 

ani nejpoetičtější a nejroztomilejší jinak Románi. 

52. Ostatní, co ještě přednesu nebo budu moci přednést, bude 

platit toliko malému, pečlivě vybranému kroužku. 

53. Velmi zajímavé a povšimnutíhodné: Ze všech evropských 

panizmů nejživějším, nejživěji, nejvroucněji se projevu-

jícím a nejúčinněji propagovaným, zároveň však nejstí-



 

 - 458 -   
 

hanějším a nejvíce potíraným je p a n s l a v i s m u s. 

To znamená velmi mnoho. ― ― 

Hlavně: že Rasa Slovanská je nejduchovnější, nejzbožnější a 

nejintuitivnější ze všech evropských Ras. Ani vědecko-

umělecky vysoce vzdělaní a kulturně vrcholně vyškolení, 

vyspělí národové germánští se nezmohli na toliké rasové 

soucítění (převládá národní egoismus) jako duchovní, 

zbožně intuitivní národové slovanští i bez hlubšího, 

důkladnějšího vzdělání! ― Spirituálnost je vždy více než  

i nejvyšší stupeň kultury! ―  

54. Kdyby se Slovanstvo vědecko-umělecky vzdělanějším, 

kulturně vyspělejším a pokročilejším stalo, pravdě-

podobně by to Spirituálnost jeho na čas zatlačilo. Ale pak 

by se po nedlouhé době zase, a to tím uvědoměleji ke své 

zbožnosti vrátilo, a podporováno jsouc teď i přednostmi 

a výhodami kultury, jistě by velkou i d e u  ―  

p a n s l a v i s m u  i prakticky ideálně provedlo, usku-

tečnilo. Ideálněji než kterákoli jiná Rasa. 

Germánům stojí v cestě přílišný egoismus a Románům 

bezstarostnost a duševní mělkost.  

55. Je-li hříchem a proviněním odcizit někomu zemské statky 

(10), je-li velkým hříchem a těžkým proviněním znásilnit-

poškodit živoucí život (100), je-li ještě větším hříchem  

a těžším proviněním znásilňovat-rdousit kulturní žití–



 

 - 459 -   
 

bytí (1.000) a ubíjet národní vědomí, nacionalismus 

(10.000): stotisícnásobně (100.000) velkým hříchem 

s těžkým proviněním je potírat ideu panslavismu, 

pangermanismu, panromanismu, panmongolismu atd. 

Naopak, Bohu díky nutno vzdávat a radovat se z toho, 

když vysoké ideje hlásány jsou, v srdcích lidských se 

ujímají a vítězí! 

56. Ad 53: V potírání panslavismu se projevuje zlost a nenávist 

menšího oproti duchovně vyššímu a většímu. K poznání, 

radostnému uznávání a uctívání Boha, tedy toho, co je 

vyššího, se v Evropě ve všeobecnosti ještě neproniklo. 

Naopak, převládá nenávidění Vyššího a Lepšího, není-li 

sluhou služebným onoho egoisticky nafouklého menšího 

a horšího. 

57. Cílem kulturního života, vědecko-uměleckého vzdělávání 

se, je vypěstovat nižší mentální organismus a uvědomělý 

egoismus. Vědomí nacionalismu není nic jiného než 

rozšíření kulturním životem vypěstovaného egoismu. 

Stejně tak i Rasismus. Jak Nacionalismus, tak i 

Rasismus jsou v samých mezích Planetárního Života 

Zemského egoistické a z vyššího a vysokého hlediska  

zlé škodlivé zjevy a projevy. Humanismus (vážení si  

a milování všeho zemského člověčenství) už není 

egoistickým zjevem na zemi. Ale zemský humanismus 



 

 - 460 -   
 

může se stát egoistickým zjevem v mezích naší Sluneční 

Soustavy. Kdyby si např. zemské člověčenstvo něco přálo 

a na úkor obyvatel jiných planet urputně požadovalo.  

Tak daleko zemskému člověčenství Světlo Poznání ještě 

pravda nesvitlo.  

V mezích zemského života je egoismus něco jiného  

a v mezích celé sluneční soustavy zase něco jiného. 

58. Za podmínek všeobecného důkladného vědecko–

uměleckého vzdělání je národ povinen vzdávat se svého 

nacionálního egoismu ve prospěch Rasy. 

59. Stejně Rasa svého rasového egoismu ve prospěch 

Humanismu. Ovšem, že ještě za vyšších duševních 

podmínek. Je ovšem rozdíl mezi pomalým vzdáváním  

a úplným vzdáním se egoismu. Také již od univerzitně 

vzdělaného jednotlivce se očekává a žádá, aby se místo 

s 250.000 korunami dovedl uspokojit 150.000-ovým 

jměním. Atd. 

60. Ad 51. Slavismus, Germanismus, Romanismus nejsou 

vlastně Rasy, nýbrž toliko Podrasy páté Indo-evropské 

Základní Rasy. V základu, jako výhonky jedné a té  

samé Rasy, mají jak Slavismus, tak i Germanismus  

a Romanismus vespolek mnoho společného, hlavně 

vypěstování lidské duše, nižšího mentálního organismu 



 

 - 461 -   
 

za přispění pomůcek, poskytovaných kulturou a 

vědecko-uměleckým vzděláním. Že pátá, Germánská 

Podrasa dosáhla plné míry kultury, vzdělání a nej-

vyspělejší lidskou duši je okolnost docela přirozená, 

protože číslo 5 souvisí s Pátým Velestadiem involuce  

a evoluce Ducha, jehož hlavním živlem je: vědění. 

V Páté, Germánské Podrase fakticky dosaženo je 

vrcholně všechno, co Páté Základní Rase určeno bylo 

dosáhnout. Šesté, Slovanské Podrase není možno ve 

všeobecnosti dosáhnout vrcholu kultury – překáží jí 

v tom její vyšší spirituálnost. A šestá, Slovanská Podrasa 

nepotřebuje také plnost vědecko-uměleckého vzdělání, 

neboť v bohaté míře jí to vše nahrazuje její Spirituálnost. 

Šestá, Slovanská Podrasa bude tvořit přechodně stadium 

do Šesté Základní Rasy. Tj. kdo bude chtít z Páté 

základní Rasy Indo-evropské přejít v Šestou Základní 

Rasu a mít účast na rozvoji Buddhi principu, bude mu 

to možné toliko cestou Slovanství, tj. vnitřními 

vlastnostmi, hlavně intuitivně pociťovanou, vnímanou  

a vyzařovanou zbožností Slovanstva. Není malého 

významu ve slovanských jazycích užívané slovo: buditi, 

budím, buditel. Souvisí ono s posvátným sanskrtským 

pojmem „Buddhi“, právě tak jako germánské „der 

Mensch“ s pátým principem: Mens, mental. 



 

 - 462 -   
 

Přímo Blahoslavený by byl národ německý, kdyby si dal 

rohy své kultivovanosti posrážet a stal se vnitřně 

„slovanštějším“! Ale tomu on v nadměrné své domýš-

livosti ― nerozumí. 

61. Ano, hodnota „Vědomě“ realizované Naprosté Chudoby je 

více jako všechny poklady a čest a sláva vzdělání i jako 

všechny rozkošné, roztomilé a poeticky ladící, povzná-

šející pocity tímto vzděláním oživené. 

62. Dala-li Evropa svému duševnímu žití-bytí a činnosti-

působnosti jméno „kultura“ (agrikultur), nemohla  

mu ani lepšího jména dát. Je to vše pouze „kultura“,  

tj. pěstování hmoty, těl krystalových, rostlinných, 

zvířecích, lidských a pěstování hrubých pocitů zvířecko-

lidských, je to skutečně pěstování hrubé hmoty  

až po možný nejjemnější útvar, formu v dosahu světa 

hrubé hmotnosti (třech smyslů) a hromadění kolem sebe 

a pod sebe této různě kultivované hmoty a pěstování 

radosti a potěšení, různých pocitů a nálad, vnitřních 

hnutí (v dosahu pěti smyslů) nad touto kulturní činností, 

prací a výkonností v hmotě a hlavně nad zabráním  

co největšího počtu kulturou pěstovatelných a vypěs-

tovaných hrubo-hmotných předmětů pro sebe; je to, celá 

ta „kultura“, ponižující, služebnická a otrocká práce  

a působení šestého smyslu ve světě pěti smyslů a všeho 



 

 - 463 -   
 

toho, co citově nebo věcně-předmětně k panství a pod 

vládu pěti smyslů přísluší a patří. 

Chce-li kdo výše stoupat, duchovnějším a jemnějším se 

stát, nejbližším krokem k tomu je vzdávat se hrubo-

hmotného jmění, popřípadě – dosažen-li nejvyšší stupeň 

dokonalosti v této částce – vzdát se naprosto a v plné 

míře všeho hrubo-hmotného jmění. 

V držení hmoty nemožno se přece duchovním stát! Ani se 

vznášet, ani výše stoupat! Držení a přidržení se hmoty 

drží ducha na zemi v tvrdém a pro ducha bolestném 

sevření hmoty. 

63. Pojem „Uvědomělé Naprosté Chudoby“ ― Chudosti ― 

zahrnuje v sobě ochotné a radostné vzdání se všech věcí, 

všech předmětů, všech pokladů, slovem všeho toho,  

co tvoří hmotně-věcně-předmětně svět prvých třech 

smyslů, jako též i všech rozkoší ― co rozkoší! Ne však  

co životních potřeb a nutností! ― těmito poklady, věcmi  

a předměty poskytovaných, jsa si dobře vědom toho,  

že oběť tato pouta ducha uvolní, velké přítěže jej zbaví,  

a hrubé hmoty takto zbaveného Člověka, uvolněnou 

lidskou duši, k účasti na vyšších, čistších, jemnějších 

radostech oprávní a uzpůsobí. 

64. Uvolněná a velmi šťastná lidská duše se povznese  

a překrásný svět estetických abstrakcí čtvrtého a pátého 



 

 - 464 -   
 

a částečně i šestého smyslu a stává se umělecky 

jemnocitnou, pěknou, čistou, harmonicky sladěnou. 

65. Ale aby se „der tierischer Voll-kultur-mensch“, ten hrabivý 

a ziskuchtivý kořistník, ten po cizích věcech nestoudně 

toužící a prahnoucí a násilím nebo lstí nabytou hmotu  

ve spárech svých urputně držící a svírající, rozhodl  

ke kroku tomuto: k radostnému a ochotnému vzdání  

se všech věcí prvých třech smyslů, to je tak těžké  

a nesnadné, že se člověk mnohokrát musí narodit  

a zemřít jako „tierischer Voll-kultur-mensch“ a projít 

tisícerými útrapami a rozličnými utrpeními, následkem 

kultury stupňované pociťovanými, a ztrátami svého těžce 

nabytého jmění, kde ohněm, kde záplavou vodami, kde 

zemětřesením, kde prohrou, kde vojnou, kde pochybenou 

spekulací, než duše jeho zatouží po dobrovolném 

uvolnění a zproštění ode všeho toho, co jí jen na obtíž 

bylo a věčné starosti, bolesti a útrapy způsobovalo! 

66. Vědátoři, umělci ― rozumím samé výtečníky toho druhu ― 

hromadící zemské statky jsou falešnými syny Uměny  

a Věděny, patří do kategorie „der tierischer Voll-kultur-

mensch“, jako znesvětitelé vyšších darů ducha, jako 

potrestáníhodní (mírnějšího ovšem, však vždy podle 

okolností) zotročitelé géniů čtvrtého, pátého a šestého 



 

 - 465 -   
 

smyslu. (Hromadit zemské statky prostřednictvím 

duchovního poznání a duchovních darů je daleko větším, 

ano, velmi velikým a velmi trestuhodným znesvěcením 

Ducha. Ale i zde vždy všechno podle okolností a vnitřních 

pohnutek. Tolik je ale vždy jisto, že hromadění zemských 

pokladů je výronem a projevem nižších, ještě na hmotě 

lpících duševních stavů.) 

67. Náramně těžké je kulturnímu člověku rozloučit se 

s hmotou. Vždyť vší svou bytostí srostl s ní! A přece se 

tak stát musí, chce-li se výše ubírat. 

68. Vzdávání se věcí a předmětů prvých třech smyslů  

je částečně, menší, větší, méně ochotné, ochotnější,  

až do ¾ sahající, velmi ochotné, a konečně je úplné,  

plně ochotné a radostné vzdání se všeho. 

69. Za každý způsob vzdávání nebo vzdání se vnějších věcí 

dostává se lidské duši přiměřené odměny. Je tolik a tolik 

darů ducha! Kdyby to lidé věděli, ó, jak ochotně-

přeochotně by se všech nižších věcí a stavů duše vzdávali! 

Ale ponejvíce je to skryto očím jejich, a oni lpějíce na 

životě nižším, nemohou se stát účastnými života vyššího. 

Kdo miluje porobu, nemůže být svobodným. Svobodu, 

uvolněnost ducha nutno obětavou milovat láskou. Kde 

toho není, zůstává otroctví. 



 

 - 466 -   
 

70. Je to přímo proti logice a chápání a proti všemu vnímání 

věcí materialisticky naladěného, materialisticky pro-

niknutého hmotaře, aby hodnota vědomě provedené 

Naprosté Chudoby byla rovna Milionu! Právě naopak: 

milion stříbrných korun, tedy skutečná velká hromada 

stříbra nebo zlata, nebo nějaký velký statek s pěkným 

letohrádkem, pole, louky, lesy, zahrady, koně, krávy ―  

toť je milion a miliony! I kdepak, aby naprosté, holé nic, 

vzdání se všeho bylo milionem! Toť proti všemu ― 

materialistickému ― rozumu a přirozenému běhu světa  

a smýšlení. 

A ač je vysvětlení v takových případech nesmírně těžké, 

velmi často dokonce nemožné, přece tak se věci mají  

a zůstane při tom: že hodnota uvědoměle realizované 

Naprosté Chudoby, mírně po lidsku mluveno je milion.  

A nejedna blouznivě do nebeského království se ubírající 

duchovně zaslepená duše se u požadavku tohoto 

pohoršeně zastaví a roztrpčeně a uraženě do údolí stínů 

a smrti navrátí. Inu „vykoupení“ a „věčné spasení“, 

„věčný život“ není žádná hračka pro malé děti! A ono  

je ještě více takových „kamenů“ urážky a pohoršení  

na cestě do Života a mnohem větších a těžších! 

71. Poštěstilo-li se komu tento prvý ― pro materialistické 

smýšlení n-e-s-m-í-r-n-ě t-ě-ž-k-ý ― kámen urážky  



 

 - 467 -   
 

a pohoršení překročit (krásným příkladem svítí v tomto 

ohledu např. Diogenes, ještě krásnějším Buddha), 

velikého se mu dostalo štěstí, neboť život ducha za tímto 

kamenem je tak volný, příjemný a líbezný, že se člověku 

nikdy více nezachce kámen zpět překračovat a vrátit se 

v otroctví hmotou sevřeného života, do království smrti. 

Z druhé strany, poštěstilo-li se komu prvý kámen urážky 

a pohoršení překročit, zrodila se v něm jistá naděje, jisté 

očekávání dalších, ještě vyšších možností a zároveň 

dostalo se mu síly a způsobilosti vydat se v zápas 

povězme s ještě většími kameny úrazu a pohoršení s ještě 

většími a těžšími překážkami. 

72. Pro člověka niterně pokročilejšího, vyspělejšího, intuitivně 

prozíravého je to tak lehká a snadná věc: vzdát se všech 

pokladů a předmětů prvých třech smyslů! 

73. Daleko těžší je naučiti se: být uvědoměle naprosto pokorný, 

než být uvědoměle naprosto chudý. 

74. Materiálně bohatým se stává člověk zabráním mnoha 

zemských věcí, spadajících v meze prvých třech smyslů, 

pro sebe. A čím více kdo těchto věcí pro sebe zabral, tím 

se cítí silnější, mocnější. 

Pyšným, vysokomyslným, domýšlivým se stává člověk 

nahromaděním ve své duši pokladů, statků druhé trojice 

smyslů: sluchu, zraku a myšlení-rozumu. 



 

 - 468 -   
 

75. „Spravedlivě“ si získat pokladů-statků prvých třech  

smyslů nebo pokladů-statků druhých třech smyslů je 

značně obtížné, ale získávání si pokladů-statků 

sluchově-zrako-rozumových ═ vědecko-uměleckých je za 

všech okolností obtížnější než získávání si pokladů-

statků hmotných. 

Při získávání a dobývání hmotných statků možno použít 

násilí nebo lsti-klamu-podvodu. To je při získávání-

dobývání vědecko-uměleckých pokladů a statků dokonce 

vyloučeno. Kdo chce být vědecko-umělecky bohatý, kdo 

chce mnoho vědět a umět, musí se nevyhnutelně sám 

přičiňovat, musí pracovat, trudit se, poznatky, vědomosti 

sbírat, osvojovat si, musí se učit a stále vzdělávat. A jen 

v té míře, jak se přičiňuje, učí, vzdělává, přibývá mu 

pokladů-statků vědecko-uměleckých. V té samé míře 

však roste také jeho pýcha, vysokomyslnost, domýšlivost, 

panovačnost a požadovačnost. 

76. Množství pokladů-statků hmotných dává, propůjčuje  

zevní moc. Množství pokladů-statků duševních dává, 

propůjčuje, zjednává vnitřní moc a sílu. 

Poklady-statky tělesné činí člověka sebevědomým. 

Poklady-statky duševní činí člověka sebevědomějším. 



 

 - 469 -   
 

77. Z hříšnosti (nesprávnosti, neoprávněnosti) tělesného 

bohatství bývá vyvíjející se, zdokonalující se, vzhůru 

stoupající duše dříve obviňována než z bohatství 

duševního. 

Z hříšnosti duševního bohatství nemůže být duše vůbec 

svědomím obviňována, neboť toliko vlastním přičiněním 

se, vlastní trudnou prací a úsilím možno ho dosíci. 

Poštěstí-li se však vzestupující duši vniknout ve sféru 

duchovního světa a světla, tu vidí, že všechno to trudnou, 

úmornou prací nabyté duševní bohatství není nic jiného 

než pouhá marnost, a poznávajíc-uvědomujíc si ma-

lichernost a marnost duševního bohatství, s bolestným 

zklamáním zvolá: Ach, škoda, škoda práce úmorně 

vynaložené! 

78. Hromadění tělesných pokladů-statků je egoizmem jiných 

tělesných bytostí omezeno. Hromadění duševních 

statků-pokladů není omezeno, je volné. V hromadění 

duševního bohatství může člověk pokračovat až do 

nekonečna, nenarazí nikde na překážky, kladené mu 

v cestu, omezující ho v jeho snahách ze strany jiných 

bytostí. (Výjimku zde tvoří bytosti velmi černé a zlé, 

pracující na zkáze duší. Takové ďábelské bytosti jsou  

s to snaživé duše závistivě zavést místo ke světlu do tmy. 



 

 - 470 -   
 

Ale jsou zde také v známosti, poznání i síle vyrovnávající 

se s nimi, anebo je i převyšující dobré bytosti, vší silou 

svou pracující zase na záchraně snaživých duší.) 

79. Nahromaděné veliké množství tělesných statků budí 

v jiných tělesně smýšlejících-cítících lidských bytostech 

obyčejně závist, nepříjemné pocity, strach a pobádá je 

k nepřátelství proti bohatším anebo velmi bohatým. 

80. Nahromaděné množství duševních pokladů vzbuzuje 

obyčejně úctu. 

Nabylo-li však mnoho černých, zlých bytostí velkých 

pokladů duševních, velkého vědecko-uměleckého vzdě-

lání (v případech těchto se obyčejně zneužívá nabytých 

duševních pokladů k nestoudnému získávání a hro-

madění tělesných statků), vzniká mezi nimi boj a zápas 

daleko špinavější a hnusnější, než je zápas tělesných 

s tělesnými. 

Nota bene: Získávání a snaživé dobývání si morálních 

pokladů je ještě volnější a svobodnější a vzbuzuje 

všeobecnou radost a potěšení ostatních bytostí, a to 

i zlých, neboť vědí, že tam bude možno kořistit. 

Hodnota všech zemských-tělesných statků je: 10. 



 

 - 471 -   
 

Hodnota pak důkladného všestranného vědecko-

uměleckého vzdělání je: 1.000. 

Kdyby náhodou nevzdělaný člověk vládl všemi tělesnými 

statky na celé zemi, vzdor tomu hodnota obecně 

vzdělaného, kromě svého pěkného zdravého těla jinak 

ničeho nemajícího, je přece větší než tamtoho bohatého 

nevzdělaného. Tím více hodnota středně vzdělaného  

a ještě více univerzitně vyškoleného. 

81. Člověk, abych tak řekl, srostl s tělesným vlastní prací 

nabytým bohatstvím a – miluje ho, lpí na něm. Ještě 

daleko živěji a intimněji srostl člověk s duševním 

bohatstvím – kterého nelze ani jinak dosáhnout než 

vlastním, bezprostředním přičiňováním se a úsilím –  

a velice je miluje a moc něžně je miluje a celou svou duší 

lpí na něm. 

Proto: vzdát se duševních pokladů a hodnosti jimi 

získané a stát se pokorným je neskonale těžké, je 

bolestně-přebolestně těžké. 

82. Aby se vědecko-umělecké vzdělání středoškolské nezvrhlo 

a nebylo nějakým způsobem zneužito, budiž postaveno 

do služeb nacionalismu: služ národu, pracuj pro národ, 

uč-vzdělávej-povznášej národ, chraň-zastávej se práv 

jeho, těš a raduj se z pokroku a postupu jeho. Stejně  

tak: aby se vědecko-umělecké vzdělání vysokoškolské 



 

 - 472 -   
 

nezvrhlo a nebylo nějakým způsobem zneužito, 

k získávání nižších věcí použito, budiž do služeb rasismu 

postaveno: služ Rase, pracuj pro Rasu, uč-vzdělávej-

povznášej Rasu, chraň-zastávej se práv jejích, těš a raduj 

se z pokroku a postupu jejího. Takto použité vědecko-

umělecké vzdělání středoškolské a vysokoškolské je 

správně použito. 

83. Pravému národovci a ještě ve vyšším slova smyslu pravému 

milovníku své Rasy je mnohé oběti přinášet: práci, čas, 

útrapy, peníze. 

Cestou touto se vzestupující lidská duše přiučuje  

a způsobilou činí k nejbližšímu velikému kroku na cestě 

dokonalosti, tj. k přinesení velké oběti: vzdání se všech 

tělesných statků, převzetí na sebe Naprosté Chudoby, 

uvědoměle, ochotně a radostně. Potom později 

k přinesení ještě větší oběti: Být Naprosto Pokorný, 

později ještě větší: Být Naprosto Trpělivý, a tak na 

základě všech těchto velkých obětí moci být povznesen  

a povýšen na stupeň Kosmopolitismu, Vše-lidství, 

předběžně v dosahu pouze Zemských mezí a hranic. 

Meze a hranice tyto se ovšem později rozšíří ― v kosmo-

politickém slova smyslu! ― na celou sluneční soustavu, 

potom později na Celý Vesmír, na Celé Nekonečno. 



 

 - 473 -   
 

84. Přinášení obětí ve prospěch národa, Rasy je pro lidskou 

duši zpočátku dosti těžkým a nesnadným skutkem, 

přímo břemenem. Avšak každý takový skutek a čin 

znamená pro duši vítězství a každé převzaté břímě končí 

radostí, potěšením a plesáním stejné tíže. Bez výjimky 

každý na oltář géniů a Géniů, bohů a Bohů ― natož  

na oltář Samého Nejvyššího! ― přinesená a položená  

oběť končí: požehnáním, popřípadě: Požehnáním – ano,  

i POŽEHNÁNÍM! 

89. Kdo to nezkusil, neví, jak ohromné oběti sebezapírání a 

sebepřemáhání musí přinést člověk, vědecko-uměleckým 

vzděláním nafouklý, nechutně se tvářící a odporně-

urážlivě panovačný-požadovačný, než se naučí být 

Naprosto Pokorný! 

90. Vlastnost Naprosté Trpělivosti zahrnuje v sobě klidně-

trpělivé snášení všech možných tělesných i duševních 

útrap, bolestí, křivd, hladu, žízně, nahoty, věznění, 

ubližování, až i mučednické smrti. 

Není to jen tak: zahrávat si na kosmopolitu, chtít 

představovat duševní hodnotu: Bilion! Jak velmi veliké  

je ono číslo, Bilion,  t-a-k  v-e-l-i-k-é  musí dříve bytost 

přinést oběti, než se to v duši její právem ozvat může  

a smí: „Hodnota Má Bilion!“ „Skrze mnohá soužení 

musíme vejít do království Božího.“ 

― N-e-l-z-e  j-i-n-a-k! ― ― 



 

 - 474 -   
 

91. Teď si zopakuji: 

I. Žalm, 

LIII. kap. Izaiáše pror. a 

XIII. kap. I. Kor. 

92. Hodnota těchto tří kapitol dohromady je daleko více než 

Bilion. ― 

93. Naprosté Trpělivosti se duše krásná, hodnoty milionové  

a stomilionové, dlouho a dlouho musí učit a několik 

k tomu účelu potřebných posvátných „mantram“ dlouho 

a dlouho si opakovat, v paměť vrývat a v Dobru a Ctnosti 

Naprosté Trpělivosti se utvrzovat, než skutečně dovede to, 

aby za všech, i těch nejtěžších okolností a poměrů 

zachovala klid a rovnováhu a nepropukla „v spravedlivém 

rozhněvání“ v rozhořčenou bouři. 

94. Takové propuknutí „v spravedlivém rozhněvání“ působí sice 

dobře, očistně, požehnaně, ale Naprostá Trpělivost to 

rozhodně není, a skutečně zdokonalující se bytost si to 

musí jako provinění uvědomit a k BOHU se s pokorně 

mileným avšak synovsky Důvěrným, radostně Oddaným 

srdcem navrátit a vyznat: 

„Otče! chybil jsem.“ Na takové vyznání podá Otec 

láskyplně ruku synu svému a tímto podáním ruky udělí 



 

 - 475 -   
 

mu nové síly k další práci, k dalšímu boji a vytrvání 

v Klidu a Rovnováze Naprosté Trpělivosti. 

95. Vítěze Naprosté Chudoby a Naprosté Pokory si BŮH již 

vysoce váží. 

Vítěze pak Naprosté Trpělivosti ještě více. 

96. „Pokutován jest i ztrápen, však neotevřel úst svých. Jako 

beránek k zabití veden byl a jako ovce před těmi, kdož ji 

střihou, oněměl, aniž otevřel úst svých.“ 

Izaiáš LIII. 7. 

R 
 

 

„Komentář k Základům“ byl převzat z autorova tužkového rukopisu 

(českého), jenž je obsažen – spolu s některými dalšími texty a 

poznámkami ― v sešitě osmerkového formátu s černými deskami, 

který byl nalezen v literární pozůstalosti. Na „Komentáři“ Mistr Ján 

Maliarik pracoval ― jak usuzujeme z průběžné datace ― ve dnech  

6.-9. a 14.-18. května 1917.  



 

 - 476 -   
 

Uverejňujem na mieste tomto ešte  

II. 

Svoj Pravdy a Lásky list 

„An den Journalisten-und Schriftsteller-Verein 

– C o n c o r d i a  – 

W i e n  I .  

Rudolfplatz 12.“ 

V Slovenskom Preklade. 

Moji Mnoho-milovaní Bratia Nemci! 

Miesto žiadaného a 10.000.000-vou cenou korunovaného byť 

majúceho článku posielam Vám týmto celú „Vade-Mecum-

Knihu“: 

Svoj: „Celo-Zemský Univerzálny Štát“ 



 

 - 477 -   
 

(vo troch exemplároch, ktoré súčasne odosielam) 

a Uisťujem Vás 

V Sväto-Svätom Vše-Dobrotivom Meně 

N A J V Y Š Š I E H O  

I. že je To to najracionelnejšie a najpotrebnejšie Sväté 

Slovo prítomnosti; 

II. že Tomuto Svätému Slovu  n-i-k-t-o  nesmie proti-rečiť 

bez toho, aby škody doznal; 

III. že Toto Sväté Slovo je neobyčajne Veľké a pre prítomný 

vek vo všeobecnosti neobyčajne Ťažko pochopiteľné  

a neobyčajne Ťažko uskutočniteľné; 

IV. že Toto neobyčajne Veliké a neobyčajne Ťažko poní-

mateľné a neobyčajne Ťažko uskutočniteľné 

Sväté Slovo je  P-o-v-o-l-a-n-é: 

A) b-u-d-e-l-i  S-v-ä-t-e  S-p-l-n-e-n-é: 

Oslobodiť Slovanstvo, Germánstvo, Románstvo, 

áno, Všetko Zemské Ľudstvo 

o-d  v-š-e-t-k-é-h-o  z-l-a ... 

― Ešte aj Angliu od prepadnutia sa a zániku! ― 

N. B. Človek musí byť ku V-š-e-t-k-ý-m až do krajnosti 

Dobrotivý a Blahovolný!! ― ― 



 

 - 478 -   
 

a) vlkom byť jeden druhému je: hriech! 

b) Bratom si byť navzájom je: malá Cnosť! 

c) Milujúcim Otcom byť bez výnimky Všetkým je: 

Veľká CNOSŤ! ―  

B) n-e-b-u-d-e-l-i  S-v-ä-t-é-h-o  S-l-o-v-a 

P-o-s-l-ú-c-h-n-u-t-é: 

je opak Spásy a Vykúpenia očakávať ― jednoducho 

následky prestúpenia a zranenia Božského Zákona 

Kauzálnosti (Príčinnosti); ― Zákon Kauzálnosti je: 

BOH, Ktorý celé zjavené Bytie (═ celý stvorený Svet) 

Ovláda, Riadi a Spravuje. ―  

V. že Ja Som Toto Veliké a Ťažké Sväté Slovo Plný 

Hlbokého Porozumenia a Plný Hlbokej Lásky ku   

V-š-e-t-k-ý-m  Vyslovil a Vravel. 

C C C  

C C C  

Dajte o Tomto Iste! Svätom Slove  m-n-o-h-o 

― Najvyššou Morálnou Čistotou a Prejemnou Prísnosťou, 

Najčistejšou Pravdou a Pravdivosťou-Spravodlivosťou, Naj-

pravdivejšou Láskou a Dobrotou, Ktorá BOH Sám Je! ― 

Inšpirovaných článkov napísať a odmeňte Osnovateľov 

patričných ― Morálnou Čistotou-Pravdou a Láskou 



 

 - 479 -   
 

Dýchajúcich ― Článkov dľa možnej možnosti čo  n-a-j-b-o-

-h-a-t-š-i-e! 

A dostane sa Vám inou cestou Tisícnásobnej Odplaty. ― ― ― 

C C C  

― Dodatok zo dňa 14. XI. 1924: Blažený raj Sme Mohli  

Mať Dnes: Keby hned od 1. I. 1914 Plne Hlbokého 

Porozumenia a Plne Hlbokej Srdca-Lásky  k-u  V-š-e-t-k-ý-m  

bolo Poslúchnuto bývalo Mnou Vraveného a Menom 

NAJVYŠŠIEHO Hlásaného Svätého Slova!! Člověk musí 

v záujme iných Národov: Angličanov, Poliakov, Maďarov, 

Francúzov atď. 

p-r-á-v-e  t-a-k  O-t-c-o-v-s-k-y  trnúť a sa triasť, ako 

v záujme svojho vlastného Národa! ― ― ―  

Až  p-o-t-o-m  j-e  S-c-h-o-p-n-ý  a aj  O-p-r-á-v-n-e-n-ý  

Sveto-Spásné Slová Hovoriť a Tomu Podobné články ― 

poprípade Knihy ― Písať … 

I-n-a-k je lepšie a prospešnejšie radšej mlčať a byť sticha! … 

C C C  

― Dodatok zo dňa 14. XI. 1924: Lebo  i-n-a-k  je člověk 

egoisticky zaslepený a môže len škodu spôsobiť!! ― ― 

L-e-n  v  P-r-a-v-d-e  V-š-e–M-i-l-u-j-ú-c-a  B-y-t-o-s-ť  M-á   

P-r-á-v-o:  P-o-v-e-d-a-ť  a  V-r-a-v-i-e-ť  S-v-ä-t-é  S-l-o-v-o. 



 

 - 480 -   
 

Je-li ale Kto Schopný v záujme  V-š-e-t-k-ý-c-h  N-á-r-o-d-o-v 

― aj tých najnižšie stojacích!! Ja tu mám na mysli nie  

len koloniálnych obyvateľov, ktorí tak hrozným 

spôsobom boli tupení, snižovaní a odstrkovaní! Ja tu 

myslím aj na Našich najmladších cítiacich Bratov: na 

milé zvieratká! ― 

práve tak starostlivo trnúť a sa triasť, ako v záujme 

vlastného Národa … 

a Vysloví-li a Povie-li Sväté Slovo: 

pak je to zločinom a sebavraždou: tomu Samému 

protirečiť a proti Tomu Samému jednať. 

Aj Toto v Sväto-Svätom Vše-Dobrotivom 

M e n e  N A J V Y Š Š I E H O. 

Prijmite Môj Najvrúcnejší Lásky-Pozdrav! 

Kňaz Ján M a l i a r i k  

K. B. N. 

Veľké Leváre, 28. X. 1924 

  



 

 - 481 -   
 

DOSLOV 

 

prof. Ing. Vincence K r o u ž i l a  

s Láskyplným Přispěním Autorovým 



 

 

 



 

- 483 - 

 

I. 

M a g n i f i c a t …  

„Velebí a VELEBÍ Duše Má PÁNA!“ … 

A raduje se a zpívá! … 

A plesáním plesajícím plesá! … 

A Jako Se Naději: 

Už až na Věky radovat se a zpívat bude! ― 

Už až na Věky plesáním plesajícím plesat bude!! ― 

Už až na Věčné VĚKY 

P Á N A  

Znát ― Milovat ― Vzývat a Vyvyšovat Bude! ― 

Poslouchat a ZÁKON JEHO Plnit Bude! ―  

PÁNA Chválit a Velebit, 

Dobrořečit a Oslavovat Bude a B u d e ! ― 

 

 

 

w



 

- 484 - 

 

II. 

M o d l i t b a  k   NEJVYŠŠÍMU 

Ó by mne políbil políbením úst svých! … 

Nebo lepší jsou Milosti Tvé, 

Nežli všechny rozkoše zemské! … 

Pomazání TVÁ Jsou Vůně Prerozkošné! … 

Mast rozlitá  J-e-s-t  Jméno TVÉ! … 

Protož TĚ Milují Mladice-Duše-Panenské! … 

Táhniž, ó táhniž Mne za SEBOU!! 

A Já poběhnu, Poběhnu za TEBOU!! ― ― 

Uvedl … 

Uvedl Mne KRÁL a PÁN Všeho 

Do Pokojů ODPOČÍVÁNÍ SVÉHO: 

V Svatyni Svatých Stanu Nebeského. 

H a l l e l u j a h! 

Plesati a Veseliti se V TOBĚ Budeme  

A Vychvalovati Milosti TVÉ Více, 

Než všechny rozkoše světské … 

U-p-ř-í-m-n-í  M-i-l-u-j-í  T-Ě ! ― ― ―  

Jsemť černá … Ano! Jsemť černá … 

A-l-e  M-i-l-o-s-t-n-á … 



 

- 485 - 

 

Ó Dcery Jeruzalemské! … 

Nehleďte! … 

Ó! … nehleďte na mne, 

žeť jsem tak snědá! … 

Neboť jsem od SLUNCE Obhořela. ― ― 

Synové Matky Mé rozhněvavše se proti Mně: 

Postavili Mne, bych ostříhala vinic … 

― Těla svého a opojných rozkoší jeho ― 

Ale Já vinice své nehlídala jsem … 

― Já po MILÉM Svém T-o-u-ž-i-l-a  J-s-e-m! 

Já NEJMILEJŠÍHO Svého  

H-l-e-d-a-j-í-c  H-l-e-d-a-l-a  J-s-e-m! ― ― ― 

Oznam Mi, Ty Kteréhož Miluje Duše Má, 

Oznam Mi:  K-d-e  p-a-s-e-š? 

K-d-e  d-á-v-á-š  o-d-p-o-č-i-n-u-t-í  o  p-o-l-e-d-n-i? 

Nebo proč mám býti tak jako poběhlá 

Při stádcích Tovaryšů TVÝCH mnohých? … 

― Proč ne  b-e-z-p-r-o-s-t-ř-e-d-n-ě … 

V TVÉM Odpočinouti Obejmutí? ― ― ― 

Zdali pak N-e-VÍŠ … 

Ó NEJKRÁSNĚJŠÍ ― ― ― 

Kterak TĚ MILUJE Duše Má? … … 

Dle Písně Písní 

Šalamounovy: I. 1.- 8. 



 

- 486 - 

 

III. 

Pokorné vyznání: 

Bloudila, mnoho bloudila, často klesala duše má, v nitru 

svém jako křišťál čistá ― 

Tak jako v nitru Tvém, Čtenáři Milý, 

J-e  č-i-s-t-á  a  k-r-á-s-n-á  i  d-u-š-e  T-v-á. ― ― 

Plula s proudem vesele, dobrodružně … 

N-e-v-i-n-n-ě …  j-a-k-o  dítě. 

IV. 

Radostné vyznání: 

a) Duše Má Bratry Své, Syny a Dcery Vlastního Národa,  

v-ž-d-y Upřímně a V-r-o-u-c-n-ě Milovala a Otcovsky  

po jejich osvícení a Osvícení toužila, Učitelem … 

knězem jim být chtěla. 

b) A proto se učila a učila. 

Vědu ze všech stran pilně obracela. 

Knihy kupovala a statečně studovala 

a studovala. 

A krásných výsledků docílila. 

A radostná a spokojená byla … jako dítě. 

c)  A jako profesor mnoho krásných chvil 

se svými ― opravdu otcovsky milovanými a opravdu 

velmi hodnými ― žáky zažila. 



 

- 487 - 

 

M i l á č k o v é  M o j i !  

V-ž-d-y  v Otcovské Vás Budu Mít 

a Nosit Paměti! … 

Prospívejte ku Cti a Slávě Národa 

Milovaného! … 

Váš Otec: Kroužil 

V. 

Velmi Radostné Vyznání: 

P-o-z-n-a-l  J-s-e-m  T-e-o-z-o-f-i-i … 

A Pochopiv, aspoň tedy v jádru – velmi rychle to šlo! ―, 

Její Vysoké a Hluboké a Široké a pro nepřipraveného sedmi 

pečetěmi zapečetěné, skryté, tajuplné, 

Vznešeně-Posvátné Nauky: 

Z-a-m-i-l-o-v-a-l  J-s-e-m  S-i  J-i. 

A stal Jsem se Apoštolem Nauk Jejích. 

A pracoval Jsem. 

A mnoho četl a studoval a hloubal jsem. 

A mnoho s nadšením překládal jsem. 

A přednášku za přednáškou konal jsem. 

A posvátně Syny a Dcery Národa svého učil a učil jsem. 

Teď již: U-č-i-l  J-s-e-m! ― ― 

 



 

- 488 - 

 

A tak Autora přítomné knihy: 

„Celo-Zemského Univerzálního Státu“ 

poznal jsem. 

A od něj  t-o-l-i-k  Světla přijal jsem! 

A Jeho prostřednictvím Tolikou Láskou 

Naplněn a Oživen Byl jsem! ― 

N-i-k-d-y  n-e-z-a-p-o-m-e-n-u  … 

A  v-ž-d-y  V-d-ě-č-n-ý-m  B-u-d-u ! … 

― ― ― ―  ― ― ―  ―   

A dle stupně osobního Posvěcení 

A Výše Lásky a Milování … 

V-í-m : 

ž e  i v budoucnosti ještě přijímat budu. 

A přijav: připraveným a hodným 

dále rozdávat a Rozdávat Budu. 

A už  v-ž-d-y  radovat, Čistě Radovat 

a Posvátně Plesat Budu. 

A růst a Růst Budu … 

VELEBÍ Duše Má P Á N A!! ― ― 

 

 

 

g 



 

- 489 - 

 

VI. 

V e l k á  K a p i t o l a: 

Tresť Mého Poznání a Snažení 

― A U M ― 

P r o s t o r  ═  A k á š a  ( I . )  

N-e-z-m-ě-r-n-ě  N-e-k-o-n-e-č-n-ý  J-e-s-t … 

H m o t a  ═  M á y á  ( I I . )  

Kvantitativně: 

v nezměrných malostech a velikostech 

Kvalitativně: 

v nepředstavitelně hrubých a jemných stavech 

U-t-v-á-ř-i-t-e-l-n-á  J-e-s-t … 

C C C  

Č A S  ═  K Á L A  ( I I I . )  

V ě k o - V ě č n ě  V Ě Č N Ý  J-e-s-t … 

C C C  

 

 



 

- 490 - 

 

D U C H  ═  Á T M A N  ( I V . )  

SÁM O SOBĚ: 

V-š-e-v-ě-d-o-u-c-n-ě: 

teoreticky, tj. čistě duchovně-mentálně, 

V y m y s l i t  –  V y t v o ř i t  

Zákonů a Zákonů a ZÁKONŮ ═ D H A R M A  ( V . )  

Nesčetně – Nesčetné Množství 

a  je ― Je ― JE 

ve spojení a Spojení s Hmotou: 

V-š-e-m-o-h-o-u-c-n-ě: 

V Nekonečném Prostoru 

během Věčného Č A S U 

prakticky 

P r o v é s t - U s k u t e č n i t - R e a l i z o v a t  

S-c-h-o-p-e-n  a  M-o-c-e-n  J-e-s-t … 

C C C  

Pokyn: Kapitola tato jistě VELKÁ buď d-l-o-u-h-o uvažována … 

až po  j-a-s-n-é  Vidění  V-š-e-h-o  v jednom okamžení … 

C C C  



 

- 491 - 

 

 

Ó  M ů j  B-O-Ž-E ! …  

Kterak Tě Pojmout-Obsáhnout-Obejmout? ― 

Kterak Tě Pochopit-Vystihnout? ― 

Kterak Tě Probádat-Promyslit? ― 

Kterak Tě Prozkoumat-Vyzpytovat? ― 

Kterak SI TĚ U v ě d o m i t ?  ― ― 

Kterak Tě Ctít-Poslouchat-Milovat? ― ― 

Kterak Tě Vážit-Uvažovat-Obdivovat? ― ― 

Kterak Tě Chválit a Velebit a Vyvyšovat? ― ― 

Kterými a Kolikerými-Koliknásobnými Vzýváními Tě 

Vzývat? ― ― 

Kterak se TOBĚ Klanět a Kořit? ― ― 

Kterak se V TEBE Pohružovat a Nořit? ― ― 

A Kterak Se V TEBE Pohroužit-Ponořit ― 

P O K Ř T Í T ?? ― ― ― 

 

 „Ó Hlubokosti Bohatství i Moudrosti i Umění BOŽÍHO! … 

Jak jsou Nevyzpytatelní Soudové JEHO! … 

A Nevystižitelné Cesty JEHO! … 

Nebo  k-d-o  poznal Mysl PÁNĚ? ― 

Anebo  k-d-o  JEMU radil? … 

Nebo  k-d-o  prve dal JEMU, aby mu odplaceno bylo? ― 



 

- 492 - 

 

Z NĚHO ― ―  Ano! …  Ano! … 

Skrze NĚHO ― ―  Ano! …  Ano! … 

A v N Ě M  Jsou Všecky Věci. ― ― 

Ano! …  Ano! …  Ano! … 

J E M U Ž  Buď Sláva na V Ě K Y !… … 

Ano! …  Ano! …  Ano! … 

A m e n !  

  AUM! 

   OM! 

Řím. XI. 33. - 36. 

 

VELEBÍ Duše Má PÁNA  

A Zpívá: 

H a l l e l u j a h! 

Oslavujte Hospodina! 

Nebo DOBRÝ Jest! 

Nebo na Věky Milosrdenství Jeho! 

Kdo může vymluviti Nesmírnou Moc Hospodinovu 

a vypraviti Všecku Chválu JEHO? 

Blahoslavení, kteříž ostříhají soudu 

a činí spravedlnost každého času! 



 

- 493 - 

 

Pamatuj na mne, Hospodine, 

pro milost k lidu Svému 

navštiv mne Spasením Svým: 

abych užíval dobrých Věcí s Vyvolenými TVÝMI 

a veselil se veselím Národa Tvého 

a chlubil se spolu s Dědictvím TVÝM! … 

Z-h-ř-e-š-i-l-i  j-s-m-e … Ano! Ano! 

i  s   o-t-c-i  s-v-ý-m-i … Ano! Ano! 

a  b-e-z-b-o-ž-n-o-s-t  p-á-c-h-a-l-i … 

Žalováno Budiž Bohu: Ano! ― ― 

Otcové naši v Egyptě  n-e-r-o-z-u-m-ě-l-i 

předivným Skutkům TVÝM, 

aniž pamatovali na množství Milosrdenství TVÝCH; 

ale odporní byli při moři, 

p-ř-i  m-o-ř-i  r-u-d-é-m … 

― Nižší podstata člověka! – 

Avšak  V-y-s-v-o-b-o-d-i-l  je pro Jméno SVÉ, 

aby v známost uvedl Moc Svou. – 

Žalm 106. 1-8 

 

  



 

- 494 - 

 

Chvalte Hospodina Stvoření Nebeská! 

Chvaltež HO na Výsostech! 

Chvalte JEJ Všickni Anjelé JEHO! 

Chvalte JEJ Všickni Zástupové JEHO! 

Chvalte JEJ Slunce i Měsíc! 

Chvaltež JEJ Všecky Jasné Hvězdy! 

Chvalte JEJ Nebesa Nebes 

I Vody, kteréž jsou pod Nebem  t-í-m-t-o ! 

Chvalte Jméno HOSPODINOVO Všecky Věci, 

Kteréž stvořeny jsou! 

C-h-v-a-l  D-u-š-e  M á  P Á N A! 

Žalm 148. 1-5 

 

  



 

- 495 - 

 

První Svatá Modlitba Hledajícího, 

Kterou Se Rodí, na Svět Přichází, 

Viditelným Stává: 

Pacholátko: Ježíš … 

„Nyní chci se opět pozvednouti, 

sebe zanechati i všech věcí ― kvůli TOBĚ. 

Nechci Býti ani Nebýti, ― 

Žíti ani Zemříti, ― 

Věděti ani Nevěděti,― 

Konati ani Nekonati, ―  

Ani cokoli jiného, tomu podobného ― ― ; 

Ale ke všemu, co se tu státi má a musí, 

Jsem Ochoten a Poslušen: 

AŤ je mi to milé nebo trapné, 

Slastné nebo strastné, 

Vnitř nebo vně ―, 

Trpně nebo činně… Amen.“ 

 

 

 



 

- 496 - 

 

VII. 

C e l o – Z e m s k ý  U n i v e r z á l n í  S t á t? 

Na tuto otázku odpovídám především: 

A) Slovy a Velebnou Modlitbou zahajovací řeči, kterou u pří-

ležitosti 

I. Kongresu Esperanstkého r. 1905 

v Boulogne-sur-Mer 

pronesl můj milovaný a vysocevážený Mistr a tvůrce 

Esperanta: 

Dr. Lazar Ludvík Z a m e n h o f. 

Pravil: 

„Brzy započnou práce našeho kongresu, věnovaného 

Opravdovému Sbratření Lidstva. V tomto slav-

nostním okamžiku mé srdce naplněno je něčím 

nevyslovitelným a tajemným, a já pociťuji potřebu  

ulevit srdci svému modlitbou, obrátit se k Nejvyšší Síle 

a Vzývat Ji o Její Pomoc a Požehnání. 

Vyznávám v tomto pro mne tak velevýznamném a 

památném okamžiku, že jako n e j s e m  příslušníkem 

žádného národa, leč p o u z e  č l o v ě k e m, právě 

tak n e p ř i n á l e ž í m  žádnému národnímu a ni- 

žádnému stranickému (separatistickému) náboženství, 

nýbrž:  



 

- 497 - 

 

j s e m  p o u z e  č l o v ě k e m. 

A v tomto okamžiku vynořuje se a vyvstává před mým 

duchovním zrakem Ona Morální Síla, kterou cítí ve 

svém srdci každý člověk; a k této Neznámé (mně 

Neznámé) S í l e  obracím se nyní svojí Modlitbou: 

Al Vi, ho potenc-a sen-korp-a mister-o, 

Fort-eg-o, la mond-o-n reg-ant-a, 

Al Vi, grand-a font-o de l´am-o jak ver-o 

Jak font-o de viv-o konstant-a, 

Al vi, kiu-n čiu-j mal-sam-e prezen-as, 

Sed čiu-j egal-e en kor-o Vi-n sent-as, 

Al Vi, kiu kre-as, al Vi, kiu reg-as, 

Hodiau ni preg-as. 

A Vi ni ne ven-as kun kred-o naci-a, 

Kun dogm-o-j de blind-a fervor-s; 

Silent-as nun čiu dispuť religi-a 

Jak reg-as nur kred-o de kor-o… 

Kun gi, kiu est-as če čiu-j egal-a, 

Kun gi, la plej ver-a, sen trund-o batal-a, 

Ni star-as nun, fil-o-j de l´tut-a homar-o. 

Če Vi-a altar-o. 

Hom-ar-o-n Vi kre-is perfekt-e jak bel-e 

Sed gi si-n divi-is batal-e; 



 

- 498 - 

 

Popol-o popol-o-n atak-as kruel-e, 

Frat frat-o-n atak-as šakal e… 

Ho, kiu ajn est-as Vi, fort-o mister-a, 

Auskult-u la vo-o-n de l´preg-o sincer-a, 

Redon-u la Pac-o-n al la infan-ar-o 

De l´grand-a Hom-ar-o! 

Ni jur-is labor-i, ni jur-is batal-i 

Por re-unu-ig-i l´hom-ar-o-n. 

Subten-u ni-n, Fort-o, ne las-u ni-n fal-i, 

Sed las-u ni-n venk-i la bar-o-n; 

Donac-u Vi fervor-o, al ni-a labor-o, 

Ke čiam ni kontrau atak-o-j sovag-a-j 

Ni-n ten-u kurag-a-j 

La ver-a-n standard-o-n tre alt-e ni ten-o-s; 

Ci sign-as la bon-o-n kaj bel-o-n. 

La Fort-o Mister-a de l´mond-o ni-n ben-o-s, 

Kaj ni-a-n atif-o-s ni cel-o-n. 

Ni inter popol-o-j la mur-o-j-n detru-os, 

Kaj ili ek-krek-os kaj ili ek-bru-os 

Kaj fal-os por čiam, kaj am-o kaj ver-o 

Ek-re-os sur ter-o.“ X) 

                                                           

X)  Kňaz Ján Maliarik zpracoval sám přehlednou mluvnici esperanta 

včetně návodů a cvičení ― (dosud v rukopise), ovládal také jazyk Ido. 



 

- 499 - 

 

S velkým důmyslem zbudovaný Mezinárodní Jazyk: 

Esperanto 

se skládá z neměnitelných (samostatných) slov (kořenů, 

předpon, přípon, koncovek), jež jsme v textu oddělili. 

Význam těchto jednotlivých slov (pojmových elementů) 

je uveden v  slovníku esperantsko-českém, např. 

Theodora Čejky, takže každý inteligent, aniž by se 

jazyku učil, může si celou modlitbu pěkně přeložit. 

B) Odsugerování, zažehnání a odstranění ― na tu dobu 

v národním (10.000) egoismu kotvící ― myšlenky sepa-

ratistického státopatriotismu a zřízení třeba i toho 

nejdokonalejšího Celo-Zemského Univezálního Státu   

n-e-n-í  hlavním účelem naším a posledním, nejvyšším 

cílem! ― ― ―  

Zřízení Celo-Zemského Univezálního Státu třeba i s nedot-

knutelně Dokonalými Svatými Základy ― jak Autor tak 

často zdůrazňuje a plným právem opětovně a opětovně 

připomíná ― 

J-e-s-t  t-o-l-i-k-o p-r-o-s-t-ř-e-d-k-e-m. 

C-í-l-e-m  J-e-s-t: 

1) a to v první řadě zevně nutným: 

Vše-Světový-Celo-Zemský 

Pokoj a Mír; 



 

- 500 - 

 

2) v druhé řadě vnitřně potřebným: 

a) všestranná, klidná, ničím a nikým nerušená, zdárná 

a požehnaná tělesná a duševní práce a činnost; 

b) toho všeho samozřejmý následek: 

nebývalý blahobyt; 

(a ne jak tomu doposud bývalo: aby jeden národ 

pracoval a pracoval a lopotil se a aby druhý národ 

zlodějsky přišel a lupičsky mu to urval, a když 

nebylo možné urvat, pak ― což je pode vší kritiku! 

― bohorouhavě zničil!) 

3) v třetí řadě Nejvyšším a jen ojediněle možným, jen  

tu a tam se vyskytujícím: 

K-o-n-e-č-n-é 

Vykoupení a Spása Duše. 

C C C  

C C C  

V témž smyslu ― třeba že ne těmi slovy a v stejném pořadí 

― vyslovila se i současná historická hlava našeho státu, 

Prezident T. G. Masaryk, v odpovědi předsedovi 

Národního Shromáždění Tomáškovi, u příležitosti 

2. jubilejního výročí naší obnovené státní samos-

tatnosti: „Já jsem ve svém poselství zdůraznil potřebu 



 

- 501 - 

 

smyslu pro stát a státnost, a opakuji, že nám všem toho 

smyslu třeba. 

„ A v š a k  n e v á h á m  j a k o  h l a v a  s t á t u  s i  

u v ě d o m i t i, ž e  a n i  s t á t  n e n í  p o s l e d n í m  

ú č e l e m  n a š e h o  n á r o d n í h o  d y c h t ě n í  a  

b a ž e n í ,  n e b o ť  i  s t á t  j e  j e n  p r o s t ř e d k e m  

k  v y š š í m u  c í l i ,  k t e r ý  j s t e  o z n a č i l  j a k o  

o s v o b o z e n í  d u š e.“ 

C) Také Morálně Vysoce Vyspělá, částečně i Duchovně 

probuzená, přejemná a Krásná Duše našeho národního 

Kněze a Proroka, 

Jana Ámose Komenského, 

nelibě a těžce nesouc myšlenku separátních států 

a s libostí se zanášejíc ideou Univerzálního Státu, n-e-p-o-

-v-a-ž-o-v-a-l-a  za poslední a nejvyšší cíl lidstva Ideu tuto 

jinak jistě velikou; 

v-z-d-o-r  t-o-m-u  v-š-e-m-o-ž-n-ě  s-e  s-n-a-ž-i-l-a  a   

m-n-o-h-o-n-á-s-o-b-n-ě  p-ř-i-č-i-ň-o-v-a-l-a: 

v-y-b-u-d-o-v-a-t  j-e-d-n-o-t-n-o-u  o-r-g-a-n-i-z-a-c-i   

v-š-e-h-o  L-i-d-s-t-v-a  n-a  p-o-d-k-l-a-d-ě  N-e-j-v-y-š- 

-š-í-h-o  S-p-o-l-e-č-n-é-h-o  C-í-l-e: 

S p á s y  Č l o v ě č e n s t v a: 



 

- 502 - 

 

„Spasení, nad něž,“ jak praví, „člověku křesťanskému 

v  n-e-b-i  a-n-i  n-a  z-e-m-i  n-i-c  m-i-l-e-j-š-í-h-o   

b-ý-t-i  n-e-m-á …“ 

C 

C     C  

D) Celo-Zemský Univerzální Stát 

K ň a z a  J á n a  M a l i a r i k a  

podává Onu Kýženou Vele-Organizaci Všeho Lidstva, a to 

na podkladě: 

1. Dokonalé Moudrosti, 

2. Zřídkavé Státotvorné Geniálnosti, 

3. Zřídkavé Státnické Prozíravosti 

a za účelem Společného Nejvyššího Cíle: 

S p á s y  Č l o v ě č e n s t v a; 

Vele-Organizaci: 

v níž 

„k rozvinutí sil v dobrém, hlavně v Dobrém budou 

všechny brány až dokořán otevřeny; K rozvinutí 

však sil ve zlém všechny brány radikálně uzavřeny“; 



 

- 503 - 

 

v níž 

dojdou splnění předpoklady nutné k racionální, 

postupné proměně 

„divoké, ukrutné a krvežíznivé povahy „duše 

zemské“ v Jemnou, Měkkou, Dobrotivou, Něžnou, 

Útlou: 

V Duši Duchovní, Nebeskou“! ― ― 

(jako i Písmo dí: „První člověk byl z země zemský; 

druhý Člověk Jest Sám PÁN z Nebe“ ― 

I. Kor. XV. 47.), 

aby po tom a teprve Po Tom 

mohla být vyslyšena denní Modlitba naše … 

„Přijď Království TVÉ“, 

tj. Království Boží na Zemi 

s  B-l-a-ž-e-n-o-u  S-p-o-k-o-j-e-n-o-s-t-í  V-š-e-c-h 

a  s  D-o-k-o-n-a-l-ý-m  V-n-i-t-ř-n-í-m 

POKOJEM A MÍREM. ― ― ― 

 

2 



 

- 504 - 

 

VIII. 

Co je to však Spása, Spasení, Osvobození, 

Vykoupení, Věčný Život, 

jenž nejušlechtilejším synům lidským všech národů, ras, 

náboženství a vyznání byl vždy Cílem Jediným a Nejvyšším 

a vzhledem k Němuž musí být Organizace Všeho lidstva 

v co jen možná nejdokonalejší formě uskutečněna? ― ― 

Spása, Spasení, Osvobození, Vykoupení, Věčný Život, Věčné 

Oslavení a Blaženství je: 

s nesmírnými obtížemi spojené, nesnadně a těžce 

uskutečnitelné dosažení Onoho Stupně ve vývoji Člověka, 

k němuž dostupuje vědomí Jeho po nesčetných 

reinkarnacích, přeměnách, proměnách, přerodech zde 

v těle fyzickém tím, že toto Jeho vědomí se šíří čím dál tím 

více, stoupá výš a výše, proniká hlouběji a Hlouběji, roste  

a Roste, rozvíjí se a Rozvíjí se, mohutní a Mohutní, 

jasnějším a Jasnějším, mocnějším a Mocnějším se stává; vší 

světské příchuti a proměnlivosti se zbavuje; ze všeho 

formální, časného, prostorově a časově ba i příčinami 

omezeného se vymaňuje; až konečně, když „DOKONÁNO 

JEST“, Poznává Pravdu Vlastním Bezprostředním Zřením; 

PRAVDU, KTERÁ OSVOBOZUJE; 



 

- 505 - 

 

a Vědomí Člověka Takto Vysoce vyvinutého, 

OSVOBOZENO Jsouc konečně ode všeho relativního, 

Vchází v Božské, Věčné, Absolutní VĚDOMÍ: 

„ J S E M ,  K T E R Ý  J S E M “  

s veškerou Jeho Čistotou, Nádherou, Slávou, Mocí, 

Svatostí, Blažeností a Vše-Vědoucně Vše-Mohoucně 

Věčně 

Blaženým KLIDEM: NIRVÁNOU. 

C C C  

Uvedu na místě tomto velevýznamná slova 

Dr. Fr. Hartmanna, 

jednoho z mých Vznešených Učitelů. Činím tak ze dvou 

důvodů: 

1) za prvé, abych výraz dal své hluboké Vděčnosti, kterou 

cítím a chovám k tomuto Duchovnímu Učiteli Lidstva; 

2) za druhé, abych jasně poukázal na to, jak všichni v Pravdě 

Osvícení Mužové stejně Vidí, stejně Cítí a stejně Učí  

a jeden a týž Cíl před očima svýma mají, třeba by se i různě 

vyjadřovali. 

Na otázku, co je Spása, Vykoupení, Věčný Život atd., odpovídá 

výše jmenovaná Osvícená Bytost: 



 

- 506 - 

 

„Cílem Vykoupení jest, aby Nebeské Síly, ve vesmíru 

činné, byly v Člověku probuzeny a k  Jeho Vědomí 

(uvědomění) přivedeny; aby člověk skrze vnější vnikal 

k vnitřnímu a Pronikal až k Nejvnitřnějšímu; aby se  

ze světa forem povznášel k světu Čistě Duchovnímu, 

Vše-Jedinému, Absolutnímu; aby skrze zdání vnikal až 

k podstatě věcí; a aby se učil Poznávati Mystéria Zřením 

Vlastním …“ 

Ptám se ale: 

Je Tento Vysoký Cíl, 

Závratně Vysoký Stupeň Vědomí, 

Člověku vůbec dosažitelný? ― 

Odvěké, tzv. tajné nauky pojednávající o evoluci člověka 

z hlediska skrytých v něm duchovních sil a sloužící za 

podklad všem soustavám filosoficko-náboženským, poučují 

nás o tom, že Cíle Tohoto Bytosti Lidské, Boho-Lidé, 

Synové Boží, vývojově Starší Bratři naši, již skutečně 

dosáhly. 

Některé z Nich staly se pak Dobrovolnou Obětí: Učiteli, 

Spasiteli, Vykupiteli lidstva a Svými Naukami pomáhaly 

lidstvu k dosažení Tohoto Cíle, zejména pak k Probuzení, 

Procitnutí oněch duší lidských, které byly již k tomu zralé, 

aby ze země ― světa mrtvých (smyslového života – smrti) 

vešly do Nebes ― Světa Živých. 



 

- 507 - 

 

Čemu v podstatě učí Jejich Nauky Spásné? 

1. Nazírat na veškeré dění v nás i mimo nás „pod zorným 

úhlem věčnosti“, tj. bedlivě a ustavičně rozeznávat mezi 

tím, co pomíjí, a tím, Co Věčně Trvá. 

2. Na ničem, co pomíjí, neulpívat, ale v hloubi srdce „držet 

se pevně Toho, co nemá substance ani existence, co 

neviditelno je jak smyslům vnějším, tak i vnitřním. 

3. Poznávat vlastními zkušenostmi, že Zákon Příčinnosti 

(Karma): „jak zaseješ tak sklidíš“, týká se nejen našich činů, 

ale i slov, myšlení a cítění, a proto je nutno: 

4. Poslouchat Hlasu beze slov a beze zvuků, Hlasu Svědomí, 

a uvědomovat si zodpovědnost za činy, slova, myšlení  

a cítění. 

5. Chápat hlubokou Pravdu Evangelia, že „n-e-o-d-e-j-d-e-m-e  

o-d-s-u-d  d-ř-í-v-e“, tj. nevyprostíme se z pout relativního 

žití smrtelného, nýbrž budeme Zákonem Karmy stále 

připoutáváni ku Koloběhu znovuzrozování, „d-o-k-u-d   

n-e-z-a-p-l-a-t-í-m-e  d-o  p-o-s-l-e-d-n-í-h-o  h-a-l-é-ř-e“, 

tj. dokud jsme následky Zákona Karmy Trpělivostí, 

Soucitem, Láskou neodčinili, a tak se nad Tento Zákon 

nepovznesli. 

6. Uspořádat moudře náš život smyslový, k němuž náleží  

i činnost šestého smyslu: Myšlení, tak, abychom 



 

- 508 - 

 

nespouštěli ze zřetele Onen Jediný Cíl: „Spásu duše“, řídíce 

se vedle svých vlastních zkušeností vnitřních v nejhlubší 

Úctě, Pokoře a Oddanosti i Pokyny Těch, Kdož ve vývoji 

vědomí nás předstihli a Cíle našeho společného buď již 

zplna dosáhli, anebo jsouce již „na pravé cestě, k Němu 

spějí; Cíl Ten duchovním okem svým zříce a nedávajíce se 

ničím a nikým odstrašit a mást – přes veškerá příkoří, 

utrpení, pohanění a nepochopení svých mladších bratří 

k Němu pevným Krokem Kráčí. 

7. Pěstovat, meditovat a rozvíjet v sobě Ctnosti – Duchovní 

Božské Síly: 

Úplnou, Dokonalou Mravní Čistotu, 

Úplnou, Dokonalou Pravdu, Pravdivost, Spravedlnost, 

Úplnou, Dokonalou Lásku, Dobrotu, Soucit,  

Milosrdnost, 

A b s o l u t n í  S v a t o s t, 

A b s o l u t n í  B l a ž e n o s t, 

A b s o l u t n í  M í r, P o k o j, K l i d,  

Z t i š e n o s t, 

jak k tomu též Autor CZUS ve Svých Spisech nabádá. 

 

2 



 

- 509 - 

 

IX. 

Není však Spása, Spasení, Vykoupení, Osvobození duše přece 

jen lidskou fantazií, pouhým snem, jakoukoliv skutečnost, 

realitu postrádajícím? 

a) Člověku, jenž nachází se na onom stupni vývoje vědomí 

(vnitřního světla), že je intuitivnímu, nadintelektuálnímu 

poznávání dosud uzavřen a opírá se jen o svoji  

víru ve zkušenosti smyslové a o rozumování o těchto  

zkušenostech smyslových, jež jsou mu jedině možnými 

skutečnostmi; 

člověku, jenž za skutečné považuje a pevně drží to, co 

skutečným není, co mu pod rukama takřka uniká, bude  

se to, co tu bylo o Spasení řečeno, zdát snem (skutečně 

zdát, neboť svým vědomím žije sen iluze, kterou za 

skutečnost považuje), nesmyslem (neboť nemá pro  

to vyvinutý ještě vnitřní smysl), fantazií, říší domnělých 

skutečností, v nejlepším případě pouhým názorem, 

hypotézou – u těch, kdož k Moudrosti nejsou zcela 

nepřístupni nebo zatvrzelí. 

b) Člověku však, jenž si již uvědomuje relativitu všeho 

poznávání smyslového i nespolehlivost rozumování 

intelektuálního, jenž je už s to na podkladě vnitřních 

zkušeností a zážitků nadsmyslových chápat, že Skutečné 



 

- 510 - 

 

Poznávání začíná teprve na oněch stupních Vědomí, kde 

činnost myšlenková utichá, kam činnost myšlenková 

nedosahuje, kde Skutečnost-Realita-Pravda postřehuje  

se bezprostředně Věděním-Viděním vždy jasnějším  

a Jasnějším, rozsáhlejším a rozsáhlejším, hlubším  

a Hlubším dle toho, do jaké míry ovládl a spoutal vědomí 

nižší své přirozenosti, své žádostivosti, vášnivosti  

a myšlení, jak dalece už překonává sama sebe, zejména  

do jaké míry překonal hluboce a velmi jemně zakořeněný 

blud, sebeklam domnělého svého odloučeného jáství, který 

mu brání rozvinout Magickou Sílu Všeobjímající Lásky, 

teprve tomu Člověku, jenž dospěl nesmírně dlouhým 

vývojem, po nesčetných zkušenostech ve formách minulých 

inkarnací, tohoto stupně Vědomí, je Spasení Jedinou 

Realitou  

a k Jediné Realitě Této 

Jedinou Možnou a Úspěšnou Cestou: 

A) Přísný Mrav: 

a) zanechání hříchů (morální očista) 

b) umravnění se (morální přiozdobení) 

B) Poznání a Milování Pravdy-Skutečna: 

a) myšlením 

b) slovem 

c) skutkem 



 

- 511 - 

 

C) Láska, Dobrota, Dobrotivost: 

a) Soucit-Milosrdnost se vším malým a trpícím 

b) Spoluradost se vším Posvátně Velkým a Blaženým 

A  p-r-o-t-o  k  T-é-t-o  J-e-d-i-n-é, N-e-j-v-y-š-š-í  a   

N-e-h-y-n-o-u-c-í  R-e-a-l-i-t-ě:  

k  Spáse Své Duše  p-o  T-é  J-e-d-i-n-ě M-o-ž-n-é   

a  k  C-í-l-i  V-e-d-o-u-c-í  C-e-s-t-ě 

obrací veškeré své chtění a usilování. (Jako příklad viz 

překrásnou Komenského Modlitbu pobožného v  Kříži 

postaveného člověka z Žalmů Davida Svatého.) 

Člověk na tomto stupni vývoje Vědomí se nedomnívá, ale 

z hloubi srdce svého ví, že toliko na tomto našem jediném  

a společném Cíli všeho lidstva, tj.  

Spáse Člověčenstva, 

z tohoto jedině Živoucího Sjednocovacího Zárodku může 

vyrůst opravdová jednotná organizace všeho lidstva pod 

kýženou a jedině Blahodárnou, neboť Spásonosnou Správou 

Oněch Bytostí Lidských, Boholidských, BOŽSKÝCH, Jejichž 

Vědomí je již natolik probuzeno, rozvito, zjasněno, Osvíceno,  

že Tento Cíl již blízko, anebo Jej Již Dosáhly, a které od tohoto 

světa proměn ničeho si nežádajíce, nepřejíce, Ochotny Jsou  

v Sebeobětavé Lásce pomáhat k spáse lidských bratří svých  

za láskyplné šetrnosti ku všem nižším, než jsou Samy, Tvorům, 



 

- 512 - 

 

vyvíjejícím své vědomí na jiných, nižších vývojových liniích,  

a za Úctyplného Vzývání Bytostí Vyšších, vyvíjejících Své 

Vědomí na ostatních vyšších vývojových liniích na naší Zemi, 

v Sluneční Soustavě naší i Slunečních Soustavách Jiných, 

v Celém Nekonečném, Věčném Vesmíru, v  Kosmickém to 

Univerzálním Vele-Státu, v Této Veletvorbě BOHA Vše-Jedi-

ného, Vše-Obsáhlého, „z Něhož, skrze Něhož a v Němž Jsou 

Všecky věci a bez Něhož není učiněno ničeho, což učiněno jest“, 

jak praví Svatý Pavel apoštol a Svatý Jan evangelista. 

 

X. 

C e l o – Z e m s k ý  U n i v e r z á l n í  S t á t  

K ň a z a  J á n a  M a l i a r i k a ,  

S l o v á k a, 

Nám: Národu Česko-Polsko-Slovenskému 

A Všem: Celému Zemskému LIDSTVU 

V „Otcovskej Láske“ Podávaný 

Jsem Já, t. č. Prof. Ing. Vincenc Kroužil, Čech, v Bratrské 

Lásce, tj. v naprosté Spravedlnosti, v Hluboké Bázni Boží 

a v Bezmezné Lásce a Oddanosti k Svému Milovanému Národu 

Česko-Slovenskému, 

Ano: Národu Česko-Polsko-Slovenskému 



 

- 513 - 

 

m-n-o-h-o-n-á-s-o-b-n-ě  p-r-o-s-t-u-d-o-v-a-l, 

do Češtiny, do Esperanta (dle německého vydání) 

p-ř-e-l-o-ž-i-l,  v-í-c-e-k-r-á-t  o-p-s-a-l 

a jak na základě svého hlubokého pochopení 

Slova ═ Loga ═ Vele-Myšlenky, 

tak i na základě své lásky k Pravdě 

Svědčím Veřejně před Celým Světem: 

že Dílo Toto Je tak Dokonalé a pro toto právě přítomné evoluční 

období naší Země tak Významné, 

že předstihuje všechny v známých nám dějinách lidstva 

dosud vyskytnuvší se toho druhu pokusy. 

Celo-Zemský Univerzální Stát Je 

Dílo Vykupitelské, 

Dílo Boží, z Vysokých Sfér Duchovních  

Láskyplně Inspirované, 

Je Nové Evangelium, Radostné Poselství, 

Je Nové Svaté Písmo, 

Jehož novota záleží jen v tom, že hlásá Odvěké Pravdy v nové 

formě, nám nyní přiměřené, 

naší kultuře a evolučnímu stupni přizpůsobené; 

a Autor Jeho, Jenž Tím Převzal v Národě Česko-Polsko-

Slovenském opuštěné Boží Dílo Komenského, nejen že se 

stává Jeho Nástupcem, ale stává se Učitelem a Knězem-



 

- 514 - 

 

Lékařem Všeho Pozemského Lidstva, toho všelijak 

rozervaného a z 1.000 ran krvácejícího. 

Na národě Česko-Polsko-Slovenském je, aby se svému  

Géniu, vyslanci Shůry poklonil a „Dar Lásky Otcovskej“, 

kterého se Mu takto v  Sebeobětavé Lásce dostává, 

s hlubokou vděčností, s  d-ě-t-i-n-s-k-o-u  d-ů-v-ě-r-o-u   

a  o-d-d-a-n-o-s-t-í  p-ř-i-j-a-l  a  v-š-e-m-o-ž-n-ě  s-e   

p-ř-i-č-i-n-i-l: 

Svaté Zásady v  Díle uložené ― ku svému vlastnímu 

prospěchu uskutečnit. 

Učiní tak aspoň někteří jeho jedinci? ― 

Přiblíží se naplnění proroctví Libušina? ―  

Bude Národ Česko-Polsko-Slovenský Velikým  

a Slavným? ― 

Stane se Požehnáním Všech Světa Národů? ― 

― ― ―  

Co se týče Přijetí Tohoto Díla a hlavně Dětinského Uposlechnutí 

Tohoto opravdu Otcovského hlasu Čisté Mravnosti, Pravdy 

a Lásky ― 

n-e-j-d-e  t-u  z-a-j-i-s-t-é  o  n-ě-j-a-k-é  o-s-o-b-n-í   

n-á-z-o-r-y  a  s-l-á-v-u  a-u-t-o-r-a, a-n-e-b-o  j-i-n-ý-c-h   

o-s-o-b-n-o-s-t-í,  o  s-l-á-v-u  j-e-h-o  n-á-r-o-d-a  n-e-b-o  

r-a-s-y, a-n-i  o  s-t-a-n-o-v-i-s-k-o  n-ě-j-a-k-é  s-p-o- 



 

- 515 - 

 

l-e-č-n-o-s-t-i, c-í-r-k-v-e, s-e-k-t-y a-n-e-b-o  j-a-k-é-h-o-

k-o-l-i  V-y-z-n-á-n-í! ― 

Jde o To, aby podávané Tu Svaté Zásady ― Uznané Odvěké 

Pravdy ― mající zřetel ku všem Svatým i Nejsvětějším 

Hodnotám všeho Světového BYTÍ … i když nebudou celkově 

zplna pochopeny … n-e-z-ů-s-t-a-l-y  n-e-p-o-v-š-i-m-n-u-t-y   

a z-a-n-e-d-b-á-n-y; ― ― ― j-s-o-u t-o j-e-d-i-n-é   

Z-á-k-l-a-d-y, na nichž lze vybudovat Opravdovou 

Mravnost, Opravdové, Duchovním Zrakem Zřené 

Poznání Čistého Srdce, roznítit Teplo Hřejivé Všelásky, 

vystavět Chrám Blaženosti. 

Jde tu o Základy Mravnosti, které dnešní lidstvo, ztrativší svůj 

orientační Cíl ― „Spásu Duše“ ― v kultuře vnější, měsíčním 

světlem intelektu osvícené, egoizmem, a proto také 

separatizmem všeho druhu prosycené a zatemněné, 

bludičkami smyslových zážitků a požitky relativního  

žití-bytí zmatené, a Duchovního Zanícení Teplem Hřejivé 

V-š-e – L-á-s-k-y  postrádající, ― ―  

většinou na nesprávných cestách marně hledá a žel Bohu, 

nevzpamatuje-li se včas, temné budoucnosti a utrpení 

vstříc krok za krokem kráčí. 

A v tom právě záleží Poselství Autorovo, aby zastavil 

mravní klesání našeho lidstva, aby je obrátil na tu 

jedině pravou od věků všemi Skutečnými Osvícenci 



 

- 516 - 

 

v stejném smyslu a téměř i stejnými slovy hlásanou, 

Skutečné Umravnění zabezpečující Cestu a uvedl je, 

Umravněné Lidstvo, 

z p ě t  d o  R á j e  j i ž  j i ž  Z t r a c e n é h o. 

 

XI. 

C e l o – Z e m s k ý  U n i v e r z á l n í  S t á t  ―  u t o p i í ? …  

Milovaní Bratři a Sestry, 

Kteří takto soudíte, táži se Vás: 

1. Je Kosmický Univerzální Stát ― utopií? … 

2. Jsou přerozmanité Solární Univerzální Státy ve Vesmíru ― 

utopií? … 

3. Je velmi dokonalé Univerzální Státní zřízení na Venuši  

a ještě dokonalejší Univerzální Státní zřízení na Merkuru ― 

utopií? … 

Jako Tyto Státy: Univerzální Státy Planetární, Univerzální  

Státy Solární ― zde i tam různých dokonalostních  

stupňů ― a Vysoce Vznešený Univerzální Stát  

Kosmický  n-e-j-s-o-u  ž-á-d-n-o-u  u-t-o-p-i-í,  n-ý-b-r-ž   

t-o-u   n-e-j-s-k-u-t-e-č-n-ě-j-š-í   s-k-u-t-e-č-n-o-s-t-í, 



 

- 517 - 

 

tak i Celo-Zemsko-Univerzální Stát, 

který co takový tvoří harmonickou součást Státu Sluneč-

ního (našeho Slunce!) a tento zase harmonickou součást 

Soustátí Slunečních a tato zase harmonickou součást 

Jediného Kosmického Univerzálního 

V-E-L-E – S-T-Á-T-U … 

Ano, pro kuřátko a housátko, ba co více i pro koně a krávu  

je např. jen takový maličký „univerzální stát“, jako je jedna 

dědina, o městečku a městě ani nemluvě ― ― již utopií … 

Postačí na srozuměnou? ― 

Spisem Tímto ― v krátkosti vše obsahujícím a stručně vše 

podávajícím ― má se přispět k odstranění malosti, 

omezenosti, zatemnění, krátkozrakosti a ubohosti… 

umělecko-vědecko-filosofické a morální, k odstranění 

v nevědomosti původ svůj majících zvráceností, ne-

smyslných názorů, k odstranění v egoismu kořenících 

protiv a hrubostí, až k ukrutnosti srdce lidského  

vedoucích, kteréžto věci porušují a všelijak narušují 

skutečně stávající Zemsko-Světový Zákoník a tím i   

h-a-r-m-o-n-i-i  s-k-u-t-e-č-n-ě  s-t-á-v-a-j-í-c-í-h-o  

Celo-Zemského Univerzálního Státu; a po odstranění těchto 

překážek vede Tento Spis k tomu, abychom se skutečně 

stali Ušlechtilými Občany Tohoto Skutečně stávajícího 



 

- 518 - 

 

Zemsko-Světového Vele-Státu, a-b-y-c-h-o-m  s-e  s-t-a-l-i  

h-o-d-n-ý-m-i, v-e-s-p-o-l-e-k  s-e  m-i-l-u-j-í-c-í-m-i   

D-í-t-k-a-m-i 

J-e-d-n-o-h-o  O-t-c-e, 

od Něhož jako Jediného našeho Společného Zdroje bereme 

všichni bez rozdílu vše, co máme na těle i na duši,  

a „Jenž chce a vroucně si žádá, aby“ (v Jeho Celo-Zemsko 

Univerzálním Státě) „všichni lidé byli Spaseni a k Poznání 

Pravdy přišli.“ 

I. Tim. II. 4. 

Bítov, 15. srpna 1924 

Prof. Ing. Vincenc Kroužil 

 

2 



 

- 519 - 

 

Obsah 

SLOVENSKÝ DUCHOVNÍ VELIKÁN A JEHO 
PŘÍNOS LIDSTVU ......................................... 8 

O CELO-ZEMSKÉM UNIVERZÁLNÍM STÁTĚ .... 9 

O STYLU  CELO-ZEMSKÉHO UNIVERZÁLNÍHO 
STÁTU ...................................................... 14 

PODĚKOVÁNÍ ............................................ 14 

PŘEDMLUVA ............................................. 15 

ÚVODOM ................................................... 19 

ÚVODEM ................................................... 69 

ČÁST PŘEDPOKLADŮ: TŘI VESMÍROVÉ 
PŘEDPOKLADY ......................................... 107 

I. Filosofický Předpoklad ......................................... 109 

II. Teologický Předpoklad ........................................ 110 

III. Závěrečný Předpoklad ....................................... 111 

ČÁST VÝKLADŮ ........................................ 113 

ČÁST ZÁKLADŮ ........................................ 151 

I. Pokyn Národu Francouzskému ............................ 153 

II.  Devatenáct  Svatých Slov ................................... 181 



 

- 520 - 

 

První Svaté Slovo ......................................................... 183 

Druhé Svaté Slovo ....................................................... 186 

Třetí Svaté Slovo ......................................................... 188 

Čtvrté Svaté Slovo ....................................................... 193 

Páté Svaté Slovo .......................................................... 194 

Šesté Svaté Slovo ........................................................ 197 

Sedmé Svaté Slovo ...................................................... 197 

Osmé Svaté Slovo ........................................................ 197 

Deváté Svaté Slovo ...................................................... 197 

Desáté Svaté Slovo ...................................................... 204 

Jedenácté Svaté Slovo ................................................. 205 

Dvanácté Svaté Slovo .................................................. 206 

Třinácté Svaté Slovo .................................................... 207 

Čtrnácté Svaté Slovo ................................................... 209 

Patnácté Svaté Slovo ................................................... 209 

Šestnácté Svaté Slovo .................................................. 209 

Sedmnácté Svaté Slovo ................................................ 214 

Osmnácté Svaté Slovo ................................................. 215 

Devatenácté Svaté Slovo .............................................. 216 

PŘEDMLUVA K II. DÍLU ............................ 227 

III.  Svaté Základy CZUS ........................................ 233 

A. Stupeň První ........................................................... 235 

B. Stupeň Druhý ......................................................... 246 

C. Stupeň Třetí ............................................................ 267 

D. Stupeň Čtvrtý ......................................................... 272 



 

- 521 - 

 

E. Stupeň Pátý ............................................................ 273 

IV. Roztřídění Zemského Lidstva ............................. 275 

A. Stav Občanský ....................................................... 277 

B. Stav Šlechtický ....................................................... 285 

C. Stav Světců ............................................................ 288 

D. Stav Bohů .............................................................. 296 

E. Stav Božských Knížat ............................................. 297 

V. Rozdělení veškerého pozemského lidstva ............. 299 

VI. Zákonodárná Moc, Zřízení Ústavní, Úřednictvo. . 303 

VII. Dvě poznámky k Devatenácti Svatým Slovům ... 343 

VIII. Přídavek: DVĚ ČASOVÁ SLOVA ....................... 353 

A. Oslobodzujúce Memorandum ................................. 355 

B. POSLÁNÍ Králi Anglickému v Londýně .................... 378 

DODATEK ................................................ 385 

I. Některé modlitby a vzývání .............................. 387 

II. Zodpovězení některých důležitých otázek ......... 395 

III. Kapitola nedokončené Korespondence ............. 401 

IV. Závěrečné modlitby a meditace ........................ 408 

ČÁST DOKLADŮ ........................................ 437 

I. Komentář k Základům ......................................... 439 

II. Svoj Pravdy a Lásky list ...................................... 476 

DOSLOV ................................................... 481 

 

 



 

- 522 - 

 

CELO-ZEMSKÝ UNIVERZÁLNÍ STÁT: 

 

1925: první vydání (pouze první díl, vydal Kňaz Ján Maliarik) 

1997: druhé vydání (první i druhý díl, vydal Kruh Jána Maliarika) 

2020: třetí vydání (první i druhý díl, vydává UNUECO  

v nákladu 1.500 výtisků v edici RODOLAD) 

 

Vydavatel: UNUECO, Chelčického 831, 763 02 Zlín 4 

Přepis: Kruh žáků a přátel K. J. Maliarika  

podle původního vydání 

 

Sazba a grafická úprava: Petr Chelčický Hradil, Libor Mikš  

Korektura: Růženka Hermanová, Libor Mikš, Paľko Holík,  

Josef Oršulík, Petr Chelčický Hradil  

Tisk: Tiskárna LV Print Uherské Hradiště 

 

Financování: Josef Oršulík, správce knihovny Kňaza Jána Maliarika 

 

 

ISBN: 978-80-270-8156-1 

 

 


